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Determinazione n. 88/2015.

LA CORTE DEI CONTI

IN SEZIONE DEL CONTROLLO SUGLI ENTI

nell’adunanza del 21 luglio 2015;

visto il testo unico delle leggi sulla Corte dei conti approvato con
regio decreto 12 luglio 1934, n. 1214;

vista la legge 21 marzo 1958, n. 259;

vista la legge 14 gennaio 1994, n. 20;

visto il decreto del Presidente della Repubblica in data 11 marzo
1961, con il quale il Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR) è stato
sottoposto al controllo della Corte dei conti;

visto il decreto legislativo 30 gennaio 1999, n. 19 di riordino del
CNR, che ridefinisce le modalità del controllo esercitato dalla Corte
dei conti;

vista la propria determinazione n. 12/2000, relativa alla indi-
viduazione degli adempimenti per il controllo prescritti dalle norme
sopra richiamate;

visto il conto consuntivo dell’Ente suddetto, relativo all’esercizio
finanziario 2013, nonché le annesse relazioni del Presidente e del
Collegio dei Revisori, trasmessi alla Corte dei conti in adempimento
dell’articolo 4 della citata legge n. 259 del 1958;

udito il relatore Consigliere Vincenzo Palomba e, sulla sua
proposta, discussa e deliberata la relazione con la quale la Corte, in
base agli atti ed agli elementi acquisiti, riferisce alle Presidenze delle
due Camere del Parlamento il risultato del controllo eseguito;

esaminati gli atti;

ritenuto che dall’esame della gestione e della documentazione
relativa all’esercizio predetto è risultato che:

a fronte della modifica dello Statuto dell’ente, è stato appro-
vato il nuovo regolamento di organizzazione ma mancano ancora i
regolamenti del personale e di amministrazione, finanza e contabilità
che, previsti dal decreto di riordino, non risultano ancora definiti-
vamente approvati;

sotto il profilo organizzativo è proseguito il processo di
razionalizzazione della rete scientifica, ove ampia resta la frammen-
tazione delle sedi decentrate, e dell’amministrazione centrale, ove si
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registra un ritardo nel completamento delle procedure concorsuali per
la copertura degli organici del personale dirigenziale;

nell’ambito del processo di revisione della spesa si segnalano
gli interventi di natura edilizia, volti a rendere disponibili nuove sedi
e ridurre il costo delle locazioni passive, e la razionalizzazione delle
partecipazioni, finalizzata al contenimento dei costi e alla valutazione
delle società e degli organismi effettivamente strategici rispetto alle
finalità dell’ente;

sotto il profilo finanziario, l’esercizio 2013 si è chiuso, al pari
del precedente esercizio, con un disavanzo di competenza pari a 112,2
milioni (117,2 nel 2012). La serie storica delle entrate evidenzia un
trend discendente riconducibile, in particolare, alla riduzione del
finanziamento ordinario del MIUR, dei finanziamenti da parte del-
l’Unione Europea e degli Organismi internazionali e delle risorse
derivanti dalla vendita di prodotti e dalla prestazione di servizi.
Nell’ambito delle spese gli impegni diminuiscono di circa il 6 per cento
rispetto all’esercizio precedente trainati dall’andamento delle spese
correnti cui contribuiscono le spese per il personale in servizio (– 3,3
per cento), le spese per i beni di consumo e servizi (– 14 per cento)
e le spese per dottorati, borse di studio e assegni di ricerca (– 10 per
cento).

nell’ambito della gestione dei residui cresce l’ammontare dei c.d.
residui impropri o di stanziamento (184,5 milioni) la cui permanenza
in bilancio può ritenersi consentita in quanto connessa all’esecuzione
di un programma o di un progetto da perfezionare in un determinato
arco temporale;

il conto economico dell’esercizio chiude nel 2013 con un avanzo
di 2,2 milioni, con una differenza tra valori e costi della produzione
quantificata in 4,2 milioni;

le attività patrimoniali hanno registrato, nel corso dell’esercizio
2013, un decremento di circa 15,8 milioni attribuibile prevalentemente
alla diminuzione del comparto dell’attivo circolante, compensata solo
in parte dagli incrementi osservati nel comparto delle immobilizza-
zioni e dei ratei e risconti;

il patrimonio netto evidenzia un incremento in relazione
all’apporto degli utili di esercizio (2,2 milioni). In relazione al
disallineamento tra il valore del patrimonio netto finale del 2011 e
quello iniziale del 2012, riscontrato dal MEF, l’amministrazione ha
ricondotto tale errore ad una anomalia di funzionamento del sistema
informativo che gestisce i dati ed ha apportato la conseguente
correzione tramite scritture contabili integrative, approvate con de-
libera del Consiglio d’Amministrazione;

ritenuto che, assolto così ogni prescritto incombente, possa, a
norma dell’articolo 7 della citata legge n. 259 del 1958, darsi corso
alla comunicazione alle dette Presidenze, oltre che del conto con-
suntivo – corredato delle relazioni degli organi amministrativi e di
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revisione – della relazione come innanzi deliberata, che alla presente
si unisce perché ne faccia parte integrante;

PER QUESTI MOTIVI

comunica, a norma dell’articolo 7 della legge n. 259 del 1958,
alle Presidenze delle due Camere del Parlamento, insieme con il conto
consuntivo per l’esercizio 2013 corredato delle relazioni degli organi
amministrativi e di revisione – del Consiglio Nazionale delle Ricerche
(CNR), l’unita relazione con la quale la Corte riferisce il risultato del
controllo eseguito sulla gestione finanziaria dell’ente stesso.

ESTENSORE PRESIDENTE

Vincenzo Palomba Raffaele Squitieri

Depositata in Segreteria il 23 luglio 2015.

IL DIRIGENTE

(Roberto Zito)
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Premessa

Il Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR), ente pubblico nazionale di ricerca ai sensi della legge 9 

maggio 1989, n.168, è sottoposto alla vigilanza del Ministero dell’istruzione, dell’università e della 

ricerca (MIUR) ed al controllo della Corte dei conti, che lo esercita ai sensi dell’art. 7 e nelle forme 

di cui all’articolo 12 della legge 21 aprile 1958, n. 259.

Con la presente relazione la Corte riferisce al Parlamento sul risultato del controllo eseguito sulla 

gestione finanziaria dell’ente avente ad oggetto l’esercizio 2013 e sulle vicende più significative 

verificatesi successivamente.

La precedente relazione, riguardante gli esercizi 2011 e 2012, è stata deliberata con determinazione 

n. 10/2014 del 18 febbraio 2014, pubblicata in Atti Parlamentari -  XVII Legislatura, Doc. XV, n.
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l.IL QUADRO NORMATIVO DI RIFERIMENTO

Il Consiglio Nazionale delle Ricerche, istituito nel 1923, è stato sottoposto a successivi 

provvedimenti di riordino che lo hanno trasformato in ente pubblico nazionale con il compito di 

svolgere, promuovere, diffondere, trasferire e valorizzare attività di ricerca nei principali settori di 

sviluppo delle conoscenze e delle loro applicazioni per lo sviluppo scientifico, tecnologico, 

economico e sociale del Paese, perseguendo l'integrazione di discipline e tecnologie diffusive ed 

innovative anche attraverso accordi di collaborazione e programmi integrati.

Ha personalità giuridica di diritto pubblico, gode di autonomia scientifica, finanziaria, 

organizzativa, patrimoniale e contabile ed è dotato di un ordinamento autonomo in conformità alla 

legge 9 maggio 1989, n. 168, e successive modificazioni, al decreto legislativo 5 giugno 1998, n. 204, 

nonché, per quanto non previsto dalle predette disposizioni, al codice civile.

L’esercizio 2013, in continuità con il precedente, è stato prevalentemente caratterizzato, da un 

lato, dal completamento della disciplina di riordino di cui al d.Igs 213/2009 e, dall’altro, 

dall’attuazione delle misure di razionalizzazione della spesa che hanno coinvolto anche gli enti di 

ricerca vigilati dal MIUR.

Il vigente Statuto, approvato nel 2011, è stato, in particolare, oggetto di revisione al fine di 

semplificare ulteriormente la struttura organizzativa e coinvolgere maggiormente la rete scientifica 

nei diversi livelli di governo dell’Ente ed è entrato in vigore il 1 maggio 2015.

Tra gli elementi innovativi introdotti si segnala, in primo luogo, una più attuale declinazione degli 

scopi istituzionali e degli obiettivi volta a sottolineare il ruolo centrale dell’ente nella promozione 

della ricerca nei principali settori della conoscenza, nei compiti di trasferimento e applicazione dei 

risultati e nelle attività di supporto tecnico - scientifico alle amministrazioni pubbliche ed, in 

particolare, al sistema delle regioni e delle autonomie locali.

Sotto il profilo organizzativo un elemento di novità è offerto dalla composizione del Consiglio di 

amministrazione - nel cui ambito si introduce una rappresentanza del personale di ruolo del CNR, 

eletto anche attraverso procedure di consultazione telematica - nonché dalla maggiore flessibilità 

nel dimensionamento della rete scientifica alla luce delle esigenze scientifiche e dello sviluppo degli 

scenari e delle opportunità della scienza e della tecnologia.

Coerente a tale ultimo aspetto appare l’introduzione di una periodica valutazione degli istituti e dei 

dipartimenti (il cui numero massimo non risulta più indicato nello Statuto) ai fini della 

razionalizzazione delle strutture, dell’allocazione delle risorse e della definizione delle strategie.
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Di rilievo anche la rimodulazione della struttura dell’amministrazione centrale, in linea con vincoli 

disposti dal d.l. n. 95 del 2012 (convertito dalla legge n. 135 del 2012) e successive modifiche, che 

demanda al nuovo regolamento di organizzazione le modalità di istituzione di strutture 

amministrative di livello non dirigenziale e di strutture a carattere tecnico e/o scientifico di livello 

non dirigenziale.

Tale regolamento, emanato il 26 maggio 2015, nel semplificare le procedure di funzionamento 

dell’ente, detta nuove disposizioni in merito sia alla rete scientifica che all’amministrazione 

centrale.

Sotto il primo aspetto si sottolineano le disposizioni concernenti la struttura organizzativa degli 

istituti (che ne precisano la composizione, le sedi, le risorse finanziarie, il personale e le unità 

organizzative di supporto nelle sedi diverse da quella istituzionale dell’istituto) e la ridefinizione 

della struttura e del funzionamento delle Aree di Ricerca, elemento territoriale e gestionale 

fondamentale per molti Istituti, in ordine alle quali, tuttavia, il Collegio dei revisori dei conti ha 

messo in luce i rischi di sovrapposizioni e conflitti di competenze oltre alla complicazione dei 

rapporti tra le linee di direzione.

Quanto all’amministrazione centrale elementi da segnalare concernono l’introduzione, prevista 

dallo Statuto, di uffici non dirigenziali -  dei quali tuttavia occorre precisare la natura e la 

distinzione con le unità amministrative e di supporto — nonché delle reti dei referenti territoriali 

con il compito di collaborare nello svolgimento di servizi e/o attività di supporto tecnico 

amministrativo che richiedano un coordinamento centrale.

Altri elementi riguardano, infine, la semplificazione della filiera programmatica e della gestione 

delle attività, la partecipazione a consorzi, fondazioni e società e la gestione dei progetti bandiera 

cui si applica il modello organizzativo previgente.
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2. LA STRUTTURA ORGANIZZATIVA.

2.1 Gli Organi

Gli organi del CNR sono il Presidente, il Consiglio di amministrazione, il Consiglio scientifico 

generale e il Collegio dei revisori dei conti (art. 5 del nuovo Statuto del CNR).

Il Presidente (nominato con d.m. 20 febbraio 2012) e i componenti del Consiglio di 

amministrazione (nominati con dd.mm. 10 agosto 2011, 15 settembre 2011 e 26 ottobre 2011) 

durano in carica quattro anni e possono essere riconfermati una sola volta.

Circa le funzioni e le modalità di composizione dei vari organi si rimanda al regolamento di 

organizzazione e funzionamento e a quanto già ampiamente esposto nei precedenti referti.

Si riportano, di seguito, le tabelle riassuntive dei compensi lordi corrisposti agli organi nel triennio 

2011-2013.

La sostanziale stabilità della spesa - dopo la consistente flessione registrata rispetto al 2010 in relazione 

all’entrata in vigore del nuovo Statuto — si riconduce alla proroga fino al 2015 delle disposizioni di 

contenimento previste dal d.l. n. 78 del 2010 che hanno cristallizzato i compensi attualmente ancora 

calcolati sulla base dei decreti di riferimento per l’anno 2010 (DM n. 2205 del 20 settembre 2006, così 

come modificato dal d.m. n. 979/RIC del 9 dicembre 20091) decurtati del 10% ai sensi dell’art. 1, 

comma 58, della I. n. 266/2005 e di una ulteriore quota del 10% ai sensi dell’art. 6, comma 3, del d.l. n. 

78/2010.

1 II c ita to  decre to  p revede le seguen ti in d e n n ità : p re s id en te  (196.886), vice p resid en te  (100.000), co m p o n en ti Cda 
(37.863), p resid en te  collegio rev isori (25.000), co m p o n en ti (21.000), g e tto n e  d i presenza  s p e t ta n te  an che al m a g is tra to  
d elegato  al con tro llo  e a l so s titu to  per la p a rtec ip az io n e  alle r iu n io n i del Consiglio d ’am m in is traz io n e  e del Collegio dei 
revisori (103), g e tto n e  s p e t ta n te  ai co m p o n en ti del Consiglio sc ien tifico  G enera le  (500).
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Tabella n .l: Compensi organi sociali 2011

Indennità Gettóni Rimliorei sjifcM1 TOTALE

Presidente 106.318,42 2.002,32 37.224,56 145.545,30

Vice presidente 54-500,00 2.661,48 13.580,96 70.742,44

Componenti CDA 157.749.68 11.288,24 53.831,83 222.869,75

Esperti* 6.125,05 6.125,05

Collegio revisori 67.322,11 16.298,22 7.860,29 91.480,62

Consiglio scientifico 36.450,00 41.579,98 78.029,98

TOTALE 385.890,21 68.700,26 160.202,67 614.793,14

* Nominati con DM del 14/4/2010 ai sensi dell'art. 3comma 3del D.L.gs n. 213/2009.

Tabella n. 2: Compensi organi sociali 2012

Indennità Gettoni lîimlMtrüi spese TOTALE

Presidente 162.972,39 1.251,45 46.339,71 210.563,55

Vice presidente 30.669.03 1.251,45 30.168,73 62.089,21

Componenti CDA 92.007,09 3.754,35 12.948,57 108.710,01

Esperti* 0,00

Collegio revisori 63.870,77 12.281,73 24.945,30 101.097,80

Consiglio scientifico 0,00 13.770,00 9.995,59 23.765,59

TOTALE 349.519.28 32.308,98 124.397,90 506.226,16

* Nominati con DM del 14/4/2010 ai sensi dell'art. 3comma 3del D.L.gs n. 213/2009.

Tabella n. 3: Compensi organi sociali 2013

Indennità Gettimi [{imborsi s[»‘«e TOTALE

Presidente 159.477,66 1.251,45 57.442,82 218.171,93

Vice presidente 30.669,03 1.251,45 22.545,65 54.466,13

Componenti CDA 92.007,09 3.754,35 14.556,66 110.318,10

Esperti* 0,00 0,00 0,00 0,00

Collegio revisori 55.080,00 8.676,72 18.354,08 82.110,80

Consiglio scientifico 0.00 25.110,00 70.342,90 95.452,90

TOTALE 337.233,78 40.043,97 183.242,11 560.519,86

* Nominati con DM del 14/4/2010 ai sensi dell'art. 3comma 3del D.L.gs n. 213/2009

Non è qualificato come organo del CNR il direttore generale cui spetta la responsabilità della gestione 

dell’ente e la direzione dell’amministrazione centrale. Il rapporto di lavoro dell’attuale direttore generale, 

nominato nel corso del 2012, è regolato da apposito contratto individuale di diritto privato con una 

retribuzione complessiva massima, comprensiva dell’indennità di risultato, pari ad euro 162.000.

2.2. La struttura centrale e la rete scientifica

Il CNR, che aveva già intrapreso un processo di riorganizzazione delle strutture, ha proseguito nel 

2013 il processo di razionalizzazione sia della rete scientifica che dell’amministrazione centrale.
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Per la rete scientifica, a fronte della riduzione dei dipartimenti da 11 a 7, la fase di transizione si è 

conclusa con la definizione delle afferenze degli istituti e il ruolo dei dipartimenti e con la nomina 

dei nuovi direttori che ha consentito la piena operatività delle strutture.

Va inoltre segnalato, a valle della operatività dei dipartimenti, anche una intensa opera di 

revisione e riorganizzazione degli istituti della rete del CNR che - attraverso accorpamenti, 

soppressioni e nuove costituzioni — sta definendo una nuova mappa con l’obiettivo di eliminare 

duplicazioni e rafforzare collaborazioni e presenze strategiche sul territorio.

La rete attuale risulta articolata in 103 istituti (108 istituti nel 2012 e 315 nel 2007) ripartiti nelle sedi 

principali e nelle articolazioni territoriali (UOC) presso le quali si svolgono le attività di ricerca, cui si 

aggiungono, limitatamente a singoli progetti a tempo definito, unità di ricerca presso terzi.

Pur in flessione, ampia resta comunque la frammentazione delle sedi decentrate che raggiungono le 202 

unità (210 nel 2012) - nel cui ambito elevato si mantiene il numero delle strutture che occupano un 

numero limitato di dipendenti — cui si aggiungono 18 aree di ricerca e 19 unità di ricerca presso terzi. 

Appare, pertanto, necessario completare la ristrutturazione della rete scientifica, anche al fine di 

contenere gli oneri logistici connessi all’attuale segmentazione, in linea con l’obiettivo, definito nel 

documento di visione strategica, volto a concentrare gli istituti in aree e poli tecnologici da 

integrare nella rete universitaria e degli altri enti di ricerca.

In tale direzione si segnala, a seguito del precedente esercizio di valutazione scientifica, la 

deliberazione di un nuovo processo di valutazione degli istituti il cui oggetto sarà il quinquennio 

successivo a quello già valutato (2008-2012). Tale esercizio permetterà di fornire elementi utili sui 

risultati della rete scientifica nel breve-medio periodo avendo, in particolare, come obiettivi 

principali: utilizzare le risultanze al fine di razionalizzare la rete scientifica; identificare nuove aree 

di investimento o potenziare aree esistenti; definire più compiutamente le strategie dell’ Ente.

Il processo prevede l’istituzione di 7 Expert Panels, uno per ognuno dei Dipartimenti Scientifici, 

proposti dal Consiglio Scientifico e nominati dal Consiglio di Amministrazione. Tali Panels 

effettueranno la valutazione di tutti gli istituti del dipartimento avvalendosi di dati forniti 

dall’Amministrazione, di carattere sia scientifico che gestionale, e di un report redatto dal direttore 

di istituto secondo uno schema preposto.

Per quanto concerne l’amministrazione centrale è proseguito per l’intero esercizio il processo 

decisionale che ha portato all’adozione, a fine anno, del nuovo assetto organizzativo; assetto che, 

nel rispetto delle stringenti disposizioni in materia di coordinamento di finanza pubblica, ha 

superato le più volte segnalate anomalie concernenti il disallineamento tra il numero degli uffici 

dirigenziali e i posti in organico.
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La nuova organizzazione dell’amministrazione centrale, approvata dal Cda con la deliberazione n. 

81 del 2013 e nuovamente modificata al termine dell’esercizio (deliberazione n. 200 del 2013), si 

articola nella direzione generale, due direzioni centrali e 10 uffici dirigenziali cui si affiancano dieci 

strutture di particolare rilievo e sette uffici non dirigenziali, contraddistinti da caratteristiche 

operative più tecniche rispetto ai contenuti giuridico-amministrativi peculiari degli uffici 

dirigenziali.

Si tratta, nelle intenzioni programmatiche, di una organizzazione volta a supportare cinque aree 

funzionali delFamministrazione (supporto alla Direzione generale e alla Presidenza; gestione delle 

risorse umane; supporto alla rete scientifica e gestione delle infrastrutture; programmazione 

finanziaria, bilancio e controllo; valorizzazione della ricerca e innovazione interne) in un contesto 

in cui, al ruolo di coordinamento e innovazione affidati ai due direttori centrali, si affianca una più 

stringente responsabilità gestionale dei dirigenti e dei loro collaboratori ed una maggiore attenzione 

all’attività di valutazione e motivazione del personale.

Tale struttura, in vigore dal 1 gennaio 2014, ha comportato anche la revisione delle declaratorie 

degli uffici e si avvia ad essere pienamente operativa, una volta superato l’attuale assetto 

transitorio, con il conferimento formale degli incarichi a valle dell’espletamento delle procedure 

selettive.

Si registra tuttavia un certo ritardo nel completamento delle procedure, avviate, peraltro, solo per 

la copertura di otto posti di dirigente di seconda fascia a tempo indeterminato di cui due posti da 

riservare ai vincitori del corso-concorso della Scuola di Amministrazione Nazionale (assunti 

all’inizio del 2015), 3 posti per l’area tecnico-istituzionale e 3 per l’area giuridico-amministrativa.

La commissione per il concorso di 3 posti per l’area giuridico — amministrativa non è stata 

definitivamente completata, mentre il concorso per il reclutamento dei dirigenti dell’area tecnico­

istituzionale è stato revocato nel dicembre 2014 a seguito dell’introduzione dell’art. 11, comma 2 

del d.l. n. 90 del 2014 (convertito dalla legge n. 144 del 2014) con il quale è stato elevato per gli enti 

di ricerca il numero complessivo degli incarichi conferibili ai sensi dell’art. 19, comma 6 del d.lgs n. 

165 del 2001 a personale in servizio con la qualifica di ricercatore e tecnologo.

A tale ultimo riguardo la Corte, in linea con le osservazioni riportate dal Collegio dei revisori dei 

conti in ordine all’interesse pubblico sotteso alla decisione, rileva che la modifica normativa si 

limita ad integrare le disposizioni dettate dall’art. 19, comma 6 del d.lgs. n. 165 del 2001, elevando 

la percentuale dei posti disponibili e riservando l’assegnazione degli incarichi eccedenti le 

percentuali ordinarie a personale con la qualifica di ricercatore o tecnologo.
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Ne consegue pertanto, da un lato, l’esclusione, nelle norme in esame, di una riserva di tutti i posti 

disponibili a personale ricercatore e tecnologo e, dall’altro, la piena validità dei requisiti di 

particolare e comprovata qualificazione professionale richiesti dall’art. 19, comma 6 del d.lgs. n. 

165 del 2001 per l’attribuzione degli incarichi a personale esterno2.

2 Cfr an ch e  Sezione c en tra le  di co n tro llo  su lla  le g ittim ità  degli a t t i  del G overno  e delle A m m in is traz io n i pubbliche; 
deliberazione n. 36 del 2014.
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3. LE RISORSE UMANE

3.1. La consistenza del personale dipendente e non dipendente

La gestione delle risorse umane del CNR risente della specifica disciplina, in parte derogatoria delle 

disposizioni concernenti il restante personale pubblico, dettata per il personale degli enti di ricerca 

nel cui ambito le procedure concorsuali sono state da ultimo svincolate dall’autorizzazione della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri (sul fabbisogno del personale e sulla consistenza delle 

variazioni dell'organico) attualmente attribuita direttamente al MIUR, previo parere favorevole 

del Ministero dell'economia e delle finanze e del Dipartimento della funzione pubblica.

Tabella n. 4: Dotazione organica e consistenza del personale a tempo indeterminato

Qualifica

Pianta
organiga

2012

Pianta 
organica 
2013 (b)

Personale in servizi« 
2012

Personale in servizio
2013

Var.
ass.

Var.
ass.

(a) (b)
U.d.P. ( 

e )
di cui 

Riservati *
U.d.P. di cui 

Riservati * b-a d-e

Direttore generale 0 0

Dirigenti 1° fascia 2 2 0 0
Dirigenti 11° fascia 10 10 8 2 0 -6
Tot. 12 12 8 0 2 0 0 -6
Ricercatori
Dirigente di ricerca 512 512 316 55 286 35 0 -30
Primo ricercatore 1.150 1.150 863 9 845 11 0 -18

Ricercatore 2.846 2.846 2.766 2.795 0 29
Tot. 4.508 4.508 3.945 64 3.926 46 0 -19
Tecnologi
Dirigente tecnologo 52 52 41 2 40 L 0 -1
Pruno tecnologo 115 115 91 89 0 -2
Tecnologo 399 399 346 362 0 16
Tot. 566 566 478 2 491 1 0 13
Personale livelli
Ruolo ad esaurimento 1 0 -I
Funzionari 142 142 148 144 0 -4
CoilaboraLori tecnici 1.582 1.582 1.473 1.495 0 22

Collaboratori di amministrazione 646 646 596 561 0 -35
Operatori tecnici 481 481 480 482 0 2
Operatori di amministrazione 83 83 84 77 0 -7
Tot. 2.934 2.934 2.782 0 2.759 0 0 -23
TOTALE 8.020 8.020 7.213 66 7.178 47 0 -35

* Personale con contratto di Diritto Privato in aspettativa in quanto nei ruoli dell'Ente

L’attuale dotazione organica del CNR, rappresentata nella tabella n. 4, è stata approvata con la 

delibera del Cda n. 157 dell’ottobre 2012 in attuazione del d.l. n. 95 del 2012.

Di rilievo, rispetto alla dotazione del 2011, risulta la flessione dell’organico del personale
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dirigenziale che si contrae di un posto nell’ambito dei dirigenti di I fascia e di ulteriori 4 posti 

nell’ambito dei dirigenti di II fascia che attualmente si attesta a 10 unità.

Con riferimento alla situazione del personale non dirigenziale, la riduzione operata corrisponde ad 

una riduzione di spesa del 10% della dotazione organica calcolata relativamente ai profili 

interessati dalla riduzione, al netto quindi dei posti di ricercatore e tecnologo, operando nel 

contempo, come previsto nella circolare del Dipartimento della funzione pubblica, una 

compensazione tra i livelli IV-VIII al fine di assorbire i conseguenti esuberi.

La situazione del personale in servizio, cui si riferisce la stessa tabella n. 4, evidenzia una 

consistenza al 31 dicembre 2013 pari a 7.178 unità, in flessione rispetto al precedente esercizio ove 

raggiungeva le 7.213 unità.

Particolarmente critica la situazione del personale dirigenziale attesa la scopertura dei due posti di 

dirigente di prima fascia e di 8 (su 10) dirigenti di seconda fascia (nel 2013 sono cessati dal servizio 

6 unità).

Il ritardo delle procedure concorsuali indette per l’assunzione dei dirigenti di seconda fascia e, 

conseguentemente, delle procedure per l’individuazione e la nomina dei dirigenti di I fascia ha reso 

necessario adottare al termine del 2013 un provvedimento direttoriale di assegnazione provvisoria 

di attribuzione di funzioni dirigenziali ad interim e di nomina di facenti funzioni, attualmente 

ancora vigente.

Una ulteriore criticità attiene, inoltre, al numero e al trattamento economico assegnato al 

personale ricercatore o tecnologo titolare di uffici dirigenziali ai sensi delFart. 19, comma 6 del 

d.lgs. n. 165 del 2001.

Nel corso del 2013 risultavano titolari di uffici dirigenziali 7 ricercatori e tecnologi (in numero 

superiore quindi ai limiti previsti dall’art. 19, comma 6 del d.lgs. n. 165 del 2001 al momento 

vigente) cui veniva attribuita l’indennità di posizione prevista dalPart. 22 del Dpr n. 171 del 19913 

e l’indennità di direzione di strutture di particolare rilievo di cui all’art. 9 del Ceni del 5 marzo 

19984.

A seguito dei rilievi formulati dalla Ragioneria generale dello Stato, che hanno originato anche una 

segnalazione alla Procura della Corte, l’amministrazione ha provveduto a sospendere, l’indennità

3 Al personale  dei livelli p rofessionali I , I I  e I I I  dei p ro fili di ricerca to re  e tecno logo  p o trà  essere a t t r ib u i ta  u n a  
in d en n ità  p er la  d irez ione  d i s t r u t tu re  tecn ich e  e sc ien tifiche  p rev iste  negli o rd in a m e n ti d i serv izio  delle is titu z io n i e 
degli en ti d i ricerca e sp e rim en taz io n e  . . .  in m isu ra  n o n  superio re  a l 15 p er cen to  dello  s tip en d io  ta b e lla re  in iziale del 
livello professionale  d i a p p a r te n e n z a
4 In d e n n ità  concessa ai r ice rc a to ri e tecno log i cu i è a ff id a ta  la d irezione d i s t r u t tu re  tecn ich e  e sc ien tifiche  
p a rtico la rm en te  r ile v a n ti p rev is te  negli o rd in a m e n ti d i serv izio  delle is titu z io n i e degli e n ti  d i ricerca  e 
sperim entazione .
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di posizione prevista dall’art. 22 del Dpr n. 171 del 1991 ai 5 ricercatori e tecnologi attualmente 

titolari o facenti funzioni di uffici dirigenziali di prima e di seconda fascia.

Quanto al personale non dirigenziale, la consistenza, al termine del 2013, si attesta a 7.176 unità 

(erano 7.205 unità nel 2012) con un andamento del turn over nettamente inferiore a quello dei 

precedenti esercizi in relazione all’esaurirsi del programma straordinario di assunzioni (c.d. Mussi).

A fronte di 132 cessazioni concentrate nei profili dei ricercatori e dei collaboratori tecnici si rilevano 

94 assunzioni concentrate negli stessi profili e in gran parte provenienti dalFutilizzo delle 

graduatorie degli idonei.

Non emergono pertanto significative modifiche nella composizione del personale nel cui ambito 

continuano a prevalere le risorse umane dedicate direttamente all’attività di ricerca (54,7 per cento 

di ricercatori e circa il 6,8 per cento di tecnologi) rispetto a quello del personale di supporto tecnico 

amministrativo (38,4 per cento), peraltro ancora sovradimensionato rispetto alla mission dell’ente.

L’andamento del turn over di tale personale — nel cui ambito resta comunque elevata la percentuale 

(circa la metà) del personale con competenza tecnica (C TER )5 - ha tuttavia subito un 

rallentamento negli ultimi esercizi.

Anche in relazione a ciascun profilo si rileva un maggior equilibrio strutturale nella dotazione di 

ricercatori e tecnologi - ove, in attesa dello svolgimento delle progressioni economiche - più del 72% 

dei ricercatori e del 73,2% dei tecnologi appartiene al livello iniziale - rispetto al personale tecnico e 

amministrativo che si concentra nei profili apicali in funzione di una dinamica che ha fortemente 

risentito dei percorsi selettivi interni.

Una strategia volta ad accrescere ulteriormente il numero dei giovani ricercatori (esclusi, peraltro, 

dalle politiche di contenimento) si rinviene nel nuovo Piano di fabbisogno del personale per il 

triennio 2014-2016 approvato nel febbraio 2014 e più volte modificato (da ultimo nel marzo 2015). 

La nuova dotazione organica, a parità di costo con quella attuale, consente, infatti, il 

completamento dell’utilizzo del budget assunzionale 2010-2011, e la programmazione delle risorse 

umane già deliberate dall’ente sulla base delle risorse finanziarie disponibili (risorse assunzionali 

relative alle cessazioni intervenute periodo 2012-2014 e quelle previste per il 2015-2016).

Dei 908 posti previsti, 632 sono destinati a ricercatori e tecnologi, dei quali 278 attengono ancora a 

progressioni di ricercatori e tecnologi in applicazione dell’art. 15 del CCNL del 7 aprile 2006 il cui 

espletamento, a prescindere dalla natura orizzontale e verticale, è stato ritenuto ammissibile dal 

MEF nei limiti delle risorse assunzionali e dei vincoli al turn over e con decorrenza non anteriore al 1

3 Collaboratore Tecnico E nti di Ricerca
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gennaio 2010.

Seguono per dimensione i posti destinati al personale tecnico e amministrativo (263) di cui 119 

CTER, mentre non sono stati autorizzati dal Ministro per la Pubblica Amministrazione i bandi 

riservati al personale a tempo determinato in attuazione del d.l. n. 101 del 2013 (convertito dalla 

legge n. 125 del 2013) in attesa della verifica del personale pubblico in eccedenza a seguito del 

riordino delle funzioni delle province e delle città metropolitane (art. 425 della legge n. 190 del 

2014).

Tabella n. 5: Consistenza del personale a tempo determinato finanziato con le risorse ordinarie 
dell'ente e finanziato con fondi esterni.

2012 2013

Qual ¡Dea
Risorse

ordinarie Fondi esterni Tot.
Risorse

ordinarie Fondi esterni Tot.
Personale C ontrattista (Direttore 
Istituto/D ipartim ento) 88 88 66 66
Personale C ontrattisti (Dirigenti art. 
19 co. 6) 2 2 2 2
Ricercatori 17 379 396 18 454 472
Tecnologi 47 143 190 48 159 207
Personale altri livelli 65 380 445 68 427 495
TOTALE 219 902 1.121 202 1.040 1.242

Un andamento in crescita si registra invece nell’ambito del personale a tempo determinato che 

evidenzia nell’esercizio preso in considerazione, un aumento (1.121 unità nel 2012 e 1.242 unità nel

2013) riconducibile alla necessità di consentire lo svolgimento di specifici programmi e/o progetti di 

ricerca.

Rilevante appare in tale ambito la flessione del personale a tempo determinato finanziato con le 

risorse ordinarie dell’ente a fronte della crescita del personale a tempo determinato finanziato con 

fondi esterni che rappresenta, peraltro, più dell’83,7% del complesso del personale precario.

Quanto all’evoluzione per gli esercizi successivi, limitate appaiono le risorse disponibili provenienti 

dal FOE atteso che, pur non applicandosi agli enti di ricerca le limitazioni di spesa dettate dall’art. 

9, comma 28 del d.l. n. 78 del 2010 (convertito dalla legge n. 122 del 2010), continua ad applicarsi il 

tetto di spesa previsto dalla L. n. 244 del 2007 che limita la relativa spesa al 35% delle somme 

impegnate nel 2003.

Resta peraltro aperta la possibilità, da valorizzare ulteriormente, della assunzione di ricercatori 

con oneri a carico di fondi esterni.
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Tahella n. 6: Personale non dipendente che collabora aile attività di iricerca del CNR

2011 2012 2013

Co,Co.Co. 1.012 813 769

Collaboratori occasionali 961 891 906

Collaboration professionali 245 203 185

Assegnisti di ricerca 1.702 974 2.322

Borsisti 308 157 589

Toiitle 4.228 3.038 4,771

Nell’ambito delle risorse umane del CNR, non va sottovalutato l’apporto che viene dal personale 

non dipendente dell’ente che partecipa alle attività di ricerca e che si compone, da un lato, di 

giovani ricercatori in fase di formazione a vario livello (assegnisti, borsisti, dottorandi) e, dall’altro, 

di ricercatori universitari o dipendenti di imprese che partecipano alle attività di ricerca del CNR 

(tabella n. 6 ).

Il contributo del personale non dipendente del CNR è, infatti, molto rilevante oltre che dal punto 

di vista dei contenuti anche dal punto di vista numerico il cui andamento, tuttavia, in linea con le 

politiche di riduzione della spesa, segna nel 2013 una consistente flessione a carico delle 

collaborazioni coordinate e continuative, compensata, tuttavia, dalla significativa crescita dei 

borsisti e degli assegnisti di ricerca.

Di minor rilievo invece le spese per incarichi di studio e consulenza che, a fronte di 276 contratti, 

registrano spese per circa un milione.

3.2. Il personale comandato

Nei precedenti esercizi, il Consiglio di amministrazione dell’ente, sulla scorta di osservazioni 

formulate dal Collegio dei revisori, aveva disposto approfondimenti sulla situazione del personale 

comandato presso altri enti, con particolare riferimento al carattere temporaneo delle esigenze cui 

il comando doveva essere finalizzato e al costo a carico del bilancio dell’ente, adottando, con la 

deliberazione n. 93 del 2012, nuovi indicatori e criteri generali per l’attivazione e la proroga degli 

stessi6.

6 Le nuove linee gu id a  h an n o , in p a rtico la re , d e t ta to  a lcun i c r ite ri inderogab ili in m a te ria  di d u ra ta  m assim a  del 
com ando  (3 an n i inderogab ili, con esclusione dei com and i su convenzione in a ttu a z io n e  di d isposizioni e accord i 
co m u n ita ri e in te rn az io n a li), p e rcen tu a le  m assim a di personale  in  co m ando  in  e n tr a ta  e in u sc ita  (1%  del perso n a le  con 
esclusione delle c i ta te  convenzioni) e te t to  m assim o di spesa (1,5%  del b u d g e t d e s tin a to  alla  spesa per il personale).
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Nel corso del 2013 il personale del CNR comandato presso altre amministrazioni con oneri a carico 

delle stesse è rimasto sostanzialmente stabile (11 unità nel 2012 e 12 unità nel 2013) mentre è sceso 

ulteriormente il personale di altre amministrazioni in comando presso il CNR con obblighi a carico 

dell’ente (7 unità nel 2012 e 4 unità nel 2013). Stabile ma elevata rimane invece la quota del 

personale del CNR in comando presso altre amministrazioni ma con oneri a carico dell’ente (78 

unità di cui 54 ricercatori e tecnologi e 25 amministrativi); si tratta al riguardo di una disciplina 

derogatoria subordinata alla presenza di almeno una delle seguenti casistiche: esistenza di progetti 

in essere che giustifichino il comando da un punto di vista tecnico -  scientifico o di progetti 

congiunti del CNR e deU’Amministrazione presso cui il dipendente è comandato; esistenza di un 

equilibrio tra risorse da erogare e risorse acquisibili (es. capacità di attrazione nell’Ente di nuove 

commesse e progetti attraverso l’utilizzo del personale in comando); positive implicazioni per 

l’Ente da un punto di vista del rilievo internazionale e del ritorno di immagine.

Il carattere di eccezionalità di tali fattispecie, peraltro di ampio spettro, richiede, come rilevato 

anche dal Collegio dei revisori, di proseguire nel contenimento e nel monitoraggio del fenomeno, 

con riferimento in particolare alla richiesta di nuove unità di personale per la sostituzione di quello 

uscente.

A ta li  c r ite ri si ag g iungono  u lte rio ri req u is iti d ir e t ti  ad  acce rta re  u n o  specifico in teresse  p er l’en te  sia di n a tu ra  
s tra teg ica  (p ro g e tti d i ricerca , rilievo  in te rn az io n a le  e r ito rn o  d i im m agine) o gestio n a le  (rio rgan izzazione, 
razionalizzazione, rid u z io n i d i organico).
L ’a ttiv az io n e  d i co m an d i in e n tr a ta  con o n eri a carico  de ll’e n te , co n sid era te  le specifiche p ro fessio n a lità  rich ieste , deve 
ino ltre  avven ire  t r a m ite  v a lu taz io n e  co m p ara tiv a .
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4. TRASPARENZA E VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE

Al primo Piano della performance - approvato nel 2011 (delibera del Cda 41/2011) e adottato in un 

periodo di transizione, segnato dall’attuazione della riforma di cui al d.lgs. n. 213 del 2009 e 

dall’avvio del sistema di valutazione della qualità della ricerca affidata all’ANVUR7 - è seguito il 

Piano della performance 2012, approvato nel gennaio dello stesso anno (delibera n. 4/2012).

In attuazione dello stesso, nel primo trimestre 2013 è proseguito il processo di valutazione della 

performance individuale dei direttori centrali e dei dirigenti afferenti alla direzione generale8. 

Parallelamente è stato approvato il nuovo Piano delle performance 2013-2015 (delibera n. 17 del

2014) che ha confermato gli obiettivi dell’amministrazione definiti nel 2012 anche per il 2013 da 

considerarsi un anno di transizione verso la definizione di un più articolato sistema di valutazione 

della performance.

In tale direzione, nel corso dell’esercizio, è stata approvata la modifica del trattamento economico 

complessivo dei direttori di dipartimento e di istituto volta ad introdurre anche per tali figure 

professionali un sistema di incentivazione della qualità della prestazione lavorativa.

Sempre nel corso del 2013 è stato definito e approvato il Programma triennale per la trasparenza e 

l’integrità 2013-2015 (delibera n. 31 del 2013), contestualmente alla nomina del responsabile, e 

predisposto il primo Piano Triennale di prevenzione della corruzione 2014-2016, poi approvato 

(assieme al nuovo Programma per la trasparenza e l’integrità 2014-2016) nel gennaio 2014 (delibera 

n. 18 del 2014).

Il Piano, in linea con la normativa, ha coinvolto sia la struttura centrale che la rete scientifica ed 

ha preso in esame tutte le attività a maggior rischio di corruzione (acquisto e vendita di beni e 

servizi, procedimenti di autorizzazione e concessione, attività ispettiva e certificativa, 

partecipazione a commissioni).

7 Agenzia Nazionale di Valutazione del sistema Universitario e della Ricerca
8 L a v a lu taz io n e  h a  co invo lto  sia i d irig en ti am m in is tra tiv i (con effe tti su ll’a ttr ib u z io n e  della in d en n ità  d i r isu lta to )  sia 
i r ice rc a to ri e tecno log i con incarico  di direzione (senza a lcu n a  incidenza su l t r a t ta m e n to  econom ico).
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5. LA SPENDING REVIEW

Anche neH’ambito del CNR risulta avviato un processo di spending review che - accanto ad una 

ricognizione delle spese, al fine di identificare eventuali fonti di risparmio - mira a realizzare una 

migliore funzionalità scientifica delle strutture di ricerca del CNR a benefìcio di una ottimale 

integrazione con il sistema della ricerca nazionale.

In questa ottica sono proseguite le azioni già avviate aventi ad oggetto la riduzione della spesa 

corrente.

5.1 La riduzione della spesa per beni e servizi

Il CNR, essendo compreso nell’elenco delle amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico 

consolidato (art. 1, comma 5, L. n. 311 del 2004 -  legge finanziaria 2005) è, in primo luogo, 

destinatario di un complesso di disposizioni relative al contenimento di alcune tipologie di spesa 

corrente contenute sia in previgenti disposizioni ancora in vigore9 sia nelle successive misure 

urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica10.

La difficoltà nel monitorare l’andamento delle varie tipologie di spesa, stante la capillare 

articolazione del CNR in centri di responsabilità e la specificazione dei piani di gestione per 

progetti/commesse, ha reso necessario migliorare il sistema informativo-contabile, implementando 

apposite funzionalità volte ad impedire il superamento dei limiti di spesa sia nella fase di 

predisposizione del bilancio di previsione sia nel corso della gestione.

L’osservanza dei limiti legali e l’andamento delle spese correnti oggetto dello specifico 

monitoraggio possono trarsi dalla scheda allegata alla nota integrativa al rendiconto 2013 nonché 

dall’ammontare dei versamenti effettuati al bilancio dello Stato per circa 3,362 milioni.

Una analisi più dettagliata delle singole voci di spesa evidenzia una nuova crescita delle somme 

impegnate per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza che, a fronte di 

un limite di spesa pari a 129.815 euro, si è attestata a 120.816 euro (erano 96.791 euro nel 2011 e 

40.351 nel 2012).

4 L. n. 244 del 2007; D.L. n. 112 del 2008, convertito dalla L. n. 133 del 2008; D.L. n. 78 del 2010, convertito dalla L. n. 122 del 
2010; D.L. n. 98 del 2011, convertito dalla L n. Ili del 2011; d.lgs n. 123 del 2011; D.L. n. 138 del 2011, convertito dalla L n, 148 del 
2011; D.L. n. 201 del 2011 convertito dalla L n. 214 del 2011)

(D.L. n.95 del 2012, convertito dalla L n.135 del 2012; L. n.228 del 2012; L. n.125 del 2013; D.L. n. 66 del 2014, convertito 
dalla L.n.89 del 2014).
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Più consistenti, pur nei limiti dei tetti di spesa, risultano le somme impegnate per missioni che 

raggiungono 1.114.369 a fronte di somme impegnate nel 2009 superiori ai 2,3 milioni, al netto, 

tuttavia, delle spese di missione relative a progetti di ricerca specificamente finanziati con risorse 

soggette a vincolo di destinazione (art. 6 del d.l. n. 78 del 2010 modificato dal d.l. n. 69 del 2013).

In netta crescita risulta, inoltre, la spesa impegnata per l’acquisto, la manutenzione, il noleggio e 

l’esercizio di autovetture, pari a 288.786 euro (erano 175.301 nel 2012), che, in relazione ad un limite di 

spesa di 305.373 euro, ha comunque determinato un consistente versamento al bilancio dello Stato.

Anche nell’esercizio oggetto della presente relazione le spese relative alla manutenzione ordinaria e 

straordinaria degli immobili si sono mantenute al di sotto dei limiti previsti dalla normativa (2% 

del valore degli immobili per le spese di manutenzione ordinaria e straordinaria e 1 % per le spese di 

sola manutenzione ordinaria) per cui non è stato effettuato alcun versamento all’entrata del 

bilancio dello Stato (come prescritto, nel caso contrario, dal successivo comma 623).

Per quanto concerne, infine, l’attuazione delle disposizioni di cui all’art. 6, comma 3, del d.l. n. 78 

del 2010 (riduzione del 10% dei compensi, indennità e gettoni degli organi collegiali) e all’art. 67, 

comma 6, del d.l. n. 112 del 2008, convertito dalla legge n. 133 del 2008 (riduzione delle spese 

dovute alla contrattazione integrativa) sono stati accantonati e versati a favore del Ministero 

dell’economia e delle finanze rispettivamente 55.348 euro e 847.325 euro.

Non risultano versamenti, invece, relativamente alla riduzione delle spese per gli organi collegiali di 

cui all’art. 61, comma 1 del sopracitato d.l. n. 112 del 2008 trattandosi di una disposizione che non 

ha trovato applicazione all’Ente in quanto da sempre dotato di soli organi di direzione, 

amministrazione e controllo, esclusi dalla disciplina vincolistica. L’amministrazione ha fino ad oggi 

ritenuto che anche il Consiglio scientifico possa annoverarsi tra gli organi di direzione in quanto, 

come disposto dallo statuto, svolge anche funzioni propositive di visione strategica partecipando di 

fatto al procedimento di indirizzo politico e incidendo sulla formulazione della volontà dell’ente. 

Quanto alle azioni di razionalizzazione avviate in materia di acquisto di beni e servizi, di rilievo 

appare il monitoraggio dei consumi energetici che, evidenziando l’elevato fabbisogno energetico 

dell’ente, ha indotto l’avvio di un percorso di riduzione anche attraverso una revisione dei contratti 

in essere, come peraltro disposto dal d.l. n. 52 del 2012 (convertito dalla legge n. 94 del 2012), e 

l’adesione alla convenzione Consip energia.

Nel corso del 2013 è stata avviata l’analisi di dettaglio sullo stato dei contratti di fornitura di 

energia e gas riguardanti le utenze rientranti nelle convenzioni CONSIP in vista di una progressiva 

centralizzazione dei contratti nel corso degli esercizi successivi con conseguente centralizzazione 

della spesa.
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5.2. La valorizzazione del patrimonio immobiliare

Il patrimonio immobiliare del CNR, strumentale alla mission istituzionale, risulta distribuito su 

tutto il territorio nazionale, diverso nella forma, negli utilizzi e nelle tipologie edilizie e infine 

dotato, nella maggior parte dei casi, di impianti ad alto potenziale tecnologico e di servizi accessori. 

La consistenza dello stesso, valutata dal CNR in circa 730 milioni, consta di 65 immobili/complessi 

immobiliari di cui 3 in diritto di superficie e 3 in comodato/concessione.

Il programma degli interventi, in continuità con il piano per la razionalizzazione e valorizzazione11, 

è stato configurato, in primo luogo, come azione strategica di ottimizzazione e accrescimento del 

valore degli immobili da rendere sempre più idonei alle tipiche attività dell’ente in termini di 

rispetto delle normative vigenti sulla sicurezza nei luoghi di lavoro e di contenimento delle spese di 

manutenzione e gestione.

L’obiettivo di ottimizzare le interazioni scientifiche tra gli istituti e le strutture di ricerca pubbliche 

si è concretizzato, inoltre, nel consolidamento della presenza del CNR nel territorio attraverso la 

realizzazione di nuovi siti destinati ad accogliere le attività di ricerca di numerosi istituti nonché 

nel rinnovamento delle strutture di ricerca meno recenti nell’ottica, tuttavia, di ridurre la presenza 

del CNR in sedi non di proprietà al fine di ridurre i costi di locazione.

Nella scelta delle nuove localizzazioni e nella valutazione di mantenere o meno la presenza del CNR 

in un determinato luogo è stato seguito il criterio di far convergere il più possibile in un'unica 

struttura comune eventuali complessi precedentemente dislocati in maniera più diffusa e ciò sia 

attraverso la creazione di poli tematici di ricerca (in cui concentrare strutture operanti sullo stesso 

tema) sia nel potenziamento di nuovi campus interdisciplinari (in cui far confluire strutture 

eterogenee).

Nella stessa ottica, tra le linee guida che hanno ispirato le attività svolte e quelle programmate, si 

inserisce anche l’obiettivo di potenziare la convergenza del CNR con altre realtà presenti sul 

territorio (università e imprese), ottimizzando anche le interazioni con le strutture di ricerca 

pubbliche e private.

Il grado di attuazione degli interventi - individuati nel Piano triennale dei lavori pubblici, 

approvato assieme al bilancio di previsione - trova conferma nella consistenza patrimoniale

11 II piano si snoda in cinque fasi successive: 1 ) Conoscenza del patrimonio immobiliare (ricognizione di da ti e informazioni generali), 
2) sviluppo edilizio (realizzazione e acquisizione di nuovi insediamenti dirette alla interazione tem atica delle stru ttu re  scientifiche e 
sul rinnovamento degli insediamenti multidisciplinari), 3) interventi sulle locazioni, 4) razionalizzazione e valorizzazione (politiche 
di patrimonializzazione dell’ente e stipula di accordi is titu z io n a li p e r  la  condivisione e l’u tilizzo  degli im m obili s tru m e n ta li) , 
5) co n fro n to  con il m odello  o rg an izza tiv o  del C N R .
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dell’ente (allegata al conto del patrimonio) che, nell’ambito del patrimonio immobiliare, segna una 

crescita di un ulteriore 3,6% nel 2013 (+1,6% nel 2012 e +3% nel 2011); rilevante appare in 

particolare la crescita del valore delle immobilizzazioni in corso che raggiungono nel 2013 i 6,8 

milioni (erano 4,9 milioni nel 2012).

La Corte, pur prendendo atto dei progetti avviati e volti alla razionalizzazione degli immobili in 

proprietà e alla tendenziale diminuzione delle spese per le locazioni, sottolinea la consistenza degli 

investimenti programmati e il progressivo ampliamento del patrimonio immobiliare dell’ente che, 

in un ottica di spending review, richiede un attenta analisi del complessivo andamento delle spese 

afferenti al settore (oneri condominiali, oneri accessori, manutenzioni, ecc).

Nell’ambito dello sviluppo del patrimonio immobiliare si evidenziano le iniziative avviate nel 

mezzogiorno, cui si riconducono gli interventi avviati nella regione Campania (Polo umanistico, 

Polo biotecnologico e Polo tecnologico di Napoli) e nella regione Puglia (nuova sede del Campus 

Nanotecnologie di Lecce; area della ricerca di Bari — Valenzano; Polo alimentare di Foggia; 

realizzazione del Polo del Mare di Foggia —Lesina).

Rilevanti appaiono le iniziative anche nelle regioni centro settentrionali quali la costruzione 

dell’insediamento dell’istituto di scienze marine presso l’arsenale di Venezia e le iniziative edilizie 

avviate presso l’area della ricerca di Padova.

Completano il quadro, la realizzazione presso l’area di ricerca di Bologna di un incubatore di 

impresa e di un tecnopolo; la progettazione della risistemazione dell’area della ricerca di Milano 1 e 

il completamento dell’intervento relativo alla costruzione di un nuovo edificio ad uso del CNR 

all’interno del Polo Territoriale di Lecco del Politecnico di Milano.

La razionalizzazione delle locazioni, con lo scopo di ridurre progressivamente il peso del loro costo, 

rappresenta l’altra direttrice su cui è stata impostata la recente politica immobiliare dell’ente.

Sulla spinta delle misure di contenimento disposte dal d.l. n. 95 del 2012 sono stati compiuti nel 

corso del 2013 una serie di interventi diretti ad ottenere risparmi di spesa12 destinati, peraltro, a 

produrre i primi effetti a decorrere dall’esercizio 2014.

Pur restando, pertanto, eccessivamente elevato l’onere derivante dalle locazioni passive nel 2013 

(16,8 milioni al pari del precedente esercizio), gli interventi operati nel 2013 hanno determinato la

12 Recesso dai co n tra tti maggiormente onerosi con conseguente trasferimento dei personale e delle strum entazioni scientifiche in 
immobili di proprietà; riorganizzazione e razionalizzazione degli spazi negli immobili di proprietà; avvio di iniziative di sviluppo 
immobiliare privilegiando le Regioni nelle quali risultavano in essere contratti di locazione più onerosi; applicazione del D.L. n. 95 
del 2012 convertito in L n.135 del 2012, con riferimento ai contratti di locazione passiva aventi ad oggetto immobili a uso 
istituzionale; riduzione del 15% dell’importo del canone (anticipata al 1° luglio 2014 rispetto  all’iniziale data  prevista del 1° gennaio 
2015, come da successivo D.L. n. 66 del 2014); blocco dell’adeguamento ISTAT per gli anni 2012 - 13 -14; analisi sulla congruità dei 
canoni corrisposti, attraverso la valutazione dell’Agenzia delle E n trate  e la successiva richiesta ai locatari di adeguam ento al nuovo 
canone congruito con abbattim ento del 15%.
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cessione di 13 contratti per un costo annuo di 1,5 milioni (in sede di bilancio per l’esercizio 2014, in 

considerazione del fatto che detti recessi sono avvenuti in periodi differenti, il risparmio è stato 

stimato in circa 960 000 euro) cui si aggiungono possibili recessi per l’anno in corso con una stima 

di riduzione della spesa di circa 600.000 euro.

Quanto invece ai contratti ancora in essere l’ente ha provveduto alla riduzione del 15% del canone 

precedente iscritto nel bilancio di previsione 2014 e, in alcuni casi specifici, di concerto con la 

proprietà, sono stati negoziati alcuni aspetti contrattuali rinunciando a spazi non utilizzati. La 

stima delle riduzioni raggiunge circa 300 mila euro nel 2014 relativamente ai contratti non ancora 

scaduti e circa 2,3 milioni per quelli scaduti ove venisse accolta da tutti i proprietari la proposta di 

rinegoziare i canoni congruiti dall’Agenzia delle entrate.

Pur trattandosi di un risparmio, attualmente, non superiore al 7,5% circa del complesso delle spese 

per il pagamento dei canoni di locazione, si tratta tuttavia di un primo risultato nel processo 

finalizzato ad una maggiore efficienza della gestione corrente; processo, questo, da valutare anche 

alla luce della, già ricordata, razionalizzazione del numero delle unità operative di supporto che 

comportano, spesso, l’istituzione di nuove sedi secondarie.

Appare viceversa ancora in ritardo l’obiettivo volto all’alienazione di alcuni stabili non occupati e 

non utilizzati dal CNR ovvero destinati ad essere dismessi in conseguenza di trasferimenti del 

personale o al completamento di nuove e più funzionali unità immobiliari, il cui mantenimento, a 

fianco al mancato introito de proventi, produce fisiologicamente oneri manutentivi e gestionali.

Si tratta di 7 complessi siti in Roma, Napoli, Lecco, Venezia, dei quali si propone l’inserimento nel 

prossimo piano triennale delle dismissioni immobiliari e che garantirebbero, secondo l’ente, risorse 

per circa 13 milioni.

5.3 La ricognizione delle partecipazioni

Le partecipazioni societarie dell’ente - che si distinguono sostanzialmente in Joint Ventures13 e Spin off14 

- rappresentano uno degli strumenti attraverso il quale il CNR realizza le proprie finalità istituzionali 

promuovendo e consolidando la rete di relazioni e collaborazioni dell’ente con l’esterno, sia esso il sistema

13 Le Jo in t Ventures rappresentano gli accordi di varia natu ra tra  CNR, imprese ed enti di ricerca che si impegnano a collaborare 
con obblighi e responsabilità prò quota per realizzare un progetto scientifico particolare e si articolano in consorzi, società consortili 
a responsabilità lim itata e per azioni, società a responsabilità lim itata e per azioni, associazioni, fondazioni, d istretti tecnologici, 
G EIE  (Gruppo Europeo di Interesse Economico).
14 Gli spin off sono invece società di diritto  privato aventi come fine primario l’utilizzazione imprenditoriale delle competenze e dei 
risultati originati da a ttiv ità  di ricerca svolte nelle stru ttu re  del CNR e si dividono in spin off partecipati, ai quali partecipa l’ente in 
qualità di socio, e spin off sostenuti a cui l’ente non partecipa in qualità di socio ma apporta competenze, risu ltati o altre forme di 
sostegno nelle fasi di start-up .
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industriale sia la rete dei partners interessati allo sviluppo della scienza e della conoscenza, anche al fine di 

acquisire risorse finanziarie sul mercato della ricerca in un contesto di sistematica contrazione delle risorse 

trasferite dallo Stato.

NelPambito degli obiettivi di trasparenza e contenimento delle spese, le partecipazioni del CNR sono 

state oggetto di un processo di revisione e razionalizzazione che, accanto alla valutazione della loro 

strategicità e coerenza con la missione dell’Ente, ha consentito, a garanzia della certezza e limitazione 

degli oneri, di definire specifiche clausole di salvaguardia (ad es. recesso facilitato, esonero dall’obbligo di 

contributi periodici o straordinari, onere economico limitato al conferimento iniziale) da inserire in ogni 

nuovo statuto. Nella stessa direzione l’ente ha proposto quale forma giuridica per le nuove iniziative la 

società consortile a responsabilità limitata e ha inoltrato formale richiesta ai Consorzi partecipati per la 

loro trasformazione in s.c.a.r.l con lo scopo di ridurre i rischi derivanti dalla partecipazione.

Il CNR è attualmente coinvolto in 101 partecipazioni azionarie15 e 4 spin-off suddivise in partecipazioni 

di scopo, aventi come finalità principale l’attività di ricerca, e partecipazioni che rappresentano forme di 

collaborazione prevalentemente non onerose.

Nell’ambito del primo gruppo, la componente più significativa (73) è quella delle iniziative che il CNR ha 

dovuto attivare a valle della partecipazione a bandi di finanziamento a livello regionale, nazionale o 

europeo — Consorzi, Distretti, Cluster, Centri di competenza, Laboratori - prevalentemente nelle forme 

delle società consortili (58 di cui 6 consorzi in trasformazione in s.c.a.r.l. su richiesta del CNR) cui si 

aggiungono 3 consorzi (CINECA, LAMMA e REX), 4 spin-off e 8 società.

Nell’ambito del secondo gruppo (32), la partecipazione dell’ente è legata al ruolo ed al peso del CNR ed ha 

quindi carattere prevalentemente istituzionale. La componente principale è rappresentata dalle 

Associazioni (24), seguite dalle Fondazioni (7) e da una GEIE, strumento giuridico comunitario per la 

cooperazione transnazionale. In tale gruppo tra le pochissime partecipazioni onerose sono ricomprese la 

fondazione CIFE e l’associazione GARR che assorbono il 96% del totale degli oneri.

Quanto alla strategicità e alla coerenza delle join ventures del CNR con le finalità istituzionali, l’ente 

rinvia ai codici ATECO ad esse attribuiti. In base a tale classificazione — che, curata dall’ISTAT, 

costituisce la versione nazionale della nomenclatura europea (Nace Rev.2) — il 95% delle partecipazioni 

rientranti nel primo gruppo e il 72% delle partecipazioni del secondo gruppo si posiziona nell’ambito 

delle “attività professionali, scientifiche e tecniche” e dei “servizi di informazione e comunicazione” in 

coerenza con le finalità istituzionali del CNR mentre la parte residua comunque rientra in categorie affini 

e complementari con la mission dell’ente.

15 Nel 2013 il CNR ha promosso la propria adesione a 4 società consortili, 2 cluster tecnologici, 1 distretto aerospaziale e 3 
associazioni di cui 1 di diritto belga. Alla stessa data  risultano in liquidazione 7 joint venture e sono s ta ti completati i processi di 
liquidazione di 4 società consortili.
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In relazione agli oneri sostenuti dal CNR per le proprie partecipazioni, l’ammontare nell’ultimo triennio 

(2011-2013), raggiunge i 12,8 milioni, concentrati nei contributi versati in due soli consorzi strategici 

per l’intero sistema della Ricerca nazionale: per GARR (Consorzio che gestisce la Rete Italiana 

dell'Università e della Ricerca) il contributo annuo del CNR ammonta a 1,25 milioni, mentre per 

RFX (Consorzio che svolge attività nel campo della fusione termonucleare controllata prevista dal 

Contratto di Associazione Euratom / ENEA) il contributo annuo CNR ammonta a oltre 2,3 milioni 

assorbendo, nel triennio poco meno del 90% degli oneri complessivi. Ne consegue che per tutte le 

restanti partecipazioni gli oneri sostenuti complessivamente dal CNR nel triennio in esame 

ammontano a 1,85 milioni, la maggior parte dei quali riconducibili a quote di adesioni ed 

erogazioni “una tantum” (359.602 euro quale quota di adesione a INNOVA, CERTIMAC e 

PROAMBIENTE) e ad oneri per il reintegro dei disavanzi legati, peraltro, in massima parte, alle 

politiche di dismissione e alla necessità di chiudere la liquidazione degli enti disciolti (417.009 euro 

assorbiti integralmente dalle società CAMPEC e RETE VENTURE).

Tabella n. 7: Oneri 2011 - 2012 ■ 2013

Tipologia Oneri 2011 2012 2013 Tot. Tipologia

In conto esercizio 3.916.692,00 4.089.726,00 4.094.075,68 12.100.493,68

Investimenti 179.500,00 55.302,28 124.000,00 358.802,28

Reintegro disavanzi 41.694,28 247.001,75 128.313,82 417.009,85

4.137.886,28 4.392.030,03 4.34^.389,50

Totale triennio 12.876.305,81

Quanto al monitoraggio dell’andamento economico delle partecipazioni, anche al fine di garantire 

il rispetto dei limiti al finanziamento delle società in perdita (art. 6, comma 19 del d.l. n. 78 del 

2010), l’ente verifica annualmente l’andamento della gestione evidenziando, per ciascuna 

partecipazione, la quota di partecipazione, il patrimonio netto e il risultato di gestione e 

segnalando gli andamenti critici.

Dall’ultimo quadro economico aggiornato all’esercizio 2013 emerge una situazione di criticità nei 

consorzi città ricerche (Venezia, Roma, Catania), in perdita, anche consistente, negli ultimi 

esercizi, nonché in numerose società consortili (8) tra cui si segnalano, in particolare, la società 

“Analisi e monitoraggio del rischio ambientale” (partecipata al 15%) e la società “impresambiente” 

(partecipata al 14,31%); di minor peso il disavanzo delle altre società ovvero, pur se consistente, 

incidente solo in piccola parte sul bilancio dell’ente alla luce della quota non elevata della 

partecipazione.
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Registrano un disavanzo, in particolare nell’ultimo esercizio, anche alcune associazioni (7 tra cui il 

“consorzio gestione ampliamento rete ricerca” partecipato per un quarto dal CNR) e due distretti 

industriali mentre sono due le società (“agorasofia”e “centro italiano packanging”) che evidenziano 

consistenti disavanzi negli ultimi tre esercizi.

Chiudono infine in disavanzo nel 2013 cinque partecipazioni acquisite nell’anno.

In relazione agli spin —off si rileva che il CNR ha sempre posto una particolare attenzione alla 

collaborazione con il sistema industriale attraverso lo sviluppo di iniziative finalizzate a potenziare 

il trasferimento tecnologico.

In tale ambito la creazione di imprese spin —off rappresenta una delle specifiche finalità dell’ente il cui 

ruolo, accanto al coinvolgimento del proprio personale spesso promotore delle nuove imprese, si 

sostanzia nella partecipazione diretta al capitale sociale, nella concessione in licenza dei diritti di 

proprietà intellettuale, nella messa a disposizione di risorse logistiche e strumentali in fase di start-up.

Al termine dell’esercizio 2013 il CNR ha favorito la nascita di 59 società di spin-off16 di cui 4 a 

partecipazione diretta dell’ente nei settori della nanotecnologie e nuovi materiali, biomedicale e life 

sciences, ICT telecomunicazioni, ambiente, elettronica, automazione e agroalimentare.

Una valutazione dei risultati degli spin off sostenuti dall’ente, quale emerge dai dati sintetici 

desumibili dai quadri contenuti nell’ultimo piano triennale di attività 2013-2015 mostra, nel 

complesso, una scarsa capacità di crescita e di attrarre altri investitori.

Nell’ambito dei 4 spin-off partecipati dal CNR (erano 6 nel 2012) si contrae l’entità delle 

partecipazioni che si attestano al 50% nella società Mediteknology, al 10% in due società (Massa 

spin off e Red), al 17,4% nella società ArKematica; è cessata invece la partecipazione del CNR 

nella società Cantil s.r.l e Columbus Superconductors, ove la partecipazione era già scesa all’0,1%. 

Quanto all’andamento della gestione si rileva nel 2013 una omogenea crescita degli utili in tutte e 

quattro le società di spin-off e in particolare nella società “Massa spin-off’ (che aveva fatto 

registrare buoni indici anche nel 2012) e nella società Mediteknology, che aveva, invece, registrato 

un consistente disavanzo nel 2012.

Quanto agli altri spin off non partecipati, una analisi complessiva delle gestioni societarie 

evidenzia, a fronte di un andamento non esaltante dei risultati economici (14 società chiudono il 

2013 in perdita con valori talvolta rilevanti17), una concentrazione di spin off costituiti negli 

esercizi 2003-2010 (40) con la conseguenza di favorire un apporto di competenze, risultati o altre 

forme di sostegno ben oltre le effettive fasi di start-up.

16 Nel 2013 è sta ta  approvata una nuova iniziativa denominata MIVOQ s.r.l. nel campo delle tecnologie vocali.
17 Altilia s.r.l.: -562.461 euro; E.T.C. s.r.l.: - 2.089.780 euro; Ecolight; - 201.207 euro; Eco4cloud s.r.l: - 195.310 euro; Tethis s.r.l: - 
1.474.807 euro.
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Tali considerazioni, più volte ribadite anche dal Collegio dei revisori dei conti, hanno indotto l’ente a 

rivedere il processo di valutazione e selezione delle richieste di autorizzazione e allo stesso tempo 

riconsiderare il ruolo che il CNR può svolgere a favore delle iniziative più solide.

Ne è conseguita una revisione del regolamento per la costituzione e la partecipazione del CNR alle 

imprese spin off della ricerca teso a disciplinare i presupposti, le tipologie e le finalità delle imprese spin off 

nonché l’accesso alla proprietà intellettuale, l’utilizzo delle infrastrutture, le procedure per l’ingresso e 

l’uscita del CNR dal capitale sociale.
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6. L’ATTIVITÀ ISTITUZIONALE

6.1 La progettualità finalizzata

Il Programma nazionale della ricerca (PNR) 2011-2013, approvato dal CIPE il 23 marzo 2011, 

nell’ottica di un recupero di efficienza delle risorse per il funzionamento e di una maggior 

attenzione alla qualità della ricerca scientifica svolta dagli enti, ha individuato specifici progetti, 

denominati progetti bandiera, attraverso cui orientare il sistema della ricerca nei settori più 

strategici per lo sviluppo del Paese (finanziati con l’8% delle risorse complessive del fondo di 

finanziamento ordinario) nonché progetti di ricerca ritenuti di particolare interesse nell’ambito 

delle scelte strategiche e/o indirizzi impartiti dal Ministero, anche nella prospettiva di favorire un 

incremento della quota contributiva direttamente destinata al sostegno di attività di ricerca.

Una ulteriore quota del 7% del FOE (Fondo Ordinario per gli Enti di ricerca) è stata inoltre 

configurata come quota premiale con l’obiettivo di promuovere e sostenere la qualità della ricerca 

scientifica e ripartita sulla base di parametri in base ai quali valutare i programmi e i progetti 

proposti degli enti.

In relazione ai progetti bandiera, il CNR è coordinatore di sei progetti (Epigenomica; Ritmare; La 

fabbrica del futuro; Nanomax; InterOmics; Ricerca e innovazione tecnologica nei processi di 

conoscenza, tutela, valorizzazione e sicurezza di beni culturali) che hanno avuto ufficiale avvio il 2 

gennaio 2012, concludendo le attività previste per il secondo anno il 31 dicembre 201318.

A conclusione del primo anno di attività progettuali, il Comitato di valutazione dei piani triennali e 

dei progetti bandiera e d’interesse ha effettuato nell’aprile 2013 il monitoraggio dello stato di 

esecuzione dei progetti avviati e delle attività previste per il secondo anno mentre nel giugno 2013 

il MIUR ha comunicato il positivo esito della valutazione con allegata scheda di valutazione e 

alcune osservazioni e indicazioni del Comitato.

In tale ambito si segnalano in particolare: la necessità, considerato il taglio del budget, di 

riformulare i progetti su una base più realistica; la necessità che le assegnazioni alle unità di ricerca 

avvengano sulla base di criteri di selettività specie in quei progetti ove più ampia appare l’attività 

da assegnare a soggetti privati; l’invito a accelerare le attività delle unità organizzative in ritardo 

con il programma.

18 Nel corso dell’esercizio sono s ta ti  asseg n a ti i f in an z iam en ti della  seconda (49,5 m ilioni) e della te rz a  (15 m ilioni) 
an n u a lità .
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I lavori del PN R  hanno permesso l’identificazione di ulteriori progetti di interesse su tematiche di 

avanguardia; progetti che, nel corso dell’esercizio 2011, sono stati oggetto di approfondimenti e 

verifiche di sostenibilità ed inclusi nella programmazione degli enti pubblici di ricerca.

II CNR è coordinatore di tre progetti di interesse strategico (Invecchiamento; Crisis lab; Nexdata) 

che hanno avuto l’avvio ufficiale nel gennaio 2012 per concludere le attività del secondo anno nel 

dicembre 201319.

La valutazione dei progetti e la disponibilità delle risorse hanno seguito la stessa procedura 

prevista per i progetti bandiera, subendo nel corso del 2011 un consistente taglio del budget.

Quanto infine ai progetti detti premiali, cui viene destinata una quota di risorse non inferiore al 

7% del FOE in attuazione del d.lgs. n. 213 del 2009 (art. 4, comma 2), nel maggio del 2012 il MIUR  

ha stabilito i criteri per l’assegnazione premiale dello stanziamento del FOE 2011 rivolto, in 

particolare, a quei progetti in grado di focalizzare l’attenzione sulla trasversalità e sulla interazione 

tra discipline, dipartimenti ed enti diversi.

Le relative risorse (45,1 milioni per il primo anno) sono state destinate a quattro progetti (Biologia 

per i sistemi produttivi vegetali; l’amministrazione della giustizia in Italia: il caso della 

neurogenetica e delle neuroscienze; medicina personalizzata; produzioni di energia da fonti 

rinnovabili) e assegnate al CNR nell’ottobre del 2012. A seguito dell’approvazione dei criteri di 

ripartizione delle risorse del FOE per l’anno 2012, definiti dal MIUR con il DM n. 949 del dicembre 

2012, il CNR ha trasmesso al MIUR le proprie proposte per una agevolazione finanziaria di 85,1 

milioni a fronte dei quali sono stati effettivamente assegnati 35,5 milioni nel marzo 2014.

Il CNR svolge una funzione di coordinamento anche per altre quattro progettualità finalizzate 

(Genhome; Sportello matematico per l’industria italiana; Creazione di un centro per la ricerca di 

nuovi farmaci per malattie rare e trascurate e della povertà; Collezione di composti chimici e 

attività di screening) che hanno avuto ufficiale avvio il 1 luglio 2012, concludendo le attività  

previste per il secondo anno il 30 giugno 201420.

19 N el corso d e ll’esercizio sono  s ta t i  a sseg n a ti i f in an z iam en ti della  seconda (12 m ilioni) e de lla  te rz a  (19 m ilioni) 
a n n u a lità .
20 N el corso dell’esercizio sono s ta t i  asseg n a ti i f in an z iam en ti della  seconda (8,4 m ilioni) e della  te rz a  (9,8 m ilioni) 
a n n u a lità .
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6.2 Accordi e relazioni internazionali

Ampia è stata anche nel 2013 la partecipazione del CNR a programmi di ricerca internazionali e a 

bandi europei, nazionali e regionali spesso in partnership con importanti realtà del mondo 

produttivo.

Rilevante è stata, in particolare, la partecipazione attiva della ricerca italiana a livello dei 

programmi europei mediante l’intervento di numerosi istituti del CNR ai progetti finanziati 

nell’ambito del settimo programma quadro della Comunità europea. A giugno 2014 il numero dei 

progetti cui il CNR partecipa è salito a 688 (erano 530 nel precedente esercizio) e nel 18% dei casi 

l’ente svolge il ruolo di coordinatore; il contributo comunitario previsto alla fine del termine 

contrattuale sarà vicino ai 230 milioni maggiormente concentrati nel programma dedicato in 

maniera più specifica alla ricerca (Cooperation con 450 progetti finanziati).

Nell’ambito delle collaborazioni con altri soggetti, di particolare rilievo appaiono le attività di 

collaborazione con istituzioni pubbliche e private, sia a carattere nazionale (ministeri ed altri enti) 

sia territoriali (regioni ed enti locali), e con la realtà imprenditoriale del paese.

In tale direzione si inseriscono gli accordi con enti pubblici, enti territoriali e soggetti privati per 

collaborazioni scientifiche di ricerca e di studio, trasferimento tecnologico e formazione in settori di 

interesse comune (97 accordi al dicembre 2013).

Di rilievo anche i rapporti con le università cui si riconducono 75 convenzioni quadro (di cui 12 

definite nel 2013) stipulate sulla base di un nuovo schema in cui le parti, oltre a riconoscere 

l’interesse comune a mantenere e sviluppare forme di collaborazione in partnership, si propongono 

di promuovere l ’internazionalizzazione dell’attività di ricerca, rafforzare il legame con il territorio, 

realizzare la mobilità del personale e mettere reciprocamente a disposizione i locali per lo 

svolgimento delle attività.

Alcune delle collaborazioni sono a titolo oneroso e riguardano accordi finalizzati ad integrare 

l’attività di ricerca svolta dal CNR nell’ambito della più vasta rete scientifica nazionale ed europea 

in cui rientrano alcuni progetti di interesse strategico finanziati a carico del FOE quali: il 

programma ricerche nel settore della termofusione controllata (Consorzio RFX), il progetto 

dedicato al monitoraggio climatico ambientale in aree montane (SHARE) e i progetti di 

potenziamento dei settori della genomica funzionale e delle neuroscienze (EBRI).
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6.3 II trasferimento tecnologico

Il potenziamento e il coordinamento delle attività di trasferimento tecnologico rivestono notevole 

importanza tra le linee programmatiche dell’ente.

Risponde, in primo luogo, a tale obiettivo l’istituzione, presso la Direzione generale, della Struttura 

di particolare rilievo “Valorizzazione della ricerca” deputata al coordinamento delle attività di 

promozione, trasferimento e valorizzazione dei risultati della ricerca, oltre che stimolare e favorire, 

in stretta collaborazione con la rete scientifica, i processi di innovazione.

Di rilievo appaiono al riguardo i due nuovi regolamenti sulla creazione di impresa spin-off (già 

ricordato nel paragrafo concernente l’analisi delle partecipazioni del CNR) e sulla gestione e 

valorizzazione della proprietà intellettuale con cui l’ente, nel definire il quadro di contesto, ha 

indicato le strategie e incoraggiato i ricercatori a proteggere e valorizzare i risultati delle ricerche. 

Le principali innovazioni concernono: l’equiparazione tra personale del CNR strutturato e non 

strutturato, valorizzazione dell’apporto individuale attraverso un riconoscimento significativo 

nella ripartizione dei proventi, distinzione tra le tre tipologie di ricerca dalle quali possono scaturire 

diritti di proprietà intellettuale (ricerca autonoma, ricerca collaborativa e ricerca commissionata, 

con attribuzione della titolarità del risultato brevettabile al CNR), istituzione di una commissione 

di esperti, composta da rappresentanti del mondo industriale, con funzioni consultive.

I risultati raggiunti nel 2013 confermano l’impegno assunto evidenziando il deposito di nuove 44 

domande (di cui 42 brevetti, 1 modello di utilità e 1 software) cui ha fatto seguito la dismissione di 

46 brevetti con l’obiettivo di concentrare le risorse economiche del CNR e gli sforzi dell’ente sulla 

valorizzazione delle privative più appetibili per il mercato.

A fine 2013 il CNR è titolare di circa 450 titoli di privativa (328 famiglie di brevetti, 19 nuove 

varietà vegetali protette, 18 marchi, 40 diritti d’autore, 41 software e 1 modello di utilità) di cui 

368 a parziale o intera titolarità del CNR e quasi 300 con tutela anche all’estero.

Sempre nell’ambito del trasferimento tecnologico si segnalano le iniziative volte a rafforzare i 

legami con il sistema imprenditoriale per favorire le partener- ships esistenti e sostenerne di nuove e 

il lancio di più moderne forme di collaborazioni strutturali nell’ambito delle quali facilitare la 

mobilità intersettoriale dei ricercatori del CNR.

Sotto il primo profilo si segnala il Patto siglato con Confindustria nel febbraio 2013 che guida le 

azioni di cooperazione per l’attuazione di programmi di ricerca industriale, di sviluppo 

sperimentale e per la diffusione dell’innovazione; in tale ambito è stato avviato il c.d. Roadshow 

CNR-Confìndustria per la promozione delle competenze del CNR presso le articolazioni territoriali
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di Confindustria che coinvolge ricercatori del CNR su specifiche tematiche applicative suggerite 

dalle stesse associazioni territoriali.

Sotto il secondo profilo, nel 2013 sono stati stipulati tre diversi accordi con società di broker aggio 

tecnologico - che prevedono l’affidamento di una selezione di brevetti per la loro valorizzazione in 

particolare a livello internazionale -  e una convenzione con Unioncamere e Fondazione COTEC per 

la realizzazione di un progetto sperimentazione di servizi marketing a supporto della diffusione dei 

brevetti della ricerca pubblica.

Il potenziamento e il coordinamento delle attività di trasferimento tecnologico — che deve restare al 

centro della missione dell’ente definita nel documento decennale di visione strategica - trova infine 

una più concreta attuazione nel rafforzamento e nella creazione di imprese spin o ff (già esaminate 

nel paragrafo 5.3) aventi come fine primario l’utilizzazione imprenditoriale, in contesti innovativi, 

dei risultati della ricerca svolta all’interno dell’ente e lo sviluppo dei nuovi prodotti e servizi che da 

questa scaturiscono.



Camera dei Deputati -  4 6  - Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N . 312

7 .1 RISULTATI CONTABILI DELLA GESTIONE

Il Rendiconto generale dell’Ente per l’esercizio finanziario 2013 - costituito, in base all’art. 43 del 

Regolamento, dalla nota integrativa, dal conto del bilancio (rendiconto finanziario decisionale e 

rendiconto finanziario gestionale), dal conto economico e dallo stato patrimoniale - è stato 

approvato con delibera del Cd A n. 116/2013.

7.1. La gestione di competenza

L’esercizio 2013 si è chiuso, al pari del precedente esercizio, con un disavanzo di competenza pari a 

112,2 milioni (117,2 nel 2012) derivato dalla differenza tra accertamenti di entrate per complessivi

887,5 milioni ed impegni di spesa pari a 999,7 milioni evidenziando la necessità, pur 

nell’andamento discontinuo dei trasferimenti statali, di una più attenta programmazione delle 

attività e un ulteriore sforzo di razionalizzazione della spesa corrente.

7.1.1. R isultato di com petenza degli esercizi 2012 e 2013

Tabella n. 8: Entrate accertate e spese impegnate*

ENTRATE ACCERTATE Var. assolute Var. percentuali
2011 (a )  i 2012 (b) 2013 ( c ) b-a c-b b/a c/h

Trasferimenti 924,858 860.454 807.297 -64.404 -53.157 -6,96 -6.18
Compensi per prestazione di servizi tecnico­
scientifici (>7.933 65.992 55.879 -1.941 -10.113 -2.86 • 15,32
Entrate diverse 24.89!) 20.696 14.789 -4.194 -5.907 -16.85 -28,54
Alienazioni patrimoniali ? riscossioni di 
crediti 1.581 1.508 1.530 -73 22 -4,62 1,46
Ricorso ai mercato finanziario 0 0 8.000 0 8.000

Totale senza partite «li “irò 1.019,262 948.650 887.495 -70.612 -61.155 -6,93 -6,45
Partite di giro 36L.229 353.634 340.906 -7.595 -12.728 -2.10 -3,60
TOTALE ENTRATE 1.380.491 1.302.284 1.228.401 -78.207 -73.883 -5,67 -5,67

SPESE IMPEGNATE Var, assolute Var. percentuali
2011 (a) 2012 (b) 2013 { c ) b-a c-b b/a c/b

Spese correnti 802.041 952.787 911.006 150.746 -41.781 18.80 -4.39
Spese di investimento 92.166 104.148 82.759 11.982 -21,389 13,00 -20,54

Rimborso prestiti 8.948 8.900 5.886 -48 -3.014 -0,54 -33,87
Fondi di riserva 0 0 0 0 0 0,00

Totale senza partite ili giro 903.155 1.065.835 999.651 162.680 -66.184 18,01 -6,21
Partite dì f{ÌTO 361.229 353.634 340.906 -7.595 -12.728 -2,10 -3,60
TOTALE USCITE 1.264,384 1.419.469 1.340.557 155.085 -78.912 12.27 -5,56
Avanzo/disavanzo di competenza 116.107 -117.185 -112.156 -233.292 5.029 -200,93 -4,29
Fonte: elaborazione della Corte dei Conti su dati del rendiconto generale.
* in migliaia di euro
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7.1.2. La gestione delle entrate

La tabella n. 9 illustra l’andamento delle entrate, mostrando, in particolare, lo scostamento in 

valore assoluto e in percentuale delle varie voci nel corso delle annualità dal 2011 al 2013.

Tabella n. 9: Entrate accertate

(In migliaia di euro) Var. assolute Var. percentuali

2011 (a) 2012 (li) 2013 ( c ) b-a c-b h/a% c/b%

Titolo 1 - Trasferimenti
Finanziamenti ordinari del VIIL-R 636,853 684.465 604.160 47.612 -80.305 7.48 *11.73
Finanziamenti del MIUR con destinazione specifica 49.113 25.355 27.727 -23.758 2.372 -48,37 9.36
Finanziamenti da parte di altri ministeri 141.374 46.260 72.199 -95.114 25.939 -67,28 56.07
Finanziamenti da parte dell’Unione Europea e di 
tugamsmi int. 43.777 49.997 44.294 6.220 -5.703 14.21 -11.41
Finanziamenti da parte delle Regioni e degli enti locati 26.114 24.843 25.106 -1.271 263 -4.87 1.06
Finanziamenti da parte di altri enti pubblici 14.042 10.633 13.603 -4.309 2.970 -28.84 27,93
Finanziamenti da parte di soggetti privati 12.685 18.901 20.208 6.216 1.307 49,00 6,91

Totale 924.858 860.454 807.297 -64.401 -53.157 .6,96 -6,18
Titolo il • Compensi prestazioni di servizi tecnico-scientifici 67.933 65.992 55.879 -1.941 -10.113 •2,86 -15,32
Titolo III - Entrate diverse 24.89(1 20.696 14.789 -4.194 -5.907 -16,85 -28,54

Titolo IV - Alienazioni jiotrim. E riscossione ili crediti 1.578 1.508 1.530 -70 22 •4,44 1,46
Titolo V - Ricorso al mercato finanziario 0 0 8.000 0 8.000
TOTALE ENTRATE TITOLI l-V 1.019.259 948.650 887.495 -70.6091 -61.155 -6,93 -6,45
Titolo VI - Partite di giro 361.229 353.634 340.906 -7.S951 -12.728 -2,10 -3,60
TOTALE GENERALE ENTRATE 1.380.488 1.302.284 1.228.4411 -78.204 -73.883 -5,66 •5.67

Fonte: elaborazione della Corte dei Conti b u  dati del rendiconto generale,

La serie storica (2011-2013) del totale delle entrate, al netto delle partite di giro, evidenzia un trend 

discendente con una ulteriore flessione nell’ultimo esercizio di circa 61,2 milioni (pari al 6,5 per 

cento).

Tale andamento si riconduce, in primo luogo, alla riduzione del finanziamento ordinario del MIUR  

che registra una variazione negativa rispetto al 2012 di oltre 1’ 11,7 per cento (80,3 milioni in valore 

assoluto).

Va, tuttavia, sottolineato che il contributo ordinario relativo al 2012 risultava maggiore rispetto 

agli esercizi precedenti a seguito del trasferimento del finanziamento dedicato ai progetti premiali 

2011 (45,1 milioni) mentre le somme dedicate ai progetti premiali 2012 non sono state assegnate 

nell’anno di riferimento ma nel corso del 2014 (35,5 milioni).

Anche depurando i risultati contabili di tali risorse, l’ammontare dei trasferimenti dal MIUR segna 

comunque una flessione di oltre il 5 per cento, in relazione alle disposizioni di contenimento della 

spesa di cui al d.l. 78 del 2010 e malgrado la riassegnazione del finanziamento di 10 milioni dell’ex 

progetto bandiera “Ambito nucleare” (non accertato nel 2011 a seguito della sua “non attualità” e
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destinato, nell’esercizio 2013 al progetto “Energia da fonti rinnovabili e sostenibilità energetica”).

A fronte della leggera crescita nel 2013 della quota del contributo statale libera da vincoli e 

destinata al finanziamento dell’attività ordinaria, risulta rilevante la flessione registrata nel medio 

periodo che evidenzia, come rilevato nella nota integrativa, un riduzione rispetto al 2005 di oltre l’8 

per cento a valori correnti e a oltre il 20 per cento a valori costanti.

Significative restano anche nel 2013, le assegnazioni vincolate (103,8 milioni pari al 17,2 per cento 

delle assegnazioni complessive) nel cui ambito si ricomprendono finanziamenti ad attività di 

ricerca solo parzialmente di competenza del CNR e per i quali l’ente svolge attività di mera agenzia 

che si concretizza integralmente in trasferimenti a soggetti terzi.

Al netto delle risorse provenienti dal FOE, si registra un lieve incremento delle entrate complessive 

rispetto al 2012 ascrivibile ai finanziamenti provenienti da altri ministeri relativi, in particolare, ai 

finanziamenti PON (48 milioni) e ai finanziamenti FIRB (6 milioni), parzialmente compensati 

dalla riduzione di altri finanziamenti ministeriali.

Crescono inoltre i finanziamenti da parte di altri enti del settore pubblico e privato (3 milioni) 

mentre non si discostano dal precedente esercizio i trasferimenti da parte delle autonomie 

territoriali.

Significative infine le entrate provenienti dall’accesso all’ultima tranche di mutuo per gli 

investimenti immobiliari (8 milioni).

A tali incrementi si accompagnano, tuttavia, rilevanti decrementi di entrate tra cui si segnala la 

flessione dei finanziamenti da parte dell’Unione Europea e degli Organismi internazionali (5,7 

milioni) e la riduzione delle risorse derivanti dalla vendita di prodotti e dalla prestazione di servizi 

che, pur rispondenti alla mission propria dell’istituto, segnano neU’ultimo quadriennio un trend 

discendente e registrano, rispetto al 2012, una flessione di oltre 10 milioni.
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7.1.3. La gestione delle spese

La tabella n. 10 illustra l’andamento triennale della spesa dell’Ente,

Tabella n. 10: Spese Impegnate

(In migliaia di euro) Var. assolute Var. percentuali

Impegni 2011 (a) 2012 (b) 2 0 1 3 ( e ) Ina e-b l>/a % c/b%
Titolo 1 Spese correnti
Spese per gli organi dell'Ente 1.070 750 740 -320 -10 -29,91 -1,33
Spese per il personale 475.847 498.135 481.675 22.288 -16.460 4,68 -3,30
Beni di consumo e servizi 86.779 111.434 96.164 24.655 -15.270 28,41 -13.70
Beni, servizi e prestazione tecnico-scientifici 181.997 257.613 258.996 75.616 1.383 41,55 0,54
D ottorati, borse di studio e assegni di ricerca 34.022 61.346 55.653 27.324 -5.693 80,31 -9,28
Oneri tributari 11.659 15.142 12.778 3.483 -2.364 29,87 -15,61
Oneri finanziari 1.751 1.600 1.653 •151 53 -8,62 3,31
Spese non classificabili in altre voci 8.913 6.767 3.347 -2.146 -3.420 -24,08 -50,54
Totale 802.03» 952.787 911.006 150.749 -41.781,00 18.80 -4,39
Titolo II Spese ¡ter in vestimeli ii
Opere immobiliari 1.594 5.404 16.591 3.810 11.187,00 239,02 207,01
Acquisizione di beni di uso durevole 31.342 68.972 44.596 37.630 -24.376,00 120,06 •35,34
Partecipazioni 500 771 255 271 -516,00 54,20 -66,93
Indennità di anzianità 58.729 29.001 21.317 -29.728 -7.684,00 -50,62 -26,50
Totale 92.165 104,148 82.759 11.983 -2) .389,00 13,00 •20,54
Titolo III Rimborso mutui 8 .9 « 8.900 5.886 - 48 -3.014-, 00 -0,54 -33,87
Totale spese tit. 1-П1 903.151 1,065.835 999.651 162.684 •66.184,00 18,01 -6.21
Titolo IV Fondi ili riserva 0 0 1 0 0 (UHI
TOTALE SPESE tit.I-IV 903.151 1.065.835 999.651 162.684 -66.184,00 18,01 -6,21
Titolo V Partite iti giro 361.299 353.634 340.906 -7.665 -12.728,00 -2,12 -3,60
Totale generale spese 1.264.450 1.419.4*9 I.340.557 155.019 -78.912,00 12,26 -5,56
Fonte: elaborazione della Corte dei Conti su dati del rendiconto generate,

Nel 2013, parallelamente alla contrazione delle entrate, anche le spese impegnate (999,7 milioni, al 

netto delle partite di giro) sono diminuite di un importo pressoché equivalente.

Le spese correnti (911 milioni) segnano una flessione del 4,4 per cento cui contribuiscono, in primo 

luogo, le spese per il personale in servizio (- 3,3 per cento), i beni di consumo e servizi (- 14 per 

cento) e le spese per dottorati, borse di studio e assegni di ricerca (- 9,3 per cento).

Si segnala inoltre la flessione delle spese per gli organi dell’ente e un cospicuo ridimensionamento 

delle spese non classificabili in altre voci dovuto a minori restituzioni e rimborsi a seguito di 

pronunce giudiziali (ammontava a oltre 7,5 milioni l’entità finanziaria delle soccombenze nel 2011). 

Segnano invece una contenuta crescita le somme impegnate nella categoria “Beni, servizi e 

prestazioni scientifiche” che ricomprende tutti i capitoli di spesa direttamente riferibili alle attività  

di ricerca il cui andamento (costante nel periodo 2010-2013) si riconduce all’incremento delle risorse 

destinate alla realizzazione di specifici progetti di natura premiale ed alla conseguente necessità di 

raggiungere tutti gli obiettivi e i risultati contrattualmente previsti.

Anche le spese di parte capitale (82,8 milioni) segnano nel 2013 una flessione trainata dalla spese
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per acquisizioni di beni di uso durevole (che si contraggono del 35,3 per cento) e delle indennità di 

anzianità (26 per cento).

Un ridimensionamento, in minor misura, si registra anche nelle spese per partecipazioni segno di 

una rivisitazione delle stesse come già evidenziato nel paragrafo 5.3 ed in linea con una politica più 

attenta ad una effettiva valutazione della rispondenza alle strategie delFente.

Segnano invece una consistente crescita rispetto al biennio precedente le spese per le opere 

immobiliari legate all’accesso all’ulteriore tranche di mutuo e all’avanzamento del programma di 

investimenti definito nel piano triennale.

Rispetto alle previsioni definitive di spesa (1.657,6 milioni) gli impegni risultano inferiori del 19 per 

cento; i minori impegni si riconducono alle disponibilità non utilizzate dei fondi di riserva nonché 

alle minori spese non classificabili in altre voci e alle economie conseguenti alle minori entrate 

relative ad attività progettuali finanziate con fonti esterne.

La tabella successiva (tab. n. 11) evidenzia, infine, l’andamento delle spese per unità previsionali di 

base, coincidenti ai sensi dell’attuale regolamento di contabilità, con i centri di responsabilità. 

L’evoluzione registrata nell’ambito delle aree di ricerca, coincidenti con i dipartimenti, consente 

una prima comparazione con l’esercizio 2012, caratterizzato dall’entrata in vigore del nuovo 

statuto e dalla drastica riduzione dei Dipartimenti da 11 a 7.

A fronte della flessione delle spese emerge una equilibrata ripartizione delle stesse tra le diverse 

aree di ricerca, che mantengono percentuali costanti rispetto al 2012, cui si associa una più 

rilevante flessione delle risorse dedicate all’amministrazione dell’ente.

Significativa appare, inoltre (vd. grafico), la distinzione tra le spese impegnate per le strutture 

scientifiche dell’ente (43 per cento nel 2012 e 39 per cento nel 2013) e quelle impegnate per la 

struttura amministrativa centrale (57 per cento nel 2012 e 61 per cento nel 2013).

Tale ripartizione si riconnette alla stessa struttura organizzativa dell’ente nel cui ambito 

l’amministrazione centrale, pur non svolgendo direttamente attività di ricerca, gestisce per conto 

della Rete scientifica risorse finanziarie che utilizza secondo le necessità dei progetti e dei 

programmi di ricerca di cui gli Istituti sono attuatori e responsabili.



Camera dei Deputati -  5 1  - Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N . 312

Tabella m. 11: Esercizi 2012 - 2013 spese impegnate per UPB e incidenza delle voci sul tot,

UPB 2013

Scienza del sistema terra e tecnologie 
deD’ambiente 110.431 11,0

Ingegneria, 1CT e tecnologie per l'energia e 
i trasporti 74.164 7,4

Scienze bio-agroalimentari 29.412 2,9

Scienze biomediche 69.645 7,0

Scienze chimiche e tecnologiche dei 
mateiali 32.899 3,3

Scienze fisiche e tecnologiche della m ateria 59.577 6,0

Scienze umane e sociali, patrimonio 
culturale 15.288 1,5

Ricerca spontanea a tema libero 114 0,0

Amministrazione deH'Ente 608.118 60,8

TOTALE 999.648

UPB 2012 *

Scienza del sistema terra e tecnologie 
dell'ambiente 124.763 11,7

Ingegneria. 1CT e tecnologie per l'energia 
e i trasporti 83.870 7.9

Scienze bio-agroalimentari 25.795 2,4

Scienze biomediche 93.862 8,8

Scienze chimiche e tecnologiche dei 
mateiali 46.753 4,4

Scienze fisiche e tecnologiche della 
materia 72.370 6,8

Scienze umane e sociali, patrimonio 
cult urale 13.247 1,2

Ricerca spontanea a tem a libero 180 0,0

Amministrazione deH'Ente 604.994 56,8

TOTALE 1.065.834
Fonte: elaborazione della Corte dei Conti su dati del rendiconto generale,

incidenza

2010 2011 2012 2013
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7.1.4. La spesa per il personale

Uno specifico approfondimento merita la spesa per il personale che, rappresentando la voce di 

maggior incidenza sulle entrate dell’ente, richiede un monitoraggio costante e un attento controllo 

al fine di assicurarne la sostenibilità e quindi garantire l’equilibrio del bilancio.

Come nella precedente relazione, la metodologia seguita per l’analisi delle spese per il personale si 

basa sul volume effettivo di quelle sostenute, che comprende non solo le spese per il personale 

dipendente ma anche quelle per il personale non dipendente che collabora a vario titolo con il CNR. 

In particolare le spese per il personale dipendente sono state ottenute escludendo dal totale della 

categoria “Spese per il personale” le indennità e compensi ai direttori degli istituti non dipendenti 

del CNR (capitolo 1.02.055) e la retribuzione di ricercatori e professori universitari associati agli 

istituti (capitolo 1.02.058).

Le spese per il personale non dipendente comprendono invece, oltre a quelle sopra citate, altre 

tipologie di spese contabilizzate, all'interno del rendiconto finanziario gestionale, nell’ambito di 

categorie diverse dalle spese di personale e, nello specifico, nell’ambito della categoria “Spese per gli 

organi dell’ente”, “Beni di consumo e servizi” e “Beni, servizi e prestazioni tecnico-scientifici”21.

I dati di consuntivo registrano, negli anni presi in considerazione, un andamento altalenante che, 

dopo il picco registrato nel 2009 a seguito della firma dell’ultimo CCNL (prima del congelamento 

disposto con il d.l. n. 78 del 2010), ha evidenziato una diminuzione dell’ 1,3% nel 2011, un più 

consistente incremento nel 2012 (9,3%) e una nuova flessione nel 2013 (-4,1 per cento) che, con un 

ammontare di 554,3 milioni, rappresenta oltre il 55 per cento delle spese impegnate.

L’evoluzione della spesa per il personale dipendente (-0,3% nel 2011, +4,7% nel 2012 e -3,3% nel 

2013) si riconduce, attese le disposizioni di contenimento della spesa (che hanno congelato i 

trattamenti retributivi al valore del 2010), alle deroghe consentite al turn over degli enti di ricerca 

che hanno consentito un più ampio ricambio del personale e la possibilità di ricorrere a personale a 

tempo determinato con oneri non a carico di fonti interne.

21 Tali spese comprendono, come da tabella fornita dal CNR in fase istru ttoria, le spese per gli organi collegiali, indennità e compensi 
ai direttori degli istitu ti non dipendenti del CNR, la retribuzione a ricercatori e professori universitari associati agli istituti, 
l’indennità di missione, i gettoni di presenza e il rimborso spese ai componenti di organismi collegiali e ai Panel di valutazione, i 
contratti d ’opera e le collaborazioni coordinate e continuative, gli incarichi ex legge 143/88 (Super esperti), i professori visitatori, il 
personale associato, gli assegni per la collaborazione ad attiv ità  di ricerca, le borse di studio e i d o tto ra ti di ricerca.
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Tabella n. 12: Andamento globale della spesa per il personale dipendente e non dipendente della 
struttura amministrativa centrale e della rete scientifica

........................................................... ( I n  l il ì g l i t i l a j i ^ e u r o j ^

Var. assolute Var. percentuali
2011 (a) 2012 O ) 2013 ( b > b-a r.-it b/a d b

Stiuttuxa am in. va centrale 
* Rete scientifica

Personale dipendente 4-75.667 498.134. 481.675 22.467 -16.459 4,72 -3.30
Personale non 
dipendente 52.927 79.696 72.634 26.769 -7.062 50,58 -8,86

TOTALE 523.594 577.830 354309 49.236 -23.521 9,3 \ -4,07

Fonte: elaborazione Corte dei conti su dati del rendiconto finanziario gestionale, aggregati per capitoli di spesa, secondo la metodologia illustrata all'inizio del presente 
paragrafo.

Anche la spesa per il personale non dipendente — gestita, a differenza della spesa per il personale 

dipendente, in gran parte dalla rete scientifica — segna, accanto ad una consistente flessione nel

2011 (-8,8%), uno spiccato aumento nel 2012 (+50%) seguito da una leggera flessione nel 2013.

Le spese di competenza dell’amministrazione centrale (1,25 milioni; 1,19 milioni nel 2012) si 

riconducono alle spese per gli organi dell’ente e alle spese per i contratti d’opera e per i contratti di 

collaborazione coordinata e continuativa. Tale ultima voce di spesa, esclusa dai limiti di legge 

previsti per le pubbliche amministrazioni, è scesa nel 2013 a circa 0,39 milioni (era pari nel 2011 a 

oltre 1,19 milioni)

Le spese di competenza della rete scientifica ammontano invece a circa 71,3 milioni (erano 78,5 nel 

2012) e si riconducono essenzialmente ai contratti d’opera e collaborazioni coordinate e 

continuative (14,2 milioni; erano 15,5 nel 2012) e alle spesa per la formazione (dottorati, borse di 

studio ed assegni di ricerca) che si attestano a 55,6 milioni (erano 61,3 nel 2012).

7.1.5. Analisi delle entrate e delle spese per indici

Alla luce dei risultati della gestione di competenza, appare significativo un aggiornamento degli 

indici di struttura del bilancio dell’ente già sperimentati nella precedente relazione.

Tabella n. 13: Autonomia finanziaria

201) 2012 2013
Entrate correnti accertate al netto del FOE 380.827.129 262.675.680 273.804.921
Entrate correnti 1.017.680.417 947.141.020 877.965.294

Autonomia finanziaria 37,42 27,73 31,19

L’autonomia finanziaria, derivante dal rapporto tra le entrate correnti accertate al netto del 

finanziamento ordinario con il totale delle entrate correnti, risulta limitata mettendo in evidenza le
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difficoltà dell’Ente nel reperire autonomamente risorse autonome da impiegare per il proprio 

funzionamento.

Tabella n. 13bis: Dipendenza finanziaria
20] \ 2012 2013

Trasferimenti correnti 924858248 860453590 807296915
Entrale correnti 1.017.680.417 947.141.020 877.965.294
Dipendenza finanziaria 90,88 90,85 91,95

Ne consegue un valore molto elevato della dipendenza finanziaria, data dal rapporto tra tutti i 

trasferimenti correnti e le entrate correnti (sempre superiore al 90% per i tre esercizi considerati) 

indice dell’eccessiva squilibrio tra entrate proprie e risorse provenienti dallo Stato e da altri livelli 

istituzionali.

Tabella n. 14: Indici delle partite correnti

( In  migliaia di euro)

Equilibri di parie corrente 2011 2012 2013
Impegni di parte corrente a 802.041 952.787 911.006
Accertamenti correnti b 1.017.680 947141 877965

Indice a/b *100 78,81 100,60 103,76
Inciderne delle spese di funzionamento 2011 2012 2013
Spese organi istituzionali a 1.070 750 740
Oneri per il personale in servizio b 475.847 498.135 481.675
Spese acquisto beni e servizi c 86.779 111.434 96.164
Impegni di parte corrente d 802.041 952.787 911.006

Indice (a+b+c)/d *100 70,28 64,06 63,51
Incidenze delle spese per il perxonale 2011 2012 2013
Oneri personale in servizio e in quiescenza a 475.847 498.135 481.675
Impegni di parte corrente b 802.041 952.787 911.006

Indice a/b *100 59,33 52,28 52,87

Fonte: Elaborazione Corte dei Conti su dati tra tti dal Rendiconto finanziario gestionale, escluse le partite  di giro.

L’equilibrio di parte corrente, costruito rapportando gli impegni e gli accertamenti di parte 

corrente, continua a registrare indici piuttosto rigidi confermando, per il 2013 (103,76%), quanto 

già rilevato per l’esercizio precedente (100,60%) ed evidenziando, pertanto, margini di manovra 

sempre piuttosto esigui.

In una tale situazione risulta problematico procedere a programmi di sviluppo e di ampliamento se 

non con finanziamenti in conto capitale o con il ricorso al mercato, con conseguente indebitamento, 

da cui derivano aggravi finanziari e deterioramento dei risultati economici.

Di rilievo appare anche il rapporto tra le spese di funzionamento e le spese correnti dal quale 

emerge che nel 2012 il 64,0% degli impegni di parte corrente viene assorbito dalle spese di
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funzionamento; percentuale in flessione nel 2013 (63,5%) in relazione alla generale decrescita del 

volume degli impegni di parte corrente destinati a beni, servizi e prestazioni tecnico-scientifiche. 

Ulteriori indici di rigidità emergono dal confronto delle spese per il personale con le spese di 

funzionamento e con le entrate correnti.

L’incidenza delle spese complessive del personale nei confronti degli impegni di parte corrente 

evidenzia, a fronte di una certa stabilità negli anni precedenti, una spiccata flessione nelPesercizio

2012 (52,3%) e nel successivo 2013 ove si attesta al 52,8%.

Meno favorevole appare invece il rapporto con la parte libera del FOE, quasi interamente 

assorbita dalle spese per personale in servizio (97,7% nel 2013).

Significativa risulta anche l’analisi degli indici di attendibilità e di variazione delle previsioni.

Tabella n. 15: Indici di attendibilità e di variazione delle previsioni

( In  migliaia di euro)
Tasso rii variazione delli' previsioni di entrata 2011 2012 2013
Totale previsioni definitive a 74.6.14-0 922.895 926.966
Totale previsioni iniziali b 650.631 669.766 658.011

Indice (a-h)/b*10tt 14,7 37,8 40,9
Indice di attendibilità delle previsioni di entrata 2011 2012 2013
Totale accert amenti di competenza a 1.019.261 948.649 1.228.401
Totale previsioni definitive b 746.140 922.895 926.966

Ìndice (a/l) )*10© 136,6 102,8 132,5
l'asso di variazione delle previsioni di Hjtesa 2011 2012 2013
Totale previsioni definitive a 939.882 1.263.079 1.157.593
Totale previsioni iniziali b 764.518 944.699 857.213

Indice (a-b)/b*100 22,9 33,7 35,0
Indire di attendibilità delle previsioni di spesa 2011 2012 2013
Totale impegni di competenza a 903.156 1.065.835 999.651
Totale previsioni definitive b 939.882 1.263.079 1.157.593

Ìndice (a/li)*100 96,1 84,4 86,4

Fonte: Elaborazione Corte dei Conti su dati tratti dal Rendiconto finanziario gestionale, escluse le partite di giro.

Il bilancio di previsione 2013 indica un valore iniziale delle entrate pari a 658 milioni che nel corso 

dell’esercizio, per effetto delle variazioni di bilancio, si è assestata a 926,9 milioni con uno 

scostamento in aumento del 40,9% rispetto alla dotazione iniziale che, in crescita rispetto al 2012, 

evidenzia la necessita di una più prudente programmazione delle risorse disponibili.

Sul fronte delle uscite, il bilancio 2013 indica una previsione di spesa pari a 857,2 milioni che nel 

corso dell’esercizio, per effetto delle variazioni di bilancio, si è assestata a 1.157,5 milioni con uno 

scostamento in aumento del 35,0% rispetto alla dotazione iniziale (33,7% nel 2012) mettendo in 

luce una maggiore difficoltà nel programmare attività i cui finanziamenti spesso vengono 

contabilizzati a ridosso delle chiusura dell’esercizio.
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Gli indici di attendibilità — rappresentativi dell’efficienza gestionale dell’ente — mostrano dal lato 

dell’entrata valori superiori al 100% negli ultimi due esercizi ove più ampie sono state le risorse 

proprie, stimate prudenzialmente nei limiti di una effettiva disponibilità; dal lato della spesa gli 

indici di attendibilità, sia nel 2013 che nell’esercizio precedente, mostrano valori inferiori al 100% 

ove gli impegni assunti risultano correttamente inferiori a quelli iscritti nel bilancio di previsione.

7.2. La gestione dei residui

7.2.1 I residui attivi 

Tabella n. 16: Residui attivi totali
( In  migliaia di euro)

2009 2014» 2011 2012 2013
Residui attivi pregressi 96.058 87.202 137.954 174.172 119.852
Residui dell'esercizio 244.284 218.684 217.262 168.739 126.871
Totale 340.342 305.886 355.216 342.911 246.723

I residui attivi alla fine del 2013 ammontano, complessivamente, a 246,7 milioni con un 

decremento del 28% rispetto all’esercizio precedente.

L’ammontare complessivo, come si evince dal grafico n. 3, risulta composto, nell’esercizio in esame, 

per il 51,4% da residui di nuova formazione (era il 49,2% nel 2012) e per il restante 48,6% dai 

residui provenienti dai precedenti esercizi (era il 50,8% nel 2012).

L’ammontare dei residui pregressi, che nel 2012 (174,2 milioni) si incrementa del 26,2% rispetto al 

precedente esercizio (137,9 milioni), decresce nel 2013 del 31,2% (119,8 milioni) principalmente a 

causa dell’aumento delle riscossioni (+24% rispetto al 2012).
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Residui attivi totali
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2012
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■ Residui attivi pregressi 

□ Residui dell'esercizio

Sostanzialmente omogenei rispetto al 2012 (ove si era registrato uno spiccato decremento del 

22,3%) si presentano invece i residui di nuova formazione che, nel 2013, raggiungendo i 126,8 

milioni, segnano una ulteriore flessione del 24,8%.

7.2.2. I residui passivi

La gestione delle risorse finanziarie dell’esercizio 2013, al pari dei passati esercizi, è stata 

caratterizzata da una non trascurabile consistenza dei residui passivi che, rispetto al 2012, si 

incrementano del 6,9% passando da 622,8 milioni a 666 milioni.

Tabella n. 17: Residui passivi totali
( In  m ig lia ia  d i euro)

2009 2010 2011 2012 2013
Residui passivi pregressi 152.594 177.885 186.795 192.943 267.894
Residui dell'esercizio 289.773 286.980 286.974 429.924 398.131
Totale 442.367 464.865 473.769 622.867 666.025

Quanto alla composizione, si evince dal grafico n. 4, che i residui totali relativi all’esercizio 2013 

risultano composti per il 40,2% (267,8 milioni) da residui pregressi (+38,8% rispetto al 2012) e per 

il 59,7% da residui di nuova formazione (398,1 milioni) che decrescono del 7,4% rispetto al 

precedente esercizio.
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■  Residui passivi pregressi 
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L’analisi dell’evoluzione dei residui per categorie economiche appare in linea con l’andamento delle 

principali attività di ricerca del CNR atteso che la quota più consistente (circa 64,5%) dei residui di 

parte corrente registrata nel 2013 si riconduce all’acquisto di beni, servizi e prestazioni tecnico 

scientifiche (49,6%), a dottorati, borse di studio e assegni di ricerca(14,9%) e, per la parte in conto 

capitale, ad acquisizione di beni di uso durevole (71,2%); seguono poi le spese per il personale in 

relazione alle difficoltà, comuni nell’ambito delle amministrazioni pubbliche, nell’assegnare i fondi 

per la contrattazione integrativa.

Una particolare attenzione merita, nell’ambito dell’analisi dei residui passivi, l’evidenziazione dei 

c.d. residui impropri o di stanziamento che ai sensi dell’art. 28, comma 4, del regolamento di 

contabilità dell’ente, riguardano “somme destinate all’esecuzione di un programma o di un progetto da 

perfezionare in un determinato arco temporale”22.

L’ammontare di tali residui, come mostra la tabella n. 19, evidenzia una progressiva crescita 

passando dai 120,8 milioni dell’esercizio 2011 ai 124,7 milioni del 2012 (+3,1%) per raggiungere i

184,5 milioni nel 2013 (+48%) assorbiti per lo più da spese di parte corrente (in particolare spese

22 II meccanismo prevede, in particolare, che le somme destinate all’esecuzione di un programma o di un progetto, che al termine 
dell’esercizio non sono state impegnate e che, pertanto, costituiscono economia di spesa, possano essere riportate negli esercizi 
successivi fino alla conclusione del programma/progetto. Ciò al fine di garantire la continuità del finanziamento ed evitare che dette 
somme possano essere utilizzate per la realizzazione di programmi/progetti solo a seguito della determinazione dell’avanzo di 
amministrazione al termine dell’esercizio di riferimento e del conseguente assestamento al bilancio di previsione per l’esercizio 
successivo.

Residui passivi totali
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per il personale, per l’acquisto di beni e servizi e per l’acquisto di beni, servizi e prestazioni tecnico 

scientifiche); meno in linea con le disposizioni regolamentari appaiono i residui di parte capitale che 

superano nel 2013 i 31 milioni (29 milioni nel 2012) assorbiti in prevalenza da spese per 

l’acquisizione di beni durevoli.

Si osserva, infine, che i residui impropri nel 2013 costituiscono il 70% circa del totale della parte 

corrente, il 68,3% della parte capitale ed il 68,9% del totale dei residui pregressi.

Tale fenomeno, accentuato dalla anzianità di alcuni residui che risalgono all’esercizio 2005, è stato 

più volte evidenziato dal Collegio dei revisori e da questa Corte dei conti nella precedente relazione. 

Si ribadisce che la permanenza di residui impropri in bilancio risulta consentita nei limiti di scopo e 

di tempo connessi all’esecuzione di un programma o di un progetto da perfezionare in un 

determinato arco temporale da specificare, quindi, e delimitare in senso programmatico. Raggiunto 

pertanto lo scopo specifico o il termine temporale prestabilito, l’eventuale somma residua deve 

confluire nel coacervo delle economie di spesa allo scopo di non costituire e mantenere 

accantonamenti improduttivi.



Camera dei Deputati -  6 0  - Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA -  DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI -  DOCUMENTI -  DOC. XV N . 312



Camera dei Deputati -  6 1  - Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N . 312

7.2.3 Analisi per indici dei residui attiv i e passivi

Anche con riferimento ai residui appare significativo un aggiornamento degli indici di gestione già 

sperimentati nella precedente relazione.

Tabella n. 19; Indici di incidenza e smaltimento dei residui attivi e passivi
( I n  migliaia di euro)

hifnfttìiiza dei residui attivi 2010 2011 2012 2013
Residui attivi di competenza a 218.655 217.262 168.739 126.871
Accertamenti di competenza b 1.307.660 1.380.491 1.302.284 1.228.402
Indice a/l» 16,7% 15,7% 13,0% 10.3%
Incidenza dei residui passivi 2010 2011 2012 2013
Residui passivi di competenza a 286.981 286.794 429.924 398.131
Impegni di competenza b 1.263.178 1.264.385 1.419.470 1.340.557
Indice a/i> 22,7% 22,7% 30,3% 29,7%
Ìndice di smaltimento dei residui attivi 2010 2011 2012 2013
Residui attivi riscossi a 253.067 172.381 179.764 222.931
Minori residui attivi b 73 8 1.280 128
Residui attivi all'1/1 c 340.342 310.342 355.216 342.911
Maggiori residui attivi d 0 0 0 0
Indico (a+li)/(i‘+d) 74,4% 51,0% 65.0%
Indice di smaltimento dei residui passivi 2010 2011 2012 2013
Residui passivi pagati a 224.637 260.860 271.950 318.103
Minori residui passivi b 117.854 21.225 91.256 73.337
Residui passivi all' 1/1 c 442.367 468.879 473.769 622.867
Maggiori residui passivi d 78.008 0 83.380 36.467
Indice (a+b)/(e+d) 65,8% 60,2% 65,2% 59,4%

Fonte: Elaborazione Corte dei conti su dati del Rendiconto finanziario gestionale. Gli indici sono calcolati al lordo delle partite  di giro.

L’indice di incidenza dei residui attivi, che esprime la percentuale delle somme accertate che a fine 

esercizio restano da riscuotere, evidenzia un andamento in progressiva diminuzione in relazione 

alla flessione dei residui di competenza al termine dell’esercizio.

In leggero miglioramento si presenta anche l’indice di smaltimento dei residui attivi che nel 2013 

sale al 65% (era il 51% nel 2012) a causa deH’incremento delle riscossioni.

L’indice di incidenza dei residui passivi, che misura la parte delle somme impegnate che a fine 

esercizio restano da pagare, non mostra variazioni significative rispetto ai precedenti esercizi 

confermando la necessità di tenere maggiormente sotto controllo la formazione dei residui c.d. 

impropri.

Anche l’indice di smaltimento dei residui passivi mostra un peggioramento nel 2013 scendendo al 

59,4% (era 65,2% nel 2012).
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Infine, nelle tabelle n. 21 e n. 22, si riportano due indicatori che pongono a raffronto la capacità di 

spesa con la formazione dei residui.

Tabella n. 20; Indice di accumulo dei residui passivi
( In  migliaia di euro)

Indice di accumulo dei residui passivi 2010 2011 2012 2013
Residui al 31/12 a 464.865 473.769 622.867 666.025
Impegni di competenza b 1.218.016 1.264.385 1.419.470 1.340.557
Residui all'1/1 c 442,367 468.879 473.769 622.867
Massa spendibile d=b+c 1.660.383 1.733.264 2.236.849 2.280.460
Indire a/d 28,0% 27,3% 27,8% 29,2%
Fonte: Elaborazione Corte dei Conti su dati desunti dal rendiconto generale.

L’indice di accumulo dei residui passivi, che misura la quota di massa spendibile che transita tra i 

residui, peggiora nuovamente (29,2% nel 2013) superando i valori registrati nel 2010.

Tabella n. 21; Indice della capacità di spesa
( In  migliaia di euro)

Indice della capacità di spesa 2010 2011 2012 2013
Totale pagamenti di competenza a 976.198 977.411 989.546 942.426
Residui passivi pagati b 224.637 260.859 271.950 318.103
Totale impegni di competenza c 1.218.016 1.264.385 1.419.470 1.340.557
Residui passivi all' 1/1 d 442.367 468.879 473.769 622.867
Indice (a+b)/(e+tl) 72,3% 71,4% 66,6% 64,2%
Fonte: Elaborazione Corte dei Conti su dati desunti dal rendiconto generale.

L’indice della capacità di spesa, che misura la capacità dell’ente di tradurre in pagamenti la spesa 

globalmente impegnata, mostra, conseguentemente, un valore in diminuzione nel 2013 (64,2%) 

rispetto al 66,6% dell’esercizio precedente.
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7.3 La situazione amministrativa e l'avanzo di amministrazione

La situazione amministrativa evidenzia, nel 2013, a fronte di riscossioni per 1.324,5 milioni e 

pagamenti per 1.260,5 milioni, un fondo di cassa incrementatosi dai 510,3 milioni di inizio anno a 

574,2 milioni di fine esercizio.

La somma algebrica tra tale ultimo dato e il saldo tra residui attivi e passivi “degli esercizi 

precedenti” e “dell’esercizio” (419,3 milioni), evidenzia un avanzo di amministrazione a fine 

esercizio 2013 pari a 154,9 milioni, con una diminuzione di oltre 75,4 milioni rispetto al 2012.

Tabella n. 22: Situazione amministrativa
( In  migliaia di euro)

2012 2013
Confliglctiza iEo.Ha cassa all'inizio deH'esereizio 458.452 510.265

Riscossioni
in c/competenza LI 33.545

1.313.309
1.101.531

1.324.462
in c/residui 179.764 222.931

Pagamenti
in c/competenza 989.546

1.261.496
942.426

1.260.529
in c/residui 271.950 318.103

CoiiHÌntenza della cagna alla fu»' dell'esercizio 510.265 574.198

Residui attivi degli esercizi precedenti 174.172
342.911

119.852
246.723

dell'esercizio 168.739 126.871

Residui passivi degii esercizi precedenti 192.943 622.867
267.894

666.025
dell'esei ciziu 429.924 398.131

Avanzo ili amministrazione alta fine dell'esercizio 230.309 154.896

Alla quantificazione dell’avanzo di amministrazione si perviene anche attraverso il saldo tra 

l’avanzo di competenza e il saldo nelle variazioni dei residui come risulta dalla seguente tabella.

Tabella n. 23: Avanzo di amministrazione
( In  migliaia di euro)

2012 2013
Avanzo di amministrazione all'l/l 339.899 230.309
Entrate accertate per competenza 1.302.284 1.228.402
Spese impegnate per competenza -1.419.470 -1.340.557
Avanzo di competenza -117.186 -112.155
Variazioni intervenute nei residui aitivi -1.280 -L28

\ a nazioni intervenute nei residui passivi -8.876 36.870
Sbilancio nelle variazioni dei residui 7.596 36.742
Avanzo di amministrazione al 31.12 230.309 154.896
Fonte: rendiconto generale anno 2011 e 2012,

L’avanzo di amministrazione 2013 continua ad essere in gran parte vincolato nel suo utilizzo alla 

realizzazione di specifiche attività ed applicato per il 79,5% al bilancio 2014; restano tuttavia  

disponibili oltre 22,7 milioni ancora da destinare per attività non vincolate (erano 9,4 milioni nel 

2013).
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Tabella n. 24: Destinazione dell'avanzo 2013 - 2014
( in  migliaia di euro)

Descrizione
Avanzo 

accertato 2013
Imporli già iscrilli 
nel bilancio 2014

Maggiore avanzo 
2013 da applicare al 

bilancio 2014
Ordinario 23.384 14.988 8.396
Progetto "Energia da fonti rinnovabili e sostenibilità 
energetica" 5.000 5.000
Iniziativa scientifica LENS 100 100
Progetti della Roadmao europea ESRFI 26.120 26.120
programma "Nexdata" 8.002 8.002
progetto T ALM UD 1.000 1.000
Consorzio "CNCCS" 55 55
Progetti bandiera 18.598 18.598
Progretto Nuovi farmaci per malattie rare 2.000 2.000
progetto invecchiamento 9.000 9.000
progetto Crisis-Lab 2.539 2.539
Sportello della matematica 220 220
progetto Genhome 3.001 3.001
progetti per l'innovazione e sviluppo nel Mezzogiorno 968 968
Programma Nzionale di Ricerche in Antartide 37.600 37.600
progetto SHARE 3.000 3.000
Progetti P.O.N. 368 368

FIRR, FISR, PRIN, FAR, diffusione cultura scientifica 7.641 7.641
Altri contributi ministeriali 1.367 1.367
finanziamenti U.E. da Programma Quadro 2.724 2.724
finanziamenti regionali per iniziative P.O. R. 545 545
altri contributi regionali e degli enti tocali 443 443
finanziamenti da enti pubblici 540 540
finanziamenti da soggetti privati 680 680
Avanzo di amministrazione al 31/12/2013 154.895 132.191 22.704
Fonte: relazione sulla gestione 2013
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7.4 II conto economico

Il conto economico delPesercizio, che nel 2012 presentava un avanzo di 2,16 milioni, chiude nel 

2013 con un avanzo di 2,25 milioni, (vedi tab. n. 26) con una differenza tra valori e costi della 

produzione quantificata in 4,2 milioni (rispetto ai 4,4 del precedente esercizio) e con un decremento 

pari a 283.000 euro in valore assoluto (6,3%). Tale risultato deriva dalla diminuzione dei proventi 

della gestione (-65,7 milioni) bilanciato da un decremento dei costi della gestione (-65,4 milioni).

Una quota rilevante del decremento dei costi si concentra nella voce “materie prime sussidiarie e di 

consumo” che, rispetto al precedente esercizio mostra una diminuzione in valore assoluto pari a 

29,5 milioni (-45,9%).

Anche gli “Oneri diversi di gestione”, essenzialmente corrispondenti ai rimborsi conseguenti a liti 

giudiziali aventi esito negativo per l’Ente ed ai versamenti al bilancio dello Stato a norma del D.L. 

78/201023, decrescono del 29,8% passando dai 6,7 milioni del 2012 ai 4,7 milioni nel 2013 (-2,0 

milioni in valore assoluto).

Appare al riguardo necessaria una attenta analisi della situazione del contenzioso pendente, come 

più volte segnalato dal Collegio dei revisori dell’ente, con particolare attenzione al settore lavoro, in 

relazione ai possibili riflessi finanziari conseguenti alle soccombenze e al corretto dimensionamento 

del pertinente fondo rischi.

I proventi e gli oneri finanziari, nel totale, decrescono del 15,2% a causa della diminuzione sia degli 

interessi ed altri oneri finanziari corrisposti per i mutui contratti dall’Ente (-16,4%) sia degli altri 

proventi finanziari derivanti da interessi maturati sui conti correnti dei centri di responsabilità e 

dall’utile su cambi (-40,3%).

Infine i proventi ed oneri straordinari, nel complesso, diminuiscono del 16,6%. In particolare si 

rileva, nel saldo tra sopravvenienze attive ed insussistenze passive, un consistente decremento pari 

al 70,5% (da 992.000 euro del 2012 ai 293.000 euro del 2013) derivante anche dal riaccertamento e 

successiva cancellazione di residui passivi afferenti a importi non dovuti relativi ad 

accantonamenti per specifici programmi.

Le plusvalenze da alienazioni risultano in forte aumento percentuale (218,8%) al quale non 

corrispondono importi considerevoli (16.000 euro nel 2012 e 51.000 euro nel 2013); anche le 

minusvalenze da alienazioni e dismissioni crescono del 47,6% passando dai -659.000 euro del 2012 

ai -973.000 euro del 2013.

23 D.L. 31 maggio 2010, n. 78 -  Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica, 
convertito in L. 122/2010



Camera dei Deputati -  6 6  - Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N . 312

Diminuiscono, infine, in misura consistente, le sopravvenienze passive e le insussistenze dell’attivo  

che passano dagli 1.073 milioni del 2012 ai 180 mila euro del 2013.

Tabella n. 25: Conto Economico
(In  migliaia di euro)

Var. assolute Vsr. percentuali
CONTO ECONOMICO 2011 (a) 2012 <b) 2013 ( r ) b-a f-b h/a% r/1,%
A - PROVENTIDELLA GESTIONE
Entrate derivanti da trasferimenti 821.147 860.257 813.888 39.110 -46.369 4,76 -5,39
Entrate derivanti dalla vendita di prodotti e 
servizi 71.347 65.931 52.677 -5.416 -13.254 -7,59 -20,10
Entrate diverse 24.794 20.669 14.571 -4.125 -6.098 -16,64 -29,50

Totale 917.28« <>.»6.857 881.136 29.569 -65.721 3,22 -6,94
B - COSTI DELLA GESTIONE
per materie prime, sussidiarie e di consumo 58.108 64.296 34.764 6.188 -29.532 10,65 -45,93
per servizi 215.473 259.291 216.295 43.818 -42.996 20,34 -16,58
per godimento beni di terzi 22.812 20.813 21.065 -1.999 252 -8,76 1,21
per il personale 541.658 524.627 529.464 -17.031 4.837 -3,14 0,92
Ammortamenti 53.654 54.149 55.708 495 1.559 0,92 2,88
Oneri triburari 12.150 12.356 14.863 206 2.507 1,70 20,29
Variazioni rimanenze di materie prime sussidiarie e 
di consumo 221 54 12 •167 -42 -75,57 -77,78
Oneri diversi di gestione 8.437 6.782 4.759 -1.655 -2,023 -19,62 -29,83

Totale 912.513 942.368 876.930 29.855 -65.438 3,27 -6,94
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA 
PRODUZIONE A-B 4.775 4,489 4.206 -286 -283 -5,99 -6,30
C • PROVENTI E ONERI FINANZIARI
Interessi ed altri oneri finanziari • 1.625 -1.466 -1.226 159 240 -9,78 -16,37
Altri proventi Finanziari 255 67 40 -188 -27 -73,73 -40,30

Totale -1.370 -1.399 -1.186 -29 213 2,12 -15,23
D - PROVENTI E ONERI STRAORDINARI
Proventi straordinari 13 5 37 -8 32 -61,54 640,00
Sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo 561 992 293 431 -699 76,83 -70,46
Plusvalenze da alienazioni 22 16 51 -6 35 -27,27 218,75
Sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo -207 -1.280 -180 -1.073 1.100 518,36 -85,94
Minusvalenze da alienazioni/dismissioni -782 -659 -973 123 -314 -15,73 47,65

Totale -393 -926 -772 -533 154 135,62 -16,63
Avanzo economico d'csercifcio (A-B+C+D) 3.012 2.164 2.248 -848 84 -28,15 3,88
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7.5 Lo stato patrimoniale

Come mostra la tabella n. 27, le attività patrimoniali del CNR hanno registrato, nel corso 

deH’esercizio 2013 un decremento di circa 14,8 milioni di euro attribuibile prevalentemente alla 

diminuzione del comparto dell’attivo circolante (-31,8 milioni), specie dei crediti (-28,0%), mentre 

le disponibilità liquide mantengono il trend in aumento (+12,6%) rilevato nei due esercizi 

precedenti; il decremento è solo in parte compensato dall’aumento osservato nel comparto delle 

immobilizzazioni (+13,3 milioni) e dei ratei e risconti (+3,7 milioni).

Significativa appare, tra le immobilizzazioni materiali, la quota in crescita delle “immobilizzazioni 

in corso e acconti” (20,4 milioni nel 2012 e 27,2 milioni nel 2013) relative agli immobili in 

costruzione non soggetti ancora al processo di ammortamento.

L'importo relativo ai beni immobili è computato in 310,5 milioni nel 2012 e in 308,2 milioni nel 

2013 dei quali l'allegato al conto patrimoniale, che ne fornisce la consistenza a fine esercizio, 

registra, al lordo degli ammortamenti, un valore di 703,3 milioni (684,5 milioni nel 2012).

Flette anche il valore delle immobilizzazioni finanziarie, in cui sono valorizzate sia le partecipazioni 

che i crediti a lungo temine, il cui andamento si riconduce alle citate politiche di revisione delle 

partecipazioni e alle misure di contenimento degli organici e di limitazione del turn over.

Le partecipazioni, comprendenti le quote di partecipazione del CNR a consorzi e società, iscritte in 

bilancio al valore nominale ridotto delle perdite durevoli di valore (art. 2426, n. 1 e n. 3 c.c.), si 

attestano a 22,5 milioni (23 milioni nel 2012).

Si sottolinea al riguardo l’attività di revisione delle partecipazioni avviata dall’Ente in attuazione 

della spending review e il monitoraggio annuale della situazione societaria cui peraltro dovrebbe 

affiancarsi, almeno nella nota integrativa, l’indicazione del valore della quota di patrimonio netto 

attualizzata alla data di chiusura dell’esercizio delle società partecipate; tale metodo di valutazione 

consentirebbe infatti di inglobare nel valore della partecipazione le eventuali perdite/utili 

conseguiti, esponendo nello stato patrimoniale un valore più vicino a quello reale.

I crediti a lungo termine24, che evidenziano gli investimenti in buoni fruttiferi postali per 

l’accantonamento del TFR del personale iscritto alFINPS nonché i fondi assicurativi accantonati 

per il TFR del personale dell’ex INSEAN e dell’ex INFM per il quale risulta essere ancora in corso 

un contenzioso con il Broker assicurativo, ammontano a 17 milioni nel 2013 in relazione ai vincoli 

posti al turn over del personale.

II patrimonio netto evidenzia un incremento sia nel 2012 che nel 2013 in relazione all’apporto degli

24 In particolare, l’acquisto di buoni avviene annualmente per un importo pari alla quota di TFR maturato dal personale. Viceversa, 
la loro riduzione è determinata dai disinvestimenti legati alla cessazione dal servizio del personale stesso.
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utili di esercizio pari a 2,16 milioni nel 2012 e a 2,25 milioni nell’esercizio successivo. In merito alla 

difformità, rilevata nella precedente relazione, tra il valore del patrimonio netto finale del 2011 e 

quello iniziale del 2012, l’amministrazione ha ricondotto tale errore ad una anomalia di 

funzionamento del sistema informativo che gestisce i dati ed ha apportato la conseguente 

correzione tramite scritture contabili integrative, approvate con delibera del Consiglio 

d’Amministrazione, che ha riportato alla coincidenza del valore finale con quello iniziale della 

posta contabile su menzionata.

I fondi per rischi e oneri non mostrano dal 2011 alcuna modifica (5,6 milioni) sia con riferimento al 

fondo per i crediti inesigibili (anche in relazione al loro limitato valore quale emerge in sede di 

riaccertamento dei residui) sia con riferimento al fondo per l’indennità di anzianità del personale

INPS.

Tale fondo, inserito sin dall’esercizio finanziario 2001 per fronteggiare gli oneri latenti relativi al 

trattamento di fine rapporto per il personale ex INPS, risulta attualmente non capiente, in seguito 

al contenzioso pendente il cui valore ne supera la consistenza.

II Fondo trattamento di fine rapporto, correlato al debito che l’ente ha nei confronti dei propri 

dipendenti che hanno maturato la relativa indennità, cresce del 3,7% nel 2012 e del 4,4% nel 2013 

(le indennità maturate a tutto l’esercizio 2012 ammontano a 368,8 milioni mentre quelle relative al 

2013 ammontano a 384,9 milioni).

In decrescita infine appare la quota del debiti dell’ente con 378,6 milioni nel 2011, 366,9 nel 2012 e 

333,8 nel 2013 (-9,0%) che comprendono i mutui in ammortamento e i debiti di funzionamento. 

L’importo dei mutui in ammortamento, ovvero il debito residuo che l’ente ha nei confronti degli 

istituti di credito eroganti, aumenta del 7,7% passando dai 27,8 milioni del 2012, ai 29,9 milioni del

La quota più rilevante dei debiti dell’ente, anche se in diminuzione, è rappresentata dai debiti di 

funzionamento il cui importo (303,8 milioni nel 2013 contro i 339 milioni del 2012) corrisponde a 

quello risultante dai documenti passivi registrati e ancora non pagati nell’esercizio.
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Tabella n, 26: Stato patrimoniale
Var. asnofute Var. percentuali

ATTIVO 2011 (a) 2012(b) 2013 (<  ) b-a p-b b/a% c/ii%
Immobilizzazioni
Immateriali 3.574 2.502 2.435 •1.072 -67 -29,99 -2.68
Materiali 516.264 510.909 528.173 •5.355 17.264 -1,04 3.38
Finanziarie 57.665 43.691 39.769 -13.974 -3.922 -24,23 -8,98
Totali- 577.503 557.102 570.377 -20.401 13.275 -3,53 2,38
Attivo circolante
Rimanenze 147 93 81 -54 -12 -36,73 -12.90
Credit i 355.215 342.822 246.723 -12.393 -96.099 -3,49 -28.03
Disponibilità liquide 458.551 510.350 574.612 51.799 64.262 11,30 12.59
Totale 813.913 853.265 821.416 39.352 -31.849 4,83 -3,73
Ratei e Risconti
Ratei aitivi 23.794 1.951 5.656 -21.84.3 3.705 -91,80 189.90
Risconti Attivi 175 187 215 12 28 6,86 14.97
Totale 23.969 2.138 5.871 -21.831 3.733 -91,08 174,60
Perdite (1 0 0 0 0
TOTALE ATTIVO 1.415.3(15 1.412.503 1-397.664 -2.880 -14,841 II -1,05

l'ASSrVO 2011 (a) 2012(b) 2 0 1 3 ( e ) b-a C - i  1 b/a% c/h%
Patrimonio netto
Patrimonio iniziale 653.954 656.967 659.131 3.013 2.164 0,46 0,33
Avanzo economico d'esercizio 3.013 2.164 2.248 -849 84 -28,18 3,88
Totale 650.967 659.131 661.379 2.164 2.248 0,33 0,34
Fondi per rischi ed oneri
per indennità di anzianità personale TNPS 1.859 1.859 1.859 0 0 0,00 0,00
per oredii i inesigibili 3.708 3.708 3.708 0 0 0,00 0,00
Totale 5.567 5.567 5.567 0 0 0,00 0,00
Fondo trattamento di fine rapporto 355.618 368.825 384.931 13.207 16.106 3,71 4.37
Totale 355.618 368.825 384.931 13.207 16.106 3,71 4,37
Debiti
Mutui in ammortamento 37.139 27.784 29.917 -9.355 2.133 -25,19 7,68
Debiti di funzionamento 341.430 339.000 303.795 -2.430 -35.205 ■0,71 -10,38
Debiti per depositi ricevuti in cauzione 97 98 101 1 3 1,03 3.06
Totale 378.666 366.882 333.813 -11.784 -33.069 -3,11 -9,01
Ratei e Risconti
Ratei passivi 18-567 12.100 11.973 -6.467 •127 •34,83 -1.05
Risconti passivi 0 0 0 0 0
Totale 18.567 12.100 11.973 -6.4tì7 -127 -34,83 -1,05
PASSIVITÀ' 739.851 741.274 736.284 t .423 -4.990 0,19 -0,67
TOTALE PASSIVO (Passività + patrimonio netto) 1.396.818 1.400.405 1.397.663 3.587 •2.742 0,26 -0,20

Nota: Le "disponibilità liquidi*", oltre al “ fondo cassa" di cui alla tabella n. 12. comprendono i fondi economali c i saldi dei conti correnti postali.

Nel 2013 permane un disallineamento tra il valore patrimoniale dei debiti (333,8 milioni) e il valore 

dei residui passivi (666,0 milioni) con uno scostamento pari a 332,2 milioni.

Come evidenziato dal Collegio dei revisori l’anomalia deriva principalmente dall’esistenza dei c.d. 

residui impropri, anche di esercizi precedenti, che costituiscono accantonamenti programmatici e 

non già debiti effettivi.

La Corte, in linea con quanto affermato dal Collegio dei revisori, ritiene utile per il futuro 

evidenziare e motivare nella nota integrativa le differenze risultanti tra il rendiconto finanziario e

lo stato patrimoniale.
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8. CONSIDERAZIONI CONCLUSIVE

1.L’attività del CNR nell’esercizio 2013 è stata in gran parte dedicata al completamento della 

disciplina di riordino, di cui al d.lgs n. 213 del 2009, attraverso la modifica del vigente statuto e 

l’approvazione del nuovo regolamento di amministrazione.

E’ proseguito inoltre il processo di razionalizzazione sia della rete scientifica che 

deH’amministrazione centrale.

Per la rete scientifica, a fronte della riduzione dei dipartimenti da 11 a 7, la fase di transizione si è 

conclusa con la definizione delle afferenze degli istituti e il ruolo dei dipartimenti e con la nomina 

dei nuovi direttori che ha consentito la piena operatività delle strutture.

Pur in flessione, ampia resta la frammentazione delle sedi decentrate che raggiungono le 202 unità 

(210 nel 2012) nel cui ambito elevato si mantiene il numero delle strutture che occupano una quota 

limitata di dipendenti.

Per quanto concerne l’amministrazione centrale è stato definito, a fine anno, il nuovo assetto 

organizzativo che, nel rispetto delle stringenti disposizioni in materia di coordinamento di finanza 

pubblica, ha superato le più volte segnalate anomalie concernenti il disallineamento tra il numero 

degli uffici dirigenziali e i posti in organico.

2. La situazione del personale in servizio evidenzia una consistenza inferiore alla dotazione 

organica, con un valore pari a 7.178 unità, in flessione rispetto al precedente esercizio, nel cui 

ambito continuano a prevalere le risorse umane dedicate direttamente all’attività di ricerca (54,7 

per cento di ricercatori e circa il 6,8 per cento di tecnologi) rispetto a quello del personale di 

supporto tecnico amministrativo (38,4 per cento), peraltro ancora sovradimensionato rispetto alla 

mission dell’ente.

Si registra tuttavia un ritardo nel completamento delle procedure concorsuali per la copertura degli 

organici, avviate, peraltro, solo per 8 posti di dirigente di seconda fascia a tempo indeterminato. 

Particolarmente critica risulta pertanto la situazione del personale dirigenziale che, nell’attesa del 

completamento delle procedure concorsuali, ha reso necessario adottare, al termine del 2013, un 

provvedimento, ancora vigente, di provvisoria attribuzione di funzioni dirigenziali ad interim e di 

nomina di facenti funzioni.

Un andamento in crescita si registra invece nell’ambito del personale a tempo determinato, 

soprattutto nell’ambito della quota finanziata con fondi esterni, e nell’ambito del personale non 

dipendente dell’ente ove flette, in linea con le politiche di riduzione della spesa, l’apporto che viene
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dalle collaborazioni coordinate e continuative, compensato, tuttavia, dalla significativa crescita dei 

borsisti e degli assegnigli di ricerca.

3. Nell’ambito del processo di revisione della spesa, accanto alle avviate misure di riduzione per 

l’acquisto di beni e servizi, di rilevo appaiono le iniziative di razionalizzazione delle partecipazioni e 

gli interventi di natura edilizia in ordine ai quali la Corte, pur prendendo atto dei progetti avviati e 

volti alla migliore utilizzazione degli immobili in proprietà e alla tendenziale diminuzione delle 

spese per le locazioni, sottolinea la consistenza degli investimenti programmati e il progressivo 

ampliamento del patrimonio immobiliare dell’ente che richiede, comunque, un attenta analisi del 

complessivo andamento delle spese di mantenimento e di gestione.

4. Sotto il profilo finanziario, l’esercizio 2013 si è chiuso, al pari del precedente esercizio, con un 

disavanzo di competenza pari a 112,2 milioni (117,2 nel 2012) evidenziando la necessità, pur nella 

incertezza trasferimenti statali, di una più attenta programmazione delle attività e un ulteriore 

sforzo di razionalizzazione della spesa corrente.

La serie storica (2011-2013) del totale delle entrate, al netto delle partite di giro, evidenzia un trend 

discendente con una ulteriore flessione nell’ultimo esercizio di circa 61,2 milioni (pari al 6,5 per 

cento) riconducibile, in particolare, alla riduzione del finanziamento ordinario del MIUR (-11,7%); 

rilevante appare inoltre la flessione dei finanziamenti da parte dell’Unione Europea e degli 

Organismi internazionali e la riduzione delle risorse derivanti dalla vendita di prodotti e dalla 

prestazione di servizi.

Sul fronte delle spese, nel 2013 gli impegni diminuiscono di circa il 6% rispetto all’esercizio 

precedente trainati dall’andamento delle spese correnti cui contribuiscono le spese per il personale 

in servizio (- 3,3 per cento), le spese per beni di consumo e servizi (- 14 per cento) e le spese per 

dottorati, borse di studio e assegni di ricerca (- 10 per cento). Segnano invece una contenuta 

crescita le somme impegnate nella categoria “Beni, servizi e prestazioni scientifiche”, che 

ricomprende tutti i capitoli di spesa direttamente riferibili alle attività di ricerca, e le spese per le 

opere immobiliari legate all’accesso all’ulteriore tranche di mutuo e all’avanzamento del 

programma di investimenti definito nel piano triennale.

5. La gestione delle risorse finanziarie nel 2013 è stata caratterizzata, al pari del precedente 

esercizio, dalla consistente flessione dei residui attivi (28%) e da una non trascurabile consistenza 

dei residui passivi nel cui ambito, una particolare attenzione merita, la crescita dei c.d. residui 

impropri o di stanziamento di cui all’art. 28, comma 4, del regolamento di contabilità dell’ente, la 

cui permanenza in bilancio risulta consentita nei limiti di scopo e di tempo connessi all’esecuzione 

di un programma o di un progetto da perfezionare in un determinato arco temporale da specificare, 

quindi, e delimitare in senso programmatico.
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6. Il conto economico dell’esercizio, che nel 2012 presentava un avanzo di 2,16 milioni, chiude nel 

2013 con un avanzo di 2,25 milioni, con una differenza tra valori e costi della produzione 

quantificata in 4,2 milioni (rispetto ai 4,4 del precedente esercizio). Una quota rilevante del 

decremento dei costi si concentra nella voce “materie prime sussidiarie e di consumo” (-45,9%) e 

nella voce “Oneri diversi di gestione” (-29,8%),

Chiudono invece con un saldo negativo la gestione finanziaria (1,2 milioni) e la gestione 

straordinaria (772 mila euro).

6. Le attività patrimoniali del CNR hanno registrato, nel corso dell’esercizio 2013, un decremento 

di circa 14,8 milioni attribuibile prevalentemente alla diminuzione del comparto dell’attivo  

circolante compensata solo in parte dagli incrementi osservati nel comparto delle immobilizzazioni 

e dei ratei e risconti.

Significativa appare, tra le immobilizzazioni materiali, la quota, in crescita, delle 

“immobilizzazioni in corso e acconti” relativa agli immobili in costruzione non soggetti ancora al 

processo di ammortamento. Flette invece il valore delle immobilizzazioni finanziarie nel cui ambito 

segnano un riduzione le partecipazioni (oggetto di razionalizzazione) e i crediti a lungo termine (in 

relazione ai vincoli posti al turn over del personale).

Quanto al passivo, il patrimonio netto evidenzia un incremento in relazione all’apporto degli utili 

di esercizio (2,2 milioni).
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RENDICONTO GENERALE PER L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2013

LA NOTA INTEGRATIVA

I l  C o n t o  d i b il a n c i o

❖ Il rendiconto finanziario decisionale
❖ Il rendiconto finanziario gestionale

* Allegato 1: Riassunti per capitolo
» Allegato 2: il rendiconto finanziario decisionale riclassificato per funzioni 

obiettivo
* Allegato 3: i saldi di cassa al 31 dicembre 2013
» Allegato 4\ Riepilogo dei movimenti di cassa 2013 per codifica SIOPE 
». Allegato 5: la situazione dei residui attivi e passivi degli esercizi precedenti

I l  C o n t o  E c o n o m i c o

Lo STATO PATRIMONIALE

» Allegato 1: gli immobili del CNR e le variazioni intervenute nel corso 
dell’esercizio

» Allegato 2\ il quadro riepilogativo dei mutui in ammortamento 
» Allegato 3 : la composizione delle immobilizzazioni materiali e relativi 

movimenti
» Allegato 4: il quadro riepilogativo degli ammortamenti 

A l l e g a t i

❖ La situazione amministrativa
❖ La Relazione illustrativa del Presidente
❖ La relazione del Collegio dei Revisori dei Conti

D e l i b e r a z i o n i

❖ Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 116/2014 del 24 giugno 2014
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P rem essa

Le rendicontazioni relative all’esercizio finanziario 2013 vengono presentate a 
norma del regolamento di amministrazione, contabilità e finanza D.P. CNR n. 
0025034 del 4 maggio 2005, di seguito denominato “Regolamento”.1

Il predetto regolamento è conforme alle regole generali di contabilità pubblica di 
cui al D.P.R. 27/2/2003, n. 97 recante “Regolamento concernente 
l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 
1975, n. 70”.

La particolarità del Regolamento del CNR rispetto al D.P.R. 97/2003 risiede nella 
rappresentazione deH’allocazione delle risorse e consuntivazione delle 
medesime attraverso lo strumento del piano di gestione. I piani di gestione, 
articolati sulla base dell’assetto organizzativo dell’Ente, consentono di 
rappresentare le attività di ricerca attraverso un sistema di commesse.

Di seguito è fornito un quadro delle relazioni esistenti tra il conto del bilancio e i 
piani di gestione dei Centri di responsabilità.

CONTO DEL BILANCIO 

DECISIONALE GESTIONALE
PIANI DI GESTIONE

Upb: Dipartimenti/RSTL/SAC 
Titoli
Categorie

Upb: Dipartimenti/RSTL/SAC 
Titoli
Categorie
Capitoli

Upb: Dipartimenti/RSTL/SAC 
Progetti 

Istituti / Uffici SAC 
Commesse 
Moduli
Gruppo di azioni elementari (GAE) 
Titoli
Categorie
Capitoli

I dipartimenti sono unità organizzative definite in ragione delle diverse macro 
aree di ricerca scientifica e tecnologica in cui è strutturato l’Ente. Essi 
costituiscono le unità previsionali di base (UPB) in cui è articolato il preventivo 
finanziario dell’Ente unitamente alle UPB “Ricerca spontanea a tema libero” e 
“Amministrazione dell’Ente”2.

I progetti costituiscono un’articolazione dei Dipartimenti e sono individuati per 
classi di obiettivi omogenei. Le commesse rappresentano le attività di ricerca 
volte al raggiungimento di uno specifico risultato. Gli Istituti costituiscono i centri 
di responsabilità nei quali si svolgono le attività di ricerca3. Essi afferiscono ad un 
solo Dipartimento ma, neN’ambito delle proprie attività di ricerca, possono 
operare anche per obiettivi progettuali di altri Dipartimenti. I moduli 
rappresentano un’articolazione delle commesse4. I G.A.E. sono un’ulteriore

1 Pubblicato sulla G.U. n. 124 del 30 maggio 2005 ed entrato in vigore il 1 giugno 2005. Adottato in attuazione del 
decreto legislativo 4 giugno 2005, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle R icerche”.

2 Cfr. art. 15 del comma 1 del regolam ento di organizzazione e finanziamento e  art. 2, comma 1, lettera i) del 
regolamento.

3 Cfr art. 24, del regolam ento di organizzazione.
4 Cfr art. 44, comma 3, del regolamento di organizzazione.



Camera dei Deputati -  8 2  - Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N . 312

articolazione dei moduli e  rappresentano un insieme di azioni omogenee legate 
allo svolgimento delle commesse. Le capitolazioni di entrata e di spesa sono 
contenute nel G.A.E. e pertanto il piano di gestione è un’ulteriore 
sottoarticolazione del rendiconto finanziario gestionale.

1. Il con to  del bilancio: i rendiconti finanziari dec isionale  e  g estio n a le

I rendiconti finanziari decisionale e gestionale sono redatti in conformità degli 
allegati 6 e 7 al Regolamento ed evidenziano:

1. le entrate di competenza, accertate, riscosse o rimaste da riscuotere;
2. le uscite di competenza dell’anno, impegnate, pagate o rimaste da 

pagare;
3. la gestione dei residui attivi e passivi degli esercizi precedenti;
4. le somme riscosse e quelle pagate in conto competenza ed in conto 

residui;
5. il totale dei residui attivi e passivi a termine all’esercizio.

Le unità previsionali di base sono le seguenti:
a. Scienze del sistema terra e tecnologie per l’ambiente;
b. Ingegneria, ICT e tecnologie per l’energia e i trasporti;
c. Scienze bio-agroalimentari;
d. Scienze biomediche;
e. Scienze chimiche e tecnologie dei materiali;
f. Scienze fisiche e tecnologie della materia;
g. Scienze umane e  sociali, patrimonio culturale
h. Ricerca spontanea a tema libero
i. Amministrazione dell’Ente.

La riduzione delle unità previsionali e la modifica alle loro denominazioni è 
connessa con la soppressione dei Dipartimenti precedentemente istituiti con 
delibera del C.d.A. n. 108 del 27 luglio 2005.

Tale soppressione è stata sancita con il provvedimento n. 15/2012 del 
Presidente conseguente con la modifica degli articoli 55 e 56 del Regolamento di 
organizzazione e funzionamento del CNR, deliberata nel marzo 2012 dal 
Consiglio di Amministrazione, in attuazione dell’articolo 13, comma 4, dello 
Statuto, e stabilendo che le attività dell'Ente siano organizzate nei seguenti 
Dipartimenti: scienze biomediche, scienze fisiche e tecnologie della materia, 
scienze del sistema terra e tecnologie per l'ambiente, scienze chimiche e 
tecnologie dei materiali, ingegneria, ICT e tecnologie per l'energia e i trasporti, 
scienze bio-agroalimentari, scienze umane e sociali.

Nel rendiconto finanziario gestionale le UPB relative ai Dipartimenti si articolano 
nei centri di responsabilità scientifica (Istituti) per la rappresentazione delle 
movimentazioni inerenti alle commesse riferibili ai progetti dipartimentali per i 
quali hanno operato. Pertanto, un Istituto può comparire sotto più Dipartimenti. 
Analogamente, la UPB “Ricerca spontanea a tema libero” si articola nelle 
movimentazioni inerenti ai diversi Istituti che hanno partecipato a tale ricerca.
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Al fine di dare una rappresentazione più chiara e completa, il rendiconto 
finanziario gestionale è stato altresì rielaborato fornendo all’allegato 1 del Conto 
di bilancio una illustrazione dei dati di bilancio riassunti per singolo capitolo.

1.1 La gestione di competenza

Le entrate accertate5, escluse le partite di giro6, ammontano ad euro 
887.495.680,14 (-6,9% rispetto al 2012) come di seguito ripartite e confrontate 
con i tre esercizi finanziari precedenti:

Entrate accertate

2010 2011 2012 2013 variazioni 
rispetto al 2012

- finanziamento ordinario del M IUR..... 627.417.336,00 636.853.288,00 684.465.340,00 604.160.373,00 -80.304.967,00

- finanziamenti da parte dei M inisteri... 110.011.988,28 190.486.233,85 71.615.152,97 99.926.209,19 +28.311.056,22

finanziamenti da parte dell’Unione 
’ Europea e  di Organismi internazionali 44.510.685,20 43.777.260,89 49.996.906,24 44.293.801,02 -5.703.105.22

finanziamenti da  parte delle Regioni e 
" degli Enti loca li........................................... 30.145.694,60 26.113.670,40 24.842.697,85 25.106.420,36 +263.722,51

finanziamenti da parte di altri Enti del 
" settore pubblico e p riva to ...................... 31.588.944,6 27.627.794,39 29.533.493,04 33.810.111,39 +4.276.618,35

entrate derivanti dalla vendita di 
" prodotti e  da prestazione di serv iz i..... 68.400.575,91 67.933.205,59 65.991.526,92 55.879.553,34 -10.111.973,58

- redditi e  proventi patrimoniali 7............... 788.493,21 602.561,67 817.364,89 500.256,67 -317.108,22

- altre entrate 8............................................ 26.218.578,48 24.288.502,43 19.878.538,49 14.288.568,87 -5.589.969,62

entrate per la alienazione di beni 
" patrim oniali................................................ 1.952.919,44 1.503.694,35 1.504.840,00 1.522.745,00 + 17.905,00

- entrate per la riscossione di crediti....... 23.705,34 75.047,30 3.411,43 7.641,30 +4.229,87

- accensione di mutui 25.000.000,00 0,00 0,00 8.000.000,00 +8.000.000,00

Totale entrate a c ce r ta te ....................... 966.058.921,06 1 019.261.258,87 948.649.271,83 887.495.680,14 -61.153 591,69

Rammentando che il contributo di funzionamento ordinario relativo all’esercizio 
2012 è risultato essere maggiore rispetto agli esercizi precedenti a seguito 
dell’assegnazione del finanziamento per i progetti premiali 2011 per complessivi 
euro 45.100.000,00, per il 2013 si evidenzia una riduzione rispetto all’esercizio 
precedente dovuto essenzialmente alla mancata assegnazione nel corso 
dell’anno di riferimento del finanziamento per i progetti premiali relativi

5 Si reputa opportuno ricordare che l’accertam ento assunto  ai sensi dell’art.24 del Regolamento, è registrato 
direttamente sul G.A.E. pertinente (mediante l’accesso , via rete, alla procedura informatica SIGLA di contabilità 
dell'Ente), dalle segreterie amministrative dei centri di responsabilità competenti aH’accertam ento. Al predetto 
accertam ento segue  la registrazione del documento attivo, intendendo per tale qualsiasi docum ento (fattura attiva, 
rendicontazione delle spese , relazione scientifica etc.) che, comprovando lo svolgimento dell'attività da cui l’entrata è 
generata, e  comunque l’esigibilità del credito, consente di determ inare i ricavi da imputare all'esercizio. M ediante la 
registrazione del documento attivo:

■ vengono confermate o rideterminate le date e gli importi di scadenza del credito;
• sono definiti i profili fiscali:
■ vengono trasformati in economici i dati finanziari, determ inando, su indicazione del centro di responsabilità 

interessato, la quota parte di entrata da imputare ai ricavi deN’esercizio o degli esercizi successivi.
Le somme accertate  nell’esercizio, ma non riscosse al termine del m edesim o, sono iscritte nel conto dei residui 
attivi.

6 Pari ad euro 340.906.064,07. _

7 Relative a interessi attivi, locazioni, sfruttamento brevetti.

8 Relative a indennizzi a fronte di sinistri, restituzione ratei borse di studio, altri recuperi e  rimborsi diversi.
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all’esercizio 2012, avvenuto nel corso dell’esercizio 2014, e malgrado la 
riassegnazione del finanziamento di euro 10.000.000,00 dell’ex progetto 
bandiera “Ambito nucleare”, non accertato nel 20119 a seguito della sua “non 
attualità” e destinato nel 2013 dal MIUR al finanziamento del progetto “Energia 
da fonti rinnovabili e sostenibilità energetica”.

Di seguito è rappresentata la serie storica del contributo ordinario di 
funzionamento a partire dall’anno 2005.

Anni
Valori correnti (in migliaia di euro) Deflatore 

del PIL 10

Valori costanti 2005 (in migliaia di euro)

Attività
ordinaria

A ssegnazioni
vincolate Totali Attività

ordinarla
Assegnazioni

vincolate Totali

2005 542.998 4.867 547.865 100,00 542.998 4.867 547.865
2006 530.344 9.888 540.232 101,71 521.428 9.722 531.150
2007 539.844 11.882 551.726 104,12 518.483 11.412 529.895
2008 548.144 17.799 565.943 106,77 513.388 16.670 530.058
2009 551.468 15.794 567.262 109,00 505.934 14.490 520.424
2010 565.483 61.934 627.417 109,45 516.659 56.587 573.246
2011 492.012 144.841 636.853 110,88 443.734 130.629 574.363
2012 492.012 192.453 684.465 110,51 445.219 174.150 619.369
2013 500.405 103.755 604.160 110,58 452.528 93.828 546.356

Detta serie è esposta a valori correnti ed a valori costanti con base anno 2005. 
Premesso che nell’ambito delle “assegnazioni vincolate” si ricomprendono 
finanziamenti ad attività di ricerca solo parzialmente destinati al finanziamento di 
attività del Consiglio e per i quali l’Ente svolge di fatto una mera “attività di 
agenzia” che si concretizza con un successivo trasferimento verso soggetti terzi, 
si osserva come il contributo ordinario del MIUR, malgrado il costante incremento 
della sua entità complessiva nel corso degli esercizi sino al 2012, limitatamente 
alla parte libera da vincoli e destinata al finanziamento dell’attività ordinaria si sia 
ridotto in modo molto significativo rispetto al 2005, sia in termini di valori costanti 
rispetto (-20%), che in valori correnti (-8,5%).

Al netto della riduzione del finanziamento ordinario, si registra un lieve 
incremento delle entrate complessive rispetto al 2012 dovuto essenzialmente ad 
una aumento dei finanziamenti dei Ministeri (+28%) relativi aN’incremento, 
rispettivamente di 48 e 6 milioni di euro, dei finanziamenti PON e dei 
finanziamenti FIRB, e parzialmente mitigato dalla riduzione degli altri 
finanziamenti ministeriali per circa 24 milioni di euro, nonché ai maggiori 
finanziamenti dal settore pubblico e dai privati ed all’accesso aN’ultima tranche di 
mutuo per investimenti immobiliari.

A tali incrementi fanno comunque da contraltare i decrementi relativi ai 
finanziamenti da parte dell’Unione europea e degli organismi internazionali (­
13%) nonché alle altre entrate (-18%) dovuta a minori recuperi e rimborsi.

Da segnalare la riscossione riscossa della quarta annualità del prezzo di 
cessione della “Villa Monasterio” in Varenna (LC) il cui introito, secondo gli 
accordi contrattuali con la Provincia di Lecco acquirente dell'immobile, è stato

9 Vedere Nota integrativa del Rendiconto G enerale per l'esercizio finanziario 2011.

10 Determinato sulla base  di dati ISTAT.
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destinato al potenziamento delle strutture di ricerca dell’ente nella stessa 
provincia.

Le somme accertate nell’esercizio, ma non riscosse al termine del medesimo, 
sono iscritte nel conto dei residui attivi, a condizione che abbiano prodotto un 
documento attivo.

Le sp e se  impegnate11, escluse le partite di giro12, ammontano ad euro 
999.651.197,24 (-6,7% rispetto al 2012), come di seguito ripartite e confrontate 
con i tre esercizi finanziari precedenti:

S p e s e  im pegna te

2010 2011 2012 2013 Variazioni 
rispetto al 2012

- sp ese  per gli organi d e ll'E n te .........................
- sp ese  per il p e rso n a le ......................................
- beni di consumo e  serv iz i...................................
- beni, servizi, e prestazioni tecnico-scientifici
- dottorati, borse di studio e  assegni di ricerca
- oneri tributari...........................................................
- oneri finanziari.......................................................
- spese  non classificabili in altre v o c i.................

Totale spese co rre n ti.............................

- opere immobiliari..................................................
- acquisizioni di beni di uso d u revo le ................
- partecipazioni.......................................................
- indennità di a n z ian ità .........................................
- depositi definitivi....................................................

Totale investim en ti..............................

- rimborso mutui

976.808,36 
477.345.962,35 
111.071.201,04 
161.791.980,68 

35.268.614,31 
10.712.421,57 

1.439.388,70 
195.592,50

1.070.000,00
475.847.007,03

86.779.854,38
181.997.605,57

34.022.099,12
11.659.316,81

1.751.779,21
8.913.414,44

750.000,00 
498.134.677,55 
111.434.266,24 
257.612.719,10 

61.346.373,98 
15.141.981,34 

1.600.000,00 
6.767.325,00

740.000,00
481.674.884,14

96.164.034,39
258.996.039,20

55.652.941,35
12.777.829,29

1.653.083,91
3.347.325,00

-10.000,00
-16.459.793,41
-15.270.231,85
+1.383.320,10
-5.693.432,63
-2.364.152,05

+53.083,91
-3.420.000,00

798.801.969,51 802.041.076,56 952.787.343,21 911.006.137,28 -41.781.205,93

26.858.096,68
28.796.711,83

1.045.384,61
57.000.000,00

0,00

1.594.876,93
31.342.139,51

500.000,00
58.729.460,73

0,00

5.404.196,32
68.971.533,15

771.467,77
29.001.000,00

0,00

16.590.624,50
44.596.371,16

255.000,00
21.316.960,56

103,74

+11.186.428,18 
-24.375.161,99 

-516.467,77 
-7.684.039,44 

+ 103,74

113.700.193,12 92.166.477,17 104.148.197,24 82.795.059,96 -21.353.137,28

9.083.894,88 8.948.220,79 8.900.000,00 5.886.000,00 -3.014.000,00

Totale spese im pegnate .............................. 921.586.057,51 903.155.774,52 1 065.835.540,45 999.651 197,24 -66.184.343,21

Appare evidente come, parallelamente alla contrazione delle entrate, anche le 
uscite siano diminuite rispetto all’esercizio 2012 per un importo pressoché 
equivalente. Riduzione che ha riguardato tutte le categorie, con l’eccezione delle 
spese per opere immobiliari (+67,4%) in quanto legate all’accesso aN’ulteriore 
tranche di mutuo.

11 Si reputa opportuno ricordare che l’impegno, assunto ai sensi deH’art. 28 del Regolamento, è registrato direttam ente sul
G.A.E. pertinente (mediante l’accesso , via rete, alla procedura informatica SIGLA di contabilità dell’Ente) dalle 
segreterie amministrative dei Centri di responsabilità che hanno contratto il rapporto obbligatorio. Al predetto impegno 
segue la registrazione del documento passivo (liquidazione). È considerato docum ento passivo qualsiasi docum ento in 
grado di comprovare l’attività svolta dalla controparte e com unque il suo diritto ad ottenere il pagam ento del suo credito. 
La fase della liquidazione è avviata allorché il documento passivo perviene al centro di responsabilità ed è  conclusa 
proprio dalla registrazione del m edesim o docum ento ad opera della segreteria amministrativa. La registrazione aggiorna
il registro degli impegni con i dati risultanti dalla liquidazione, in particolare la registrazione:
■ conferma o ridetermina le date e  gli importi dei pagam enti da effettuare;
• specifica la quota parte degli importi relativi alle prestazioni che sono già state  rese  ed a quelle che devono essere  

ancora rese  dal creditore;
■ trasforma in economici i dati finanziari, determinando, su indicazione del centro di responsabilità interessato, la quota 

parte di sp esa  da imputare ai costi dell’esercizio o di esercizi successivi. Qualora il docum ento passivo si riferisca 
all’acquisizione di beni che sono oggetto di inventariazione, il sistem a definisce la quota di ammortamento del bene 
da imputare ai costi del centro di responsabilità. '

Le somme impegnate e  non pagate al termine dell’esercizio sono iscritte nel conto dei residui.

12 Pari ad euro 340.906.064,07.
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In particolare si evidenzia la notevole riduzione delle spese per il personale in 
servizio (-3,5%), delle spese per consumi intermedi (-16%), delle spese per l’alta 
formazione (-10%) e per acquisizione di beni di uso durevole (-54,7%).

Si segnala inoltre una riduzione delle spese per gli organi dell’Ente (-1,5%) e 
delle indennità di anzianità (-36%) nonché una forte contrazione delle spese di 
ammortamento dei mutui contratti (-50%). Un ridimensionamento notevole si 
rileva altresì nelle spese non classificabili in altre voci (-102,5%) dovuto a minori 
restituzioni e rimborsi a seguito di pronunce giudiziali rispetto, tant’è che si 
rilevano sul pertinente capitolo economie di spesa per 4 milioni di euro.

Da evidenziare infine anche la consistente riduzione delle spese per 
partecipazioni (-202,5%), segno di una rivisitazione delle stesse come più volte 
sollecitata dagli organi di controllo e vigilanza.

Rispetto alle previsioni definitive di spesa (euro 1.157.592.569,37 -  escluse le 
partite di giro) contenute nel rendiconto gestionale, gli importi impegnati sono 
inferiori del 15%. Le previsioni definitive sono date dal risultato algebrico della 
previsione iniziale e delle variazioni intervenute in corso esercizio approvate dal 
Consiglio di amministrazione o adottate direttamente dai Centri di responsabilità 
dell’Ente ai sensi deN’art. 21 del Regolamento. I minori impegni assunti sono 
prevalentemente dovuti alle disponibilità non utilizzate dei Fondi di riserva e 
nonché, come sopra accennato, a minori spese non classificabili in altre voci. 
Ulteriori economie, connesse con minori entrate relative ad attività progettuali 
finanziate con fonti esterne, sono state realizzate sulle spese per consumi 
intermedi, sulle spese per l’acquisizione di beni, servizi e prestazioni tecnico­
scientifiche nonché sulle spese per assegni di ricerca. Si evidenziano inoltre 
cospicue economie realizzate sulle spese per il personale ed in particolare per il 
personale a tempo determinato.

Con riferimento alla macroripartizione delle risorse da fonti interne e per progetti 
finanziati con il FOE esposta nella relazione programmatica del Presidente al 
preventivo 2013, si fornisce di seguito il confronto con quanto impegnato in 
c/competenza 2013.

X 1 .000

M acroaggregati
Previsione iniziale Importi impegnati

totali parziali totali parziali

Organi dell'ente e Uffici della Presidenza 1.000 990
- Organi di governo 750 740
- Collegio dei Revisori dei Conti 100 100
- Rapporti con i media /  Ufficio stampa 150 150

Investimenti immobiliari 16.980 23.751
- Costruzione, acquisizione e manutenzione ordinaria degli immobili 9.470 16.140
- Manutenzione straordinaria immobili 450 450
- Quote ammortamento mutui 5.686 5.686
- Interessi su mutui • 1.374 1.475

Trattamento economico del personale 450 .790 446.742
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- Stipendi a personale a tempo indeterminato 257.000 256.400
- Stipendi a personale a tempo determinato 42.660 40.060
- Trattamento accessorio 42.500 41.652
- imposte e contributi a carico dell'ente 108.630 108.630

Spese per il personale in quiescenza 21.000 21.314
- Acquisto di buoni fruttiferi postali (TFR personale iscritto INPS) 1.000 1.000
- T.F.R. personale iscritto all'INPDAP e al CPS 20.000 20.314

Altre spese per il personale 6 .655 6.080
- Formazione 325 200
- Benefici di natura assistenziale e sociale 4.080 4.080
- Equo indennizzo 450 0
- Missioni (solo amministrazione centrale) 600 600
- Mensa (solo amministrazione centrale) 900 900
- Concorsi di ammissione e di progressione in carriera 300 300

Partecipazioni societarie e convenzioni 16.450 16.450
- Convenzioni 2.800 2.800

- Consorzi e spin-off 1.750 1.750
- Rete GARR - Associazione Consortium GARR (dorsale nazionale) 1.500 1.500

- Rete GARR - (distribuzione regionale) canoni, manutenzioni, servizi 900 900

- Potenziamento ricerche in genomica funzionale e nelle neuroscienze 1.500 1.500

- Progetto Talmud 2.000 2.000

- Programma SHARE 6.000 6.000

Mezzi oceanografici 9 .000 10.000

Attività internazionale 21 .256 24.704
- Accordi internazionali 1.600 1.600
- Mobilità dei ricercatori 500 500
- Iniziative per l'internazionalizzazione della rete scientifica 30 30
- Programmi e progetti internazionali 300 300
- Partecipazione ad attività di organismi internazionali 1.460 1.460
- Sorgenti neuroniche -  ISIS - Panarea 2.600 2.600
- ILL -  institute Laue Langevin 4.200 4.200
- Associazione Von Karman 195 390
- ESRF 9.300 11 482

- Human Frontier Science Program 1.071 2.142

Biblioteca centrale 3.500 3.500

Affitti 14.500 15.500

Misurazione delle performance 350 350

Programmazione operativa 1.000 1.000

Promozione e sviluppo collaborazioni 400 400

Brevetti 500 500

Gestione informatica dei documenti, dei flussi documentali e degli archivi 50 50

Comitato unico di garanzia 15 15

Prevenzione e protezione 750 750

Infrastrutture di elaborazione e comunicazione 1.000 1.000

Sistemi informativi 580 580

Contenziosi ' 6 .000 0

Divulgazione e relazioni istituzionali 0 250
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Servizi generali dell’amministrazione centrale 

Imposte e tasse

Versamenti al bilancio dello Stato

7.970

4.000

2.000

7.970

4.000

3.347

Totale spese a gestione accentrata 585.746 589.243

SPESE A GESTIONE DIRETTA DELLE STRUTTURE SCIENTIFICHE 169.756 159.706

Fondo rischi ed oneri 

Fondo di riserva

0

1.000

0

0

TOTALE GENERALE 756.502 748.949

Quindi gli importi impegnati, in migliaia di euro, in c/competenza possono essere 
così riepilogati:

• totale impegnato su risorse da fonti interne e vincolate FOE 748.949
• totale impegnato su risorse provenienti da fonti esterne _____ 250.702

Totale impegnato _____ 999.651

Infine, per completezza di informazione sulla gestione di competenza 2013, si 
espone di seguito la situazione dei fondi di riserva a chiusura deN’esercizio a 
confronto con la previsione iniziale 2013.

Iniziale Variazioni Finale

- fondo di rise rva ..........................................

fondo finanziamento progetti di ricerca 
" di interesse nazionale

1.000.427,05

144.615.874,00

815.087,24

-16.924.242,48

1.815.514,29 

127.691.631,52

Totale fo n d i.................................. 145.616.301,05 -16.109.155,24 129.507.145,81

I prelievi e i reintegri che hanno interessato i fondi di riserva sono stati tutti 
approvati dal Consiglio di Amministrazione, previo parere favorevole dei Revisori 
dei Conti. In particolare si rammenta che il Fondo di riserva è stato integrato nel 
corso dell’esercizio a seguito degli accantonamenti operati dai Centri di 
responsabilità, a fronte deH’accertamento di entrate relative ai programmi PON 
ed ai compensi per prestazioni di servizi tecnico-scientifici in ottemperanza delle 
circolari nn. 33 e 34/2012, a titolo di contributo alle spese generali dell’Ente. 
L’applicazione di tale contributo è stata sospesa nel corso dell’esercizio con la 
circolare n. 22/2013 nel corso dell’esercizio.

A seguito delle disposizioni di cui aN’art. 9 del D.L. 78/2011, convertito dalla 
Legge 122/2011, e soprattutto della circolare MEF-RGS n. 40/2010, il Fondo 
speciale per rinnovi contrattuali non presenta alcun accantonamento.

In ordine alle disposizioni legislative finalizzate al contenimento di talune 
tipologie di spesa, si ricorda che il CNR è articolato in n. 14113 centri di 
responsabilità, distribuiti su tutto il territorio nazionale e  che neH’ambito

13 n. 110 Istituti di ricerca, n.6 progetti bandiera, n. 17 Aree di ricerca, n. 7 Dipartimenti nonché la Struttura 
Amministrativa Centrale.
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delle disponibilità attribuite ai medesimi con l'approvazione del bilancio di 
previsione, gli stessi operano con autonomia finanziaria e gestionale 1\

Vale la pena sottolineare che, a seguito deN’emanazione del D.L. 78/2010, 
convertito dalla Legge 122/2010, ed in base alle disposizioni chiarificatrici 
contenute nella circolare MEF-RGS n. 40/2010, l’Ente ha migliorato il sistema di 
monitoraggio della spesa implementando nel sistema informativo-contabile 
SIGLA apposite funzionalità volte ad impedire il superamento dei limiti di spesa, 
sia nella fase di predisposizione del bilancio di previsione sia nel corso della 
gestione, verificando il rispetto della normativa in sede di predisposizione delle 
variazioni al bilancio.

Rispetto all’esercizio precedente, i limiti di spesa relativi al 2013 sono stati 
rivisitati, con l’emanazione della circolare n. 17/2013, a seguito di novità 
normative intervenute e rappresentate dal D.L. 6 luglio 2012, n, 95, convertito 
con la Legge 7 agosto 2012, n. 135 e dalla Legge 24 dicembre 2012, n. 228 
(Legge di stabilità 2013). Tali norme hanno introdotto nuovi limiti di spesa 
relativamente alla gestione ed acquisto di autovetture, all’acquisto di buoni taxi 
nonché sull’acquisizione di mobili ed arredi. Tra le novità normative va 
annoverata anche la circolare n. 2/2013 del Dipartimento della Ragioneria 
Generale dello Stato del MEF che a seguito di una nuova interpretazione, 
riduttiva rispetto a quanto affermato con la citata circolare n. 40/2010, ha 
disposto l’assoggettamento delle spese di missione, ad eccezione di quelle 
finanziate con risorse comunitarie e di privati, alle disposizioni sul contenimento. 
Tale interpretazione è venuta comunque meno con la modifica del comma 12 
dell’art. 6 del Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78 disposta con il Decreto legge 
21 giugno 2013, n. 69 convertito con modificazioni con Legge 9 agosto 2013, n. 
98 che ha definitivamente sancito l’esclusione dalle norme sul contenimento le 
spese per missioni relative a progetti di ricerca specificatamente finanziati con 
risorse soggette a vincolo di destinazione.

A dimostrazione del rispetto dei limiti di spesa e dei conseguenti versamenti al 
bilancio dello Stato in calce alla presente nota è allegata la scheda di 
monitoraggio.

In merito, si fa presente che non è stato disposto alcun versamento al bilancio 
dello Stato ai sensi dell’art. 61, comma 17, D.L. n. 112/2008 in quanto:

• relativamente alla riduzione delle spese per organi collegiali ed altri 
organismi monocratici, la disposizione di cui al comma 1 del medesimo art. 
61 del D.L. 112/2008 non trova applicazione all'Ente in quanto da sempre 
dotato di soli organi di direzione, di amministrazione e di controllo. Ciò a 
seguito di quanto affermato a pag. 2 della Circolare MEF/RGS n. 36 del 
23/12/2008 "....Pertanto, deve ritenersi che gli organi di direzione, 
amministrazione e controllo vadano esclusi dall'applicazione della 
disposizione in esame. Peraltro, ad ulteriore conferma di tale interpretazione,

14 cfr. artt. 2 e 5 del regolamento di amministrazione, contabilità e finanza ed artt. 17, 21, 24 etc. del regolamento di organizzazione e 
funzionamento.
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va richiamata l'analoga disposizione contenuta neH'articolo 1, comma 58, 
della legge 23 dicembre 2005, n. 266, la quale, ai fini di un generale 
intervento su tutti gli organismi collegiali, compresi gli organi di direzione, 
amministrazione e controllo, ha specificatamente elencato anche tali organi 
tra quelli destinatari dell'azione di contenimento." Si conferma che a tutt'oggi 
nel CNR non operano organismi diversi da quelli "di direzione, 
amministrazione e controllo" previsti dallo statuto rappresentati dal Consiglio 
di amministrazione, dal Collegio dei revisori dei conti daN'Organismo 
indipendente di valutazione nonché dal Consiglio Scientifico. Si ritiene che 
quest’ultimo possa annoverarsi tra gli organi di direzione in quanto, come 
disposto dall’art. 8 dello Statuto, svolge anche funzioni propositive di visione 
strategica partecipando di fatto al procedimento di indirizzo politico, 
incidendo sulla formulazione della volontà dell’Ente, attraverso pareri e 
pronunce sul Documento di visione strategica decennale, sul bilancio di 
previsione e sul Conto consuntivo nonché sui progetti strategici di interesse 
nazionale;

• relativamente alla riduzione delle spese per studi e consulenze, l'articolo 1, 
comma 9, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, a cui si fa riferimento il 
comma 2 del citato art. 61, esclude l'applicabilità della disposizione agli enti 
di ricerca;

• circa la riduzione delle spese per relazioni pubbliche, mostre, pubblicità e 
rappresentanza di cui comma 5 deN'art. 61, tale limite sussiste solo 
relativamente agli esercizi 2009 e 2010. Dal 2011 si applicano le disposizioni 
dell'art. 6, comma 8, del D.L. 78/2010, le cui riduzioni sono state 
regolarmente versate;

• l’Ente non ha mai sostenuto spese per sponsorizzazioni di cui al comma 6 
dell'art. 61;

• nessun dipendente dell'Ente ha mai svolto e svolge attività di componente o 
di segretario di collegi arbitrali di cui al comma 9 dell'art. 61 e come tale non 
sono mai state realizzate entrate.

I versamenti al bilancio dello Stato, per complessivi euro 3.361.908,51, sono stati 
disposti con i seguenti mandati della Struttura Amministrativa Centrale:

■ n. 3780 del 20 giugno 2013 di euro 492.910,46 -  (ex art. 1, com m i 141 e 142, 
Legge 228/2012)]

■ n. 6232 del 14 ottobre 2013 di euro 847.325,00 -  (ex art. 67 D.L. 112/2008)-,
■ n. 6397 del 21 ottobre 2013 di euro 2.021.673,05 -  (ex art. 6 D.L. 78/2010).

1.2 La gestione in conto  residui

La gestione nel corso dell’esercizio finanziario 2013 dei residui attivi pregressi 
presenta al 31/12/2013, le seguenti risultanze:

• residui attivi all'1/1/2013: 342.911.008,72
• cancellati: - 128.143,34
• riscossi: - 222.930.812,20
• totale al 31/12/2013 delle partite attive dalla gestione dei residui 119.852.053,18
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Si evidenzia un miglioramento del saldo (-31%) rispetto all'esercizio 2012 dovuto 
essenzialmente alle maggiori riscossioni rispetto allo stesso esercizio (+24%). 
Detto saldo corrisponde al 9,8% delle entrate accertate nel 2013 ed al 48,6% dei 
complessivi residui attivi, compresi quelli provenienti dalla gestione di 
competenza.

NeN’allegato 5 al conto del bilancio viene fornita la situazione analitica dei residui 
attivi degli esercizi precedenti, nella quale è possibile anche verificare gli incassi 
realizzati nel 2013 distinti per esercizio finanziario di provenienza 
deH’accertamento.

Sono state operate cancellazioni contabili per un totale di euro 128.143,34 
relative alla rinuncia da parte del soggetto finanziatore all’attività ed alla 
duplicazione di accertamenti nonché a minori somme incassate per 
arrotondamenti d’importo, per spese e commissioni bancarie, per spese postali, 
per imposte di bollo o di registro. Conclusivamente, sono stati riaccertati 
all’1/1/2014 residui attivi per euro 119.852.053,18 riferiti agli anni dal 2001 al 
2012, in quanto ritenuti tuttora esigibili.

I complessivi residui attivi, ivi compresi quelli provenienti dalla gestione di 
competenza (euro 126.870.913,19, pari al 10,3% dei complessivi importi 
accertati nel 2013), ammontano ad euro 246.722.966,37 (-28% rispetto al 2012), 
come di seguito ripartiti e confrontati con i tre esercizi finanziari precedenti.

R esidu i attiv i

2 0 1 0 2011 2 0 1 2 2013 variazioni 
rispetto al 2012

- finanziam ento  ordinario del M IU R ........................ 125.894.449,19 163.841.409,30 165.273.039,30 90.327.274,39 -74.945.764,91

- finanziam enti d a  p a rte  dei M in isteri..................... 47.196.567,42 50.269.261,11 45.705.010,49 37.267.162,34 -8.437.848,15

_ finanziam enti d a  p a rte  deH’U nione E uropea  e  di 
O rganism i in te rn az io n a li............................................... 9.157.739,70 9.383.883,89 9.610.361,80 9.230.942,83 -379.418,97

_ finanziam enti d a  p a rte  delle Regioni e  degli Enti 
lo c a li..................................................................................... 49.695.459,83 48.908.086,43 42.005.634,08 35.971.829,39 -6.033.804,69

_ finanziam enti d a  parte  di altri Enti del se tto re  
pubblico e  p r iv a to ......................................................... 19.036.983,91 23.742.603,95 23.343.756,38 22.571.603,21 -772.153,17

_ e n tra te  derivanti dalla vendita  di prodotti e  da 
p restaz ione  di s e rv iz i..................................................... 53.386.231,73 54.507.664,62 52.360.564,07 46.987.635,89 -5.372.928,18

- redditi e  proventi p a trim on ia li...................................... 242.582,53 192.345,64 115.904,64 120.410,39 +4.505,75

- altre  e n t r a te ....................................................................... 1.931.369,44 2.254.795,44 1.042.603,86 1.595.527,88 +552.924,02

- en tra te  p e r la alienazione di beni p a trim on ia li... 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- en tra te  p e r partite di g i r o ............................................. 3.801.022,01 2.116.205,11 3.454.134,10 2.650.580,05 -803.554,05

T o ta le  re s id u i a t t i v i ........................... 310.342.405,63 355.216.255,49 342.911.008,72 246.722.966,37 -96.188.042,35

La gestione dei residui passivi al 31/12/2013 presenta le seguenti risultanze:
• residui passivi all'1/1/2013: 622.867.028,82
• cancellati: -36.870.144,65
• pagati: -318.102.998,98
• totale al 31/12/2013 delle partite passive della gestione dei residui • 267.893.885,19
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Si registra un incremento del saldo (+28%) rispetto all’esercizio precedente. 
Detto saldo corrisponde al 20% delle uscite impegnate nel 2013 ed al 40% dei 
complessivi residui passivi, compresi quelli provenienti dalla gestione di 
competenza.

Sono state operate cancellazioni contabili, relative a poste valutate come 
effettive economie, per un totale di euro 36.870.144,65.

L’allegato 5 al conto del bilancio fornisce la situazione dei residui passivi degli 
esercizi precedenti dalla quale è possibile anche verificare i pagamenti realizzati 
nel 2013 distinti per esercizio finanziario di provenienza dell’impegno. In detta 
situazione è evidenziato anche l’ammontare dei residui impropri o di 
stanziamento inerenti a “somme destinate all’esecuzione di un programma o di 
un progetto da perfezionare in un determinato arco temporale”, di cui all’art. 28, 
comma 4, del Regolamento.

Del totale dei residui provenienti agli esercizi precedenti il 64,6%, pari a 
173.003.128,13 (26% sul totale complessivo), è riferibile all’esercizio finanziario 
2012 mentre il 4,8%, pari ad euro 12.916.851,49 (1,9% sul totale complessivo), è 
riferibile agli esercizi 2001-2008.

I complessivi residui passivi, ivi compresi quelli provenienti dalla gestione di 
competenza (euro 398.131.245,03; 29,7% dei complessivi importi impegnati nel 
2013), ammontano ad euro 666.025.130,22 (+6,5% rispetto al 2012), come di 
seguito ripartiti e confrontati con i tre esercizi finanziari precedenti.

Resìdui passivi

2010 2011 2012 2013 Variazioni 
rispetto al 2012

- spese per gli organi dell'Ente................................
- spese per il personale.........................................
- beni di consumo e servizi......................................
- beni, servizi, e prestazioni tecnico-scientifici
- dottorati,borse di studio ed assegni di ricerca ....
- oneri tributari............................................................
- oneri finanziari........................................................
- spese non classificabili in altre voc i....................

Totale residui spese correnti..................
- opere immobiliari....................................................
- acquisizioni di beni di uso durevole......................
- partecipazioni.....................................................
- indennità di anzianità............................................
- depositi definitivi....................................................

Totale residui di investimento..............
- rimborso m utu i.....................................................
- partite di g iro ..........................................................

Totale residui p a ss iv i...........................

452.146,54
79.470.382,34
74.841.433,81

136.107.142,57
37.038.464,24
4.967.504,19

15.067,37
195.592,50

707.571,51
77.102.738,16
66.523.799,81

149.687.800,91
42.961.674,40
4.298.040,87

134.991,26
1.382.043,58

659.894,35 
111.015.026,09 
75.149.852,10 

197.551.920,64 
66.978.319,92 
7.311.194,58 

266.245,64 
4.843.871,48

711.501,07 
102.954.604,45 
74.762.145,56 

260.634.696,44 
78.346.401,47 
6.399.159,53 

719.252,53 
1.149.691,45

+51.606,72 
-8.060.421,64 

-387.706,54 
+63.082.775,8 

+11.368.081,55 
-912.035,05 
+453.006,89 

-3.694.180,03
333.087.733,56 342.798.660,50 463.776.324,80 525.677.452,50 +61.901.127,70
44.047.459,98 
34.977.537,25 
1.445.561,81 

88.370,78 
0,00

28.319.713,77
37.639.032,38
1.262.143,85
2.307.824,68

0,00

29.285.634,44
72.551.740,13

784.883,26
5.810.455,43

0,00

25.211.767,77
68.031.735,01

803.358,35
1.456.618,86

103,74

-4.073.866,67 
-4.520.005,12 

+18,475,09 
-4.353.836,57 

+ 103,74
80.558.929,82 69.528.714,68 108.432.713,26 95.503.583,73 -12.929.129,53
2.401.846,30 

52.830.219,40
521.575,98

60.920.311,00
66.444,44

50.591.546,32
85.542,71

44.758.551,28
+19.098,27

-5.832.995,04
468.878.729,08 473.769.262,16 622.867.028,82 666.025.130,22 +43.158.101,40
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1.3 La situazione amministrativa e l’avanzo di amministrazione

La situazione amministrativa evidenzia quanto segue

Fondo di cassa 
a II’1/1/2013

Riscossioni
+

Pagamenti Fondo di cassa 
al 31/12/2013

510.264.868,97 1.324.461.643,22 1.260.529.015,26 574.197.496,93

L’allegato 3 al Conto del bilancio fornisce l’elenco di tutti i saldi di cassa dei conti 
CNR che sommano ad euro 574.197.496,93. Tale risultato è confermato anche 
dall’allegato 4 che riporta il riepilogo delle movimentazioni di cassa per codifica 
SIOPE in base a quanto disposto dal decreto del Ministero deH’Economia e delle 
Finanze - Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato - IGEPA n. 38666 
del 23 dicembre 2009, che obbliga gli enti soggetti alla rilevazione di cui all’art. 
28 della Legge 27 dicembre 2002, n. 289, ad allegare al rendiconto i prospetti dei 
dati SIOPE relativi all’esercizio.

Di seguito è dimostrato il risultato dell’esercizio

Fondo d i cassa 
al 31/12/2013

Residui attivi 
+

Residui passivi Avanzo di 
amministrazione

574.197.496,93 246.722.966,37 666.025.130,22 154.895.333,08

Il predetto avanzo risulta, altresì, dimostrato come segue:

Avanzo di amministrazione al 31/12/2012 .....................................................  230.308.848.87

Entrate accertate per competenza................................... 1.228.401.744,21

Spese impegnate per competenza.................................  1.340.557.261,31

Disavanzo di competenza................................................................................  - 112.155.517,10

Variazioni intervenute nei residui attivi...........................  - 128.143,34

Variazioni intervenute nei residui passivi........................ 36.870.144,65

Sbilancio nelle variazioni dei res idu i.............................................................  + 36.742.001.31

Avanzo di amministrazione al 31/12/2013....................................................  154.895.333,08

La tabella che segue offre un’ulteriore rappresentazione dell’avanzo di 
amministrazione 2013, ripartito secondo specifiche finalità. Emerge che l’avanzo 
è, per massima parte, vincolato nel suo utilizzo alla realizzazione di specifiche 
attività (Contributo Associazione Von Karman, Contributo SHARE, Contributo 
straordinario ESRF, progetti bandiera, Roadmap europea ESFRI, PNRA, LENS, 
potenziamento delle strutture nel Sud, progetto TALMUD, ecc.).

Descrizione
Avanzo

accertato
2013

Importi già 
applicati al 

bilancio 2014

Maggiore 
avanzo 2013 

da applicare al 
bilancio 2014

Ordinario 23.384.503,72 14.988.381,00 8.396.122,72

progetto "Energia da fonti rinnovabili e  sostenibilità 
energetica" 5.000.000,00 5.000.000,00 0,00

Iniziativa scientifica LENS 100.000,00 100.000,00 0,00

progetti della Roadm ap europea ESRFI 26.120.000,00 26.120.000,00 0,00

programma "Nexdata" 8.001.530,00 8.001.530,00 0,00
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progetto TALMUD 1.000.000,00 1.000.000,00 0,00

Consorzio "CNCCS" 55.500,00 55.500,00 0,00

progetti bandiera 18.598.296,72 18.598.296,72 0,00

progetto Nuovi farmaci per malattie rare 2.000.000,00 2.000.000,00 0,00

progetto Invecchiamento 9.000.000,00 9.000.000,00 0,00

progetto “Crisis-Lab” 2.539.000,00 2.539.000,00 0,00

progetto Sportello della matematica 220.000,00 220.000,00 0,00

progetto Genhom e 3.001.326,80 3.001.326,80 0,00

progetti per l'innovazione e  lo sviluppo nel Mezzogiorno 967.597,00 967.597,00 0,00

Programma Nazionale di Ricerche in Antartide 37.600.000,00 37.600.000,00 0,00

progetto SHARE 3.000.000,00 3.000.000,00 0,00

Progetti PON 367.518,96 0,00 367.518,96

FIRB, FISR, PRIN, FAR, diffusione cultura scientifica 7.640.590,25 0,00 7.640.590,25

Altri contributi ministeriali 1.367.409,33 0,00 1.367.409,33

finanziamenti U.E. da Programma Quadro 2.723.825,56 0,00 2.723.825,56

finanziamenti regionali per iniziative P.O.R. 545.514,66 0,00 545.514,66

altri contributi regionali e  degli enti locali 442.597,96 0,00 442.597,96

finanziamenti da enti pubblici 539.810,63 0,00 539.810,63

finanziamenti da soggetti privati 680.311,49 0,00 680.311,49

Avanzo di Amministrazione al 31/12/2013 154.895.333,08 132.191.631,52 22.703.701,56

2. Lo S ta to  Patrim oniale e  il C onto Econom ico

Lo Stato Patrimoniale e il Conto Economico sono stati redatti in conformità agli 
articoli 46, 47, e 48 del Regolamento e, per quanto applicabili, secondo le 
disposizioni contenute negli articoli 2424, 2425, 2426 del Codice Civile.

I documenti sono stati predisposti applicando i medesimi criteri di valutazione 
adottati neN’esercizio precedente e, redatti in unità di euro, senza cifre decimali 
(art. 2423 c.c.).

Le voci costituenti lo Stato Patrimoniale e il Conto Economico sono presentate in 
forma comparativa rispetto alle corrispondenti voci dell’esercizio precedente, in 
quanto fra di loro coerenti ed omogenee salvo, eventualmente, quanto 
diversamente indicato nel presente documento.

2.1 Lo stato patrimoniale

Lo Stato Patrimoniale è strutturato secondo lo schema a sezioni contrapposte 
che mette in evidenza le differenze con l’esercizio 2012.

Le immobilizzazioni immateriali sono costituite:
- dai brevetti registrati dall’Ente ed iscritti in apposito registro. Il loro valore è 

determinato su indicazione del centro di responsabilità che ne ha promosso la 
registrazione e che, a tal fine, tiene conto delle spese sostenute per svolgere 
l’attività che li ha prodotti;

- dalle opere dell’ingegno, in particolare dal software -di gestione della 
contabilità dell’Ente, denominato “SIGLA”, software autoprodotto per uso
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interno, il cui valore è stato determinato sulla base dei costi sostenuti per la 
realizzazione e la relativa implementazione e soggetto ad ammortamento in 
ragione della residua utilità futura, secondo quanto previsto daN’art. 2426 c.c. 
comma 1, n. 2.

Il valore esposto in bilancio è già al netto deH’ammortamento, che non compare 
tra le poste passive.

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto, compresi gli 
oneri accessori di diretta imputazione e sono soggette ad ammortamento.

In bilancio il valore dei cespiti risulta rettificato dell'importo deN’ammortamento 
effettuato, senza cioè, l’iscrizione di alcun fondo rettificativo nel passivo.

Tra le immobilizzazioni materiali sono evidenziate le immobilizzazioni in corso ed 
acconti; si tratta degli immobili in costruzione non ancora utilizzabili e, pertanto, 
non ancora soggetti al processo di ammortamento.

L’allegato 1 dello Stato patrimoniale fornisce l’elenco degli immobili del CNR ivi 
compresi quelli in costruzione e le variazioni intervenute nel corso dell’esercizio.

Le aliquote di ammortamento applicate alle singole categorie di immobiliz­
zazioni materiali e immateriali sono le seguenti:

- Immobili 3%
- Mobili e Arredi 12%
- Macchine e strumentazioni scientifiche 20%
- Automezzi 25%
- Navi e imbarcazioni minori 25%
- Opere dell’ingegno (Software) 20%

I coefficienti adottati per le immobilizzazioni materiali sono quelli previsti dal 
decreto ministeriale 31 dicembre 1988 per “Altre attività”.

Circa il patrimonio materiale, si rammenta che, recependo gli inviti del Collegio 
dei Revisori dei Conti, nel corso del 2013 è stato avviato il procedimento di 
ricognizione inventariale. Dapprima, con la circolare n. 38/2013, limitatamente 
agli automezzi, e successivamente allargato agli altri beni mobili con 
l’emanazione della circolare n. 7/2014.

Le immobilizzazioni finanziarie sono distinte in partecipazioni e crediti a lungo 
termine.

Tra le partecipazioni sono valorizzate le quote di partecipazione del CNR a 
consorzi e società; l’iscrizione in bilancio è al valore nominale ridotto delle perdite 
durevoli di valore (art. 2426 n. 1 e 3 cc).

Tra i crediti a lungo termine, sono evidenziati gli investimenti in buoni fruttiferi 
postali per l’accantonamento del TFR del personale iscritto IN PS nonché i fondi 
assicurativi accantonati per TFR. L’importo pari ad euro 17.007.114,00 è così 
composto:

- euro 8.683.448,00 Buoni Postali Fruttiferi 
-euro 1.687.571,00 Assicurazione INFM
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- euro 6.636.095,00 Assicurazione INSEAN

In particolare, l’acquisto di buoni avviene annualmente per un importo pari alla 
quota di TFR maturato dal predetto personale. Di contro, la loro riduzione è 
determinata dai disinvestimenti legati alla cessazione dal servizio del personale 
stesso. La riduzione di questa posta rispetto ai valori 2012 è connessa con i 
disinvestimenti dovuti al cospicuo numero di unità di personale cessato dal 
servizio iscritto all’INPS. L’economo della Struttura amministrativa centrale cura 
la registrazione dei predetti movimenti in un apposito registro.

Tra le voci de\\’attivo circolante, richiedono alcune considerazioni i crediti, i 
fondi economali e i c/c postali.

I crediti sono iscritti al valore nominale, infatti il valore coincide con l’importo dei 
documenti attivi registrati e non ancora riscossi.

La voce “fondi economali” corrisponde all’entità dei fondi chiusi dopo il 
31/12/2013, quali risultano dal conto di bilancio dell’Ente. Trattasi del 
riversamento ai conti di provenienza di liquidità residue dei predetti Fondi, 
effettuati non in tempo utile per essere contabilizzati entro il 31 dicembre. A 
gennaio 2014 risultano tutti chiusi.

La voce “c/c postali” è valorizzata per consistenza dei conti correnti postali la cui 
giacenza al termine dell’esercizio non è stata ancora riversata sulla contabilità 
speciale dell’Ente. Nel mese di gennaio 2014 tale giacenza è  stata azzerata con 
la disposizione di accredito presso la Tesoreria.

Circa il Patrimonio netto iniziale dell’esercizio 2012, si rammenta che la sua 
consistenza è stata oggetto di quesito da parte dell’ispettorato Generale di 
Finanza del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato del MEF che ha 
rilevato una difformità tra il valore risultante al 30 dicembre 2011 e l’entità dello 
stesso all’inizio dell’esercizio 2012 come riportati sul Documento relativo a 
quest’ultimo esercizio. A seguito della segnalazione è stata riscontrata la 
presenza di un errore, generato in sede di ribaltamento dei saldi contabili 
dall’esercizio 2011 all’esercizio 2012, di cui non si è potuto appurarne con 
certezza la causa, non escludendo comunque che lo stesso derivi dal sistema 
informativo-contabile SIGLA che potrebbe aver dato luogo ad una duplicazione di 
alcune rilevanti poste relative ai ratei attivi che hanno di fatto incrementato l’entità 
del patrimonio netto iniziale 2012 per euro 20.552.783. Poste che comunque non 
hanno generato ricavi nel corso dell’esercizio 2012, non incidendo così nel 
risultato dell’esercizio che si conferma ammontare ad euro 2.164.540, e che 
risultavano essere ancora erroneamente presenti nella situazione patrimoniale 
finale al 31 dicembre 2012. Tali errori sono stati opportunamente corretti con 
scritture contabili integrative che hanno portato ad una situazione patrimoniale 
iniziale 2012 coerente a quella risultante al termine dell’esercizio 2011 e che è 
stata oggetto di apposita deliberazione del Consiglio di Amministrazione che ha 
approvato l’errata corrige.
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Il fondo rischi per l’indennità di anzianità personale INPS, inserito nella 
situazione patrimoniale dell’Ente sin dall’esercizio 20011S, non ha subito 
variazioni nel 2013. Il fondo per rischi di crediti inesigibili inserito nel 2003 ed 
incrementato, nell’esercizio 2006, di euro 136.520,00, pari al valore iscritto nello 
stato patrimoniale al 31 dicembre 2005 dell’INOA, non ha subito variazione.

Il Fondo trattamento di fine rapporto rappresenta il debito che l’Ente ha nei 
confronti dei propri dipendenti per la parte di retribuzione la cui corresponsione è 
differita alla cessazione del rapporto di lavoro: i relativi dati sono forniti dalle 
posizioni dei singoli dipendenti annotate nella contabilità del personale. Le 
indennità maturate sono complessivamente valutate in euro 384.931.501,00, di 
cui euro 17.007.114,00 relativi al personale iscritto INPS, pari alla sopra 
richiamata voce delle immobilizzazioni finanziarie inerente ai Buoni fruttiferi 
postali ed euro 367.924.387,00 relativi al personale iscritto INPDAP ex gestione 
CPDL o CPS comprensivi degli accantonamenti per il personale degli Enti 
accorpati.

La quota più rilevante dei debiti è rappresentata dai debiti di funzionamento, il 
cui importo corrisponde a quello risultante dai documenti passivi registrati e non 
ancora pagati nell’esercizio. Ciò spiega la differenza tra tale valore e quello dei 
residui passivi di euro 362.229.939,00 rappresentata per:

• euro 164.550.267,00 dai residui passivi impropri provenienti dagli esercizi 
precedenti (vedere relativo totale all’allegato 5 del Conto di bilancio);

• euro 140.160.780,00 dai residui passivi impropri dell’esercizio 2013;
• euro 57.518.892,00 da impegni residui propri non associati a documenti 

amministrativi passivi.

L’importo dei mutui in ammortamento, ovvero il debito residuo che l’Ente ha nei 
confronti dell’istituto di credito erogante, è agevolmente analizzabile dall’allegato
2 alla situazione patrimoniale.

I ratei rappresentano valori finanziari presunti che misurano quote di ricavi o di 
costi di competenza dell’esercizio in chiusura, la cui manifestazione finanziaria 
avverrà negli esercizi successivi; i risconti, invece, sono valori economici, 
poiché indicano quote di costi o di ricavi non ancora maturati, la cui 
manifestazione finanziaria ha avuto luogo entro la chiusura dell’esercizio, ma di 
competenza di esercizi successivi.

I ratei e i risconti, sia attivi che passivi, sono stati calcolati in relazione alle date di 
competenza economica indicate in fase di registrazione del documento 
amministrativo.

Nei conti d’ordine sono riportati i valori dei beni di terzi, in possesso 
temporaneo dell’Ente, opportunamente registrati in inventario in un’apposita 
categoria (categoria 7) in modo da evidenziarli distintamente dai beni di proprietà 
dell’Ente stesso.

15 Come suggerito dalla Corte dei Conti nella relazione sul risultato del controllo eseguito  sulla gestione finanziaria del 
CNR per l’esercizio 2000 -  determ inazione n. 18/2000 -  “per fronteggiare gli oneri latenti relativi al trattam ento di fine 
rapporto per il personale ex INPS’’.
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Il conto economico è strutturato in forma scalare, in modo da pervenire 
attraverso successive aggregazioni, al risultato economico d’esercizio.

Tale forma di rappresentazione consente di evidenziare il contributo di ciascuna

I proventi e i costi della gestione, sono grandezze derivanti dalla registrazione 
di documenti amministrativi, attivi e passivi, opportunamente decurtati dai risconti

Gli ammortamenti sono calcolati sui singoli cespiti inseriti neH’inventario 
dell’Ente in relazione ai coefficienti sopra indicati. L’allegato 3 alla situazione 
patrimoniale fornisce il quadro riepilogativo degli ammortamenti.

Le variazioni delle rimanenze sono riferite alle giacenze di materiali esistenti

Gli oneri diversi di gestione corrispondono essenzialmente ai rimborsi 
conseguenti a liti giudiziali aventi esito negativo per l’Ente ed ai versamenti al

La quota annuale di accantonamento al fondo TFR comprende sia la quota dei 
buoni postali che l’Ente ha acquistato a tal fine nell’esercizio per il personale 
iscritto INPS, sia quella calcolata per il personale iscritto INPDAP.

Conclusivamente, per quanto riguarda l’esposizione contabile del TFR, si

- le indennità liquidate annualmente al personale cessato dal servizio figurano

- il conto economico accoglie esclusivamente le quote annuali di adeguamento

- il predetto fondo, esposto tra le passività della situazione patrimoniale, viene 
ridotto dell'importo corrispondente alla liquidazione erogata al personale 
cessato dal servizio ed incrementato delle quote annuali di adeguamento del

I proventi e gli oneri finanziari consistono negli interessi corrisposti per i mutui 
contratti dall’Ente, ed in quelli percepiti sui conti correnti dei centri di 
responsabilità, nonché nell’utile su cambi; è sempre la registrazione dei 
documenti attivi e passivi che valorizza le corrispondenti poste.

I proventi ed oneri straordinari si riferiscono in massima parte a 
indennizzi corrisposti a fronte di sinistri, a variazioni di consistenza dei beni mobili 
e dei fondi di ammortamento dovute a ricognizione inventariale, alla variazione 
della consistenza dei brevetti e delle quote di partecipazione a consorzi e società, 
alle acquisizioni di beni ricevuti in omaggio, alla riduzione di crediti, a riduzione di 
debiti, a plusvalenze derivanti da operazioni di alienazione, a minusvalenze per 
operazioni di dismissione di beni ritenuti obsoleti, fuori uso o ceduti.
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Di seguito si forniscono in dettaglio i dati confluiti nel punto D -  Proventi ed oneri 
straordinari del conto economico:

Voce de l con to  econom ico D escrizione im porto

D.14 Proventi straordinari Indennizzi corrisposti a fronte di sinistri 37.676

D. 15 Sopravvenienze attive Acquisizione patrimonio bibliografico e di altri beni 222.200

D. 15 Sopravvenienze attive Adeguamento quote consortili 4.522

D.15 Sopravvenienze attive Acquisizione di beni immobili a titolo gratuito 66.072

D.15 Rettifiche di costi Arrotondamenti 4

Totale D.15 292.798
D.16 Plusvalenze da alienazioni Da cessioni di beni 50.582
D.17 Insussistenze di attivo Riduzione di crediti 128.143

D.17 Insussistenze di attivo Minor consistenza del valore dei brevetti 52.000

D.17 Insussistenze di attivo Arrotondamenti negativi su fatture 74

Totale D.17 180.217

D.18 Minusvalenze da alienazioni Dismissioni di beni mobili 300.685

D.18 Minusvalenze da alienazioni Adeguamento valore delle partecipazioni 672.811

Totale D.18 973.496

L’avanzo economico dell’esercizio, pari ad euro 2.247.907, è iscritto anche nella 
situazione patrimoniale dell’Ente.

3. Analisi del bilancio per indici

Al fine di illustrare la gestione dell’esercizio, comparandola con analoghi valori 
degli esercizi precedenti, di seguito si presentano alcuni indicatori di bilancio 
determinati sulla base dei valori a consuntivo degli ultimi 8 anni.

3.1 Autonomia finanziaria

L’indice di autonomia finanziaria, dato dal rapporto tra entrate correnti accertate 
in c/competenza al netto del finanziamento ordinario e totale delle entrate 
correnti, correla le risorse proprie dell’Ente con quelle complessive di parte 
corrente ed evidenzia la capacità di acquisire autonomamente le disponibilità 
necessarie per il finanziamento della spesa. In altri termini, esprime la capacità di 
finanziare la propria attività ordinaria tramite risorse proprie e, specularmente, la 
dipendenza dai contributi e trasferimenti correnti provenienti dallo Stato che 
l’Ente riceve annualmente. All’aumentare del suo valore corrisponde una 
maggiore autonomia rispetto ai trasferimenti erariali. I valori riportati in tabella 
evidenziano le difficoltà per l’Ente nel reperire autonomamente le risorse 
necessarie per il suo funzionamento.

2006 2007 2008 2009 201 0 2011 2012 2013

Entrate correnti 
accertate al netto 
del FOE

330.070.611 306.289.426 282.903.036 328.708.300 311.664.960 380.827.129 262.675.680 273.804.921

Entrate correnti 870.302.628 858.015.602 848.845.787 895.970.537 939.082.296 1.017.680.417 947.141.020 877.965.294
Autonomia
finanziaria 37,93% 35,70% 33,33% 36,69% 33,19% 37,42% 27,73% 31,19%
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3.2 Dipendenza finanziaria

Tale indice, dato dal rapporto tra trasferimenti correnti in c/competenza ed 
entrate correnti in c/competenza, rappresenta il grado di dipendenza delle entrate 
correnti dai trasferimenti correnti sia da parte dello Stato (Ministero 
dell’istruzione, dell’Università e  della Ricerca) sia da altri livelli istituzionali 
nazionali e comunitari (quali altri Ministeri, Regioni, Enti Locali, Unione Europea e 
organismi intemazionali). Il suo valore è tanto più elevato quanto più le risorse 
finanziarie dipendono dai trasferimenti correnti.

Dai dati riportati in tabella è possibile notare una netta dipendenza in tutti gli 
esercizi finanziari considerati. Tali valori, infatti, sono rimasti sempre superiori 
all’80%. Pertanto, i trasferimenti correnti costituiscono una quota rilevante del 
bilancio dell’Ente.

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
Trasferimenti
correnti 733.747.722 712.180.512 741.020.889 811.761.003 843.674.649 924.858.248 860.453.590 807.296.915

Entrate correnti 870.302.628 858.015.602 848.845.787 895.970.537 939.082.296 1.017.680.417 947.141.020 877.965.294
Dipendenza
finanziaria 84,31% 83,00% 87,30% 90,60% 89,84% 90,88% 90,85% 91,95%

3.3 Rigidità del bilancio

L’indice di rigidità, rappresentato dal rapporto tra utilizzi e risorse, evidenzia il 
grado di equilibrio finanziario dell’Ente; grado che presenta valori e significati 
diversi a seconda dei parametri presi in considerazione. Nel caso dell’Ente sono 
stati determinati 3 diversi indici dati dai seguenti tre rapporti:

Rigidità dei bilancio (1) :
Spese correrai 

Entrate correnti

Rigidità del bilancio (2) 

Rigidità de] bilancio (3)

Spese correnti + Quote capitali rimborso mutui e prestiti 
Entrate correnti

Spese correnti + Quote capitati rimborso mutui e prestiti
Entrate correnti + Risultato tf amrnmistrasione assestato ad inaio armo

Il primo indice di rigidità del bilancio verifica l’esistenza di un equilibrio tra spese 
correnti ed entrate correnti, misurando l’incidenza delle prime sul totale delle 
seconde. Le spese correnti rappresentano le spese fisse, di norma ripetibili, 
sostenute dall’Ente per la gestione operativa e dovrebbero essere finanziate con 
le entrate correnti, in quanto anch’esse  di norma ripetibili. Conoscere tale indice 
permette di individuare il margine di operatività dell’Ente nell’assum ere nuove 
decisioni politiche da tradurre in programmi di spesa.

Il secondo indice-di rigidità (detto anche indice di equilibrio di parte corrente) 
rappresenta la capacità dell’ente di finanziare la gestione corrente senza far
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ricorso alle entrate straordinarie e, quindi, di garantire con le sole risorse correnti 
la copertura delle spese correnti legate aH’ordinaria amministrazione e alle quote 
di capitale per i mutui e  i prestiti obbligazionari già assunti. In pratica, misura la 
consistenza delle spese “incomprimibili” e il conseguente grado di rigidità di 
impiego delle risorse provenienti dalle entrate correnti.

Analogamente al precedente, il terzo indice misura la consistenza delle spese 
“incomprimibili” e il conseguente grado di rigidità di impiego delle risorse 
provenienti dalle entrate correnti e dalla previsione assesta ta del risultato di 
amministrazione ad inizio esercizio.

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Spese correnti 848.745.112 792.677.672 734.582.016 769.334.431 798.801.970 802.041.077 952.787.343 911.006.137
Quote capitali 
rimborso mutui 
e prestiti

8.230.000 8.250.000 8.166.283 8.250.000 9.083.895 8.948.221 8.900.000 5.886.000

Entrate correnti 870.302.628 858.015.602 848.845.787 895.970.537 939.082.296 1.017.680.417 947.141.020 877.965.294
Avanzo di 
Amministrazione 105.852.103 53.024.271 44.364.912 82.375.811 117.886.707 202.576.331 339.898.797 230.308.849
Rigidità del 
bilancio (1) 97,52% 92,38% 86,54% 85,87% 85,06% 78,81% 100,60% 103,76%

Rigidità del 
bilancio (2) 98,47% 93,35% 87,50% 86,79% 86,03% 79,69% 101,54% 104,43%

Rigidità del 
bilancio (3) 87,79% 87,91% 83,15% 79,48% 76,43% 66,46% 74,72% 82,73%

3.4 Incidenza delle spese di personale

La spesa del personale rappresenta una delle voci che ha maggiore incidenza 
sul totale della spesa corrente dell’ente e come tale appare importante 
determinarne l’incidenza rispetto al totale delle spese correnti con uno specifico 
indice. Un valore elevato dell’indice evidenzia un possibile squilibrio finanziario 
nella gestione di bilancio.

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
Spese per il 
personale 495.579.400 444.386.646 444.221.629 491.604.457 477.345.962 475.847.007 498.134.678 481.674.884

Spese correnti 848.745.112 792.677.672 734.582.016 769.334.431 798.801.970 802.041.077 952.787.343 911.006.137
Incidenza della 
spesa per il 
personale sulle 
spese correnti

58,39% 56,06% 60,47% 63,90% 59,76% 59,33% 52,28% 52,87%

3.5 Rigidità strutturale

L’indice di rigidità strutturale, che costituisce un “di cui” del precedente indice di 
rigidità del bilancio, rappresenta il grado di assorbimento del contributo ordinario 
dovuto alle spese per il personale, per il rimborso di mutui e prestiti e dagli oneri 
finanziari, che costituiscono le cosiddette voci strutturalmente “rigide” difficilmente 
modificabili nel breve e medio periodo, misurando il grado di libertà che resta per 
politiche discrezionali. •
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L’importanza di tale indicatore risiede nel fatto che ad un elevato livello di rigidità 
strutturale corrisponde un minore margine per la gestione delle altre spese 
correnti. Quanto minore è il suo valore, tanto maggiore è l’autonomia 
discrezionale dell'ente in sede di predisposizione del bilancio.

Nella fattispecie, l’indice di rigidità strutturale è  stato determinato prendendo in 
considerazione diversi valori del Contributo ordinario secondo le seguenti 
formule:

Spese personale + Oneri finanziari + Quote capitali rimborso mutui e prestiti 
Contributo di funzionamento del MIUR

Spese personale + Oneri finanziari + Quote capitali rimborso mutui e prestiti 
Rigidità (2) -  Contributo MIUR libero da vincoli

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
Spese 
personale + 
oneri finanziari 
+ quote capitali 
per rimborso 
mutui e prestiti

506.674.631 455.136.648 454.848.363 501.471.457 487.869.246 486.547.007 508.634.678 489.035.884

Contributo di 
funzionamento 
del M.I.U.R.

540.232.017 551.726.176 565.942.751 567.262.237 627.417.336 636.853.288 684.465.340 604.160.373

Contributo 
MIUR libero da 
vincoli

530.344.000 539.844.000 548.144.000 551.468.000 565.483.000 492.012.000 492.012.000 500.405.000

Rigidità 
strutturale (1) 93,79% 82,49% 80,37% 88,40% 77,76% 76,40% 74,31% 80,94%

Rigidità 
strutturale (2) 95,54% 84,31% 82,98% 90,93% 86,27% 98,89% 103,38% 97,73%

3.6 Gradi di esecuzione del bilancio

L’indice di esecuzione del bilancio (o indice di economia) evidenzia il grado di 
economie di spesa che l’Amministrazione non è riuscita a tradurre in impegni. In 
altre parole, misura la percentuale delle spese previste in bilancio che non è 
riuscita a realizzare giuridicamente.

Un valore percentuale pari a 100 indica la completa assenza di attività e, quindi, 
di impegni da parte dell’ente, mentre il valore teorico 0 denota una situazione in 
cui gli impegni coincidono esattamente con gli stanziamenti definitivi.

Il grado di esecuzione del bilancio è speculare alla capacità di impegno. Tanto 
più il suo valore è basso e tanto più la capacità di realizzazione dell’ente si rivela 
adeguata e la fase previsionale attendibile.

L’indice è calcolato sulla base del seguente rapporto:

. . . . . .  Economie di spesaG rado  d i s sc cu z to n c  d «  buflncto  ■  .......■■—.i—... — ............. ......■■ ■■.;■ .....  ...................... .
Stanziamenti m usata definitivi di competenza
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2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
Stanziamenti 
in uscita 
definitivi di 1.010.962.618 956.850.558 876.943.878 906.444.604 967.125.325 948.716.044 1.263.079.429 1.157.592.569
competenza
Economia di 
spesa 46.826.283 82.789.862 42.011.156 20.575.646 45.539.268 45.560.269 197.243.888 157.941.372
Grado di 
esecuzione 
del bilancio

4,63% 8,65% 4,79% 2,27% 4,71% 4,80% 15,62% 13,64%

3.7 Consistenza del risultato di amministrazione

Il risultato d’amministrazione rappresenta la differenza fra le entrate e le spese 
sia in conto competenza che in conto residui. Risultati di amministrazione con 
valori negativi individuano situazioni finanziariamente pericolose, ma anche 
eccessivi risultati positivi possono evidenziare squilibri le cui cause dovrebbero 
essere indagate in modo analitico.

L’avanzo/disavanzo è qui messo a confronto con le spese totali in c/competenza 
secondo il seguente rapporto:

Risultato <f armmmstraritme assestato ad inaio armoConsistenza Risultato Amnrinlstraztoue >
Impegnato spese totali

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Avanzo di 
Amministrazione 105.852.103 53.024.271 44.364.912 82.375.811 117.886.707 202.576.331 339.898.797 230.308.849

Spese totali 964.136.336 874.060.696 834.932.721 885.868.958 921.586.058 903.155.775 1.065.835.540 999.651.197
Consistenza del 
risultato di 
amministrazione

10,98% 6,07% 5,31% 9,30% 12,79% 22,43% 31,89% 23,04%

3.8 Velocità di riscossione

L’indice di velocità di riscossione permette di rilevare la capacità di esazione dei 
crediti dell’Ente evidenziando quanta parte delle risorse giuridicamente esigibili 
(accertamenti e/o residui attivi) riesce a tradursi in effettivi introiti in corso 
d’esercizio rispetto aH’ammontare potenzialmente riscuotibile. I valori, determinati 
sulla base del seguente rapporto, denotano in via generale l’efficienza dell’Ente, 
che ha una buona capacità di riscossione dei crediti con effetti positivi nella 
gestione di cassa.

Riscossioni (competenra + residui)Velocità di riscossione delle entrate Entrate accertate (competenra + residui)

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Riscossioni
totali 1.331.194.473 1.096.008.968 1.229.130.059 1.246.669.651 1 342 034 435 1.335.609.157 1.313.309.125 1.324.461.643
Entrate 
accertate 
(competenza 
+ residui)

1.674.329.739 1.492.898.926 1.571.418.782 1.587.011.450 1.647.920.118 1.690.825.413 1.656.220.133 1.571.184.610

Velocità di 
riscossione 
delle entrate

79,51% 73,41% 78,22% 78,55% 81,44% 78,99% 79,30%

«
84,30%
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L’indice può essere inoltre scomposto in riferimento alla gestione di competenza ed a quella dei 
residui sulla base dei seguenti rapporti evidenziando i valori riportati nelle successive tabelle:

Velocità di riscossione defle entrate In competenza 

Velocità di riscossione delle entrate In c/restdui

Riscossioni in competenza 
Entrate accertate

Riscossioni (residui)
Entrate accertate (residui)

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
Riscosso in 
competenza 1.056.099.869 876.259.307 934.214.915 1.000.444.226 1.088.967.540 1.163.228.307 1.133.544.806 1.101.530.831

Entrate in 
competenza

1.267.249.652 1.158.158.253 1.176.692.485 1.244.727.780 1.307.650.989 1.380.490.614 1.302.283.548 1.228.401.744

Velocità di 
riscossione 
delle entrate

83,34% 75,66% 79,39% 80,37% 83,28% 84,26% 87,04% 89,67%

c/competenza

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Riscosso in 
c/residui 275.094.603 219.749.661 294.915.144 246.225.425 253.066.895 172.380.851 179.764.319 222.930.812

Entrate in 
c/residui 407.080.086 334.740.673 394.726.298 342.283.670 340.269.130 310.334.798 353.936.586 342.782.865

Velocità di 
riscossione 
delle entrate in 
c/residui

67,58% 65,65% 74,71% 71,94% 74,37% 55,55% 50,79% 65,04%

Dai valori sopra riportati si evidenzia la maggiore efficienza nella riscossione dei 
crediti neN’esercizio di competenza rispetto alla riscossione dei crediti meno 
recenti.

3.9 Velocità di gestione della spesa

Analogamente alle riscossioni, pari analisi può essere effettuata circa la velocità 
di erogazione (o gestione) della spesa che nel corso degli ultimi esercizi 
evidenzia i valori, determinati dal seguente rapporto, riepilogati nella tabella sotto 
riportata:

. Pagato totale Velocità totale di gestione del pagamenti »  ----------  ------- ------- -—-— —  Impegnato (cf competenza + c/residui)

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Pagato totale 1.309.518.390 1.172.933.075 1.146.278.684 1.207.685.298 1.200.834.183 1.238.270.008 1.261.496.059 1.260.529.015

Impegnato in 
c/competenza 
+ riaccertato

1.774.630.166 1.623.534.795 1.587.119.646 1.650.052.792 1.665.699.533 1.712.039.271 1.884.363.088 1.926.554.145

Velocità 
totale di 
gestione 
della spesa

73,79% 72,25% 72,22% 73,19% 72,09% 72,33% 66,95% 65,43%
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Percentuali elevate denotano, in via generale, efficienza della struttura e buona 
realizzazione dei programmi e degli obiettivi. Percentuali basse segnalano, 
invece, inadeguatezza della struttura dell’ente o difficoltà di portare a termine le 
iniziative o le attività poste in essere.

L’analisi può essere inoltre limitata all’andamento dei pagamenti in c/competenza 
o in c/residui con i seguenti rapporti che nella fattispecie determinano i valori 
riportati nelle successive tabelle.

Pagato in c/competenxaVelocità di gestione defle spese ta c/competenza =
Impengato in c/competenza

Velocità di gestione deBa spesa tu e/resldul Pagato in c/residui 
Impegnato in cf residui

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
Pagato in 
c/competenza 989.886.081 854.873.659 880.250.251 928.241.930 976.197.550 977.410.786 989.545.889 942.426.016
Spese
impegnate in 
c/competenza

1.321.114.880 1.173.808.819 1.162.636.705 1.218.014.989 1.263.178.125 1.264.385.130
|

1.419.469.816 1.340.557.261
Velocità di 
pagamento 
delle spese in 
c/competenza

74,93% 72,83% 75,71% 76,21% 77,28% 77,30% 69,71% 70,30%

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
Pagato in 
c/residui 319.632.309 318.059.416 266.028.433 279.443.368 224.636.633 260.859.223 271.950.171 318.102.999
Riaccertato in 
c/residui 453.515.286 449.725.977 424.482.940 432.037.804 402.521.407 447.654.141 464.893.272 585.996.884
Velocità di 
pagamento delle 
spese in c/residui

70,48% 70,72% 62,67% 64,68% 55,81% 58,27% 58,50% 54,28%
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Versamenti al bilancio dello Stato
Esercizio 2013

Disposizioni di contenimento
Spesa 2009 

(da consuntivo)
Limiti di spesa

Spesa prevista 
2013 

(da Prev 2013)
Riduzione Versamento

Somme
impegnate

2013
_ M [b] = [a] x limite icj [dj = [a]-[cj [e] = [al-(b]

Incarichi di consulenza limite:20% del 2009 (art.6, comma 
7)

0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00

Spese per relazioni pubbliche, convegni, mostre 
pubblicità e di rappresentanza limite:20% del 2009 (art 6, 
comma 8)

649.076,46 129815,29 117 916,20 531 160,26 519261,17 120.816,20

Spese per sponsorizzazioni (art.6, comma 9) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Spese per missioni limite: 50% dei 2009 (art.6, comma 
12)

2 332 161,28 1 166 080,64 776 122,16 1 556 039,12 1 166 080,64 1 114 369 65

Spese per la formazione limite 50% del 2009 (art.6, 
comma 13)

409 279,38 204639,69 200.000,00 209.279,38 204 639,69 200 000,00

Spese per l'acquisto, la manutenzione, il noleggio e 
l'esercizio di autovetture, nonché per l'acquisto di buoni 
taxi 80% del 2009 (art.6. comma 14)

381.716,30 305.373,04 98 936.86 282.779,44 76.343,26 288 786,44

Spesa 2009 
(da consuntivo)

Spesa prevista
2013 

(da Prev. 2013)
Riduzione Versamento

Somme
impegnate

2013
fa/ tc] = [a]-[b] [dj ~ fc] m

Spese per organismi collegiali e altri organismi (art. 6 
comma 1)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Spesa 2009 
(da consuntivo)

(importi al 
30/4/2010)

Riduzione Versamento
Somme

impegnate
2013

fa/ [bj [C] =10% fli [b] [dj = (c] [IJ
Indennità, compensi, gettoni, retribuzioni cornsposte a 
consigli di amministrazione e organi collegiali comunque 
denominati ed ai titolan di incarichi di qualsiasi tipo 10% 
su importi risultanti alla data 30 apnle 2010 (art. 6  comma

..

694 737.34 553 482 90 55.348,29 55 348,29 440255,39

valore immobili limite spesa spesa 2007
Spesa prevista 

2013 
(da Prev. 2013)

versamento
Somme

impegnate
2013

______  ___ [b] = 2% di [a] tei [dj [e]=[c]-[d] tu
Spese di manutenzione ordinaria e  straordinaria degli 
immobili utilizzati 2% del valore immobile utilizzato (art 2 
commi 618, pnmo periodo-623 L 244/2007 come 
modificato dall'art 8 delia L 122 30/7/2010)

684 551.225,58 13 691 024,51 12.647.172,35 5.851.513,25 0,00 11 320.285,59

valore immobili limite spesa spesa 2007
Spesa prevista 

2013 
(da Prev 2013}

versamento
Somme

impegnate
2013

N [bj = 1% di [a] le] [d] M  = [c]-[d] ^  . ________
In caso di sola manutenzione ordinana degli immobili 
utilizzati 1% del valore immobile utilizzato (art.2 commi 
618-623 L.244/2007 come modificato dall art S della L 122 
30/7/2010)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Versamenti ex D.L. 78/2010 2.021.673,05 13.484.513,27

Applicazione D.L. n. 112/2008, conv. L. n. 133/2008

Disposizione versam ento

Art 61 comma 9 0,00

Art.61 comma 17 0,00

Art. 67 comma 6 847.325,00

Applicazione D.L. n. 201/2011, conv. L. n. 214/2011

Disposizione versam ento

Art. 23-ter comma 4 0.00

Applicazione D.L. n. 95/2012, conv. L. n. 135/2012

Disposizione versam ento

Art. 8 comma 3 0,00

Applicazione Legge 24 dicembre 2012 n. 228
Disposizione versam ento

Art. 1 comma 108 0,00

Applicazione Legge 24 dicem bre 2012 n. 228
Disposizione versam ento

Art. 1 comma 111 0,00

Applicazione Legge 24 dicembre 2012 n. 228
Disposizione versam ento

Art. 1 commi 141 e  142 492.910,46
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XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N . 312

RENDICONTO FINANZIARIO DECISIONALE PER FUNZIONI-OBIETTIVO
Parte Entrate

Titoli / Categorìe Anno finanziario 2013

Codice Denominazione Somme
accertate

Residui attivi 
al termine 

dell'esercizio
Riscossioni

Avanzo di amministrazione presunto 

Fondo iniziale di cassa presunto

01 SCIENZE DEL SISTEMA TERRA E TECNOLOGIE PER LAMBIENTE

Progetti relativi a  linee tematiche di carattere strategico 

Progetti di sviluppo competenze

TOTALE 01 - SCIENZE DEL SISTEMA TERRA E TECNOLOGIE PER 
LAMBIENTE

02 INGEGNERIA, ICT E TECNOLOGIE PER L'ENERGIA E I TRASPORTI

Progetti relativi a linee tematiche di carattere strategico 

Progetti di sviluppo competenze

TOTALE 02 - INGEGNERIA, ICT E TECNOLOGIE PER L'ENERGIA E I 
TRASPORTI

03 SCIENZE BIO-AGROALIMENTARI

Progetti relativi a linee tematiche di carattere strategico 

Progetti di sviluppo competenze

TOTALE 03 - SCIENZE BIO-AGROALIMENTARI

04 SCIENZE BIOMEDICHE

Progetti relativi a  linee tematiche di carattere strategico 

Progetti di sviluppo competenze

TOTALE 04 - SCIENZE BIOMEDICHE

05 SCIENZE CHIMICHE E TECNOLOGIE DEI MATERIALI

Progetti relativi a linee tematiche di carattere strategico 

Progetti di sviluppo competenze

TOTALE 05 - SCIENZE CHIMICHE E TECNOLOGIE DEI MATERIALI

06 SCIENZE FISICHE E TECNOLOGIE DELLA MATERIA

Progetti relativi a linee tematiche di carattere strategico 

Progetti di sviluppo competenze

TOTALE 06 - SCIENZE FISICHE E TECNOLOGIE DELLA MATERIA

07 SCIENZE UMANE E SOCIALI, PATRIMONIO CULTURALE

Progetti relativi a linee tematiche di carattere strategico 

Progetti di sviluppo competenze

TOTALE 07 - SCIENZE UMANE E SOCIALI, PATRIMONIO CULTURALE

230.308.848,87

54.732.886,23

8.910.004,74

34.670.184,58 

5.643 983,54

63.642.890,97 40.314.168,12

51.747.990,85 20.473.948,21 

7.732.458,40 3 059 325,59

19.961.522,02

0,00

19.961.522,02

17.497.405,91

0,00

21.650.187,91

2.675.865,92

9.467.513,75

1.170.142,15

11.844.794,12 4 041 903,85 

1.769.911,77 603.962,64

13.614.705,89 4.645.866,49

510.264.868,97

54 720.639,65 

8.908.011,11

63.628.650,75

60 075.600,54 

8.976.813,87

59.480.449,25 23.533.273,80 : 69.052.414,41

15.780 126,38 

0,00

17.497.405,91 ; 15.780.126,38

31.992.415,81 25.609.234,97 34.647 032,45

3 164.085,08 2.532.781,48 3.426629,58

35.156.500,89 28.142.016,45 38.073.662,03

22.533.852,09

2.785.082,84

24.326.053,83 10.637.655,90 25.318.934,93

36.333.353,42 21.218.060,15 39518.566,91

1 513889,73 884.085,84 1.646.606,95

37.847.243,15 22.102.145,99 41.165.173,86

13.636.141,33 

2 037.584,34

15.673.725,67



Camera dei Deputati -  5 5 6  - Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N . 312

RENDICONTO FINANZIARIO DECISIONALE PER FUNZIONI-OBIETTIVO
Parte Uscite

Titoli /  Categorìe Anno finanziario 2013

Cod. D enom inazione Som m e
im pegnate

Som m e 
im pegnate 

"full costina"

Residui passivi 
al termine 

dell'esercizio
Pagam enti

SCIENZE DEL SISTEMA TERRA E TECNOLOGIE PER 
L'AMBIENTE

Progetti relativi a linee tematiche di carattere strategico

Progetti di sviluppo competenze

TOTALE 01 - SCIENZE DEL SISTEMA TERRA E 
TECNOLOGIE PER L'AMBIENTE

INGEGNERIA, ICT, E TECNOLOGIE PER L'ENERGIA E 1 
RTAS PORTI

Progetti relativi a linee tematiche di carattere strategico

Progetti di sviluppo competenze

TOTALE 02 - INGEGNERIA, ICT, E TECNOLOGIE PER 
L'ENERGIA E 1 RTASPORTI

03 SCIENZE BIO-AGROALIMENTARI

Progetti relativi a linee tematiche di carattere strategico

Progetti di sviluppo competenze

TOTALE 03 - SCIENZE BIO-AGROALIMENTARI

04 SCIENZE BIOMEDICHE

Progetti relativi a linee tematiche di carattere strategico 

Progetti di sviluppo competenze 

TOTALE 04 - SCIENZE BIOMEDICHE

05 SCIENZE CHIMICHE E TECNOLOGIE DEI MATERIALI

Progetti relativi a linee tematiche di carattere strategico

Progetti di sviluppo competenze

TOTALE 05 - SCIENZE CHIMICHE E TECNOLOGIE DEI 
MATERIALI

06 SCIENZE FISICHE E TECNOLOGIE DELLA MATERIA

Progetti relativi a linee tematiche di carattere strategico 

Progetti di sviluppo competenze

TOTALE 06 - SCIENZE FISICHE E TECNOLOGIE DELLA 
MATERIA

07 SCIENZE UMANE E SOCIALI, PATRIMONIO CULTURALE

Progetti relativi a linee tematiche di carattere strategico 

Progetti di sviluppo competenze

TOTALE 07 - SCIENZE UMANE E SOCIALI, PATRIMONIO 
CULTURALE

94.970.781,62

15.460.359,80

223.742.044,34 

36.423 123,50

113.884.734,52

18.539375,39

61.106.025,69

9.947.492,55

110.431.141,42 260.165.167,84 132.424.109,91 71.053.518,24

64.523 116,02 

9.641.385,15

152.038.430,61

22.718.386,18

90.248.756,80 

13 485.446,42

50 076 686,12 

7.482.723,21

74.164.501,17 174.756.816,79 103.734.203,22 57.559.409,33

29.412.040,17

0,00

69.364.261,19

0,00

31.187.713,80

0,00

21.543.651,61

0,00

29.412.040,17 69.364.261,19 31.187.713,80 21.543.651,61

63.377.125,61

6.268.067,37

149.343.553,00

14.770.241,51

79.892.504,13

7.901.456,45

59.699.257,70

5.904.322,19

69.645.192,98 164.113.794,50 87.793.960,58 65.603.579,89

29.280.380,59

3.618.923,44

69.043.358,51 

8 533 448,81

44.492.561,83 

5.499 080,68

24.827.594,71 

3.068 579,12

32.899.304,03 77.576.807,32 49.991.642,50 27.896.173,83

57.194.269,33

2.383.094,56

134.787 784,57 

5.616.157,69

66.858.539,64 

2.785 772,48

44.881.660,38

1.870.069,18

59.577.363,89 140.403.942,26 69.644.312,12 46.751.729,56

13.300.935,40

1.987.496,09

31.409.611,56

4.693.390,23

14.482.826,19

2.164.100,46

10.086.514,91 

1 507.180,39

15.288.431,49 36.103.001,79 16.646.926,65 11.593.695,30

TOTALE ENTRATE UA CR O  AR EE SCIENTIFICHE 391.417.975,15 922.483.791,69 491.422.868,78 302.001.757,76

08 RICERCA SPONTANEA A TEMA LIBERO

Ricerca spontanea a tema libero 114.800,00; 270.355,33 118.196,49 203 097,72

TOTALE 08 - RICERCA SPONTANEA A TEMA LIBERO 114.800,00 270.355,33 
-------------------------------------------------— .... ..........

118.196,49 !
—  i

203.097,72
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RENDICONTO FINANZIARIO DECISIONALE PER FUNZIONI-OBIETTIVO
Parte Entrate

Titoli /  Categorie A nno finanziario 2013

Codice D enom inazione
Som m e

accerta te

Residui attivi 
al term ine 

dell'esercizio
Riscossioni

TOTALE ENTRATE M ACRO AR EE SCIENTIFICHE

08 RICERCA SPONTANEA A TEMA LIBERO 

Ricerca spontanea a tema libera

TOTALE 08 - RICERCA SPONTANEA A TEMA LIBERO 

TOTALE ENTRATE DALLA RETE SCIENTIFICA

09 AMMINISTRAZIONE DELL'ENTE

TOTALE DELLE ENTRATE

Totale Partite di Giro 

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

254.029.366,00 146.872.532,66 268.692.688,03

114.796,50 11.500,00 154.317,19

114.796,50 11.500,00 154.317,19

254.144.162,50 146.884.032,66 268.847.005,22

633.351.517,64 97.188.353,66 713.905.019,89

887.495.680,14 244.072.386,32 982.752.025,11

340.906.064,07 2.650.580,05 341.709.618,11

i

1.228.401.744,21 246.722.966,37
I
i

1.324.461.643,22
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RENDICONTO FINANZIARIO DECISIONALE PER FUNZIONI-OBIETTIVO
Parte Uscite

Titoli /  Categorie Anno finanziario 2013

Cod. Denom inazione Som m e
im pegnate

Som m e 
im pegnate 

"full costina"

Residui passivi 
al term ine 

dell'esercizio
Pagam enti

TOTALE USCITE DALLA R E TE SCIENTIFICA  

09 AMMINISTRAZIONE DELL'ENTE

TOTALE DELLE USCITE

Totale Partite di Giro 

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

391.532.775,15 922.754.147,02 491.541.065,27 302.204.855,48

608.118.422,09 76.897.050,22 129.725.513,67 611.585.102,27

999.651.197,24 999.651.197,24 621.266.578,94 913.789.957,75

340.906.064,07 340 906 064,07 44 758.551,28 346.739.057,51

1.340.557.261,31 1.340.557.261,31 666.025.130,22 1.260.529.015,26
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Conto di Bilancio
per l’esercizio finanziario 2013

Allegato 3: i saldi di cassa al 31 dicembre 2013

Consiglio Nazionale delle Ricerche
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SALDI DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2013

C entro  di responsab ilità

Codice D enom inazione Importi
999 ENTE 564.876.706,23
000 STRUTTURA AMMINISTRATIVA CENTRALE 2.519 120,15
001 ACUSTICA "O.M. Corbino" 5.900,06
002 AMBIENTE MARINO COSTIERO 30.497,35
003 ANALISI DEI SISTEMI ED INFORMATICA "Antonio Ruberti" 12.182,47
004 APPLICAZIONI DEL CALCOLO "Mauro Picone" 27.368,99
006 BENI ARCHEOLOGICI E MONUMENTALI 9.259,96
007 BIOCHIMICA DELLE PROTEINE 95.373,07
008 BIOFISICA 33.450,48
009 BIOIMMAGINI E FISIOLOGIA MOLECOLARI 37.814,08
010 BIOLOGIA AGRO-AMBIENTALE E FORESTALE 82.210,84
012 BIOLOGIA E BIOTECNOLOGIA AGRARIA 85.994,32
013 BIOLOGIA E PATOLOGIA MOLECOLARI 18.581,64
014 BIOMEDICINA E IMMUNOLOGIA MOLECOLARI "Alberto Monroy" 27.167,10
015 BIOMEMBRANE E BIOENERGETICA 25.808,60
016 BIOMETEOROLOGIA 40.244,70
017 BIOSTRUTTURE E BIOIMMAGINI 19.506,28
018 CALCOLO E RETI AD ALTE PRESTAZIONI 31.315,77
019 CHIMICA BIOMOLECOLARE 45.681,43
020 CHIMICA DEI COMPOSTI ORGANO-METALLICI 14.428,75
021 CHIMICA DEL RICONOSCIMENTO MOLECOLARE 8.828,10
022 CHIMICA E TECNOLOGIA DEI POLIMERI 20.210,44
024 CIBERNETICA "Eduardo Caianiello" 12.187,94
026 CONSERVAZIONE E VALORIZZAZIONE DEI BENI CULTURALI 4.850,49
027 CRISTALLOGRAFIA 59.679,43
028 DINAMICA DEI PROCESSI AMBIENTALI 28.489,90
029 ELETTRONICA ED INGEGNERIA DELL' INFORMAZIONE E DELLE TELECOMUNICAZIONI 17.954,97
030 ENDOCRINOLOGIA E ONCOLOGIA SPERIMENTALE "G. Salvatore" 125.190,60
031 ENERGETICA E LE INTERFASI 97.027,16
032 FISICA APPLICATA "Nello Carrara" 9.769,59
033 FISICA DEL PLASMA "Piero Caldirola" 15.560,52
035 FISIOLOGIA CLINICA 231.883,45
036 FOTONICA E NANOTECNOLOGIE 549.393,30
037 GAS IONIZZATI 306,82
038 GENETICA DELLE POPOLAZIONI 7.506,91
039 GENETICA E BIOFISICA "Adriano Buzzati Traverso" 131.795,23
040 GENETICA MOLECOLARE 21.035,47
041 BIOSCIENZE E BIORISORSE 111.579,82
042 GEOLOGIA AMBIENTALE E GEOINGEGNERIA ; 39.204,12
043 GEOSCIENZE E GEORISORSE 53.089,09
044 INFORMATICA E TELEMATICA 81.482,42
045 INGEGNERIA BIOMEDICA 10.749,34
046 INQUINAMENTO ATMOSFERICO 18.215,60
047 LESSICO INTELLETTUALE EUROPEO E STORIA DELLE IDEE 6.277,57
048 LINGUISTICA COMPUTAZIONALE 4.783,40
049 MACCHINE AGRICOLE E MOVIMENTO TERRA | 48.398,57
050 MATEMATICA APPLICATA E TECNOLOGIE IN FORMATICH E 17.379,36
051 MATERIALI COMPOSITI E BIOMEDICI 111.498,98
052 MATERIALI PER L' ELETTRONICA ED IL MAGNETISMO 20.964,97
053 METODOLOGIE CHIMICHE 19.137,23
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Centro di responsabilità

Codice Denominazione Importi
054 METODOLOGIE INORGANICHE E DEI PLASMI : 34.856,70
055 METODOLOGIE PER L' ANALISI AMBIENTALE 27.393,81
057 MICROELETTRONICA E MICROSISTEMI 151.476,96
058 MOTORI 103.402,47
059 NEUROBIOLOGIA E MEDICINA MOLECOLARE 0,00
060 RICERCA GENETICA E BIOMEDICA 172.779,01
061 NEUROSCIENZE 47.872,64
062 OPERA DEL VOCABOLARIO ITALIANO 3.163,22
063 PROCESSI CHIMICO-FISICI 38.413,73
064 PROTEZIONE DELLE PIANTE 47.473,73
066 RICERCA PER LA PROTEZIONE IDROGEOLOGICA 57.532,93
067 RICERCA SULL' IMPRESA E LO SVILUPPO 20.184,65
068 RICERCA SULLA POPOLAZIONE E LE POLITICHE SOCIALI 50.110,52
069 RICERCA SULLE ACQUE 84.106,57
070 RICERCHE SULLA COMBUSTIONE 29.914,97
071 RICERCHE SULLE ATTIVITÀ' TERZIARIE 181.745,94
072 RILEVAMENTO ELETTROMAGNETICO DELL'AMBIENTE 32.319,29
073 SCIENZA E TECNOLOGIA DEI MATERIALI CERAMICI 13.298,43
074 SCIENZA E TECNOLOGIE DELL'INFORMAZIONE "Alessandro Faedo" 28.367,90
075 SCIENZE DELL' ATMOSFERA E DEL CLIMA 70.461,25
076 SCIENZE DELL'ALIMENTAZIONE 24.406,61
077 SCIENZE DELLE PRODUZIONI ALIMENTARI 61.847,18
078 SCIENZE E TECNOLOGIE DELLA COGNIZIONE 57.493,52
079 SCIENZE E TECNOLOGIE MOLECOLARI 20.661,87
080 SCIENZE MARINE 104.663,08
081 SCIENZE NEUROLOGICHE 16.001,96
082 SINTESI ORGANICA E LA FOTOREATnvnA' 11.467,36
083 SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO 25.972,49
084 SISTEMI AGRICOLI E FORESTALI DEL MEDITERRANEO 73.822,92
085 STORIA DEL PENSIERO FILOSOFICO E SCIENTIFICO MODERNO 4.666,77
086 STORIA DELL' EUROPA MEDITERRANEA 2.994,09
087 STRUTTURA DELLA MATERIA 87.501,69
088 STUDI GIURIDICI INTERNAZIONALI 9.164,57
090 STUDI SUI SISTEMI INTELLIGENTI PER L' AUTOMAZIONE 18.544,81
091 STUDI SUI SISTEMI REGIONALI FEDERALI E SULLE AUTONOMIE "Massimo Severo Giannini" 12.337,77
092 STUDI SUL MEDITERRANEO ANTICO 10 068,81
093 STUDI SULLE SOCIETÀ' DEL MEDITERRANEO 16.960,00
094 STUDIO DEGLI ECOSISTEMI 61.992,97
095 STUDIO DEI MATERIALI NANOSTRUTTURATI 29.722,16
096 STUDIO DELLE MACROMOLECOLE 23.544,50
097 TECNOLOGIA DELLE MEMBRANE 29.897,59
098 TECNOLOGIE APPLICATE AI BENI CULTURALI 24.244,52
099 TECNOLOGIE AVANZATE PER L’ENERGIA "Nicola Giordano" 94.698,02
100 TECNOLOGIE BIOMEDICHE 41.239,69
101 TECNOLOGIE DELLA COSTRUZIONE 43.453,57
102 TECNOLOGIE DIDATTICHE 5.664,88
103 TECNOLOGIE INDUSTRIALI E AUTOMAZIONE 292.431,61
104 TEORIA E TECNICHE DELL' INFORMAZIONE GIURIDICA 41.689,98
106 VALORIZZAZIONE DEL LEGNO E DELLE SPECIE ARBOREE 53.028,10
107 VIROLOGIA VEGETALE 68.338,72
108 RICERCA SUI SISTEMI GIUDIZIARI 4.540,66
109 SISTEMI COMPLESSI 20.012,95
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Centro di responsabilità

Codice Denominazione Importi

111 NAZIONALE DI OTTICA 53.041,15

112 DIRITTO AGRARIO INTERNAZIONALE E COMPARATO 4.985,28

113 SUPERCONDUTTORI MATERIALI INNOVATIVI E DISPOSITIVI 22.959,93

114 OFFICINA DEI MATERIALI 50.757,56

115 NANOSCIENZE 66.445,03

116 FARMACOLOGIA TRASLAZIONALE 51.451,12

117 BIOLOGIA CELLULARE E NEUROBIOLOGIA 37.807,81

118 ISTITUTO NAZIONALE STUDI ED ESPERIENZE DI ARCHITETTURA NAVALE 60.961,12

300 Area d Ricerca ROMA 1 14.263,40

301 Area d Ricerca ROMA 2 61.392,19

302 Area d Ricerca ROMA 3 0,00

303 Area d Ricerca MILANO 1 13.894,36

304 Area d Ricerca MILANO 2 0,00

305 Area d Ricerca MILANO 3 16.804,83

306 Area d Ricerca MILANO 4 1.252,96

307 Area d Ricerca NAPOL11 8.899,87

308 Area d Ricerca NAPOLI 2 0,00

309 Area d Ricerca NAPOLI 3 92.050,74

310 Area d Ricerca TORINO 38.476,91

311 Area d Ricerca GENOVA 16.625,47

312 Area d Ricerca PADOVA 8.679,15

313 Area d Ricerca BOLOGNA 31.183,16

314 Area d Ricerca PISA 260.428,10

315 Area d Ricerca POTENZA 1.199,61

316 Area d Ricerca COSENZA 18 831,24

317 Area d Ricerca PALERMO 10.090,96

318 Area d Ricerca FIRENZE 4.009,00

319 Area d Ricerca BARI 5.146,48

501 DIPARTIMENTO SCIENZE DEL SISTEMA TERRA E TECNOLOGIE PER L’AMBIENTE 388.483,70

502 DIPARTIMENTO ENERGIA E TRASPORTI 0,00

503 DIPARTIMENTO SCIENZE BIO-AGROALIMENTARI 12.803,93

504 DIPARTIMENTO MEDICINA 0,00

505 DIPARTIMENTO SCIENZE DELLA VITA 0,00

506 DIPARTIMENTO SCIENZE CHIMICHE E TECNOLOGIE DEI MATERIALI 6.630,38

507 DIPARTIMENTO SCIENZE FISICHE E TECNOLOGIE DELLA MATERIA 5.674,42

508 DIPARTIMENTO SISTEMI DI PRODUZIONE 0,00

509 DIPARTIMENTO TECNOLOGIE DELL'INFORMAZIONE E DELLE COMUNICAZIONI 0,00

510 DIPARTIMENTO IDENTITÀ' CULTURALE 0,00

511 DIPARTIMENTO PATRIMONIO CULTURALE 0,00

512 DIPARTIMENTO SCIENZE BIOMEDICHE 1.319,28

513 DIPARTIMENTO INGEGNERIA. ICT e  TECNOLOGIE PER L'ENERGIA E I TRASPORTI 86.412,77

514 DIPARTIMENTO SCIENZE UMANE E SOCIALI 127.548,91

601 P.B. EPIGENOMICA 92.938,01

602 P.B. RITMARE 0,00

603 P.B. FABBRICA DEL FUTURO 0,00

604 P.B. NANOMAX 3.519,12

605 P.B. INTEROMICS 4.270,36

606
P.B. RICERCA E INNOVAZIONE TECNOLOGICA DEI PROCESSI DI CONOSCENZA, 5.265,42
TUTELA VALORIZZAZIONE E SICUREZZA DEI BENI CULTURALI

Totale consistenza di cassa al 31/12/2013 574.197.496,93
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Ente Codice 000713516000000
Ente Descrizione CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE - CNR 
Categoria Enti di ricerca
Sotto Categoria ENTI DI RICERCA - AMMINISTRAZIONE CENTRALE
Periodo MENSILE Dicembre 2013
Prospetto INCASSI PER CODICI GESTIONALI
Tipo Report Consolidato: Somma degli importi dell'ente e  delle sue unit{ organizzative 
Data ultimo aggiomamento07-mar-2014 
Data stampa 14-mar-2014 
importi in EURO

Aggregato di Ente

000713516000000 - CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE - CNR Importo Finale da
Consuntivo CNR

TITOLO 1 : ENTRATE CORRENTI 969.413.935,78

1211 Trasferimenti correnti dallo Stato a destinazione specifica 106.727.527,95
1212 Trasferimenti correnti dallo Stato senza vincolo di destinazione 680.012.056,96
1221 Trasferimenti correnti dalla Reqione a destinazione specifica 28.754.338,61
1222 Trasferimenti correnti senza vincolo di destinazione 836.254,09
1231 Trasferimenti correnti da Comuni 180.429,34
1232 Trasferimenti correnti da Province 451.346,58
1241 Trasferimenti correnti da Enti di previdenza 67.674,10
1242 Trasferimenti correnti da Comunità' Montane 9.995,00
1244 Trasferimenti correnti da Aziende sanitarie 600.645,50
1245 Trasferimenti correnti da Aziende ospedaliere 297.894,34
1246 Trasferimenti correnti da Aziende ospedaliero-universitarie 53.471,36
1247 Trasferimenti correnti da Istituti di ricovero e  cura a carattere scientifico pubblici (IRCCS) 154.163,99
1248 Trasferimenti correnti da Istituti Zooprofilattici 86.198,13
1249 Trasferimenti correnti da altri Enti di ricerca 7.286.152,38
1250 Trasferimenti correnti da Camere di commercio 167.717,00
1252 Trasferimenti correnti da Aziende di promozione turistica 97.024,19
1253 Trasferimenti correnti da Università' 2.659.992,52
1254 Trasferimenti correnti da Enti Parco Nazionali 58.000,00
1289 Trasferimenti correnti da altre Pubbliche Amministrazioni 3.536.898,42
1291 Trasferimenti correnti dall'Unione europea 41.783.708,32
1292 Trasferimenti correnti da altri Organismi internazionali 2.311.361,06
1293 Trasferimenti correnti da Imprese pubbliche 10.638,52
1294 Trasferimenti correnti da Imprese private 17.003.547,90
1295 Trasferimenti correnti da Istituzioni sociali private 2.379.744,48
1296 Trasferimenti correnti da Famiglie 23.514,83
1301 Ricerche e servizi commissionati da amministrazioni pubbliche 12.408.467,18
1302 Ricerche e servizi commissionati da Istituzioni internazionali 2.613.536,11
1303 Ricerche e servizi commissionati da soggetti privati nazionali 34.358.238,57
1304 Ricerche e servizi commissionati da soggetti privati esteri 3.242.455,52
1305 Entrate per prestazioni sanitarie ad amministrazioni pubbliche 1.200.664,51
1306 Entrate per prestazioni sanitarie a soggetti privati 363.972,50
1307 Ricavi dalla vendita di pubblicazioni 19.278,74
1308 Proventi derivanti dalla prestazione di servizi 5.206.683,59
1309 Realizzi derivanti dalla cessione di beni 369.885,14
1322 Fitti attivi da fabbricati 298.852,51
1326 Altri interessi attivi su mutui, depositi e  conti correnti 3.598,20
1328 Entrate patrimoniali da beni immateriali 192.435,21
1332 Recuperi e  rimborsi diversi 11.382.884,78
1341 Indennità' di assicurazione 37.676,00
1342 Altre entrate non classificabili in altre voci 2.165.011,65

TITOLO 2: ENTRATE IN CONTO CAPITALE 9.510.386,30

2119 Altre alienazioni di altri beni immobili 1.500.000,00
2121 Alienazione di beni mobili, macchine e attrezzature 22.745,00
2131 Alienazione di partecipazioni a Consorzi, Società', Fondazioni o Associazioni di cui al D.Lgs. 1.920,00
2133 Alienazione di partecipazioni a Consorzi, Società', Fondazioni o Associazioni di cui al D.Lqs. 5.721,30
2199 Riscossioni crediti da altri soggetti .
2316 Mutui e prestiti da altri - in euro 7.980.000,00

TITOLO 3: GESTIONI SPECIALI
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13111 iGestioni speciali | _ |

TITOLO 4: PARTITE DI GIRO 336.471.277,77

4111 Ritenute erariali 131.474.014,77
4112 Ritenute previdenziali e  assistenziali al personale 139.393.828,20
4113 Altre ritenute al personale per conto di terzi 4.405.562,72
4114 Rimborso di anticipazione fondo economale 802.305,57
4115 Depositi cauzionali 2.086,92
4117 Entrate per Iva "interna" 14.313.169,56
4118 Entrate per tributi "interni" 2.168.092,49
4999 Altre partite di giro 43.912.217,54

INCASSI DA REGOLARIZZARE 0,00

|9999|ALTRI INCASSI DA REGOLARIZZARE (riscossioni codificate dal cassiere/tesoriere) j - |

TOTALE GENERALE 1.315.395.599,85
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Ente Codice 00071351600000C
Ente Descrizione CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE - CNR 
Categoria Enti di ricerca
Sotto Categoria ENTI DI RICERCA - AMMINISTRAZIONE CENTRALE 
Periodo MENSILE Dicembre 2013 
Prospetto  DISPONIBILITÀ' LIQUIDE
Tipo Report Unificato: Elenco dei report dell'ente e delle sue unit{ organizzative 
Data ultimo aggiornamento07-mar-2014 
Data stam pa 14-mar-2014 
Importi in EURO

000713516000000 - CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE - aggregato  finale Importo a tm
periodo

CONTO CORRENTE DI TESORERIA
1100 FONDO DI CASSA DELL'ENTE ALL' INIZIO DELL'ANNO (1) 510.264.868,97
1200 RISCOSSIONI EFFETTUATE DALL'ENTE A TUTTO IL MESE (2) 1.315.395.599,85
1300 PAGAMENTI EFFETTUATI DALL'ENTE A TUTTO IL MESE (3) 1.251.462.971,89
1400 FONDO DI CASSA DELL'ENTE ALLA FINE DEL PERIODO DI RIFERIMENTO (4) (1+2-3) 574.197.496,93

1450 FONDO DI CASSA DELL'ENTE ALLA FINE DEL PERIODO DI RIFERIMENTO - QUOTA 
VINCOLATA 0,00
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4 R ?0 ►Ŝ 3 K cr cr



CA
PI

TO
LO

DE
SC

RI
ZI

ON
E

AN
NO

RE
SI

DU
O

IN
IZ

IA
LE

VA
RI

AZ
IO

NI
RI

AC
CE

RT
AT

O
PA

GA
TO

PR
OP

RI
O

RE
SI

DU
O 

FI
NA

LE
 

IM
PR

O
PR

IO
TO

TA
LE

1.
04

.1
06

D
is

po
si

ti
vi

 d
i 

p
ro

te
zi

o
n

e 
in

di
vi

du
al

e 
ed

 i
n

d
u

m
en

ti
 d

i 
la

vo
ro

20
06

0
,0

0
12

,8
0

12
,8

0
12

,8
0

0,
0

0
0,

0
0

0
,0

0
20

08
3

.5
78

,2
3

2.
47

5,
28

6
.0

53
,5

1
4

.1
22

,1
3

72
6

,8
8

1
.2

04
,5

0
1.

9
3

1
,3

8
20

09
89

8,
09

6.
3

0
6

,8
8

7.
2

0
4

,9
7

6
.7

95
,2

9
2

1
9

,6
0

19
0,

08
4

0
9

,6
8

20
10

2
4.

0
6

1
,7

5
-4

.8
3

0
,8

8
1

9.
2

3
0

,8
7

5.
3

5
6

,8
7

7
.2

00
,8

3
6

.6
73

,1
7

1
3

.8
7

4
,0

0
20

11
39

.9
1

8
,7

9
5.

2
8

1
,8

9
4

5
.2

0
0

,6
8

22
.5

25
,3

2
2.

47
9,

55
20

.1
95

,8
1

2
2

.6
7

5
,3

6
20

12
12

3.
14

6,
16

14
.5

78
,6

7
1

37
.7

24
,8

3
59

.9
0

2
,6

6
1

1.
29

7,
22

66
.5

24
,9

5
77

.8
2

2
,1

7
1

9
1.

60
3,

02
23

.8
24

,6
4

21
5

.4
2

7
,6

6
9

8
.7

1
5

,0
7

2
1

.9
2

4
,0

8
94

.7
88

,5
1

11
6

.7
1

2
,5

9
1.

04
.1

08
A

lt
re

 i
m

ba
rc

az
io

ni
: 

m
an

u
te

n
zi

o
n

e,
 e

se
rc

iz
io

 e
 n

ol
eg

gi
o

20
10

16
7,

59
-1

67
,5

9
0

,0
0

0,
0

0
0

,0
0

0,
00

0,
0

0
20

11
5

6
.3

6
3

,0
6

3
3

.3
9

0
,4

0
8

9
.7

5
3

,4
6

6
7.

11
7,

52
3.

5
2

9
,0

3
19

.1
06

,9
1

22
.6

3
5

,9
4

20
12

26
7.

4
4

1
,0

5
-7

73
,5

6
2

6
6

.6
6

7
,4

9
16

4.
65

1,
39

15
.0

56
,4

2
8

6
.9

5
9

,6
8

10
2

.0
1

6
,1

0
3

2
3

.9
7

1
,7

0
32

.4
49

,2
5

3
5

6
.4

2
0

,9
5

23
1.

76
8,

91
18

.5
85

,4
5

10
6.

0
6

6
,5

9
12

4
.6

5
2

,0
4

1.
04

.1
15

R
ea

li
zz

az
io

ne
, 

st
am

p
a,

 d
if

fu
si

on
e 

e 
sp

ed
iz

io
n

e 
di

 p
ub

bl
ic

az
io

ni
20

05
28

0,
99

-2
80

,9
9

0,
0

0
0,

0
0

0,
0

0
0,

0
0

0
,0

0
20

06
60

2,
76

3.
22

9,
98

3.
8

3
2

,7
4

3
.8

32
,7

4
0,

0
0

0,
0

0
0

,0
0

20
07

42
.1

1
0

,8
5

-4
.9

39
,4

6
37

.1
7

1
,3

9
9

.5
85

,9
8

2
7

.5
8

5
,3

9
0,

02
2

7
.5

8
5

,4
1

20
08

4
1

.4
3

2
,5

6
7

.2
95

,7
6

48
.7

2
8

,3
2

33
.6

9
7

,0
4

1
5.

03
1,

28
0,

0
0

1
5

.0
3

1
,2

8
20

09
12

3
.9

3
8

,7
4

-2
9.

7
3

5
,3

9
9

4
.2

0
3

,3
5

46
.6

4
3

,5
1

1
2.

13
6,

93
35

.4
22

,9
1

4
7

.5
5

9
,8

4
20

10
2

6
0

.4
4

0
,2

6
6

6.
47

6,
51

3
2

6
.9

1
6

,7
7

14
4.

33
0,

78
30

.9
9

2
,8

2
15

1
.5

9
3

,1
7

18
2

.5
8

5
,9

9
20

11
4

8
9

.9
6

7
,0

5
-3

0.
8

6
5

,1
8

4
5

9
.1

0
1

,8
7

21
6

.3
2

7
,2

8
3

3
.4

6
2

,9
8

20
9

.3
1

1
,6

1
2

4
2

.7
7

4
,5

9
20

12
1

.3
22

.6
29

,5
5

-2
7.

1
9

8
,2

7
1.

2
9

5
.4

3
1

,2
8

6
6

7
.1

6
0

,9
4

64
.6

9
2

,2
1

56
3

.5
7

8
,1

3
6

2
8

.2
7

0
,3

4
2

.2
8

1
.4

0
2

,7
6

-1
6.

01
7,

04
2

.2
6

5
.3

85
,7

2
1.

1
2

1
.5

7
8

,2
7

18
3.

90
1,

61
95

9.
9

0
5

,8
4

1
.1

4
3

.8
0

7
,4

5
1.

04
.1

16
M

o
st

re
 e

d 
al

tr
e 

at
ti

v
it

à 
di

 p
ro

m
o

zi
o

n
e 

ed
 i

m
m

ag
in

e
20

06
3

.4
91

,5
8

-1
.5

1
6

,5
8

1
.9

75
,0

0
0

,0
0

1.
97

5,
00

0,
0

0
1

.9
7

5
,0

0
20

07
5.

6
8

6
,8

4
-1

.6
9

8
,8

4
3.

9
8

8
,0

0
3.

4
0

0
,0

0
0,

0
0

58
8

,0
0

5
8

8
,0

0
20

08
20

.2
0

3
,8

5
-1

5.
47

5,
23

4.
7

2
8

,6
2

4
.1

89
,6

2
5

3
9

,0
0

0,
0

0
5

3
9

,0
0

20
09

52
.2

6
6

,4
5

-2
4

.6
9

7
,6

0
27

.5
6

8
,8

5
11

.5
03

,8
2

10
2,

52
15

.9
62

,5
1

16
.0

6
5

,0
3

20
10

18
7.

01
5,

82
-6

0.
51

5,
92

12
6.

4
9

9
,9

0
70

.9
4

5
,6

8
23

.9
1

0
,0

7
3

1.
64

4,
15

5
5

.5
5

4
,2

2
20

11
5

2
8

.2
7

4
,8

6
-2

60
.4

8
9

,2
2

2
6

7
.7

8
5

,6
4

95
.1

2
9

,6
9

5.
1

9
1

,5
7

1
6

7.
46

4,
38

1
7

2
.6

5
5

,9
5

20
12

9
6

8
.5

5
4

,5
9

-2
9

4
.6

0
6

,8
5

6
7

3
.9

4
7

,7
4

25
5.

8
8

4
,2

2
16

0.
20

2,
51

2
5

7.
86

1,
01

4
1

8
.0

6
3

,5
2

1.
76

5
.4

9
3

,9
9

-6
59

.0
00

,2
4

1
.1

06
.4

93
,7

5
44

1.
0

5
3

,0
3

19
1

.9
2

0
,6

7
47

3.
5

2
0

,0
5

6
6

5
.4

4
0

,7
2

1.
04

.1
17

P
re

st
az

io
ni

 t
ec

n
ic

o
-s

ci
en

ti
fi

ch
e

20
06

1.
83

1,
26

-1
.8

3
1

,2
6

0,
0

0
0

,0
0

0,
0

0
0,

00
0

,0
0

20
07

24
.0

5
7

,0
5

14
.4

69
,6

5
3

8
.5

2
6

,7
0

12
.5

53
,1

2
13

.4
8

5
,6

0
12

.4
87

,9
8

2
5

.9
7

3
,5

8
20

08
11

4.
67

5,
58

-7
5

.2
8

8
,7

4
39

.3
8

6
,8

4
2

5.
18

1,
52

3
.0

0
0

,0
0

11
.2

05
,3

2
14

.2
0

5
,3

2
20

09
61

0.
8

1
9

,0
2

-3
4

6
.6

3
7

,8
9

2
6

4
.1

8
1

,1
3

12
8.

50
4,

66
1

4.
07

3,
68

12
1

.6
0

2
,7

9
1

3
5

.6
7

6
,4

7
20

10
1.

4
5

4
.4

2
0

,5
6

-4
9

8
.7

3
8

,4
4

95
5

.6
8

2
,1

2
34

9.
9

5
2

,5
0

4
2

.7
2

9
,6

2
5

6
3

.0
0

0
,0

0
6

0
5

.7
2

9
,6

2
20

11
5

.5
1

0
.4

1
3

,6
9

-3
.0

7
0

.4
5

8
,1

3
2

.4
3

9
.9

5
5

,5
6

98
7.

3
5

9
,7

1
3

4
1

.9
5

0
,5

0
1.

11
0.

6
4

5
,3

5
1

.4
5

2
.5

9
5

,8
5

20
12

3
6

.4
7

3
.7

5
2

,0
0

-1
0

.0
3

3
.5

4
1

,4
6

2
6

.4
4

0
.2

1
0

,5
4

1
5

.8
66

.0
32

,2
8

1.
7

7
6

.7
8

7
,9

0
8.

7
9

7
.3

9
0

,3
6

10
.5

7
4

.1
7

8
,2

6
4

4
.1

8
9

.9
6

9
,1

6
-1

4
.0

1
2

.0
2

6
,2

7
30

.1
7

7
.9

4
2

,8
9

1
7

.3
6

9.
58

3,
79

2
.1

9
2

.0
2

7
,3

0
10

.6
1

6
.3

3
1

,8
0

1
2

.8
0

8
.3

5
9

,1
0

1.
04

.1
19

In
ca

ri
ch

i 
di

 c
o

ll
ab

o
ra

zi
o

n
e 

(c
o.

co
.c

o.
, 

pr
o

fe
ss

io
n

al
i 

ed
 o

cc
as

io
na

li
)

20
05

0
,8

4
-0

,8
4

0,
0

0
0

,0
0

0,
0

0
0,

0
0

0
,0

0
20

06
2

.4
73

,3
9

-1
.7

3
8

,6
0

73
4,

79
0

,0
0

0,
0

0
73

4,
79

7
3

4
,7

9
20

07
8

6
.9

6
8

,2
8

-4
2.

6
8

3
,6

7
4

4
.2

8
4

,6
1

41
.1

0
2

,2
3

1.
85

7,
02

1.
32

5,
36

3
.1

8
2

,3
8

20
08

3
0

9
.7

8
6

,7
9

-7
0.

4
2

4
,0

7
23

9
.3

6
2

,7
2

66
.6

00
,8

9
4

9
.4

9
2

,5
3

1
2

3.
26

9,
30

1
7

2
.7

6
1

,8
3

20
09

4
7

2
.4

9
3

,7
5

-6
9.

11
6,

92
4

0
3

.3
7

6
,8

3
1

38
.7

13
,2

9
11

5.
2

3
6

,6
7

14
9

.4
2

6
,8

7
2

6
4

.6
6

3
,5

4
2

01
0

2.
1

1
0

.1
7

4
,9

7
-5

2
3

.8
2

2
,0

6
1.

58
6.

3
5

2
,9

1
6

5
4

.2
7

4
,7

0
35

5
.4

9
6

,0
1

5
7

6
.5

8
2

,2
0

9
3

2
.0

7
8

,2
1

20
11

5
.2

1
7

.1
5

8
,4

6
-5

5
3

.1
1

0
,2

3
4.

6
6

4
.0

4
8

,2
3

2.
3

9
4

.6
6

2
,4

6
79

2
.7

7
9

,0
3

1.
4

7
6

.6
0

6
,7

4
2

.2
6

9
.3

8
5

,7
7

20
12

13
.0

6
4

.0
8

9
,4

0
1.

0
3

8
.8

2
1

,2
8

14
.1

0
2

.9
1

0
,6

8
6

.3
6

1
.2

5
0

,9
7

3
.3

4
2

.4
1

1
,5

6
4

.3
9

9
.2

4
8

,1
5

7
.7

4
1

.6
5

9
,7

1
2

1
.2

6
3

.1
4

5
,8

8
-2

22
.0

75
,1

1
2

1
.0

4
1

.0
7

0
,7

7
9.

65
6.

60
4,

54
4.

6
5

7
.2

7
2

,8
2

6.
72

7.
19

3,
41

1
1

.3
8

4
.4

6
6

,2
3

o ft "4 ft ft
» b 3̂ R S" U
l VO 0

3 s ft ft
»

r-
^4 r-^
4
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SITUAZIONE
ATTIVITÀ' ANNO

+ o  - ANNO
2013 2012

A IMMOBILIZZAZIONI
1 Immateriali:

1 Brevetti 2.429.000 -52.000 2.481.000
2 Opere dell’ingegno (software) 5.989 -15.298 21.287

Totale 2.434.989 -67.298 2.502.287

II Materiali
1 Terreni e  fabbricati 308.211.857 -2.359.168 310.571.025
2 Mobili e  arredi 3.122.982 -362.447 3.485.429
3 Macchine e  strumenti scientifici 77.375.977 10.585.535 66.790.442

4 Libri 112.099.550 2.615.176 109.484.374

5 Automezzi 142.451 12.067 130.384

6 Imbarcazioni e velivoli 6.510 -8.230 14.740

7 Immobilizzazioni in corso e  acconti 27.213.910 6.781.448 20.432.462

Totale 528.173.237 17.264.381 510.908.856

III Finanziarie
1 Partecipazioni in:

a Consorzi e  società 22.542.305 -547.130 23.089.435
2 Crediti ( a lungo termine )

a Depositi cauzionali 11.691 0 11.691
Buoni fruttiferi postali (TFR

b personale iscritto INPS) e altre 17.007.114 -3.374.801 20.381.915
indennità accantonate per TFR

c Prestiti ai dipendenti 207.909 0 207.909
Totale 39.769.019 -3.921.931 43.690.950

Totale Immobilizzazioni (A) 570.377.245 13.275.152 557.102.093

B ATTIVO CIRCOLANTE
1 Rimanenze

1 Materiale di consumo 81.244 -11.608 92.852
Totale 81.244 -11.608 92.852

II Crediti
1 Crediti v/clienti 190.857.751 -98.216.469 289.074.220

Fatture da emettere 56.343 -18.813 75.156
Altri crediti 55.808.906 2.136.273 53.672.633

Totale 246.723.000 -96.099.009 342.822.009

III Disponibilità liquide
1 Cassa 574.197.497 63.932.628 510.264.869
2 Fondi economali 84.271 639 83.632
3 c/c postali 330.518 329.194 1.324

Totale 574.612.286 64.262.461 510.349.825
Totale attivo circolante (B) 821.416.530 -31.848.156 853.264.686

c RATEI E RISCONTI
1 Ratei attivi 5.656.353 3.705.117 1.951.236
2 Risconti attivi 215.289 27.716 187.573

Totale Ratei e  risconti (C) 5.871.642 3.732.833 2.138.809

D PERDITE

1 Disavanzo economico dell' esercizio 0 0 0

Totale Perdite (D) 0 0 0
T otale  a ttiv o 1.397.665.417 -14.840.171 1.412.505.588

F Conti d'ordine 66.904.182 1.543.397 65.360.785
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PATRIMONIALE
PASSIVITÀ’

ANNO
2013

+ o - ANNO
2012

A
1

PATRIMONIO NETTO
Patrimonio iniziale 659.131.539 2.164.540 656.966.999

III Avanzo economico d'esercizic 2.247.907 83.367 2.164.540

Totale Patrimonio netto (A) 661.379.446 2.247.907 659.131.539

B FONDI PER RISCHI ED ONERI
1 per indennità anzianità personale INPS 1.859.245 0 1.859.245
2 per crediti inesigibili 3.708.262 0 3.708.262

Totale Fondi per rischi ed oneri (B) 5.567.507 0 5.567.507

C
FONDO TRATTAMENTO DI FINE 

RAPPORTO
384.931.501 16.106.423 368.825.078

Totale Fondo trattamento di fine 
rapporto ( C )

384.931.501 16.106.423 368.825.078

D DEBITI
1 mutui in ammortamento 29.917.357 2.133.099 27.784.258
2 Debiti di funzionamento 303.795.191 -35.204.843 339.000.034

3 debiti per depositi ricevuti in cauzione 101.453 3.946 97.507
Totale Debiti (D) 333.814.001 -33.067.798 366.881.799

E RATEI E RISCONTI
1 Ratei passivi 11.972.962 -126.703 12.099.665
2 Risconti passivi 0 0 0

Totale Ratei e risconti (E) 11.972.962 -126.703 12.099.665

Totale passivo e netto 1.397.665.417 -14.840.171 1.412.505.588

G Conti d'ordine 66.904.182 1.543.397 65.360.785
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POS1Z.

E L E N C O  D E G L I  IM M O B IL I  DI P R O P R I E T À *

DESCRIZIONE
C o n s is te n z a  

p a trim o n ia le  a l
V ariazion i 

in te rv e n u te  nel
C o n s is te n z a  

p a trim o n ia le  al

1 CN R-SED E CENTRALE

31.12 .12

2 6 .841 .742 ,99

2013

15.584 ,35

31 .12 .13
26 .857 .327 ,34

3 ISTITUTO DI SCIEN ZE MARINE -  VENEZIA 2.190  866 ,28 172 .982 ,83 2 .363  849,11

4 ISTITUTO DI RADIOASTRONOMIA - NOTO 4 330 .269 ,40 0 ,00 4 .330 .269 ,40

6 ISTITUTO MOTORI - NAPOLI 20 426 .133 ,52 29 .891 ,36 2 0 .456  024 ,88

7 ISTITUTO PER LO STUDIO DEGLI ECOSISTEM I - PALLANZA 1 800 .104 ,99 9 .901 ,50 1 .810 .006 ,49

8 ISTITUTO DI GENETICA MOLECOLARE - PAVIA 1.776.057.11 6 4 .839 ,95 1 840 .897 ,06

9 STAZIONE RADIOASTRONOMICA - MEDICINA - (BO) 7  088 .876 ,57 0,00 7 .088 .876 ,57

10 AREA DELLA RICERCA DI PADOVA 16.056 .129 ,24 119 .171 ,95 16 .175 .301 ,19

12 AREA DELLA RICERCA DI TORINO 2 3 .222 .961 ,98 34 .122 ,00 23 .257 .083 ,98

13 TERREN O  EDIFICABILE DI V IA G . MARCONI, 1 0 -  NAPOLI 6 .2 3 0 .000 ,00 0,00 6 .230 .000 ,00

15 ISTITUTO DI FOTONICA E NANOTECNOLOGIE - ROMA 5.547 .982 ,37 15 .609 ,00 5 .563 .591 ,37

16 OSSERV A TO RIO  VULCANOLOGICO DELL’ETNA - CATANIA 564 .930 ,98 0 ,00 564 .930 ,98

18 AREA DELLA RICERCA DI ROMA - MONTELIBRETTI 28 .432 .650 ,72 4 15 .110 ,93 28 847 .761 ,65

19 CEN TRO  DIDATTICO CO N G RESSU A LE - ANACAPRI (NA) 3 .814 .972 ,64 0 ,00 3 .814 .972 ,64

20 ISTITUTO DI GEOLOGIA AMBIENTALE E GEOIN G EG N ERIA  - ROMA 1 .444 .415 ,35 0 ,00 1 444  4 1 5 ,35

21 ISTITUTO DI SC IEN ZE DELL’ALIMENTAZIONE - VIA RUBILLI - AVELLINO 14 365 .773 ,44 75 .393 ,35 14 .441 .166 ,79

22 ISTITUTO DI SC IEN ZE MARINE - LESINA 2 .196 .633 ,42 3 .774 ,60 2 .200 .408 ,02

23 ISTITUTO PE R  LA PRO TEZIO NE DELLE PIANTE - BARI 264 .588 ,64 0 ,00 264 .588 ,64

24 AREA DELLA RICERCA DI NAPOLI - P. CASTELLINO 47 6 7 7 .632 ,75 625 .663 ,56 48 .303.296,31

27 AREA DELLA RICERCA DI MILANO - VIA BASSINI 23 160 .217 ,46 39 .907 ,14 23 .200 .124 ,60

29 IMMOBILE LOCALITÀ1 PERAZZETTA - FRASCATI (RM) 98.335 ,20 0 ,00 9 8 .335 ,20

30 ISTITUTO SISTEM I AGRICOLI E FORESTALI -  VITULAZiO (CE) 514 .773 ,29 0,00 514 .773 ,29

31 IST. PER LA SINTESI ORGANICA E FOTOREATTIVITA' -MEDICINA (BO) 6 3 0 8 1 0 ,2 7 0 ,00 630 .810 ,27

32 ISTITUTO DI G ENETICA VEGETALE - BAR! 624 .759 ,47 0 ,00 624 .759 ,47

35 AREA DELLA RICERCA DI BOLOGNA - LOC. NA VILLE 8 8 .999  873 ,95 68 281 ,50 89 .068 .155 ,45

36 ISTITUTO DI SC IEN ZE MARINE - ANCONA 1.099 429 ,80 0,00 1.099 429 ,80

37 AREA DELLA RICERCA DI ROMA - TOR VERGATA 66.337 .368 ,50 69 860 ,10 66 407 .228 ,60

38 TENUTA DI PRATOFIORITO - NONE (TO) 563 .288 ,49 0 ,00 563 .288 ,49

39 ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA - PISA 1.859 916 ,67 0 ,00 1.859 .916 ,67

40 ISTITUTO DI TECNOLOGIE AVANZATE PE R  L’ENERGIA - MESSINA (*) 5  849  630 ,97 4 .244.236,21 10 .093 .867 ,18

41 ISTITUTO PE R  LO STUDIO DELLE MACROMOLECOLE BIELLA 1.950 906 ,38 0 ,00 1.950 .906 ,38

42 AREA DELLA RICERCA DI FIRENZE 64.151 .529 ,64 0 ,00 64 .151 .529 ,64

43 ISTITUTO SCIENZA E TECNOLOGIA MATER. CERAMICI - FAENZA 2.528  402,31 69 .514 ,59 2 .597 .916 ,90

44 AREA DELLA RICERCA DI PISA 9 8 7 0 8 .4 0 2 ,4 6 148 .597 ,85 98.857.000,31

45 ISTITUTO MATERIAL! PE R  ELETTRONICA E MAGNETISMO - PARMA 10.510 .805 ,99 15 .708 ,29 10 .526 .514 ,28

46 ISTITUTO DI RICERCA SULLE ACQUE -  BARI 1 .570 .613 ,73 269  881 ,79 1 .840.495,52

47 AZIENDA AGRICOLA S. PAOLINA - FOLLONICA (GR) 1 .121 .382 ,73 101.542,87 1.222 .925 ,60

48 STAZIONE RADAR - BUDRIO (BO) 143 .930 ,34 0,00 143 .930 ,34

49 AREA DELLA RICERCA DI GENOVA 16.792.534,51 0 ,00 16 .792.534,51

51 ISTITUTO DI FISICA SPA ZIO  INTERPLANETARIO - VALTOURNANCHE (AO) 649 .651 ,23 0,00 649  651 ,23

52 ISTITUTO DI MATEMATICA APPLICATA E TECNOLOGIE INFORMATICHE -  PAVIA 3 .255 .239 ,38 31 4 6 0 ,0 0 3.286 .699 ,38

53 ISTITUTO DI RICERCHE SULLE ATTIVITÀ' TERZIARIE -NA POU 496 161 ,00 0 ,00 496  161 ,00

54 IMMOBILE FRAZIONE GAI BOLA - BOLOGNA 51 .645 ,69 0 ,00 51 .645 ,69

56 ISTITUTO RICERCH E SULLA COM BUSTIONE - FUORIGROTTA (NA) 616.126,51 0 ,00 616.126,51

57 ISTITUTO DI TEORIE E TECNICHE DELL'INFORMAZIONE GIURIDICA - NOVOLI 4 949  694 ,87 8 .396 ,58 4 .958 .091 ,45

58 ISTITUTO PER 1 PR O C E SS I CHIMICO-FISICI -  MESSINA 5.035.273,61 27 .222 ,06 5 .062 .495 ,67

59 IMMOBILE DI VIA DEI TAURINI 22.343 .990 ,71 0 ,00 22.343 .990 ,71

61 STAZIONE DI RADIOASTRONOMIA - NOTO 1,434  6 2 9 ,39 0 ,00 1.434 .629 ,39

65 AREA DELLA RICERCA DI SASSARI 97 .283 ,74 0 ,00 97 .283 ,74

69 ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA DELLA MATERIA - GENOVA 7.203 .231 ,35 8.580,41 7 .211 .811 ,76

73 NOVISSIMA ARSENALE DI VENEZIA - I.S.M.A.R. 601 .569 ,67 33 .364 ,34 634.934,01

74 CO M PL ESSO  IMMOBILIARE ENI/SNAM - MONTEROTONDO 16.703 .449 ,20 358 .445 ,99 17 .061 .895 ,19

76 ISTITUTO NAZIONALE PER STUDI ED E SPERIEN ZE DI ARCHITETTURA NAVALE - ROMA 11.752 .340 ,17 619 .826 ,44 12.372.166,61

77 IMMOBILE DI LECCO  - SE D E  IENI 3 .669  855,85 1 580  000 ,00 5 .249 .855 ,85

78 POLO UMANISTICO MARINO - NAPOLI 3 .640 .865 ,90 9 .436 .056 ,02 1 3 .076 .921 ,92

79 SED E IMAMOTER - FERRARA 452 .582 ,76 0 ,00 452 .582 ,76

83 APPARTAM ENTO SITO  IN LOCALITÀ' CA ’ BIANCA - VIA DEI SE S S A , 2  - VENEZIA LIDO 86 666 ,67 0 ,00 86 .666 ,67

84 APPARTAMENTO CON GARAGE SITO IN VIA DANDOLO, 9 - VENEZIA M ESTRE 13.333 ,33 0,00 13 .333 ,33

85 LOCALE - PIAZZA XX SETTEM BRE N. 6  - ROCCA DI PAPA (RM) 8.000 ,00 0,00 8 .000 ,00

IMMOBILIZZAZIONI IN C O R SO  E ACCONTI

ITAE- MESSINA

AREA DI RICERCA DI BARI

TERREN O  UNIVERSITÀ' FED ERICO  il DI NAPOLI (BIOSTRUTTURE E BIOIMMAG1NI/1EOS)
AREA DELLA RICERCA DI ROMA - MONTELIBRETTI

POLO TECN O LOG ICO  DI NAPOLI - VIA MARCONI

CAMPUS CNR - INFM - UNIVERSITÀ DEL SALENTO -  LECCE

AREA DI RICERCA DI TOR VERGATA

ISTITUTO PER I PR O C E SS I CHIMICO FISICI -  MESSINA
NOVISSIMA ARSENALE DI VENEZIA - I.S.M.A.R.

AREA DELLA RICERCA DI BOLOGNA 
NEW  MOUSE CLINIC - MONTEROTONDO 

POLO UNIVERSITARIO DI LECCO

6 84 .551 .225 ,58 18 .712 .927 ,56 7 03 .264 .153 ,14

4 244.236,21 -4 .244.236,21 0 ,00

4 .370 .019 ,67 59 .831 ,60 4 .429 .851 ,27

3 .083 .242 ,80 0 ,00 3 .083 .242 ,80
239 .435 ,25 0 ,00 239 .435 ,25
747 .313 ,50 1 .269 .086 ,37 2 .016 .399 ,87

6 .263 .719 ,75 4.591 887 ,36 10.855.607,11

353 .578 ,15 0 ,00 353 .578 ,15
14.196 ,69 0 ,00 14.196,69

1 003  860,51 2 .920  131,76 3.923  992 ,27
112.859 ,63 2 .606 ,42 115 .466 ,05

0 ,00 1.282 .140 ,87 1.282 .140 ,87

0 ,00 900  0 00 ,00 900 .000 ,00
20 .432 .462 ,16 6 .781 .448 ,17 27 .213 .910 ,33

: 7 04 .983 .687 ,74 25 .494 .375 ,73 7 30 .478 .063 ,47

(*) La variazione pari a  €  4.244 .236 ,21  proviene  dalla catego ria  "Im mobilizzazioni in co rso  e  acconti"
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SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

Consistenza della cassa all'inizio dell'esercizio ...................... , 510.264.868,97

Riscossioni -¡n c /co m p e ten za ..............................................
- in c/residui.........................................................

.......... 1.101.530.831,02

.......... 222.930.812,20 1.324.461.643,22

Pagamenti -¡n c /co m p eten za ...............................................
- in c/residui.........................................................

.......... 942.426.016,28
.........  318.102.998,98 1.260.529.015,26

Consistenza della cassa alla fine dell'esercizio................... 574.197.496,93

Residui attivi ‘ de9H esercizi Precedenti.....................................
- dell'esercizio............................................................

..............  119.852.053,18

.............. 126.870.913,19 246.722.966,37

Residui passivi '  de9N esercizi precedenti.......................................
-  dell'esercizio..............................................................

..............  267.893.885,19

.............. 398.131.245,03 666.025.130,22
Avanzo di amministrazione alla fine dell'esercizio................. . 154.895.333,08

L'avanzo è altresì dimostrato come segue:

Avanzo di amministrazione al 31 dicembre 2012 230.308.848,87

Entrate accertate c/competenza 2013 1.228.401.744,21
Spese impegnate c/competenza 2013 1.340.557.261,31

Disavanzo di com petenza 2013 -112.155.517,10

Variazioni nei residui attivi -128.143,34
Variazioni nei residui passivi 36.870.144,65

Sbilancio variazioni residui 2013 36.742.001,31

Avanzo di am m inistrazione al 31 dicem bre 2013 154.895.333,08
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SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

Per complessivi euro 131.510.829,36 il predetto avanzo è vincolato come segue: 

- finanziamento del progetto "Energia da fonti rinnovabili e  sostenibilità energetica" 5.000.000,00
- finanziamento dell'iniziativa scientifica LENS 1 0 0 .000,00
- implementazione dei progetti della Roadmap europea ESRFI 26.120.000,00
- finanziamento del programma "Nexdata" 8.001.530,00
- finanziamento del progetto TALMUD 1 .000.000,00
- attività del Consorzio "Collezione naturale di composti chimici e  Centro di screening" 55.500,00
- finanziamento dei progetti bandiera 18.598.296,72
- finanziamento del progetto Nuovi farmaci per malattie rare 2 .000.000,00
- finanziamento del progetto Invecchiamento 9.000.000,00
- finanziamento del progetto Controllo della crisi nei sistemi socio-economici complessi 2.539.000,00
- finanziamento del progetto Sportello della matematica 2 2 0 .000,00
- finanziamento del progetto Genhome 3.001.326,80
- finanziamento dei progetti per l'innovazione e lo sviluppo nel Mezzogiorno 967.597,00
- finanziamento del Programma Nazionale di Ricerche in Antartide 37.600.000,00
- finanziamento del progetto SHARE 3.000.000,00
- Progetti PON 367.518,96
- FIRB, FISR, PRIN, FAR, progetti strategici e  di diffusione cultura scientifica 7.640.590,25
- Altri contributi ministeriali 1.367.409,33
- finanziamenti U.E. da Programma Quadro e per altre attività comunitarie ed internazionali 2.723.825,56
- finanziamenti regionali per iniziative P.O.R. 545.514,66
- altri contributi regionali e  degli enti locali 442.597,96
- finanziamenti da enti pubblici 539.810,63
- finanziamenti da soggetti privati 680.311,49

Totale avanzo di am m inistrazione al 31/12/2013 a destinazione  vincolata 131.510.829,36
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P r e m e s s a

La "‘Relazione al Conto Consuntivo 2013”, in applicazione dell’art.51 del Regolamento di 

Organizzazione e Funzionamento del CNR, rappresenta una sintesi dell’andamento gestionale del 

CNR nel suo complesso, che, integrata dal rendiconto generale, evidenzia costi sostenuti e risultati 

conseguiti da ciascun programma e progetto svolto dalla Rete in relazione agli obiettivi fissati ad 

inizio anno nel Piano Triennale.

Contemporaneamente, la presente relazione costituisce altresì un allegato al Bilancio Consuntivo 

2013 in ottemperanza dell’art. 51 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza che 

prescrive di accompagnare il rendiconto finanziario con una relazione sulFandamento della gestione 

con notizie sui principali avvenimenti verificatisi dopo la chiusura dell’esercizio.

La presente Relazione viene articolata in due sezioni principali:

• Parte A, che espone i principali fatti gestionali e organizzativi avvenuti durante il 2013, con 

le azioni di follow-up sviluppate durante i primi mesi del 2014;

• Parte B, che costituisce la relazione sulla gestione che descrive i risultati e lo stato dell'arte 

delle attività dell’Ente, sulla base di quanto riportato dalle strutture coinvolte.

La Relazione verrà sottoposta all’approvazione del Consiglio di Amministrazione, prima dell’invio 

ufficiale al Ministero dell’Università e della Ricerca e al Ministero dell’Economia e delle Finanze.
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PARTE A: RELAZIONE ILLUSTRATIVA AL BILANCIO

1 .  I n t r o d u z i o n e

Il CNR è allineato con i macro-obiettivi individuati dalla visione Europa 2020 dell’Unione Europea, 

in cui la rilevanza che ricerca e innovazione ricoprono per il futuro delle persone e delle Società in 

cui vivono è ritenuta essenziale.

La strategia di intervento declinata da Europa 2020 propone di:

• innalzare entro tale data la spesa per R&S al 3% del PIL

• riorientare le politiche in materia di R&S e innovazione alle principali sfide della 

contemporaneità come i cambiamenti climatici, l’energia, l’uso efficiente e sostenibile delle 

risorse, la salute e l’evoluzione demografica per favorire una crescita intelligente, 

sostenibile, inclusiva.

• rafforzare tutti gli anelli della catena dell’innovazione, dalla ricerca più teorica alla 

commercializzazione dei prodotti della conoscenza.

Per i prossimi anni tali scelte concentreranno e finalizzeranno grandi risorse economiche, 

determinando le direzioni e i possibili sviluppi delle attività di ricerca.

In tale contesto, il CNR maggiore Ente di ricerca nazionale, attraverso la vasta comunità scientifica, 

la capillarità sul territorio e la integrazione nel tessuto sociale, rappresenta a pieno le potenzialità da 

esprimere nell’immediato futuro in termini di competitività ed eccellenza.

La multidisciplinarietà e l’integrazione fra saperi sono alla base del rafforzamento del sistema 

ricerca nazionale, integrato nelle policies comunitarie.

Il CNR, nell’ultimo biennio, ha delineato un percorso finalizzato all’attuazione di puntuali 

interventi migliorativi che perseguono l’efficienza senza alterare la natura dell’Ente. Tale percorso 

ha avuto avvio con l’approvazione del nuovo Statuto nel 2011, a cui è seguita la riorganizzazione e 

la piena operatività dei sette Dipartimenti scientifici dell'Ente. Dal punto di vista scientifico quindi 

si è proceduto alla razionalizzazione della rete al fine di ottimizzare il contesto nel quale svolgere le
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attività di ricerca e ottenere risultati competitivi e di eccellenza. Parallelamente è stato portato a 

termine il riassetto organizzativo volta alla semplificazione dei processi di funzionamento per 

rendere alle attività di ricerca un servizio più efficiente e coerente con gli obiettivi dell’Ente, 

declinati nel Documento di Visione Strategica approvato nel 2012.

Questo ed altro è stato realizzato in un’ottica di miglioramento costante, malgrado la continua 

contrazione dei finanziamenti pubblici e le circostanze economico-sociali che il Paese e l’Europa 

stanno vivendo.

I risultati ottenuti confermano la volontà dell’Ente di essere parte attiva nel Sistema Paese, 

attraverso il potenziamento della capacità di attrazione e fecalizzazione delle risorse; intervenendo 

sulla organizzazione dei servizi e delle infrastrutture; formando e attraendo nuove leve di 

ricercatori; favorendo parallelamente la risposta del Paese in termini di innovazione e competitività.
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2. P r i n c i p a l i  f a t t i  g e s t i o n a l i  d e l  2013 e  a v v e n i m e n t i  a c c a d u t i  d o p o  l a

CHIUSURA DI ESERCIZIO

I risultati ottenuti nell’ultimo anno sono in primo luogo frutto di una attenta e dettagliata analisi 

dell’evoluzione organizzativa dell’Ente nel corso degli ultimi anni, anche alla luce delle risoluzioni 

legislative.

Di fatto, l’Ente, che aveva già intrapreso un importante processo di razionalizzazione delle strutture 

e ottimizzazione dei costi, ha perseguito con maggiore sforzo queste azioni alla luce di quanto 

richiesto dal DL n. 95/2012 per la revisione della spesa pubblica.

Bisogna tenere presente che la posizione del CNR rispetto al panorama della ricerca e del sistema 

socio-economico è funzione diretta dell’andamento del sistema Paese. In questo contesto il CNR 

deve far fronte alla riduzione del contributo pubblico, ma allo stesso tempo alla necessità di 

mantenere elevate performance in termini di capacità innovativa da mettere a sistema per il Paese. 

L'Ente quindi si trova a dover affrontare la sfida di migliorare la qualità della ricerca e di aumentare 

l’efficienza sfruttando tutte le opportunità di sinergia e risparmio e aumentare l’impatto su sistema 

produttivo e sociale.

A questo fine durante il 2013 sono state intraprese iniziative di carattere gestionale che dovranno 

portare PEnte a una più efficace funzionalità al servizio della rete scientifica, con un occhio di 

riguardo alla valorizzazione dei risultati della ricerca e al rapporto con le Imprese.

Inoltre gli interventi di razionalizzazione della spesa hanno visto nel 2013 e nei primi mesi del 2014 

la piena operatività. Fra questi la gestione centralizzata alle utenze energetiche e buoni pasto di tutta 

la rete scientifica.

Nei successivi paragrafi verranno esposti gli interventi più significativi dal punto di vista gestionale 

e organizzativo.

2.1. La Dimensione Organizzativa

II CNR, come appena detto, ha implementato un processo trasversale di razionalizzazione e 

riorganizzazione, che ha coinvolto sia la Rete Scientifica, sia PAmministrazione Centrale.
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Le risultanze di tale processo sono il frutto di un costante dialogo fra vertici dell’Ente e strutture 

coinvolte finalizzato all’attuazione di soluzioni efficaci che, da una parte preservino le mission 

proprie delle strutture e dall’altra pongano in essere i cambiamenti necessari al raggiungimento 

degli obiettivi di razionalizzazione.

A prescindere dai fattori organizzativi, l’Ente ha continuato a perseguire l’eccellenza nella ricerca, 

che si sostanzia nei risultati conseguiti dalla comunità scientifica sia in termini di produttività 

scientifica sia in termini di partecipazione a bandi competitivi, a livello nazionale ed europeo.

Anche in questo contesto lo Statuto costituisce un avanzamento rispetto ai molti processi 

innovativi intrapresi in questi anni ed è lo strumento per consolidare e migliorare gli straordinari 

risultati scientifici conseguiti dal CNR nell’ultimo triennio.

2.1.1. Il processo di ristrutturazione dell’Amministrazione Centrale

Durante tutto il 2013 l’Amministrazione Centrale è stata oggetto di un articolato processo 

decisionale che ha infine portato all’adozione del nuovo assetto organizzativo.

La complessiva riduzione degli Uffici dirigenziali e la costituzione di strutture tecniche di 

“particolare rilievo”. Queste ultime sono contraddistinte da caratteristiche operative più tecniche 

rispetto ai contenuti giuridico-amministrativi peculiari degli Uffici dirigenziali. In questo modo è 

stata definita una struttura organizzativa orientata a una piena corrispondenza tra le strutture o i 

posti di funzione dirigenziale e i posti previsti in dotazione organica e alla omogeneità di funzioni 

e una maggiore integrazione di competenze all’interno di uno stesso processo gestionale.

Tale intervento non rappresenta solo una ridefinizione dell’assetto degli Uffici ma si traduce in 

una diversa modalità di lavoro e in quest’ottica sono state identificate cinque aree funzionali 

dell’Amministrazione:

a) supporto alle funzioni della Direzione Generale e della Presidenza;

b) gestione delle risorse umane;

c) supporto alla rete scientifica e gestione delle infrastrutture;

d) programmazione finanziaria, bilancio e controllo;

e) valorizzazione della ricerca e innovazione interna.

Queste funzioni vengono svolte dalla Direzione Generale, due direzioni centrali, dieci uffici 

dirigenziali e diciassette fra strutture di particolare rilievo e uffici non dirigenziali.
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In questo contesto i due direttori centrali rivestono un ruolo di coordinamento e di innovazione 

organizzativa, declinando gli obiettivi dell’Ente attraverso l ’organizzazione delle strutture 

afferenti. A l contempo Uffici e strutture dovranno assumere un maggiore ruolo manageriale, 

anche tramite la responsabilizzazione verso iniziative necessarie al raggiungimento degli obiettivi 

loro assegnati, e adoperando strumenti di valutazione, motivazione e potenziamento dei loro 

collaboratori.

Tale struttura, in vigore dal 1 gennaio 2014, ha comportato anche la revisione delle declaratorie 

delle strutture, e sarà pienamente operativa una volta superato l ’attuale transitorio, gestito tramite 

la nomina di responsabili facenti funzione, con il conferimento formale degli incarichi a valle 

dell’espletamento delle procedure selettive a vari livelli.

2.1.2. Riorganizzazione della Rete Scientifica

Per la rete scientifica il processo di riorganizzazione che ha avuto avvio nel 2012 è proseguito, 

sotto il coordinamento dei Dipartimenti, nel 2013. Accorpamenti, soppressioni e nuove 

costituzioni stanno formando la nuova mappa della rete, con l ’obiettivo di eliminare duplicazioni 

sia di attività sia gestionali e rafforzare collaborazioni e presenza sul territorio strategiche per i 

Dipartimenti e quindi per l ’ Ente.

Tale riorganizzazione strutturale è finalizzata a favorire un maggiore investimento sugli Istituti, 

anche attraverso una loro razionalizzazione, che tuttavia non pregiudichi la capillare presenza sul 

territorio nazionale, patrimonio fondamentale per l ’Ente, che vuole sempre più dialogare con le 

Regioni.

Inoltre sono proseguite le procedure di selezione dei Direttori di Istituto incaricati e finalizzate le 

procedure per la nomina dei Direttori di Dipartimento.

Per quanto riguarda la revisione dello Statuto e la scrittura dei nuovi Regolamenti, durante 

l ’ultimo anno i diversi soggetti dell’Ente sono stati coinvolti in una serie di discussioni e 

confronti. Il focus è ricaduto soprattutto su Statuto e Regolamento di Organizzazione e 

Funzionamento (ROF) in quanto questi contengono elementi fondamentali per la definizione dei 

Regolamenti del Personale e di Contabilità e Finanza.
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2.2. La dimensione strategica

2.2.1. Il piano della Performance e trasparenza

Il CNR continua a perseguire, secondo quanto disposto dalla Legge, l ’applicazione di adeguate 

policy in materia di trasparenza e di valutazione della performance.

Nel primo trimestre 2013 è stato portato avanti il processo già avviato nell’anno precedente in 

merito alla valutazione della performance individuale, anno 2012, dei Direttori Centrali e dei 

Dirigenti afferenti alla Direzione Generale.

A tal fine è stato predisposto un apposito format, da utilizzare a cura di ogni singolo dirigente, 

rilevante le principali attività realizzate, la descrizione nel dettaglio delle azioni svolte per ogni 

obiettivo specifico e ogni singola policy assegnata nella scheda obiettivi, le eventuali criticità 

riscontrate nel 2012 e le possibili azioni di miglioramento della prestazione. Sulla base di questo 

format è stato verificato il grado di raggiungimento degli obiettivi e la conseguente valutazione 

della performance individuale, a valle di confronto e concertazione tra dirigenti e Direttori.

La valutazione 2012 è stata quindi il risultato di un insieme di fattori oggettivi e soggettivi, frutto 

di un processo condiviso da valutatore e valutato e i cui criteri e modalità erano state già fissate al 

momento della approvazione del Piano della Performance 2012-2014.

Per la prima volta questo processo di valutazione ha coinvolto sia i Dirigenti amministrativi di II 

seconda fascia sia i Dirigenti Ricercatori/Tecnologi con incarichi di Direzione. Mentre per i primi 

il processo di valutazione coinvolge l ’assegnazione della retribuzione di risultato, per i secondi 

l ’esito della valutazione non ha alcuna incidenza sul trattamento economico.

Parallelamente è stato approvato il Piano della Performance 2013-2015, che ha confermato gli 

obiettivi dell’Amministrazione definiti nel 2012 anche per l ’anno 2013, da considerarsi come 

“ anno ponte”  verso la definizione di un più articolato sistema di misurazione delle performance.

Parallelamente è stato definito e approvato il Programma Triennale per la Trasparenza e 

l ’ integrità 2013-2015.

Inoltre, in ottemperanza alle recenti disposizione di Legge, e a seguito di una capillare 

ricognizione presso Amministrazione e Rete scientifica, è stato adottato anche il primo Piano 

Triennale di Prevenzione della Corruzione.

L ’analisi ha coinvolto le attività a maggior rischio di corruzione (acquisto e vendita di beni e 

servizi, .procedimenti di autorizzazione e concessione; attività ispettiva e certificativa; 

partecipazione a commissioni). Il risultato è il primo Piano Triennale Anticorruzione 2014-2016,



Camera dei Deputati — 6 4 1  — Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 312

che include il Programma per la Trasparenza e l ’ integrità 2014-2016, approvato a gennaio 2014, 

rigorosamente entro i tempi previsti dalla normativa.

L ’ intero processo è stato sottoposto all’attenzione dell’OIV del CNR, che ha valutato 

positivamente le iniziative poste in essere e i cambiamenti procedurali intrapresi, nonostante le 

oggettive difficoltà di piena applicazione della legislazione dovuta fra altri fattori a i dubbi 

interpretativi dei termini di legge stessi, alla oggettiva complessità della mission dell’Ente, alla 

attuale situazione economico finanziaria. Inoltre l ’OIV riconosce lo sforzo dell’Ente di migliorare 

le proprie competenze distintive tramite azioni di collaborazione e di benchmarking avendo a 

riferimento importanti Enti di ricerca intemazionali.

2.2.2. Processi interni di valutazione

In conformità con i principi ispiratori del D.Lgs. n. 165/2001 e del D.Lgs. n. 150/2009, nel 2013, è 

stata proposta al Consiglio di Amministrazione la modifica del trattamento economico 

complessivo dei Direttori di Dipartimento e dei Direttori di Istituto volta ad introdurre anche per 

tali specifiche figure professionali un sistema di incentivazione della qualità della prestazione 

lavorativa basato sul riconoscimento di meriti nonché sulla valorizzazione dei risultati 

dell’attività.

Sono quindi state ridefinite le misure del trattamento economico complessivo dei Direttori di 

Dipartimento e dei Direttori di Istituto con la previsione di una parte variabile a titolo di indennità 

di risultato. La retribuzione di risultato, sarà corrisposta una volta l ’anno, a seguito della verifica 

e della valutazione dei risultati conseguiti, in coerenza con gli obiettivi annuali assegnati, e sulla 

base dei parametri determinati dal Consiglio di amministrazione tenuto conto dei criteri indicati 

dal Consiglio Scientifico per quanto riguarda la valutazione della performance scientifica e 

dall’organismo Indipendente di Valutazione per quanto riguarda la valutazione della performance 

organizzativo-gestionale.

Al fine di fornire supporto a ll’OIV per l ’ individuazione dei parametri e criteri inerenti la 

valutazione della succitata performance organizzativo-gestionale dei direttori di dipartimento e 

dei direttori di istituto, è stato costituito con il provvedimento del Direttore Generale prot. 

AMMCNT-CNR n.50965 del 3 settembre 2013, apposito Gruppo di Lavoro formato da personale 

interno all’ente dotato di esperienza e competenze idonee in materia.

Tale innovativo processo si è concluso con l ’approvazione da parte del CdA nel gennaio 2014 di 

una griglia di parametri e criteri di valutazione della retribuzione dei direttori di Istituto e di
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Dipartimento come riportati nello schema in allegato alla delibera, secondo quanto proposto 

dalPamministrazione, integrando la delibera con la previsione della nomina di un organismo terzo, 

nominato dal Presidente, che valuti il raggiungimento dei risultati dei direttori di Istituti e di 

Dipartimento nelle 7 aree di ricerca.

A livello di Amministrazione Centrale invece i processi valutativi si sono focalizzati sulla 

definizione del processo per l ’ individuazione degli obiettivi dei Dirigenti.

Il processo, che prevede il coinvolgimento di valutatore e valutato, prevede la definizione di 

obiettivi a cascata: gli obiettivi assegnati al Direttore generale vengono declinati in quelli dei 

Direttori centrali che a loro volta sono declinati in quelli degli uffici agli stessi afferenti. Il 

monitoraggio della realizzazione dei vari obiettivi viene realizzato attraverso un confronto 

continuo con i dirigenti.

Questa filiera di responsabilizzazione si è concretizzata nel sistema di misurazione delle 

performance e Piano delle Performance descritto in precedenza.

2.2.3. Il controllo di gestione

Il controllo di gestione è inteso come “ la procedura diretta a verificare lo stato di attuazione degli 

obiettivi programmati e, attraverso l ’analisi delle risorse acquisite e della comparazione tra i costi 

e la quantità e la qualità dei servizi offerti, la funzionalità dell’organizzazione dell’ente, 

l ’efficacia, l ’efficienza e l'economicità nell’attività di realizzazione degli obiettivi” .

Nell’ambito della riorganizzazione dell’Amministrazione centrale, è sorta la necessità di integrare 

Amministrazione e Controllo in un processo unico, realizzato mediante l ’ integrazione di una unità 

dedicata al controllo di gestione e un’unità dedicata al servizio ispettivo deH’Amministrazione 

centrale e della rete scientifica. Queste azioni sono rese possibili solo mediante una adeguata 

definizione degli obiettivi e un efficace sistema di monitoraggio.

Questi interventi confermano la volontà del CNR, tramite la reingegnerizzazione dei processi 

interni, nonché della gestione delle risorse anche in termini di accentramento, o decentramento, 

delle stesse e tramite la sinergia delle realtà attualmente esistenti, di creare una vision comune che 

permetta di portare avanti le attività perseguendo obiettivi chiari e condivisi.

La rivisitazione del sistema contabile, è stato il primo passo per poter stabilire correlazioni chiare 

tra obiettivi e risultati, tra attività scientifiche e gestione economico finanziaria.



Camera dei Deputati — 6 4 3  — Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 312

In relazione all’elevata portata informativa di tale strumento di controllo e alla trasversalità dello 

stesso alPintemo dell’Ente, è stata svolta un’attenta analisi delle criticità dell’attuale sistema di 

contabilità. A seguito di detta analisi è emersa la difficoltà di effettuare un’efficiente ed efficace 

attività di controllo di gestione.

A l fine di superare tale problematica è stato elaborato, nel corso del 2013, un piano d’azione così 

articolato:

• sviluppo di un’anagrafe dei progetti che contiene i piani articolati di ogni progetto/attività;

• definizione di regole per il corretto utilizzo di SIGLA;

• elaborazione di indicatori per il controllo di gestione (cruscotto);

• avvio dell’ implementazione.

Le azioni di cui ai punti 1, 2 e 3, sono state compiutamente realizzate nel corso del 2013.

Per quanto riguarda il punto 4., allo stato attuale, è in via di definizione l ’analisi dei progetti ed è 

stato elaborato un piano di interventi su SIGLA; tale processo si definirà nel corso del corrente 

anno 2014.

2.2.4. Misure per il contenimento della spesa

Per la realizzazione di questo obiettivo, che prevede tra l ’altro una razionalizzazione e una 

maggiore efficienza nella gestione dei contratti di fornitura di beni e servizi su tutto il territorio 

nazionale, si è proceduto ad avviare una serie di azioni tese al contenimento della spesa sia per 

quanto riguarda la rete scientifica sia per quanto riguarda la sede centrale.

Nel corso del 2013 è stata avviata l ’analisi di dettaglio dello stato dei contratti di fornitura di 

energia, e gas riguardanti le utenze rientranti nelle convenzioni Consip, nel mercato libero ed in 

salvaguardia. Tutto ciò servirà alla realizzazione di una banca dati integrata fondamentale alla 

progressiva centralizzazione dei contratti nel corso del 2014 con conseguente centralizzazione 

della spesa ed alla individuazione di soglie target di assorbimento energetico delle strutture che 

consentiranno alla Amministrazione Centrale di avviare ulteriori azioni indirizzate alla 

razionalizzazione ed alla riduzione della spesa inerente.

Sono stati inoltre costituiti due Gruppi di lavoro finalizzati aH'efficientamento energetico della 

Sede Centrale e alla verifica della fattibilità di una gara d’appalto per la fornitura di energia
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elettrica unica per tutto il CNR. Tale attività è in itinere e le risultanze saranno oggetto di 

successivi approfondimenti entro il 1° semestre 2014.

Inoltre, nel corso del 2013 è stata avviata l ’analisi di .dettaglio dei contratti di facility 

management (pulizia, vigilanza, giardinaggio, smaltimento rifiuti, facchinaggio, manutenzioni 

impiantistiche ed edili). In prima battuta ci si è concentrati sull’Area romana al fine di avviare nel 

1° trimestre 2014 una esperienza pilota che vedrà coinvolte tutte le Strutture CNR insistenti 

sull’Area. Tutto ciò avrà l ’obiettivo di rendere tali servizi omogenei sul territorio romano, senza 

perdere di vista le specificità delle Strutture, e contemporaneamente razionalizzare e revisionare 

la spesa inerente.

Tale lavoro individuerà delle linee guida coerenti per tipologia di servizio esportabili per 

omogeneità su tutto il territorio nazionale e sicuramente applicabili alle 17 Aree di Ricerca che 

rappresentano le aggregazioni più rappresentative in termini di spesa per le attività di facility.

Tutto ciò consentirà, in coerenza con i nuovi regolamenti in via di definizione, di rendere 

omogenei tali servizi su tutto il territorio nazionale con evidenti risultati sia in termini di 

razionalizzazione che di riduzione della spesa.

Oltre a questi interventi sono attivi processi di razionalizzazione delle locazioni attraverso la 

rinegoziazione dei canoni, dei servizi inclusi e la revisione degli accordi attivi con le Università 

con natura di locazione o comodato.

2.2.5. I processi di dematerializzazione

L ’Ente è sempre impegnato in azioni innovative tese a favorire il processo di dematerializzazione 

e la semplificazione amministrativa all’ interno dell’Ente.

Questi processi hanno rappresentato nel 2013 per il CNR obiettivi prioritari e hanno costituito il 

nucleo centrale degli interventi di modernizzazione dell’amministrazione, da attuare mediante 

l ’adozione di strategie, policy, standard, strumenti tecnici e tecnologici innovativi.

Le linee di sviluppo sono state improntate alla filosofia “Open-govemment” , tanto in termini di 

trasparenza quanto di partecipazione diretta. In questo contesto sono stati potenziati gli sforzi 

finalizzati all’automazione dei procedimenti gestiti dal CNR, con lo scopo di rendere il sistema 

sempre più efficiente.
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Tra gli interventi più innovativi, che seppure non sempre previsti tra le azioni pianificate 

inizialmente, si inquadrano alcune iniziative mirate a realizzare soluzioni tecnologiche e nuovi 

servizi applicativi, sviluppati con lo scopo di favorire il processo di dematerializzazione ed 

implementare il sistema informativo dell’Ente nella logica dell’ integrazione, della modularità e 

dell’ interoperabilità. Tali realizzazioni hanno consentito di rispondere alle esigenze di diversi 

gruppi target (dipendenti, responsabili di strutture della rete scientifica e dell’amministrazione 

centrale, organi di governo, altre istituzioni, etc.) e sono concepite con l ’obiettivo di facilitare e 

semplificare l ’uso dei servizi resi disponibili.

Di seguito vengono illustrati sinteticamente gli interventi effettuati con l ’ indicazione dei risultati 

ottenuti:

- sviluppo una nuova versione della piattaforma che semplifica l ’archiviazione di documenti 

e la gestione di flussi di lavoro automatizzati. La piattaforma è già stata integrata con 

alcuni sottosistemi applicativi (SIGLA, SIPER, Protocollo Informatico, etc.) ed ha 

consentito la gestione di circa un milione di documenti.

- realizzazione e rilascio in produzione del sistema “ Selezioni Online” che consente la 

presentazione delle candidature on-line per il reclutamento del personale dipendente e 

degli altri rapporti di lavoro e formazione;

- erogazione di servizi di Locai Registration Authority (LRA), nell’ambito dei quali si è 

provveduto alla distribuzione dei kit di Firma Digitale e di caselle di posta elettronica 

certificata (PEC) a responsabili di struttura dell'Ente;

- progettazione, realizzazione e gestione di un sistema online per la somministrazione e la 

raccolta dei questionari relativi all'indagine sul benessere organizzativo nel CNR. Il 

sistema ha consentito al personale dell'Ente di compilare e inviare i questionari sul 

benessere organizzativo nel pieno rispetto dei previsti criteri di riservatezza e sicurezza;

- progettazione e realizzazione di un prototipo di sistema per la gestione del processo di 

prenotazione delle aule;

- progettazione e sviluppo di nuove funzionalità del sistema SIPER per la realizzazione di 

un’anagrafe interna dei dipendenti iscritti ad Albi professionali e Registri speciali;

- progettazione e sviluppo del sistema di acquisizione delle domande di partecipazione al 

bando intemazionale COFUND per i progetti bandiera Nanomax e Ritmare.
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In riferimento all’esperienza più significativa “ Selezioni Online”  condotta nel corso del 2013, per 

citare alcuni numeri, sono pervenute circa 5500 domande per gli ultimi bandi gestiti tramite il 

sistema “ Selezioni online” : il risultato costituisce un traguardo importante per il sistema che, 

avviato in via sperimentale per i bandi dei Direttori di Dipartimento, è stato successivamente 

riprogettato e arricchito per rispondere ai requisiti specifici dei bandi per il personale ricercatore e 

tecnologo e rappresenta altresì una tappa significativa nel processo di dematerializzazione in 

corso nell’Ente.

A partire da tale esperienza si può avviare un importante intervento di grande impatto riguardante 

la realizzazione del “ Fascicolo digitale del dipendente” , finalizzato alla gestione digitale di tutti 

gli eventi caratterizzanti la vita lavorativa del dipendente sia dal punto di vista amministrativo che 

professionale.

Per quanto concerne il progetto “ Digital Library”  questa può essere considerata una delle 

iniziative più rilevanti a livello nazionale nello sviluppo delle piattaforme e strumenti innovativi 

nell’ambito dell’ Information &  Knowledge Management.

L ’obiettivo è quello di sviluppare un sistema integrato per l ’accesso all’ informazione sulla R&S 

ricolto non solo alla comunità scientifica nazionale ma anche a una più vasta platea di utenza che 

costituisce il tessuto del Paese.

Durante il 2013 le analisi si sono focalizzate sulla progettazione nell’ottica di privilegiare 

soluzioni innovative in linea con gli obiettivi propri del progetto. Sono in fase di realizzazione 

interventi tecnologici funzionali anche alla modernizzazione dei sistemi informativi dell’Ente in 

modo tale che si possano generalizzare all’ intero sistema ricerca, creando uno spazio virtuale a 

misura delle diverse tipologie di utenza. In questo contesto sono state rafforzate le sinergie con la 

rete CNR, rilevandone le esigenze e stimolando rapporti di collaborazione direttanell’ambito delle 

attività di progettazione e sviluppo di componenti applicative e servizi.

2.2.6. Empowerment del personale

In coerenza con gli obiettivi esposti nell’ultimo Piano Triennale di Attività dell’Ente, nel corso del 

2013 è stato avviato un Piano di formazione mirato ad identificare le esigenze dei singoli uffici.

Nel corso del 2013 è inoltre proseguita l ’erogazione delle iniziative formative, sia individuali che 

generali,). I programmi formativi sono stati realizzati anche con docenze interne à cui si aggiunge la
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programmazione ed il finanziamento di iniziative formative derivanti da richieste estemporanee, sia 

deH’Amministrazione Centrale che della Rete Scientifica.

In particolare, nel novembre 2013, è stato avviato un programma di formazione in modalità e- 

leaming sull’utilizzo dei più diffusi software Microsoft, sia sistemi operativi (p.e. le varie versioni 

di Windows), che applicativi (p.e. le varie versioni di Office, ma anche gestori di posta elettronica, 

ecc.). Il programma ha consentito, a dipendenti del CNR, di fruire di oltre settecento corsi di 

formazione su software Microsoft, senza l'utilizzo di risorse finanziarie aggiuntive a quelle 

destinate alla formazione del personale.

Il prossimo programma di finanziamento della formazione individuale potrà essere gestito 

attraverso nuovi strumenti informatici già disponibili attraverso la compilazione dei relativi moduli 

on line sviluppati all’ interno della procedura informatica SIPER -  Servizi in Linea per il Personale.

L’ informatizzazione di tutto il processo (che include la presentazione delle domande, la valutazione 

da parte dei direttori, la produzione e pubblicazione della graduatoria da parte della SPR 

Formazione del Personale) consentirà una gestione più efficace e trasparente di tutte le sue fasi, 

dall’acquisizione delle richieste formative fino alla predisposizione e pubblicazione della 

graduatoria finale delle domande finanziate.

Il CNR ha pianificato, unitamente ad altri Enti di Ricerca ed in collaborazione con il MIP 

Politecnico di Milano -  Scuola di Management per l ’Università, gli Enti di Ricerca e le Istituzioni 

Scolastiche, un percorso di formazione manageriale orientato alle esigenze specifiche dei Direttori 

di Istituto del CNR allo scopo di fornire conoscenze e strumenti di management che assicurino la 

capacità di pianificare, organizzare, controllare i processi, le risorse finanziarie e quelle umane.

L ’obiettivo del corso, che partirà nel marzo 2014, è quello di promuovere modelli di gestione di 

tipo manageriale volti a soddisfare i requisiti di efficienza organizzativa nella gestione delle 

strutture dirette, e di efficacia per le azioni da intraprendere in relazione agli obiettivi assegnati.

A fine 2013 è stato richiesto all’ufficio competente lo sviluppo di una funzionalità specifica 

all’ interno del sistema informativo dell’Ente che consenta la rilevazione delle ore di formazione 

fruite dal personale dell’ente.

Tali nuove funzionalità, disponibili dal gennaio 2014, consentono la puntuale rilevazione del dato 

statistico da comunicare agli organi vigilanti al fine di adempiere a specifiche disposizioni 

normative in materia di rendicontazione delle ore di formazione professionale fruite dai dipendenti 

pubblici.
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La Formazione a Distanza, visto il periodo di forte scarsità di risorse disponibili per la formazione, 

consente un flessibile strumento di aggiornamento professionale per i dipendenti del CNR con un 

costo limitato, rispetto alla tradizionale formazione in presenza.

Tale progetto, di carattere sperimentale, porterà alla realizzazione di una piattaforma didattica che, a 

regime, potrà utilizzata per l ’erogazione di Formazione a Distanza anche in altre aree con enormi 

risparmio di risorse.
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PARTE B: RELAZIONE SULLA GESTIONE

1 . R iso r se  f in a n z ia r ie  e u m a n e

1.1. Dinam ica delle entrate e spese 2010-2013

a) La gestione di competenza - Entrate

Le entrate accertateescluse le partite di giro2, ammontano ad euro 887.495.680,14 (-6,9% 

rispetto al 2012) come di seguito ripartite e confrontate con i tre esercizi finanziari precedenti:

Entrate accertate

2010 2011 2012 2013 variazioni 
rispetto al 2012

- finanziamento ordinario del MIUR..... 627.417.336,00 636.853.288,00 684.465.340,00 604.160.373,00 -80.304.967,00
- finanziamenti da parte dei Ministeri ... 110.011.988,28 190.486.233,85 71.615.152,97 99.926.209,19 +28.311.056,22

- finanziamenti da parte dell’Unione 
Europea e di Organismi intemazionali

44.510.685,20 43.777.260,89 49.996.906,24 44.293.801,02 -5.703.105,22

- finanziamenti da parte delle Regioni e 
degli Enti locali......................................

30.145.694,60 26.113.670,40 24.842.697,85 25.106.420,36 +263.722,51

- finanziamenti da parte di altri Enti del 
settore pubblico e privato....................

31.588.944,6 27.627.794,39 29.533.493,04 33.810.111,39 +4.276.618,35

- entrate derivanti dalla vendita di 
prodotti e da prestazione di servizi.....

68.400.575,91 67.933.205,59 65.991.526,92 55.879.553,34 -10.111.973,58

- redditi e proventi patrimoniali J ............. 788.493,21 602.561,67 817.364,89 500.256,67 -317.108,22

- altre entrate 4....................................... 26.218.578,48 24.288.502,43 19.878.538,49 14.288.568,87 -5.589.969,62

entrate per la alienazione di beni 
patrimoniali...........................................

1.952.919,44 1.503.694,35 1.504.840,00 1.522.745,00 +17.905,00

- entrate per la riscossione di crediti...... 23.705,34 75.047,30 3.411,43 7.641,30 +4.229,87

- accensione di mutui 25.000.000,00 0,00 0,00 8.000.000,00 +8.000.000,00

Totale entrate accertate.................... 966.058.921,06 1.019.261.258,87 948.649 271,83 887.495.680,14 -61.153.591,69

1 Si reputa opportuno ricordare che l’accertamento assunto ai sensi dell'art.24 del Regolamento, è registrato direttamente sul 
G.A.E. pertinente (mediante l’accesso, via rete, alla procedura informatica SIGLA di contabilità dell’Ente), dalle segreterie 
amministrative dei centri di responsabilità competenti aH’accertamento. Al predetto accertamento segue la registrazione del 
documento attivo, intendendo per tale qualsiasi documento (fattura attiva, rendicontazione delle spese, relazione scientifica etc.) 
che, comprovando lo svolgimento dell’attività da cui l’entrata è generata, e comunque l ’esigibilità del credito, consente di 
determinare i ricavi da imputare all’esercizio. Mediante la registrazione del documento attivo:

■ vengono confermate o rideterminate le date e gli importi di scadenza del credito;
■ sono definiti i profili fiscali;
• vengono trasformati in economici i dati finanziari, determinando, su indicazione del centro di responsabilità interessato, la 

quota parte di entrata da imputare ai ricavi dell’esercizio o degli esercizi successivi.
Le somme accertate nell’esercizio, ma non riscosse al termine del medesimo, sono iscritte nel conto dei residui attivi.

2 Pari ad euro 340.906.064,07.

3 Relative a interessi attivi, locazioni, sfruttamento brevetti.

4 Relative a indennizzi a fronte di sinistri, restituzione ratei borse di studio, altri recuperi e rimborsi diversi.
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Rammentando che il contributo di funzionamento ordinario relativo all’esercizio 2012 è risultato 

essere maggiore rispetto agli esercizi precedenti a seguito dell’assegnazione del finanziamento per i 

progetti premiali 2011 per complessivi euro 45.100.000,00, per il 2013 si evidenzia una riduzione 

rispetto all’esercizio precedente dovuto essenzialmente alla mancata assegnazione nel corso 

dell’anno di riferimento del finanziamento per i progetti premiali relativi all’esercizio 2012, 

avvenuto nel corso dell’esercizio 2014, e malgrado la riassegnazione del finanziamento di euro

10.000.000,00 dell’ex progetto bandiera “ Ambito nucleare” , non accertato nel 2011 a seguito della 

sua “ non attualità”  e destinato nel 2013 dal MIUR al finanziamento del progetto “ Energia da fonti 

rinnovabili e sostenibilità energetica” .

Di seguito è rappresentata la serie storica del contributo ordinario di funzionamento a partire 

dall’anno 2005.

Anni

Valori correnti (in migliaia di euro)
Dettatore 
del PIL 5

Valori costanti 2005 (in migliaia di euro)

Attività
ordinaria

Assegnazioni
vincolate Totali Attività

ordinaria
Assegnazioni

vincolate Totali

2005 542.998 4.867 547.865 100,00 542.998 4.867 547.865

2006 530.344 9.888 540.232 101,71 521.428 9.722 531.150

2007 539.844 11.882 551.726 104,12 518.483 11.412 529.895

2008 548.144 17.799 565.943 106,77 513.388 16.670 530.058

2009 551.468 15.794 567.262 109,00 505.934 14.490 520.424

2010 565.483 61.934 627.417 109,45 516.659 56.587 573.246

2011 492.012 144.841 636.853 110,88 443.734 130.629 574.363

2012 492.012 192.453 684.465 110,51 445.219 174.150 619.369

2013 500.405 103.755 604.160 110,58 452.528 93.828 546.356

Detta serie è esposta a valori correnti ed a valori costanti con base anno 2005. Premesso che 

nell’ambito delle “ assegnazioni vincolate”  si ricomprendono finanziamenti ad attività di ricerca solo 

parzialmente destinati al finanziamento di attività del Consiglio e per i quali l ’Ente svolge di fatto 

una mera “ attività di agenzia”  che si concretizza con un successivo trasferimento verso soggetti 

terzi, si osserva come il contributo ordinario del MIUR, malgrado il costante incremento della sua

5 D eterm inato  sulla base  di dati ISTAT.
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entità complessiva nel corso degli esercizi sino al 2012, limitatamente alla parte libera da vincoli e 

destinata al finanziamento dell’attività ordinaria si sia ridotto in modo molto significativo rispetto al 

2005, sia in termini di valori costanti rispetto (-20%), che in valori correnti (-8,5%).

A l netto della riduzione del finanziamento ordinario, si registra un lieve incremento delle entrate 

complessive rispetto al 2012 dovuto essenzialmente ad una aumento dei finanziamenti dei Ministeri 

(+28%) relativi all’ incremento, rispettivamente di 48 e 6 milioni di euro, dei finanziamenti PON e 

dei finanziamenti FIRB, e parzialmente mitigato dalla riduzione degli altri finanziamenti 

ministeriali per circa 24 milioni di euro, nonché ai maggiori finanziamenti dal settore pubblico e dai 

privati ed all’accesso all’ultima tranche di mutuo per investimenti immobiliari.

A tali incrementi fanno comunque da contraltare i decrementi relativi ai finanziamenti da parte 

dell’Unione europea e degli organismi intemazionali (-13%) nonché alle altre entrate (-18%) dovuta 

a minori recuperi e rimborsi.

Da segnalare la riscossione riscossa della quarta annualità del prezzo di cessione della “ Villa 

Monasterio” in Varenna (LC) il cui introito, secondo gli accordi contrattuali con la Provincia di 

Lecco acquirente dell’ immobile, è stato destinato al potenziamento delle strutture di ricerca 

dell’ente nella stessa provincia.

Le somme accertate nell’esercizio, ma non riscosse al termine del medesimo, sono iscritte nel conto 

dei residui attivi, a condizione che abbiano prodotto un documento attivo.

b) La gestione di competenza - Spese

Le spese impegnate6, escluse le partite di giro7, ammontano ad euro 999.651.197,24 (-6,7% rispetto 

al 2012), come di seguito ripartite e confrontate con i tre esercizi finanziari precedenti:

6 Si reputa opportuno ricordare che l’impegno, assunto ai sensi dell'art. 28 del Regolamento, è registrato direttamente sul G.A.E.
pertinente (mediante l’accesso, via rete, alla procedura informatica SIGLA di contabilità dell’Ente) dalle segreterie 
amministrative dei Centri di responsabilità che hanno contratto il rapporto obbligatorio. Al predetto impegno segue la 
registrazione del documento passivo (liquidazione). È considerato documento passivo qualsiasi documento in grado di 
comprovare l ’attività svolta dalla controparte e comunque il suo diritto ad ottenere il pagamento del suo credito. La fase della 
liquidazione è avviata allorché il documento passivo perviene al centro di responsabilità ed è conclusa proprio dalla 
registrazione del medesimo documento ad opera della segreteria amministrativa. La registrazione aggiorna il registro degli 
impegni con i dati risultanti dalla liquidazione, in particolare la registrazione:
■ conferma o ridetermina le date e gli importi dei pagamenti da effettuare;
■ specifica la quota parte degli importi relativi alle prestazioni che sono già state rese ed a quelle che devono essere ancora rese 

dal creditore;
■ trasforma in economici i dati finanziari, determinando, su indicazione del centro di responsabilità interessato, la quota parte 

di spesa da imputare ai costi dell’esercizio o di esercizi successivi. Qualora il documento passivo si riferisca all’acquisizione 
di beni che sono oggetto di inventariazione, il sistema definisce la quota di ammortamento del bene da imputare ai costi del 
centro di responsabilità. • •

Le somme impegnate e non pagate al termine dell’esercizio sono iscritte nel conto dei residui.

7 Pari ad euro 340.906.064,07.
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Spese impegnate

2010 2011 2012 2013 Variazioni 
rispetto al 2012

- spese per gli organi dell'Ente......................
- spese per il personale..................................
- beni di consumo e servizi...............................
- beni, servizi, e prestazioni tecnico-scientifici
- dottorati, borse di studio e assegni di ricerca
- oneri tributari....................................................
- oneri finanziari.................................................
- spese non classificabili in altre voci...............

Totale spese correnti.........................
- opere immobiliari............................................
- acquisizioni di beni di uso durevole..............
- partecipazioni................................................
- indennità di anzianità....................................
- depositi definitivi..............................................

Totale investimenti.........................
- rimborso mutui

976.808,36 
477.345.962,35 
111.071.201,04 
161.791.980,68 
35.268.614,31 
10.712.421,57 

1.439.388,70 
195.592,50

1.070.000,00 
475.847.007,03 

86.779.854,38 
181.997.605,57 
34.022.099,12 
11.659.316,81 
1.751.779,21 
8.913.414,44

750.000,00
498.134.677,55
111.434.266,24
257.612.719,10

61.346.373,98
15.141.981,34

1.600.000,00
6.767.325,00

740.000,00
481.674.884,14

96.164.034,39
258.996.039,20

55.652.941,35
12.777.829,29
1.653.083,91
3.347.325,00

-10.000,00
-16.459.793,41
-15.270.231,85
+1.383.320,10
-5.693.432,63
-2.364.152,05

+53.083,91
-3.420.000,00

798.801.969,51 802.041.076,56 952.787.343,21 911.006.137,28 -41.781.205,93
26.858.096,68 
28.796.711,83 

1.045.384,61 
57.000.000,00 

0,00

1.594.876,93 
31.342.139,51 

500.000,00 
58.729.460,73 

0,00

5.404.196,32
68.971.533,15

771.467,77
29.001.000,00

0,00

16.590.624,50
44.596.371,16

255.000,00
21.316.960,56

103,74

+11.186.428,18
-24.375.161,99

-516.467,77
-7.684.039,44

+103,74
113.700.193,12 92.166.477,17 104.148 197,24 82.795.059,96 -21.353.137,28

9.083.894,88 8.948.220,79 8.900.000,00 5.886.000,00 -3.014.000,00

Totale spese impegnate......................... 921.586.057,51 903.155.774,52 1.065.835.540,45 999 651.197,24 -66.184.343,21

Appare evidente come, parallelamente alla contrazione delle entrate, anche le uscite siano diminuite 

rispetto alPesercizio 2012 per un importo pressoché equivalente. Riduzione che ha riguardato tutte 

le categorie, con l ’eccezione delle spese per opere immobiliari (+67,4%) in quanto legate 

all’accesso all’ulteriore tranche di mutuo.

In particolare si evidenzia la notevole riduzione delle spese per il personale in servizio (-3,5%), 

delle spese per consumi intermedi (-16%), delle spese per l ’alta formazione (-10%) e per 

acquisizione di beni di uso durevole (-54,7%).

Si segnala inoltre una riduzione delle spese per gli organi dell’Ente (-1,5%) e delle indennità di 

anzianità (-36%) nonché una forte contrazione delle spese di ammortamento dei mutui contratti (­

50%). Un ridimensionamento notevole si rileva altresì nelle spese non classificabili in altre voci (­

102,5%) dovuto a minori restituzioni e rimborsi a seguito di pronunce giudiziali rispetto, tant’è che 

si rilevano sul pertinente capitolo economie di spesa per 4 milioni di euro.

Da evidenziare infine anche la consistente riduzione delle spese per partecipazioni (-202,5%), segno 

di una rivisitazione delle stesse come più volte sollecitata dagli organi di controllo e vigilanza. 

Rispetto alle previsioni definitive di spesa (euro 1.157.592.569,37 -  escluse le partite di giro) 

contenute nel rendiconto gestionale, gli importi impegnati sono inferiori del 15%. Le previsioni 

definitive sono date dal risultato algebrico della previsione iniziale e delle variazioni intervenute in 

corso esercizio approvate dal Consiglio di amministrazione o adottate direttamente dai Centri di 

responsabilità dell’Ente ai sensi dell’art. 21 del Regolamento. I minori impegni assunti sono 

prevalentemente dovuti alle disponibilità non utilizzate dei Fondi di riserva e nonché, come sopra 

accennato, a minori spese non classificabili in altre voci. Ulteriori economie, connesse con minori
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entrate relative ad attività progettuali finanziate con fonti esterne, sono state realizzate sulle spese 

per consumi intermedi, sulle spese per l ’acquisizione di beni, servizi e prestazioni tecnico­

scientifiche nonché sulle spese per assegni di ricerca. Si evidenziano inoltre cospicue economie 

realizzate sulle spese per il personale ed in particolare per il personale a tempo determinato.

Con riferimento alla macroripartizione delle risorse da fonti interne e per progetti finanziati con il 

FOE esposta nella relazione programmatica del Presidente al preventivo 2013, si fornisce di seguito 

il confronto con quanto impegnato in c/competenza 2013.

x 1.000

M acroag g re ga ti
Previsione iniziale Importi impegnati

totali parziali totali parziali

Organi dell'ente e Uffici della Presidenza 1.000 990
- Organi di governo 750 740
- Collegio dei Revisori dei Conti 100 100
- Rapporti con i media /  Ufficio stampa 150 150

Investimenti immobiliari 16.980 23.751
- Costruzione, acquisizione e manutenzione ordinaria degli immobili 9.470 16.140
- Manutenzione straordinaria immobili 450 450
- Quote ammortamento mutui 5.686 5.686
- Interessi su mutui 1.374 1.475

Trattamento economico del personale 450.790 446.742
- Stipendi a personale a tempo indeterminato 257.000 256.400
- Stipendi a personale a tempo determinato 42.660 40.060
- Trattamento accessorio 42.500 41.652
- Imposte e contributi a carico dell'ente 108.630 108.630

Spese per il personale in quiescenza 21.000 21.314
- Acquisto di buoni fruttiferi postali (TFR personale iscritto INPS) 1.000 1.000
- T.F.R. personale iscrìtto all'INPDAP e al CPS 20.000 20.314

Altre spese per il personale 6.655 6.080
- Formazione 325 200
- Benefici di natura assistenziale e sociale 4.080 4.080
- Equo indennizzo 450 0
- Missioni (solo amministrazione centrale) 600 600
- Mensa (solo amministrazione centrale) 900 900
- Concorsi di ammissione e di progressione in carriera 300 300

Partecipazioni societarie e convenzioni 16.450 16.450
- Convenzioni 2.800 2.800
- Consorzi e spin-off 1.750 1.750
- Rete GARR - Associazione Consortium GARR (dorsale nazionale) 1.500 1.500
- Rete GARR - (distribuzione regionale) canoni, manutenzioni, servizi 900 900
- Potenziamento ricerche in genomica funzionale e nelle neuroscienze 1.500 1.500
- Progetto Talmud 2.000 2.000
- Programma SHARE • 6.000 6.000

Mezzi oceanografici 9.000 10.000
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x 1,000

M a cro a g g re g a ti
Previsione iniziale Importi impegnati

totali parziali totali parziali

Attività intemazionale 21.256 24.704
- Accordi intemazionali 1.600 1.600
- Mobilità dei ricercatori 500 500
- Iniziative per l'internazionalizzazione della rete scientifica 30 30
- Programmi e progetti intemazionali 300 300
- Partecipazione ad attività di organismi internazionali 1.460 1.460
- Sorgenti neuroniche -  ISIS - Panarea 2.600 2.600
- ILL -  institute Laue Langevin 4.200 4.200
- Associazione Von Karman 195 390
- ESRF 9.300 11.482

- Human Frontier Science Program 1.071 2.142

Biblioteca centrale 3.500 3.500

Affitti 14.500 15.500

Misurazione delle performance 350 350

Programmazione operativa 1.000 1.000

Promozione e sviluppo collaborazioni 400 400

Brevetti 500 500

Gestione informatica dei documenti, dei flussi documentali e degli archivi 50 50

Comitato unico di garanzia 15 15

Prevenzione e protezione 750 750

Infrastrutture di elaborazione e comunicazione 1.000 1.000

Sistemi informativi 580 580

Contenziosi 6.000 0

Divulgazione e relazioni istituzionali 0 250

Servizi generali deN’amministrazione centrale 7.970 7.970

Imposte e tasse 4.000 4.000

Versamenti al bilancio dello Stato 2.000 3.347

Totale spese a gestione accentrata 585.746 589.243

SPESE A GESTIONE DIRETTA DELLE STRUTTURE SCIENTIFICHE 169.756 159.706

Fondo rischi ed oneri 

Fondo di riserva

0

1.000

0

0

TOTALE GENERALE 756.502 748.949

Quindi gli importi impegnati, in migliaia di euro, in c/competenza possono essere così riepilogati
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748.949
• totale impegnato su risorse da fonti interne e vincolate FOE

250.702
• totale impegnato su risorse provenienti da fonti esterne ____________

Totale impegnato 999.651

Infine, per completezza di informazione sulla gestione di competenza 2013, si espone di seguito la 

situazione dei fondi di riserva a chiusura dell’esercizio a confronto con la previsione iniziale 2013.

Iniziale Variazioni Finale

- fondo di riserva.......................................

fondo finanziamento progetti di ricerca 
di interesse nazionale

1.000.427,05

144.615.874,00

815.087,24

-16.924.242,48

1.815.514,29

127.691.631,52

Totale fo n d i................................... 145.616.301,05 -16.109.155,24 129.507.145,81

I prelievi e i reintegri che hanno interessato i fondi di riserva sono stati tutti approvati dal Consiglio 

di Amministrazione, previo parere favorevole dei Revisori dei Conti. In particolare si rammenta che 

il Fondo di riserva è stato integrato nel corso dell’esercizio a seguito degli accantonamenti operati 

dai Centri di responsabilità, a fronte dell’accertamento di entrate relative ai programmi PON ed ai 

compensi per prestazioni di servizi tecnico-scientifici in ottemperanza delle circolari nn. 33 e 

34/2012, a titolo di contributo alle spese generali dell’Ente. L ’applicazione di tale contributo è stata 

sospesa nel corso dell’esercizio con la circolare n. 22/2013 nel corso dell’esercizio.

A seguito delle disposizioni di cui all’art. 9 del D.L. 78/2011, convertito dalla Legge 122/2011, e 

soprattutto della circolare MEF-RGS n. 40/2010, il Fondo speciale per rinnovi contrattuali non 

presenta alcun accantonamento.

In ordine alle disposizioni legislative finalizzate al contenimento di talune tipologie di spesa, si 

ricorda che il CNR è articolato in n. 1418 centri di responsabilità, distribuiti su tutto il territorio 

nazionale e che nell’ambito delle disponibilità attribuite ai medesimi con l ’approvazione del 

bilancio di previsione, gli stessi operano con autonomia finanziaria e gestionale 9.

Vale la pena sottolineare che, a seguito dell’emanazione del D.L. 78/2010, convertito dalla Legge 

122/2010, ed in base alle disposizioni chiarificatrici contenute nella circolare MEF-RGS n. 40/2010, 

l ’Ente ha migliorato il sistema di monitoraggio della spesa implementando nel sistema informativo-

8 n. 110 Istituti di ricerca, n.6 progetti bandiera, n. 17 Aree di ricerca, n. 7 Dipartimenti nonché la Struttura Amministrativa 
Centrale.

9 cfr. artt. 2 e 5 del regolamento di amministrazione, contabilità e finanza ed artt. 17, 21, 24 etc. del regolamento di organizzazione 
e funzionamento.
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contabile SIGLA apposite funzionalità volte ad impedire il superamento dei limiti di spesa, sia nella 

fase di predisposizione del bilancio di previsione sia nel corso della gestione, verificando il rispetto 

della normativa in sede di predisposizione delle variazioni al bilancio.

Rispetto all’esercizio precedente, i limiti di spesa relativi al 2013 sono stati rivisitati, con 

l ’emanazione della circolare n. 17/2013, a seguito di novità normative intervenute e rappresentate 

dal D.L. 6 luglio 2012, n, 95, convertito con la Legge 7 agosto 2012, n. 135 e dalla Legge 24 

dicembre 2012, n. 228 (Legge di stabilità 2013). Tali norme hanno introdotto nuovi limiti di spesa 

relativamente alla gestione ed acquisto di autovetture, all’acquisto di buoni taxi nonché 

sull’acquisizione di mobili ed arredi. Tra le novità normative va annoverata anche la circolare n. 

2/2013 del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato del MEF che a seguito di una nuova 

interpretazione, riduttiva rispetto a quanto affermato con la citata circolare n. 40/2010, ha disposto 

l ’assoggettamento delle spese di missione, ad eccezione di quelle finanziate con risorse comunitarie 

e di privati, alle disposizioni sul contenimento. Tale interpretazione è venuta comunque meno con 

la modifica del comma 12 dell’art. 6 del Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78 disposta con il 

Decreto legge 21 giugno 2013, n. 69 convertito con modificazioni con Legge 9 agosto 2013, n. 98 

che ha definitivamente sancito l ’esclusione dalle norme sul contenimento le spese per missioni 

relative a progetti di ricerca specificatamente finanziati con risorse soggette a vincolo di 

destinazione.

A dimostrazione del rispetto dei limiti di spesa e dei conseguenti versamenti al bilancio dello Stato 

in calce alla presente nota è allegata la scheda di monitoraggio.

In merito, si fa presente che non è stato disposto alcun versamento al bilancio dello Stato ai sensi 

dell’art. 61, comma 17, D.L. n. 112/2008 in quanto:

• relativamente alla riduzione delle spese per organi collegiali ed altri organismi monocratici, la 

disposizione di cui al comma 1 del medesimo art. 61 del D.L. 112/2008 non trova applicazione 

all'Ente in quanto da sempre dotato di soli organi di direzione, di amministrazione e di 

controllo. Ciò a seguito di quanto affermato a pag. 2 della Circolare MEF/RGS n. 36 del 

23/12/2008 "....Pertanto, deve ritenersi che gli organi di direzione, amministrazione e controllo 

vadano esclusi dall'applicazione della disposizione in esame. Peraltro, ad ulteriore conferma di 

tale interpretazione, va richiamata l'analoga disposizione contenuta nell'articolo 1, comma 58, 

della legge 23 dicembre 2005, n. 266, la quale, ai fini di un generale intervento su tutti gli 

organismi collegiali, compresi gli organi di direzione, amministrazione e controllo, ha 

specificatamente elencato anche tali organi tra quelli destinatari dell'azione di contenimento." 

Si conferma che a tutt'oggi nel CNR non operano organismi diversi da quelli "di direzione,
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amministrazione e controllo" previsti dallo statuto rappresentati dal Consiglio di 

amministrazione, dal Collegio dei revisori dei conti dall'Organismo indipendente di valutazione 

nonché dal Consiglio Scientifico. Si ritiene che quest’ultimo possa annoverarsi tra gli organi di 

direzione in quanto, come disposto dall’art. 8 dello Statuto, svolge anche funzioni propositive 

di visione strategica partecipando di fatto al procedimento di indirizzo politico, incidendo sulla 

formulazione della volontà dell’Ente, attraverso pareri e pronunce sul Documento di visione 

strategica decennale, sul bilancio di previsione e sul Conto consuntivo nonché sui progetti 

strategici di interesse nazionale;

• relativamente alla riduzione delle spese per studi e consulenze, l'articolo 1, comma 9, della 

legge 23 dicembre 2005, n. 266, a cui si fa riferimento il comma 2 del citato art. 61, esclude 

l'applicabilità della disposizione agli enti di ricerca;

• circa la riduzione delle spese per relazioni pubbliche, mostre, pubblicità e rappresentanza di cui 

comma 5 dell'art. 61, tale limite sussiste solo relativamente agli esercizi 2009 e 2010. Dal 2011 

si applicano le disposizioni dell'art. 6, comma 8, del D.L. 78/2010, le cui riduzioni sono state 

regolarmente versate;

• l’Ente non ha mai sostenuto spese per sponsorizzazioni di cui al comma 6 dell'art. 61 ;

• nessun dipendente dell'Ente ha mai svolto e svolge attività di componente o di segretario di 

collegi arbitrali di cui al comma 9 dell'art. 61 e come tale non sono mai state realizzate entrate.

I versamenti al bilancio dello Stato, per complessivi euro 3.361.908,51, sono stati disposti con i

seguenti mandati della Struttura Amministrativa Centrale:

• n. 3780 del 20 giugno 2013 di euro 492.910,46 -  (ex Legge 228/2012);

• n. 6232 del 14 ottobre 2013 di euro 847.325,00 -  (ex art. 67 DL 112/2008);

• n. 6397 del 21 ottobre 2013 di euro 2.021.673,05 -  (ex art. 6 DL 78/2010).

c) La gestione in conto residui

La gestione nel corso dell’esercizio finanziario 2013 dei residui attivi pregressi presenta al

31/12/2013, le seguenti risultanze:

• residui attivi all' 1/1/2013 :
• cancellati:

342.911.008,72 
- 128.143,34

• riscossi:
• totale al 31/12/2013 delle partite attive dalla gestione 119.852.053,18
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Si evidenzia un miglioramento del saldo (-31%) rispetto all’esercizio 2012 dovuto essenzialmente 

alle maggiori riscossioni rispetto allo stesso esercizio (+24%). Detto saldo corrisponde al 9,8% 

delle entrate accertate nel 2013 ed al 48,6% dei complessivi residui attivi, compresi quelli 

provenienti dalla gestione di competenza.

Nell’allegato 5 al conto del bilancio viene fornita la situazione analitica dei residui attivi degli 

esercizi precedenti, nella quale è possibile anche verificare gli incassi realizzati nel 2013 distinti per 

esercizio finanziario di provenienza dell’accertamento.

Sono state operate cancellazioni contabili per un totale di euro 128.143,34 relative alla rinuncia da 

parte del soggetto finanziatore all’attività ed alla duplicazione di accertamenti nonché a minori 

somme incassate per arrotondamenti d’ importo, per spese e commissioni bancarie, per spese postali, 

per imposte di bollo o di registro. Conclusivamente, sono stati riaccertati all’ 1/1/2014 residui attivi 

per euro 119.852.053,18 riferiti agli anni dal 2001 al 2012, in quanto ritenuti tuttora esigibili.

I complessivi residui attivi, ivi compresi quelli provenienti dalla gestione di competenza (euro 

126.870.913,19, pari al 10,3% dei complessivi importi accertati nel 2013), ammontano ad euro 

246.722.966,37 (-28% rispetto al 2012), come di seguito ripartiti e confrontati con i tre esercizi 

finanziari precedenti.

R es id u i a ttiv i

2010 2011 2012 2013
variazioni 

rispetto al 2012

- finanziamento ordinario del MIUR..................... 125.894.449,19 163.841.409,30 165.273.039,30 90.327.274,39 -74.945.764,91

- finanziamenti da parte dei Ministeri................... 47.196.567,42 50.269.261,11 45.705.010,49 37.267.162,34 -8.437.848,15
finanziamenti da parte deH’Unione Europea e  di
Organismi intemazionali......................................... 9.157.739,70 9.383.883,89 9.610.361,80 9.230.942,83 -379.418,97
finanziamenti da parte delle Regioni e  degli Enti
locali........................................................................... 49.695.459,83 48.908.086,43 42.005.634,08 35.971.829,39 -6.033.804,69
finanziamenti da parte di altri Enti del settore
pubblico e privato................................................... 19.036.983,91 23.742.603,95 23.343.756,38 22.571.603,21 -772.153,17
entrate derivanti dalla vendita di prodotti e da
prestazione di servizi............................................... 53.386.231,73 54.507.664,62 52.360.564,07 46.987.635,89 -5.372.928,18

- redditi e  proventi patrimoniali................................. 242.582,53 192.345,64 115.904,64 120.410,39 +4.505,75
- altre en tra te ............................................................... 1.931.369,44 2.254.795,44 1.042.603,86 1.595.527,88 +552.924,02
- entrate per la alienazione di beni patrimoniali... 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- entrate per partite di g iro ........................................ 3.801.022,01 2.116.205,11 3.454.134,10 2.650.580,05 -803.554,05

Totale residui a ttiv i........................ 310.342.405,63 355.216.255,49 342.911.008,72 246.722.966,37 -96.188.042,35

La gestione dei residui passivi al 31/12/2013 presenta le seguenti risultanze:
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residui passivi all’ 1/1/2013:

cancellati:

pagati:

totale al 31/12/2013 delle partite passive della gestione dei residui

622.867.028,82

-36.870.144,65

-318.102.998,98

267.893.885,19

Si registra un incremento del saldo (+28%) rispetto all’esercizio precedente. Detto saldo 

corrisponde al 20% delle uscite impegnate nel 2013 ed al 40% dei complessivi residui passivi, 

compresi quelli provenienti dalla gestione di competenza.

Sono state operate cancellazioni contabili, relative a poste valutate come effettive economie, per un 

totale di euro 36.870.144,65.

L ’allegato 5 al conto del bilancio fornisce la situazione dei residui passivi degli esercizi precedenti 

dalla quale è possibile anche verificare i pagamenti realizzati nel 2013 distinti per esercizio 

finanziario di provenienza dell’ impegno. In detta situazione è evidenziato anche l ’ammontare dei 

residui impropri o di stanziamento inerenti a “ somme destinate all'esecuzione di un programma o di 

un progetto da perfezionare in un determinato arco temporale” , di cui all’art. 28, comma 4, del 

Regolamento.

Del totale dei residui provenienti agli esercizi precedenti il 64,6%, pari a 173.003.128,13 (26% sul 

totale complessivo), è riferibile all’esercizio finanziario 2012 mentre il 4,8%, pari ad euro 

12.916.851,49 (1,9% sul totale complessivo), è riferibile agli esercizi 2001-2008.

I complessivi residui passivi, ivi compresi quelli provenienti dalla gestione di competenza (euro 

398.131.245,03; 29,7% dei complessivi importi impegnati nel 2013), ammontano ad euro 

666.025.130,22 (+6,5% rispetto al 2012), come di seguito ripartiti e confrontati con i tre esercizi 

finanziari precedenti.

R es id u i pass iv i

2010 2011 2012 2013 Variazioni 
rispetto al 2012

- spese per gli organi dell'Ente.................................
- spese per il personale ...........................................
- beni di consumo e  servizi........................................
- beni, servizi, e  prestazioni tecnico-scientifici
- dottorati,borse di studio ed assegni di ricerca ....
- oneri tributari................................................................
- oneri finanziari...........................................................
- spese non classificabili in altre voci.....................

Totale residui spese correnti...................
- opere immobiliari....'..................................................
- acquisizioni di beni di uso durevole.......................

452.146,54
79.470.382,34
74.841.433,81

136.107.142,57
37.038.464,24

4.967.504,19
15.067,37

195.592,50

707.571,51
77.102.738,16
66.523.799,81

149.687.800,91
42.961.674,40

4.298.040,87
134.991,26

1.382.043,58

659.894,35 
111.015.026,09 
75.149.852,10 

197.551.920,64 
66.978.319,92 

7.311.194,58 
266.245,64 

4.843.871,48

711.501,07 
102.954.604,45 
74.762.145,56 

260.634.696,44 
78.346.401,47 
6.399.159,53 

719.252,53 
1.149.691,45

+51.606,72
-8.060.421,64

-387.706,54
+63.082.775,8

+11.368.081,55
-912.035,05
+453.006,89

-3.694.180,03
333.087.733,56 342.798.660,50 463.776.324,80 525.677.452,50 +61.901.127,70

44.047.459,98
34.977.537,25

28.319.713,77
37.639.032,38

29.285.634,44
72.551.740,13

25.211.767,77
68.031.735,01

-4.073.866,67
-4.520.005,12
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- partecipazioni..................................................
- indennità di anzianità.........................................

- depositi definitivi................................................
Totale residui di investimento.............

- rimborso mutui..................................................
- partite di g iro .......................................................

Totale residui passiv i.........................

1.445.561,81
88.370,78

0,00

1.262.143,85
2.307.824,68

0,00

784.883,26
5.810.455,43

0,00

803.358,35
1.456.618,86

103,74

+18.475,09
-4.353.836,57

+103,74
80.558.929,82 69.528.714,68 108.432.713,26 95.503.583,73 -12.929.129,53

2.401.846,30
52.830.219,40

521.575,98
60.920.311,00

66.444,44
50.591.546,32

85.542,71
44.758.551,28

+19.098,27
-5.832.995,04

468.878.729,08 473.769.262,16 622.867.028,82 666.025.130,22 +43.158.101,40

d) La situazione amministrativa e l’avanzo di amministrazione

La situazione amministrativa evidenzia quanto segue:

Fondo di cassa  
all'1/1/2013

Riscossioni
+

Pagamenti Fondo di cassa  
al 31/12/2013

510.264.868,97 1.324.461.643,22 1.260.529.015,26 574.197.496,93

L ’allegato 3 al Conto del bilancio fornisce l ’elenco di tutti i saldi di cassa dei conti CNR che 

sommano ad euro 574.197.496,93. Tale risultato è confermato anche dall’allegato 4 che riporta il 

riepilogo delle movimentazioni di cassa per codifica SIOPE in base a quanto disposto dal decreto 

del Ministero dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato - 

IGEPA n. 38666 del 23 dicembre 2009, che obbliga gli enti soggetti alla rilevazione di cui alPart. 

28 della Legge 27 dicembre 2002, n. 289, ad allegare al rendiconto i prospetti dei dati SIOPE 

relativi all’esercizio.

Di seguito è dimostrato il risultato dell’esercizio:

Fondo di cassa  
al 31/12/2013

Residui attivi 
+

Residui passivi Avanzo di 
amministrazione

574.197.496,93 246.722.966,37 666.025.130,22 154.895.333,08

Il predetto avanzo risulta, altresì, dimostrato come segue:

Avanzo di amministrazione al 31/12/2012..................................................
Entrate accertate per competenza................................  1.228.401.744,21

Spese impegnate per competenza............................... 1.340.557.261,31

Disavanzo di competenza...........................................................................  -
Variazioni intervenute nei residui attivi.........................  - 128.143,34
Variazioni intervenute nei residui passivi......................  36.870.144,65

Sbilancio nelle variazioni dei residui.........................................................  +
Avanzo di amministrazione al 31/12/2013................................................. 154.895.333,08

230.308.848,87

112.155.517,10

36.742.001,31
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La tabella che segue offre un’ulteriore rappresentazione dell’avanzo di amministrazione 2013, 

ripartito secondo specifiche finalità. Emerge che l ’avanzo è, per massima parte, vincolato nel suo 

utilizzo alla realizzazione di specifiche attività (Contributo EBRI, Contributo Associazione Von 

Karman, Contributo SHARE, Contributo straordinario ESRF, progetti bandiera, Roadmap europea 

ESFRI, PNRA, Fusion for Energy, LENS, potenziamento delle strutture nel Sud, consorzio 

CNCCS, progetto TALMUD, ecc.).

Descrizione

Avanzo

accertato
2013

Importi già 
applicati al 

bilancio 2014

Maggiore 
avanzo 2013 

da applicare al 
bilancio 2014

Ordinario 23.384.503,72 14.988.381,00 8.396.122,72

progetto "Energia da fonti rinnovabili e sostenibilità energetica” 5.000.000,00 5.000.000,00 0,00

Iniziativa scientifica LENS 100.000,00 100.000,00 0,00

progetti della Roadmap europea ESRFI 26.120.000,00 26.120.000,00 0,00

programma "Nexdata" 8.001.530,00 8.001.530,00 0,00

progetto TALMUD 1.000.000,00 1.000.000,00 0,00

Consorzio "CNCCS" 55.500,00 55.500,00 0,00

progetti bandiera 18.598.296,72 18.598.296,72 0,00

progetto Nuovi farmaci per malattie rare 2.000.000,00 2.000.000,00 0,00

progetto Invecchiamento 9.000.000,00 9.000.000,00 0,00

progetto “Crisis-Lab” 2.539.000,00 2.539.000,00 0,00

progetto Sportello della matematica 220.000,00 220.000,00 0,00

progetto Genhome 3.001.326,80 3.001.326,80 0,00

progetti per l'innovazione e lo sviluppo nel Mezzogiorno 967.597,00 967.597,00 0,00

Programma Nazionale di Ricerche in Antartide 37.600.000,00 37.600.000,00 0,00

progetto SHARE 3.000.000,00 3.000.000,00 0,00

Progetti PON 367.518,96 0,00 367.518,96

FIRB, FISR, PRIN, FAR, diffusione cultura scientifica 7.640.590,25 0,00 7.640.590,25

Altri contributi ministeriali 1.367.409,33 0,00 1.367.409,33

finanziamenti U.E. da Programma Quadro 2.723.825,56 0,00 2.723.825,56

finanziamenti regionali per iniziative P O R. 545.514,66 0,00 545.514,66

altri contributi regionali e degli enti locali 442.597,96 0,00 442.597,96

finanziamenti da enti pubblici 539.810,63 0,00 539.810,63

finanziamenti da soggetti privati 680.311,49 0,00 680.311,49

Avanzo di Amministrazione al 31/12/2013 154.895.333,08 132.191.631,52 22.703.701,56
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1.2. Sviluppo risorse umane

La consistenza del personale a tempo indeterminato al 31 dicembre 2013 è di 7.201 unità.

Nel corso dell’anno 2013 gli oneri stipendiali, riguardanti esclusivamente la retribuzione fissa, 

ammontano a euro 252.613.003,73.

Nonostante la elevata attendibilità dei valori essi potranno essere considerati definitivi solo dopo la 

pubblicazione del Conto Annuale 2013.

I dati cui si fa riferimento in questo paragrafo, per comodità di lettura, sono sintetizzati nella tabella 

sotto riportata.

Livello e  Profilo Cessati
2013

Assunti
2013

Unità 
provenien  
ti da altro 

livello

Unità migrate 
ad altro livello

Totali
2013

Oneri per 
com petenza  
Stipendiali

Dirigenti e  Direttori
DIRETTORE GENERALE 0 0 0 0 1 5 5 .3 9 7 ,4 2

DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 0 0 2 0 7 8 7 3 .1 0 7 ,5 0

DIRETTORE DI ISTITUTO 16 2 11 27 53 7 .8 3 5 .3 6 9 ,1 4

DIRETTORE DI ISTITUTO F.F. 0 0 6 0 6 1 9 5 .4 2 8 ,1 1

DIRIGENTE DI II FASCIA 6 0 0 0 2 1 8 4 .7 9 7 ,2 8

DIRIGENTE

INCARICATO

0 0 0 0 2 8 6 .6 2 1 ,8 6

71 9.230.721,31
Ricercatori
DIRIGENTE DI RICERCA 18 0 34 10 252 1 8 .9 4 3 .2 5 9 ,8 5

PRIMO RICERCATORE 21 1 36 21 832 4 3 .2 1 4 .1 2 7 ,0 3

RICERCATORE 15 39 8 34 28 0 1 9 6 .7 4 3 .8 7 7 ,4 4
3885 158.901.264,32

Tecnologi
DIRIGENTE TECNOLOGO 1 0 3 1 32 2 .1 5 6 .1 9 0 ,6 8

PRIMO TECNOLOGO 0 0 5 1 98 4 .5 2 1 .3 1 3 ,4 5

TECNOLOGO 2 13 3 5 3 5 6 1 2 .1 1 8 .9 6 5 ,0 0

486 18.796.469,13

Ruolo ad esaurim ento

IV live llo  - D ire tto re  d i D iv isione  r .e . 1 0 0 0 0 2 .7 0 5 ,9 1

0 2.705,91

Funzionari

IV livello  - F u n z io n a rio  di 10 0 4 1 109 3 .0 7 1 .7 3 5 ,8 4

V livello - F u n z io n a rio  di 0 4 4 4 35 7 3 7 .9 4 9 ,4 8

144 3.809.685,32

Collaboratori Tecnici

IV livello  - C o l la b o ra to re  T ec n ic o  E.R. 23 0 8 0 614 1 6 .8 3 2 .5 6 6 ,7 7

V livello - C o l la b o ra to re  T ec n ic o  E.R. 1 0 2 9 4 2 4 1 0 .5 0 1 .7 7 9 ,5 4

VI livello  - C o lla b o ra to re  T ec n ic o  E.R. 1 24 1 8 4 2 6 9 .2 7 0 .8 5 3 ,8 6

1464 36.605.200,17

Collaboratori di Amministrazione

V livello - C o l la b o ra to re  di 1 0 4 2 220 5 .2 3 0 .3 3 4 ,1 3

VI livello - C o lla b o ra to re  di 2 0 1 7 178 4 .0 9 8 .9 6 3 ,0 6

VII livello - C o l la b o ra to re  di 3 4 0 1 193 3 .9 2 7 .3 4 9 ,8 9

591 13.256.647,08

Operatori Tecnici
VI livello - O p e r a to re  T ecn ico 9 0 4 1 237 5 .4 8 0 .3 1 9 ,8 3

VII livello - O p e r a to re  T ecn ico 0 0 0 4 123 2 .5 8 8 .1 1 0 ,3 4

Vili livello - O p e r a to re  T ec n ic o 1 7 0 0 116 2 .2 5 7 .9 6 7 ,9 0

476 10.326.398,07

Operatori di Amministrazione
VII livello - O p e r a to re  di 1 0 0 0 66 1 .3 4 2 .1 2 4 ,1 9

Vili livello - O p e r a to re  di 0 0 0 0 18 3 4 1 .7 8 8 ,2 3
84 1 .6 8 3 .9 1 2 ,4 2

Totale Generale 132 94 136 136 7201 252.613.003,73
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Dirigenti, Direttori di Dipartimento e Direttori di Istituto dei CNR

Nel corso del 2013 relativamente ai Dirigenti di II fascia sono cessati del servizio n.6 u.d.p., 

pertanto il numero di Dirigenti di II fascia al 31/12/2013 risulta essere di 2 unità.

Nel corso del 2013 sono cessati dal servizio n. 16 Direttori di Istituto ed in seguito all’espletamento 

di procedure concorsuali sono stati nominati 2 Direttori.

Consistenza del Personale CNR a tempo determinato

La consistenza del personale a tempo determinato al 31/12/2013 è di 1175 unità di personale.

Al pari dei dati relativi al personale a tempo indeterminato, anche quelli inerenti il personale a 

tempo determinato potranno essere considerati definitivi solo dopo la pubblicazione del Conto 

Annuale 2013.

Anno 2013 Donne Uomini Totale

Ricercatori 347 333 680

Tecnici 176 217 393

Personale Livelli IV-VIII 80 22 102

603 572 1175

Le assunzioni di personale con contratto di lavoro a tempo determinato nel corso dell’anno 2013 

hanno avuto luogo allo scopo di consentire lo svolgimento di specifici programmi e/o progetti di 

ricerca.

Personale comandato

In attuazione dell’art. 21 del Regolamento del Personale e delle Delibere del Consiglio di 

Amministrazione n. 126/2007 del 11.07.2007 e n. 95/2009 del 20.05.2009 i comandi al 31 dicembre 

2013 riguardanti il personale CNR sono i seguenti:

- 74 u.d.p. CNR comandato presso altre amministrazioni, con oneri a carico del CNR;

- 18 u.d.p. CNR comandato presso altre amministrazioni con oneri a carico 

dell'amministrazione ricevente;

- 4 u.d.p. comandato da altre amministrazioni presso il CNR, con oneri a carico del CNR;
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- 6 u.d.p. comandato da altre amministrazioni presso il CNR, con oneri a carico 

dell'amministrazione di provenienza.

Personale in mobilità

Nel corso dell’anno 2013 sono state effettuate le procedure per l ’acquisizione di 1 unità in mobilità

al CNR.

Procedure di reclutamento, assunzioni obbligatorie, progressioni economiche e di carriera

1) Adempimenti riguardanti le assunzioni obbligatorie per le categorie protette ai sensi della

Legge 68/1999 di cui al Prospetto Informativo 2013

a) In ottemperanza all’art. 9 della Legge 12 marzo 1999 n. 68 - “Norme per il diritto al 

lavoro dei disabili” , si è provveduto all’ invio telematico (procedura prestabilita on-line) a 

tutti gli Uffici Provinciali - Collocamento disabili - dei prospetti informativi provinciali di 

tutto il personale CNR in servizio al 31 dicembre 2012, per determinare i posti da coprire 

obbligatoriamente nelle singole Province (7% di disabili ex art.l e 1% di categorie 

protette ex art. 18 L.68/99) nel corso del 2013;

b) Banditi concorsi per l’assunzione di n. 30 unità di personale;

c) Assunzione di n. 1 vincitore concorso;

d) Assunzione di n.4 unità di personale a seguito di avvio obbligatorio dagli Uffici di 

Collocamento provinciali;

e) Assunzione di n. 7 idonei graduatorie concorsi riservati.

2) Procedure concorsuali per il reclutamento di personale a tempo indeterminato:

a) Ripetizione concorso bando ex Mussi n. 364.124 relativo a n.l unità di personale 

ricercatore -  III livello (delibera CdA n.144/2012) e assunto vincitore il 16/12/2013;

b) Ripetizione concorso bando ex Mussi n. 364.142 relativo a n.l unità di personale 

ricercatore -  III livello (delibera CdA n.32/2013) - procedura concorsuale conclusa a 

gennaio 2014;

c) Assunzione n. 1 Ricercatore III livello per scorrimento graduatoria ex Mussi (delibera 

CdA n. 67/2013);
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d) Utilizzo graduatorie di idonei concorsi riguardanti n. 58 u.d.p. con profilo ricercatore, 

tecnologo, funzionario amm., collaboratore amm. e Cter (Delibera CdA n.209/13 e Note di 

autorizzazione DFP 60538 del 30.12.2013 e MEF 107467 del 30/12/2013);

e) Bandito concorso a n. 3 posti Dirigente II fascia -  Area Tecnico Istituzionale Bando n. 

364.187;

f) Bandito concorso a n. 3 posti Dirigente II fascia -  Area Giuridico Amministrativa Bando 

n.364.188;

g) Bandito concorso a n.5 posti di Operatore tecnico -  V il i livello bando n.364.186.

3) Procedure per la selezione dei Direttori di Dipartimento e dei Direttori di Istituto

a) E stata bandita la posizione per il Direttore del Dipartimento Scienze Fisiche e Tecnologie 

della Materia;

b) sono state bandite ed espletate le procedure selettive per la nomina di 28 Direttori di Istituto.

4) Progressioni economiche e di carriera di cui al CCNL

a) Attribuite n. 23 Posizioni con decorrenza giuridica a far data dal 1/1/2010 per scorrimenti 

graduatorie di cui al Bando 364.110 - art. 8 comma 4 CCNL 2002-2005 (approvazione 

Presidente del CNR su relazione a firma congiunta del Direttore Generale e del Direttore f.f. 

della DCSGR - n. reg. DCSGR 553/2013 in data 15/04/2013);

b) Attribuite n. 59 Posizioni per scorrimenti graduatorie di cui alfart. 15 comma 5 CCNL 

2002-2005 Ricercatori e Tecnologi con decorrenza giuridico-economica a far data dal 1 

Gennaio 2010 - (approvazione Presidente del CNR su relazione a firma congiunta del 

Direttore Generale e del Direttore f.f. della DCSGR - n. reg. DCSGR 649/2013 in data 

3/05/2013);

c) Bando n. 364.174 - Anticipazione di fascia stipendiale del personale Ricercatore e 

Tecnologo -  Art. 8 del CCNL 2002-2005 secondo biennio economico (procedure in corso);

d) Bandite n. 219 Posizioni da attribuire per progressioni di livello - art. 15 comma 5 CCNL 

2002-2005:

- Bandi n.364.145 e n. 364.146 (n. 16 posti Primo Tecnologo e n. 6 posti Dirigente 

Tecnologo) procedure in corso

- Bandi n.364.172 e n. 364.173 (n. 117 posti Primo Ricercatore e n. 80 posti Dirigente 

Ricerca) procedure sospese a seguito di ordinanza TAR.
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5) Servizio Civile Nazionale

Il CNR è accreditato alla II classe presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri -  Ufficio 

Nazionale per il Servizio Civile (UNSC) - ai sensi della Legge n. 64/2001 “ Istituzione del Servizio 

Civile Nazionale”  che consente l ’occupazione per 12 mesi, di giovani di età compresa tra i 18 e i 28

Per il CNR n. 12 volontari hanno espletato il servizio civile presso l ’Area di ricerca di Genova, 

l ’Area di ricerca di Bologna e l ’ istituto di Scienza e Tecnologie dell’ Informazione (ISTI) di Pisa.

Incarichi di consulenza e collaborazione

Per quanto concerne gli incarichi di consulenza e collaborazione, la tabella sotto evidenziata 

riepiloga la consistenza numerica e la tipologia dei contratti di collaborazione attivi nel 2013 e la 

relativa spesa sostenuta. Sono esclusi gli incarichi relativi agli Organi del CNR.

N.ro Contratti CO.CO.CO attivi nel 2013 941

Divisi p e r Tipologia:
AM M IN ISTRA TIV O 20
RICERCA 588
TECNICO 333

Nro. Contratti con com penso m aggiore di 20.000 eu ro 411

Divisi pe r durata:
1 - 3  MESI 46
4 - 6  MESI 103
7 - 1 2  MESI 515
o l t r e  12 MESI 277

N.ro CO.CO.CO attivi nel 2013 (U.d.p.) 769

Spesa CO.CO.CO. 2013 11.769.859,47

N.ro Contratti AUTONOMI OCCASIONALI attivi nel 2013 1220

N.ro AUTONOMI OCCASIONALI attivi nel 2013 (U.d.p.) 1090

Spesa AUTONOMI OCCASIONALI 2013 5.407.068,71

Assegni di ricerca e borse di studio

Nel corso del 2013 risultano attivi n. 3545 assegni di ricerca (n. 2322 U.d.p.) e n. 754 borse di 

studio (n. 589 U.d.p.).
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N.ro Contratti per Assegni di ricerca attivi nel 2013 3545
N.ro Assegnisti attivi nel 2013 | 2322

N.ro Contratti per Borse di studio attivi nel 2013 754
N.ro Borsisti attivi nel 2013 | 589

Altre iniziative in materia di personale ed applicazione del Contratto Collettivo Nazionale di

Lavoro

- Integrazione al Piano triennale di attività circa l'utilizzo delle risorse contenute nel piano di 
fabbisogno del personale 2013/2015 (approvato con deliberazione del CdA n. 171/2012 del 31 

ottobre 2012 e successiva integrazione con decreto del Presidente prot. AMMCNT-CNR n. 

0012995 del 5 marzo 2013) disposta con Provvedimento del Presidente n. 195/2013;

- Polizza sanitaria per i dipendenti CNR - Attuazione art. 52 del CCNL 7 ottobre 1996; art. 75 
del CCNL 5 marzo 1998; art. 68 comma 2 del CCNL del 21 febbraio 2002; art. 25 del CCNL 

13 maggio 2009. In seguito ai confronti con le OO.SS. inerenti le condizioni di polizza da 

porre a base del capitolato di gara in relazione al premio individuale risultante dallo 

stanziamento previsto è stato definito il bando di gara e sono state avviate le procedure 

conseguenti;

- Istituzione di un elenco interno del CNR per i dipendenti iscritti in albi professionali/registri o 
abilitati all'esercizio di una professione - Con circolare CNR n. 20/2013 è stata data 

comunicazione dell'istituzione di un elenco interno del CNR riguardante i dipendenti dell'Ente 

che risultano iscritti ad uno degli albi/registri professionali riconosciuti dalla legge ovvero 

abilitati all'esercizio di una professione per la quale è richiesta l'iscrizione in un apposito 

albo/registro. Attraverso l ’accesso al sistema Servizi in linea per il Personale (SIPER) i 

dipendenti iscritti ad uno degli albi professionali riconosciuti dalla legge o abilitati all’esercizio 

di una professione per la quale è richiesta l ’ iscrizione in un apposito albo possono dame 

comunicazione nell’apposito campo “ Albo professionale interno” della Sezione 

“ Comunicazioni al CNR” . In particolare, i dipendenti che comunicano i dati relativi ad 

iscrizione/abilitazione potranno essere presi in considerazione per l’affidamento di incarichi e 

la partecipazione ad iniziative compatibilmente con le attività programmate. L ’affidamento e lo 

svolgimento degli incarichi eventualmente assegnati avverrà con il coordinamento del Direttore 

Generale e previa acquisizione del parere favorevole del Dirigente/Direttore della Struttura di 

afferenza. A l fine di agevolare la fase di valutazione si è provveduto ad integrare il sistema 

SIPER prevedendo la funzione di stampa di report riguardanti la totalità degli iscritti con 

possibilità di considerare le iscrizioni a singoli albi e registri.



Camera dei Deputati -  6 6 8  - Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 312

2. A v a n z a m e n t o  d e l le  c o n o s c e n z e

2.1. La Progettualità finalizzata

La missione del CNR si sviluppa lungo due direttive: la prima atta ad abbracciare lo spettro delle 

diverse discipline scientifiche ed umanistiche, la seconda orientata a valorizzare l ’ intero ciclo di 

vita delle idee generate; attenendosi ai risultati di maggiore rilevanza scientifica; il CNR, a tal 

proposito, si proietta verso il mondo produttivo, intensificando la propria attività nel campo dello 

sviluppo tecnologico.

Attraverso la sua rete di Istituti e la concreta possibilità di un’azione multidisciplinare, l ’Ente si 

configura come strumento essenziale per assicurare al Paese una più efficace partecipazione al 

progresso scientifico e tecnologico in campo intemazionale. L ’ampio e complesso network creato 

dai suoi ricercatori catalizza lo scambio di idee innovative, consentendo l ’accesso a risorse e 

fondi comunitari e promuovendo l ’ integrazione globale del mondo della Ricerca.

Il Piano Nazionale della Ricerca prevede lo svolgimento di progetti di importanza strategica 

nazionale.

Il CNR, in tale contesto, conferma anche nel 2013 un ruolo di notevole rilevanza strategica e 

gestionale; nello specifico, relativamente alle attività progettuali, fornisce supporto, in termini di 

competenze e risorse, in ogni fase del ciclo di vita dei progetti stessi.

Progetti bandiera. I progetti Bandiera coordinati dal CNR costituiscono iniziative scientifiche 

straordinarie e pluriennali di rilevanza strategica, connesse allo sviluppo di tecnologie chiave 

rappresentative di un nuovo approccio allo sviluppo della Ricerca e dell’attrattività del sistema 

Paese.

Le suddette iniziative sono state inserite nel Programma Nazionale della Ricerca 2011-2013 

(PNR) approvato dal Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica (CIPE) il 23 

marzo 2011.

Il CNR è coordinatore di 6 progetti Bandiera, con il coinvolgimento di numerosi altri partner sia 

nell’ambito degli EPR sia del mondo imprenditoriale, in parte già identificati, in parte da 

identificare attraverso procedure di evidenza pubblica.

I progetti Bandiera coordinati dal CNR sono:
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• EpiGen -  EPIGENOMICA (Direttore Prof. Giuseppe Macino),

• RITMARE -  Ricerca Italiana per il Mare (Direttore Dott. Fabio Trincardi),

• La fabbrica del futuro -  Piattaforma manifatturiera nazionale (Direttore Prof. Tullio Tolio),

• Nanomax (Direttore Prof. Francesco Saverio Pavone),

• InterOmics (Direttore Dott. Luciano Milanesi),

• Ricerca e Innovazione Tecnologica nei processi di Conoscenza, Tutela, Valorizzazione e 

Sicurezza dei Beni Culturali (Direttore Dott. Sesto Viticoli).

I progetti Bandiera, ad eccezione del progetto sui Beni Culturali, hanno avuto ufficiale avvio il 2 

gennaio 2012, concludendo le attività previste per il secondo anno il 31 dicembre 2013. Si precisa 

che la progettualità relativa ai Beni Culturali è stata recentemente approvata dal MIUR ed è in 

corso di definizione il progetto esecutivo con l ’articolazione delle attività e dei costi.

Nell’Aprile 2013, il Comitato di valutazione dei Piani Triennali e dei progetti Bandiera e di 

Interesse, di cui al D.D. MIUR n. 214 del 7/2/2013, ha effettuato l ’audizione dei Direttori di 

progetto ai fini del monitoraggio dello stato di esecuzione dei progetti, delle attività previste per il 

secondo anno, nonché delle modifiche apportate agli obiettivi di progetto inizialmente previsti.

A tale proposito, si specifica che, come stabilito dal Regolamento di Organizzazione e 

Funzionamento del CNR all’art. 42-quinquies (Organismi e procedure di garanzia per la verifica 
e la valutazione del progetto), il Ministro nomina un Comitato di valutazione costituito da un 

esperto esterno al progetto indicato da ciascuna delle istituzioni partecipanti al progetto, e tre 

esperti esterni al progetto indicati dal Ministro. A i lavori del Comitato di valutazione partecipano, 

senza diritto di voto, uno dei Direttori dei Dipartimenti di riferimento indicato dal Presidente del 

CNR e un funzionario del MIUR con compiti di informazione e raccordo. Il Comitato di 

valutazione, anche avvalendosi di referee esterni, con eventuale audizione del Direttore e dei 

vice-Direttori, esprime il parere sui rapporti di avanzamento del progetto e redige un rapporto 

annuale di valutazione.

In data 11 giugno 2013 con note prot. n. 13944, 13945, 13946, 13947 e 13950, il MIUR comunica 

al CNR il positivo esito della valutazione, con allegata la scheda di valutazione e alcune 

indicazioni e osservazioni formulate dal predetto Comitato al coordinatore del progetto, che ha 

successivamente recepito dandone il necessario riscontro al Ministero.

A valle del positivo esito della valutazione ministeriale, è stata effettuata una variazione di 

bilancio per il finanziamento del secondo anno dei progetti Bandiera (Delibera CdA CNR n. 

115/2013 del 31/07/2013) con una complessiva assegnazione alle diverse strutture di progetto
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interessate pari ad Euro 49.491.959,28, stante un prelievo di Euro 5.997.000 a valere sul 

personale tempo indeterminato coinvolto nei progetti.

Infine, con nota prot. n. 17681 del 17 luglio 2013, il MIUR ha comunicato al CNR l ’assegnazione 

per la terza annualità dei progetti Bandiera pari ad Euro 15.000.000, di cui Euro 2.493.000 a 

valere sul personale a tempo indeterminato coinvolto nei progetti come da Bilancio di previsione 

per l ’esercizio finanziario 2014.

Progetti di Interesse. I lavori del PNR hanno permesso l ’ identificazione per il 2012 di ulteriori 

progetti di Interesse su tematiche di avanguardia. Tali progetti, nel corso del 2011, sono stati 

oggetto di approfondimenti e verifiche di sostenibilità e inclusi nella programmazione degli Enti 

Pubblici di Ricerca.

I progetti di Interesse coordinati dal CNR costituiscono iniziative scientifiche straordinarie e 

pluriennali di rilevanza strategica, connesse allo sviluppo di tecnologie chiave rappresentative di 

un nuovo approccio allo sviluppo della Ricerca e dell’attrattività del sistema Paese.

Le suddette iniziative progettuali sono state inserite nel Programma Nazionale della Ricerca 

2011-2013 (PNR) approvato dal Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica 

(CIPE) il 23 marzo 2011.

II CNR è coordinatore di 3 progetti di Interesse, con il coinvolgimento di numerosi altri partner 

sia nell’ambito degli EPR sia del mondo imprenditoriale, in parte già identificati, in parte da 

identificare attraverso procedure di evidenza pubblica.

I progetti di Interesse coordinati dal CNR sono:

• Invecchiamento: Innovazioni tecnologiche e molecolari per un miglioramento della salute 

dell’anziano (Responsabile di progetto Prof.ssa Stefania Maggi),

• CRISIS Lab: sviluppo di un laboratorio e di un sistema di piattaforme integrate di raccolta 

e di analisi dei sati sulla prevenzione e la gestione delle crisi nei sistemi complessi 

economico-sociali (Responsabile di progetto Prof. Luciano Pietronero),

• Next Data: un sistema nazionale per la raccolta, conservazione, accessibilità e diffusione 

dei darti ambientali e climatici in aree montare e marine (Responsabile di progetto Dott. 

Antonello Provenzale).

I progetti di Interesse hanno avuto ufficiale avvio il 2 gennaio 2012, concludendo le attività 

previste per il secondo anno il 31 dicembre 2013.
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Nell’Aprile 2013, il Comitato di valutazione dei Piani Triennali e dei Progetti Bandiera e di 

Interesse, di cui al D.D. MIUR n.214 del 7/2/2013, ha effettuato l ’audizione dei Responsabili di 

progetto ai fini del monitoraggio dello stato di esecuzione dei progetti, delle attività previste per il 

secondo anno, nonché delle modifiche apportate agli obiettivi di progetto inizialmente previste.

In data 11 giugno 2013 con note prot. n. 13935, n. 13942 e n. 13952, il MIUR comunica al CNR 

il positivo esito della valutazione, con allegata scheda di valutazione e indicazioni e osservazioni 

formulate dal predetto Comitato al coordinatore del progetto, che ha successivamente recepito 

dandone il necessario riscontro al Ministero.

A valle del positivo esito della valutazione ministeriale, è stata effettuata una variazione di 

bilancio per il finanziamento del secondo anno dei progetti di Interesse (Delibera CdA CNR n. 

115/2013 del 31/07/2013) con una complessiva assegnazione alle diverse strutture di progetto 

interessate pari ad Euro 11.985.282, stante un prelievo di Euro 2.143.000 a valere sul personale 

tempo indeterminato coinvolto nei progetti.

Infine, con nota prot. n. 17681 del 17 luglio 2013, il MIUR ha comunicato al CNR l ’assegnazione 

per la terza annualità dei progetti di Interesse pari ad Euro 19.500.000, di cui Euro 5.060.000 a 

valere sul personale a tempo indeterminato coinvolto nei progetti come da Bilancio di previsione 

per l'esercizio finanziario 2014.

Altre progettualità FOE. Il CNR svolge una funzione di coordinamento anche per altre quattro 

progettualità finalizzate, di seguito elencate:

• Genhome

• Sportello matematico per l'industria italiana

• Creazione di un centro per la ricerca di nuovi farmaci per malattie rare e trascurate e della 

povertà

• Collezione di composti chimici e attività di screening.

Dette progettualità hanno avuto ufficiale avvio il 1 luglio 2012, concludendo le attività previste 

per il secondo anno il 30 giugno 2014.

Nel corso del 2013, il CNR, tramite opportuna variazioni di bilancio (Delibera CdA CNR n. 

115/2013 del 31/07/2013), ha provveduto al finanziamento del secondo anno delle 

summenzionate progettualità con una complessiva assegnazione alle diverse strutture di progetto 

interessate pari ad Euro 8.423.173,20, stante un prelievo di Euro 740.000 a valere sul personale 

tempo indeterminato coinvolto nei progetti.
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Infine, con nota prot. n. 17681 del 17 luglio 2013, il MIUR ha comunicato al CNR l ’assegnazione 

per la terza annualità delle suddette progettualità pari ad Euro 9.820.000, di cui Euro 474.000 a 

valere sul personale a tempo indeterminato coinvolto nei progetti come da Bilancio di previsione 

per l ’esercizio finanziario 2014.

Progetti Tremonti. Nell’ambito delle iniziative progettuali per l ’ innovazione e lo sviluppo nel 

Mezzogiorno, finanziate dalla Legge di stabilità 2010 con uno stanziamento ad hoc del ministero 

dell’Economia con circa 46,5 milioni di euro in tre anni, il CNR, quale maggior Ente di ricerca 

nazionale ed motore di sviluppo per il Sud, è stato chiamato a coordinare i seguenti 6 progetti:

• Sistema di supporto alle decisioni per la gestione sostenibile della pesca nelle regioni del 

Mezzogiorno d’ Italia” (PESCA)

• Atlante Geotermico

• Tecnologie avanzate per l ’efficienza Energetica e la Mobilità ad impatto zero

• Energia da fonti rinnovabili (EFOR)

• Conoscenze integrate per sostenibilità e innovazione del Made in Italy agroalimentare 

(CISIA)

• Farmaci e reti biotecnologiche di qualità genetica, medicina predittiva e nutraceutica, 

sviluppo di diagnostici e farmaci innovativi (FaReBio di Qualità)

L ’avvio delle attività progettuali si riconduce al 1 luglio 2011. L ’ investimento stanziato 

inizialmente per i progetti coordinati dal CNR, alcuni dei quali si svolgeranno in collaborazione 

con ENEA, ammontava in 50 milioni di euro nel triennio, di cui 15 nel 2010, 15 nel 2011 e 20 nel

2012 (nota del MIUR, prot. n. 0086078 del 26 novembre 2010).

Successivamente la Legge 13 dicembre 2010 n. 220 in materia di contenimento della spesa 

(Legge di stabilità 2011) ha disposto un taglio del 10% sul relativo capitolo di spesa dell’esercizio 

finanziario 2011, rideterminando l ’ importo complessivo del contributo in 46,5 milioni di Euro, di 

cui 15 nel 2010, 13,5 nel 2011 e 18 nel 2012. Quest’ultimo importo è stato ulteriormente ridotto a 

Euro 17.649.806 (nota MIUR n. prot. 2974 del 28/11/2012).

Con propria delibera n. 115/2012, il CdA CNR ha disposto l ’erogazione del saldo del contributo 

previsto per la prima annualità progettuale, pari a 2 milioni di Euro, unitamente a quota parte dei 

fondi previsti per la seconda annualità, pari a 5 milioni di Euro, stante un prelievo di Euro

2.000.000 a valere sul personale a tempo indeterminato coinvolto nei progetti. Sono stati altresì 

erogati all'ENEA 4,5 milioni di Euro per lo svolgimento delle attività della seconda annualità 

progettuale. •
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In data 31 ottobre 2012, il CNR ha trasmesso al MIUR la rendicontazione economica e tecnico­

scientifica del primo anno di progetto (1 luglio 2011 -  30 giugno 2012).

Con successiva delibera n. 18/2013 del 27 febbraio 2013, il CdA del CNR ha disposto 

l'erogazione del saldo del contributo previsto per la seconda annualità progettuale, pari a 2M€ 

unitamente a quota parte dei fondi previsti per la terza annualità, pari a €. 6.210.613, per un 

importo complessivo di €. 8.210.613. Sono stati altresì erogati a ll’ ENEA €. 6.471.596 previsti per

10 svolgimento delle attività della terza annualità progettuale.

A valle delle necessità manifestate dai Responsabili di progetto nonché dall'ENEA, relativamente 

a una proroga della scadenza delle attività progettuali al fine di ottimizzare l'integrazione 

scientifica delle varie attività svolte dai partner, l'Amministrazione Cnr, d'intesa con l'ENEA, 

richiedeva al MIUR, con nota del 5 dicembre 2013 (Prot. Cnr n. 0077733 del 05/12/2013) una 

proroga della suddetta scadenza delle attività progettuali.

11 MIUR, con nota del 3 gennaio 2014 (Prot. Cnr n. 0000444 del 03/01/2014) ribadiva 

l ’autonomia del CNR ed ENEA nel concordare eventuali proroghe al programma di attività, come 

previsto dall'Accordo in essere tra i suddetti Enti.

Alla luce di quanto sopra esposto, in data 10 marzo 2014 il CNR e l'ENEA hanno sottoscritto un 

Addendum al sopracitato Accordo di collaborazione che prevede una proroga alla scadenza delle 

attività progettuali pari a 12 mesi, posticipando pertanto detta scadenza alla data del 30 giugno 

2015.

Il CNR ha trasmesso al MIUR la rendicontazione economica e tecnico-scientifica del secondo 

anno di progetto (1 luglio 2012-30 giugno 2013).

Progetti Premiali. Il finanziamento dei progetti cosiddetti “ Premiali”  passa per l ’applicazione del 

D. Lgs n. 213 del 2009 e, in particolare dell’art. 4 comma 2, in base al quale, a decorrere 

dall’anno 2011, al fine di promuovere e sostenere l ’ incremento qualitativo dell’attività scientifica 

degli Enti di ricerca e migliorare l ’efficacia e l ’efficienza neH’utilizzo delle risorse, una quota non 

inferiore al 7% del fondo ordinario per gli Enti di ricerca finanziati dal MIUR di cui all’art. 7 del 

decreto legislativo n. 204 del 1998, è destinata al finanziamento premiale di specifici programmi 

e progetti, anche congiunti, proposto dagli Enti.

Con il DM, di natura non regolamentare, del 22 maggio 2012, n. 239/Ric, il MIUR ha stabilito i 

criteri per l ’assegnazione premiale dello stanziamento del Fondo ordinario per gli Enti di ricerca 

per l ’anno 2011. " ’
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Detto Decreto ha offerto al CNR la possibilità di acquisire una posizione importante rispetto alla 

presentazione di progetti che possono attingere alla quota di premialità disposta dal Ministero. 

Infatti i finanziamenti sono rivolti a quei progetti in grado di focalizzare l ’attenzione sulla 

trasversalità e sulla interazione tra discipline, dipartimenti ed enti diversi.

Non è da sottovalutare inoltre l ’ importante opportunità che i finanziamenti “ premiali”  offrono 

anche in termini di potenziamento delle infrastrutture degli Enti, nonché alla manutenzione di 

queste per cui è prevista una quota del Fondo. Criteri fondamentali per potenziare le infrastrutture 

degli Enti sono quelli della valenza intemazionale e del legame con progetti di ricerca di 

particolare rilevanza.

Con nota n. prot. 1808 del 4 ottobre 2012, il MIUR ha comunicato al CNR l ’assegnazione di Euro 

45.100.000 per lo svolgimento dei seguenti progetti premiali di durata annuale:

• Biologia dei sistemi produttivi vegetali,

• L ’amministrazione della giustizia in Italia: il caso della neurogenetica e delle neuroscienze

• Medicina personalizzata

• Produzioni di energia da fonti rinnovabili.

Con Delibera n. 2/2013, è stato assegnato alle diverse strutture di progetto interessate tutto il 

finanziamento previsto per i progetti, pari ad Euro 8.200.000,.

In risposta al decreto ministeriale 949/ric del 19 dicembre 2012, che stabilisce i criteri per 

l ’assegnazione premiale dello stanziamento del Fondo ordinario per gli Enti di ricerca per l ’anno 

2012, il CNR ha trasmesso al MIUR in data 15 febbraio 2013 le proprie proposte di progetti 

Premiali, per una agevolazione finanziaria complessiva richiesta pari a Euro 85.100.752,33.

Infine, con nota prot. n. 7217 del 28 marzo 2014, il MIUR ha comunicato al CNR l ’assegnazione 

di complessivi Euro 35.554.522 per i progetti Premiali presentati dal CNR in risposta al suddetto 

decreto ministeriale 949/ric del 19 dicembre 2012.

Queste progettualità vengono finanziate dal MIUR a valere sul Fondo ordinario per gli enti e le 

istituzioni di ricerca (FOE) il cui stanziamento complessivo ha visto negli anni una forte 

contrazione. Nonostante ciò le percentuali di FOE destinate alle iniziative sopradescritte sono via 

via aumentate a scapito della dotazione ordinaria degli Enti. L ’erosione della dotazione ordinaria 

complessiva, sommata ai ritardi nella assegnazione dei fondi dedicati alle progettualità finalizzate,
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vanno a scapito della attività ordinaria dell’Ente, che si trova in difficoltà anche per il 

mantenimento delle funzioni “ basali”  con le ovvie conseguenze nelle attività e nei rapporti con il 

personale. E auspicabile che le assegnazioni del FOE per gli Enti vengano decretate 

tempestivamente al fine di evitare un inaccettabile blocco del funzionamento.

2.2. Produzione scientifica

La produzione scientifica del CNR è attualmente oggetto di valutazione da parte di ANVUR, 

nell’ambito della Valutazione della Qualità della Ricerca 2004-2010 (VQR), di cui si è già fatta 

menzione in precedenza.

Il CNR compare sempre come primo Ente/Università nazionale nei più quotati studi di ranking 

intemazionali.

Bisogna comunque tenere presente che la missione di ricerca per il CNR non è l ’unica, seppur la 

prevalente. La rete CNR è attivamente coinvolta anche in numerose attività di trasferimento 

tecnologico e collaborazione con il mondo imprenditoriale. Inoltre è fondamentale, nel paniere 

delle attività CNR, l ’apporto che l ’Ente fornisce al sistema sociale, come del resto sottolineato 

anche ad ANVUR. Queste attività, seppur fondamentali nell’espletamento della missione 

dell'Ente forniscono risultati che molto spesso non trovano riscontro nella canonica produttività 

scientifica, seppur in ogni caso vastissima.

Per il triennio 2011-2013 si espongono i dati relativi ai risultati scientifici, declinati secondo le 

nuove macroaree dipartimentali, per le principali tipologie di prodotto della ricerca. Si precisa che 

per quanto riguarda il 2012 e il 2013, i dati non sono ancora stabili poiché il caricamento degli 

stessi sulle piattaforme CNR da parte dei ricercatori è ancora in corso, oltre al fisiologico ritardo 

di consolidamento dei prodotti.
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Dipartimento anno
Contributo 

in rivista
Contributo 
in volume

Contributo 
in atti di 

convegno
Libro Curatela Brevetto

Altra
tipologia

Scienze d?l sistema Terra e 
tecnologie per Cambiente

2013 653 70 356 4 6 - 65
2012 812 91 494 - 13 l 121
2011 853 143 687 16 26 3 284
2013 448 54 370 5 5 6 69

Scienze bio-agroalimentarl 2012 531 59 450 7 6 3 94
2011 583 88 555 11 22 3 113
2013 720 17 84 0 0 1 2

Scienze biomediche 2012 1.009 21 181 7 2 7 11
2011 797 30 181 2 1 4 9

Scienze chimiche e 
tecnologìe dei materiali

2013 616 28 142 4 1 9 28
2012 781 42 305 3 9 17 46
2011 976 81 423 11 9 27 75
2013 1.090 23 169 3 14 1 15

della matèria
2012 1.539 54 372 1 13 7 65
2011 1.549 41 620 2 14 6 160

Ingegneria, ICT e tecnologie 
per l'energia e i trasporti

2013 598 107 567 13 25 3 391
2012 668 73 778 11 27 10 547
2011 914 109 1.032 14 21 3 824

Scienze umane e sociali, 
patrimonio culturale

2013 156 177 157 11 19 1 38
2012 668 73 778 11 27 10 547
2011 914 109 1.032 14 21 3 824
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3. R a p p o r t i in t e r n a z io n a l i

La ricerca deve nutrirsi di un confronto continuo sia attraverso strumenti di collaborazione, che di 

competizione. La propensione della rete CNR a riconoscersi in un sistema aperto alla comunità 

intemazionale, con la partecipazione a progetti di ricerca e trasferimento tecnologico intemazionali 

di riconosciuta validità, dimostra la vitalità dell’Ente e la sua centralità nel sistema di ricerca 

italiano. La indubbia capacità di competere delle strutture CNR è confermata dai risultati raggiunti 

nella partecipazione a bandi europei, nazionali e regionali, spesso in partnership con importanti 

realtà del mondo produttivo.

3.1. Politiche europee e rapporti con l’UE 

Partecipazione a Science Europe ed ESF

Science Europe (SE) è un’organizzazione europea non governativa fondata nel settembre 2011, con 

sede a Bruxelles, e composta attualmente da 52 tra “ Research Funding Organisations”  (RFO) e 

“ Research Performing Organisations” (RPO), provenienti da 27 paesi della UE. Il CNR ha aderito 

fin dall’ inizio alla nuova associazione, che ha fra i suoi maggiori obiettivi porsi come interlocutore 

diretto della Commissione Europea. Nella fase costitutiva di Science Europe, il CNR ha stimolato la 

partecipazione di suoi ricercatori nei vari organi dell’organizzazione. A seguito di una selezione 

basata unicamente sull’eccellenza scientifica e non sulla nazionalità, esperti candidati dal CNR sono 

entrati a far parte di cinque dei sei Comitati Scientifici di Science Europe. Un ricercatore del CNR è 

stato assunto come Senior Scientific Officer di Science Europe a seguito di un bando intemazionale, 

incarico che ha svolto per un anno fino al settembre 2013.

Inoltre il CNR ha inviato suoi delegati a 4 Working Groups sui 7 finora costituiti (Infrastructures, 

Open Access, Open Access to Research Data e Research Integrity) e ad una Piattaforma di dialogo 

delle Organizzazioni membro con i Comitati scientifici.

Nel corso del 2013 sono state seguite diverse attività di SE correlate allo studio delle linee 

d’ indirizzo dell’“ European Research Area”  (ERA), all’elaborazione di politiche scientifiche che 

possano influenzare l ’orientamento delle strategie di finanziamento comunitarie, a promuovere la 

cooperazione tra le organizzazioni-membro sia a livello di linee politiche che di attività, a cooperare 

con organizzazioni di Ricerca extra europee, ad assicurare sempre di più la libertà di movimento 

trans-nazionale sia dei finanziamenti che dei ricercatori, e a garantire la partecipazione della 

comunità scientifica al processo politico-decisionale nel campo della ricerca.
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Prosegue, nel contempo, l ’opera di ridimensionamento della European Science Foundation (ESF), 

di cui Science Europe ha inteso raccogliere il testimone, con la riduzione del personale e la chiusura 

di alcune attività, processo che continuerà fino a tutto il 2015. Una sua possibile trasformazione in 

una organizzazione più snella, con una diversa membership, in grado di offrire servizi alla comunità 

scientifica, basati sull’expertise accumulata nei 40 anni di attività e sull’eccellenza raggiunta in 

alcuni ambiti (peer review, forward looks, networking, joint calls), sembra un’opzione realizzabile.

Nell’attuale fase di dismissione non è stato previsto dalla ESF il lancio di nuovi Eurocores 

(European Cooperative Research Programmes). E’ continuata tuttavia la gestione di 7 progetti 

multilaterali selezionati nell’ambito degli Eurocores le cui calls erano state bandite nel 2010; 

l ’erogazione su bilancio ordinario dell’Ente a favore degli istituti CNR partecipanti ai progetti 

vincitori ha comportato una spesa di € 170.000, per il III e ultimo anno di attività di 5 progetti; 

inoltre sono stati erogati nel 2013, a causa di uno slittamento delle attività di ricerca, € 66.000,00 

per il II anno di 2 progetti. Per questi ultimi, il finanziamento del III e ultimo anno è stato già 

assegnato nel 2014 e se ne attende la relativa rendicontazione.

Finanziamenti Eurocores 2013
Progetto Annualità Finanziamento

H2SWARM 2° e 33.000,00
DRUST 2° €33.000,00
ICS 3° € 34.000,00
Solarfiieltandem 3° € 34.000,00
A-BIO-VOC 3° € 34.000,00
InvaVOL 3° € 34.000,00
MOMEVIP 3° € 34.000,00
Totale € 236.000,00

Nel 2014 l ’esperienza ultradecennale degli Eurocores si concluderà definitivamente. Va segnalato 

che la convinta partecipazione dell’Ente ha creato valore in termini di competenze e relazioni, sia a 

livello di amministrazione centrale, inaugurando fra enti di ricerca europei un nuovo schema per la 

concentrazione di risorse autogestite su tematiche emergenti, sia a livello di Dipartimenti e istituti, 

favorendo l ’emergere di temi di ricerca, partnership consolidate ed eccellenze in ambito europeo 

che hanno poi trovato un più alto riconoscimento nei programmi UE (es. EuroGraphene e Eurovol).

Progetti Comunitari

Gli ultimi bandi del Settimo Programma Quadro (2007-2013) sono stati pubblicati a Dicembre 2013 

e non è ancora possibile fare un bilancio definitivo della partecipazione dell’Ente, dato che molti 

progetti sono ancora in negoziazione. Il Programma Quadro risulta essere sempre la maggiore 

risorsa comunitaria per l ’Ente, anche se altri programmi europei vedono una fruttuosa 

partecipazione CNR (es. Life, JTI, ITER). A giugno 2014 il numero di progetti a cui il CNR
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partecipa nel 7PQ è salito a 688 e in circa il 18% di essi il CNR stesso svolge il ruolo di 

coordinatore (118 progetti). Il contributo comunitario previsto alla fine del termine contrattuale 

risulterà vicino ai 230 M€.

Da un’analisi dei principali programmi che compongono il Settimo Programma Quadro, il CNR 

risulta maggiormente impegnato in quello dedicato in maniera specifica alla ricerca, ovvero 

COOPERATION, con 450 progetti finanziati. Più in dettaglio, per quanto riguarda i singoli temi 

che lo compongono la maggior parte dei progetti è stata finanziata nel settore Information & 

Communication Technologies (140 progetti), Nanosciences, Nanotechnologies, Materials &  new 

production technologies (84 progetti) e Environment (73 progetti), confermando l ’eccellenza dei 

ricercatori CNR in questi settori. Al contempo, lo schema di finanziamento più adottato nell’ambito 

di COOPERATION risulta essere il Collaborative project, in particolare gli Small or medium-scale 

focused research project e i Large-scale integrating project. La durata media progettuale è di 39 

mesi.

Nel Programma CAPACITIES (103 progetti), incentrato sul supporto alle politiche europee in 

materia di ricerca ed innovazione attraverso attività orizzontali, la partecipazione del CNR si orienta 

maggiormente nelle Research Infrastructures (59 progetti).

Il Programma PEOPLE dimostra sempre un’elevata partecipazione (105 progetti) in modo 

particolare le Initial Training Network, azioni destinate alla formazione iniziale delle carriere dei 

ricercatori (39 progetti).

Nel Programma IDEAS, che mira a supportare l ’eccellenza e l ’ innovazione scientifica in qualunque 

campo, il CNR partecipa a 20 progetti, di cui 18 svolti da giovani ricercatori (Starting Grant).

Dal grafico che segue si evince la partecipazione al Programma COOPERATION del Settimo 

Programma Quadro aggiornata a giugno 2014.
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Ufficia Relazioni Eurooee e intemaaanoU

Interessante appare la distribuzione geografica dei progetti comunitari tra le regioni.

La Toscana partecipa a 165 progetti seguita dal Lazio (134) e di seguito da Lombardia (82), Emilia 

Romagna (68) e Campania (52). In generale le regioni del Centro hanno ottenuto il maggior numero 

di progetti (313), seguite dal Nord (229) e dal Sud (146).

U/ricio Reluziani Eurooee e In ternuMQnalL.
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Ancora molta differenza si riscontra tra il numero di ricercatrici donne (30%) e uomini (70%) che 

rivestono la figura di Responsabile Scientifico nei progetti europei. La percentuale è invariata anche 

nei progetti coordinati dal CNR.

Il rateo di successo delle proposte provenienti dal CNR è in linea con quello italiano, inferiore alla 

media europea (20%). Ciononostante le eccellenze riscontrabili nell’Ente lo hanno collocato al 4° 

posto fra le istituzioni più finanziate a livello europeo. In Horizon 2020 la trasversalità, la sinergia 

fra programmi di finanziamento diversi, il raggiungimento di una maggiore massa critica saranno 

elementi vincenti e ogni sforzo andrà fatto in questa direzione.

Essendo ormai il 7PQ al termine, la CE ha proseguito anche nel 2013 una politica di “ audit 

preventivo” su progetti appena chiusi o ancora in corso. Gli audit svolti nel corso del 2013 presso il 

CNR sono stati complessivamente 9. In particolare la CE ha svolto presso la sede centrale del CNR 

una visita durata 3 giorni, nel corso della quale ha verificato a campione alcuni costi ancora relativi 

a progetti del 6PQ inquadrati fra i costi generali, ed ha controllato l ’eleggibilità di tale categoria di 

costi del CNR anche ai fini della rendicontazione del 7PQ.

Allo scopo di supportare gli Istituti nel corso degli audit e mettere a fattore comune le esperienze 

acquisite a seguito di ogni verifica, l ’Amministrazione centrale, oltre che attraverso giornate 

formative, si è resa parte attiva nel fornire in maniera sistematica la propria assistenza ai singoli 

Istituti in maniera diretta e mirata. Tale azione è risultata estremamente importante non solo per 

l ’ istituto oggetto dell’audit, ma per tutto il CNR, vista l ’ interconnessione con i successivi audit e le 

possibili ripercussioni sull’ intero Ente.

Programma COFUND-BANDIERA

La proposta progettuale è stata sottomessa alla REA (Research Executive Agency della 

Commissione Europea) nel 2012. Il Grant Agreement n. PCOFUND-GA-2012-600407 è stato 

firmato dalla REA il 3 maggio 2013 con avvio previsto retroattivamente il 1 marzo 2013 per una 

durata di 48 mesi. L ’ impegno complessivo del progetto ammonta a circa 2 MI €, di cui il 40% 

cofinanziato dall’Unione Europea.

Il management del progetto è curato dall’Ufficio REI che ha maturato competenze pluriennali in 

ambito di euro-progettazione fornendo supporto alla rete scientifica CNR. Come previsto dal Grant 

Agreement contestualmente dall’avvio del progetto è stato nominato il Management Board 

composto dai Direttori dei Progetti NanoMax e Ritmare o loro delegati, dal Coordinatore del 

Progetto “ BANDIERA-COFUND” e da personale CNR coinvolto nella gestione. .
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A fine 2013, il progetto NANOMAX ha rinunciato a partecipare al Programma BANDIERA 

COFUND, stante la situazione di incertezza a livello nazionale circa la durata del Progetto Bandiera 

stesso ed i finanziamenti disponibili. L ’opportunità di cofinanziamento offerta dall’Unione Europea 

è stata raccolta dal progetto RITMARE il quale si è fatto carico di finanziare i contratti co.co.co. 

non ancora banditi dal progetto NANOMAX.

I requisiti di eleggibilità previsti dal progetto sono il possesso di titolo di dottorato di ricerca o in 

alternativa esperienza quadriennale post-lauream e aver trascorso/lavorato non più di 12 mesi in 

Italia negli ultimi tre anni (Mobility Rule) alla scadenza del bando. Lo scopo del programma 

COFUND è favorire il rientro o l ’attrazione di ricercatori residenti all’estero, che si trovino a un 

livello di carriera iniziale o - limitatamente ad alcuni casi - di livello avanzato. Viene loro garantito 

uno sviluppo di carriera in un contesto nazionale allargato alle strutture partecipanti ai progetti 

Bandiera, oltre che in cooperazione con le Istituzioni e i Paesi di provenienza.

Nell’ottica della dematerializzazione dei documenti, le candidature sono state raccolte per via 

informatica attraverso un portale dedicato e, ove necessario le riunioni delle Commissione e i 

colloqui con i ricercatori si sono svolti in videoconferenza. Un apposito sito web è stato creato e 

gestito per fornire tutte le informazioni in modo trasparente e secondo i criteri dettati dalla 

normativa europea,

La procedura di selezione relativa al primo bando si è conclusa a settembre del 2013. I quattro 

vincitori hanno cominciato l ’attività di ricerca a inizio del 2013.

Le restanti posizioni sono state bandite a dicembre 2013. La fase di selezione si è conclusa a 

maggio 2014 e i nove vincitori inizieranno le attività di ricerca entro novembre dello stesso anno.

Progetto LEIT 2014

II progetto LEIT 2014 (Leadership in Enabling and Industriai Technologies for European Societal 

Challenges 2014) è stato presentato alla CE nel dicembre 2012 ed è ufficialmente partito il 1° luglio 

2013 per una durata di 18 mesi.

Il contratto, una Support Action, è coordinato dal CNR con partner ASTER e APRE. Prevede un 

contributo UE di € 600.000,00 (di cui circa un terzo ricevuti dal CNR in pre-fmanziamento a 

seguito della firma del Grant Agreement) ed ha come oggetto l ’organizzazione di una conferenza 

intemazionale nel corso del semestre di Presidenza italiana del Consiglio UE.

Titolo della Conferenza è LET’S 2014 - Leadership in Enabling and Industriai Technologies for 

European Societal Challenges 2014 (Nanotechnologies and Advanced Materials, Manufacturing 

and Processing, Biotechnology -  NMP+B). Essa si svolgerà a Bologna tra il 29 settembre e il 1° 

ottobre 2014 e discuterà su come sfruttare in maniera efficiente i risultati della ricerca e dello
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sviluppo tecnologico nei settori indicati per trasformare questi risultati in prodotti, processi, sistemi 

e modelli di business in grado di affrontare le sfide sociali, attraverso il supporto di scienza 

d’eccellenza e delle Key Enabling Technologies (KET’s).

Con questo obiettivo, la conferenza fornirà diversi punti di vista al fine di analizzare il contributo 

delle Enabling and Industriai Technologies alla R&I, incentivando sia la “ social e industriai 

leadership” in Europa, per affrontare le sfide sociali messe in evidenza dalla strategia Europa 2020 

e dal programma quadro Horizon 2020.

Dopo il kick-off meeting dell’8 luglio 2013, nelle riunioni a cadenza mensile dell’Executive 

Managing Group e del Locai Organizing Committee sono stati distribuiti i compiti fra i partner, 

individuate modalità di gestione e utilizzazione dei fondi, stabiliti i contratti da stipulare, decise le 

attività specifiche da organizzare nell’ambito della conferenza. A fine 2013 e inizio del 2014 si 

sono svolte 2 riunioni dell’High Level Steering Committee (HLSC) intemazionale, intervallate da 

riunioni organizzative dei membri italiani HLSC, per la definizione del contenuto scientifico- 

strategico della conferenza e l ’ individuazione degli speaker da invitare alla conferenza. La 

Commissione Europea ha esercitato un monitoraggio attento e continuo sull’andamento dei lavori, 

indirizzando la definizione del contenuto in linea con le proprie politiche, come anche definite in 

Europa 2020, e suggerendo tematiche e speaker coerenti con gli obiettivi che si vogliono 

raggiungere nel settore NMP+B con H2020.

Il CNR -  nel suo ruolo di coordinatore -  sta gestendo, d’ intesa con i partner, i Work Packages 1 e 2 

relativi al Management del contratto e al contenuto della Conferenza, e partecipato attivamente ai 

WP 3 e 4 relativi all’attività di organizzazione e di comunicazione.

Partecipazione ad azioni EU per la regione euro-mediterranea.

A seguito dei risultati dell’Euro-Mediterranean Conference on Research and Innovation, 
organizzata dalla Commissione Europea a Barcellona il 2-3 Aprile 2014, la CE -  DG Ricerca ha 

lanciato un ERA-NET specifico nel programma INCO del 7°PQ e messo in campo azioni a 

supporto di una cooperazione congiunta per il coordinamento della ricerca nel Mediterraneo.

Tale cooperazione si è concretizzata in un’ interpretazione più ampia dell’art.185 del TFEU.

Il CNR ha coadiuvato tutte le azioni preparatorie all’ indirizzo e allo sviluppo di un’ idea progettuale 

che conducesse ad un art.185 per il Mediterraneo, caratterizzato da co-gestione, co-finanziamento e 

mutuo interesse tra i paesi dell’UE e i Paesi non UE della sponda sud-orientale del bacino, di 

concerto con il Ministero per l’ istruzione, l ’Università e la Ricerca (MIUR).

Le prime Cattività di sostegno al coordinamento della ricerca sonò state svolte nell’ambito del 

progetto MIRA (Mediterranean Innovation and Research Coordination Action), finanziato dalla CE
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nel 2009 e terminato a febbraio 2013. Sono proseguite quali azioni del progetto MED-SPRING 

(Mediterranean Science, Policy, Research and Innovation Gateway), iniziato nel 2013 allo scopo di 

favorire la cooperazione euro-mediterranea in scienza, tecnologia e innovazione, con particolare 

riguardo al dialogo bi-regionale, istituzionale e con un focus specifico su: “ food” , “ scarcity o f 

naturai resources” ; “ energy” . A MED-SPRING partecipano 28 partner dei Paesi UE e del 

Mediterraneo. Il CNR è leader del work package “ Institutional Funding Synergies”  e partecipa ai 

lavori del Management Board oltre che ad altre attività relative al dialogo politico e al capacity 

building.

Il coordinamento della ricerca avviene tuttavia concretamente con il lancio di joint-call in ERANET 

MED (Euro-Mediterranean Cooperation through ERANET joint activities and beyond) il primo 

ERANET multisettoriale del programma INCO del 7PQ per una regione di riferimento. Il CNR 

partecipa con il MIUR, che ha deciso di partecipare finanziariamente alla prima joint cali. Tra gli 

obiettivi del CNR: far si che l ’ Italia guidi la cooperazione scientifica nel Mediterraneo. Il MIUR è 

chair dell’ERANET MED e anche dell’art. 185 del TFEU in fase di preparazione, denominato -  a 

partire dal MoCo meeting di Malta (novembre 2012) - P.R.I.M.A. (Partnership in Research and 

Innovation in Med Area). Tra le azioni condotte per l ’art. 185, i meeting di preparazione tra i paesi 

UE del Mediterraneo (Nicosia, Roma e Parigi nel 2012), quelli EU-MED (Malta, 2012; Marrakesh, 

2013) nonché alcuni meeting a Bruxelles e le prime azioni per sviluppare un log-frame e una 

mappatura di supporto allo sviluppo di settori di mutuo interesse (2013-2014).

La collaborazione con il MIUR nel coordinamento della ricerca in ambito europeo e intemazionale 

risulta rafforzata dalla partecipazione congiunta a tali iniziative, consentendo fra l ’altro il raccordo 

delle azioni a livello nazionale ed intemazionale. La scarsa stabilità politica della regione di 

riferimento rende tuttavia il processo multilaterale lungo e complesso.

Gruppo Foresight S&T internazionale

Nel corso del 2013 si è proseguito, all’ interno dell’Ente, nello sviluppo di un’ iniziativa di Foresight 

scientifico e tecnologico altamente innovativa, che intende superare l’approccio lineare del singolo 

ricercatore e del gruppo omogeneo di ricerca, per sviluppare una visione sistemica collettiva, 

necessaria per affrontare la complessità delle grandi sfide della società globale. L ’attività è 

caratterizzata da un approccio bottom-up attraverso gruppi di lavoro, composti da ricercatori 

dell’Ente, per ampie aree tematiche che lavorano in rete -  con sistema a matrice - su temi prioritari 

di alta rilevanza globale. Il metodo individuato è quello degli incontri “ face to face”  tra gruppi di 

esperti intemazionali che dibattono su documenti approntati dai Gruppi Tematici. Tali documenti
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sono il frutto di indirizzi e riflessioni definiti anche attraverso tavole rotonde con altri gruppi di 

esperti europei ed extraeuropei.

L ’Ente ha messo a disposizione dell’ iniziativa una somma che nel 2013 è ammontata a 200.000, per 

finanziare le riunioni periodiche del Gruppo, i seminari preliminari tematici e infine i Workshop 

“ face to face” . Un primo incontro, con ottimo risultato, si è già tenuto sul tema “Nano for food”  e la 

sua conclusione, con l ’ incontro “ face to face” , è previsto per la seconda metà del 2014. Il Gruppo 

ha inoltre avviato una collaborazione formale con l ’Area Science Park di Trieste, a ragione delle 

sue competenze sui temi del trasferimento tecnologico, con la quale è stato presentato al MIUR e da 

esso approvato un progetto premiale, che è attualmente in fase di avvio. La collaborazione mira 

quindi a fornire, in un ottica decennale, un risultato di foresight dove il singolo tema viene 

analizzato dalla fase di ricerca a quella di mercato. I gruppi tematici attivati nel corrente anno, per 

divenire attivi nel prossimo, prevedono studi su “ Medicina personalizzata”  e “ Sistemi di 

immagazzinamento dell’energia” . L'opportunità che questa attività offre all’Ente è quella di dotare 

il Paese di una struttura in grado di effettuare esercizi affidabili di foresight scientifico e di mercato 

in grado di dialogare con le istituzioni di altri Paesi avanzati (USA, Giappone, Germania, Corea, 

...) preposte a queste tipologie di studi. Nel prossimo anno saranno infine, sulla base dei primi 

risultati raccolti, verificate e affinate le metodologie proposte nonché avviata l ’apertura del Gruppo 

a collaborazioni esterne. Le indicazioni fino ad ora raccolte risultano confortanti ed hanno raccolto 

grandi apprezzamenti anche presso omologhi gruppi della Commissione Europea; criticità 

permangano tuttavia nelle procedure di individuazione degli esperti che devono presentare non solo 

caratteristiche di estrema ed ampia competenza, ma soprattutto disponibilità al dialogo tra pari, 

desiderio di condivisione/verifica delle personali previsioni e volontà di costruire visioni di insieme
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3.2. Attività Internazionali 

Cooperazione e multilaterale

Il CNR nel 2013 ha sottoscritto 5 nuovi Accordi di cooperazione bilaterale con:

• Max-Planck Geselleschaft (MPG) tedesco,

• Ministero della Scienza (MOS) del Montenegro,

• Università di Belgrado (UB) della Serbia,

• Russian Foundation for Basic Research (RFBR),

• Associazione Colombiana per il Progresso della Scienza (ACAC).

In particolare, i primi due ( con l ’MPG ed il MOS) prevedono che i progetti congiunti approvati nel 

loro ambito tengano conto delle priorità previste da Horizon 2020.

Sono stati rinnovati gli Accordi con la CASS cinese ed il CNRS francese. Quest’ultimo prevede di 

rinnovare progetti di cooperazione scientifica (PICS) già in corso fra gli enti dei due paesi, 

rispettando comunque anch’esso le priorità di Horizon 2020.

Per quanto riguarda i paesi deU’America latina, ai quali si sta guardando con grande interesse, oltre 

all’Accordo di cooperazione già citato e firmato con l ’ACAC è stata sottoscritta una lettera d’ intenti 

con il COLCIENCIAS, Dipartimento Amministrativo di Scienza, Tecnologia e Innovazione della 

Colombia, mentre con l ’UNdeC dell’Argentina è stato firmato un memorandum.

Memoranda of Understanding sono stati firmati con: l’Università di Ljubljana (UL) della Slovenia; 

l ’ istituto Senegalese di Ricerche Agricole ISRA; la Camera di Commercio Italo-Mongola, 

ASSOCIM; l ’Ocean Networks Canada Society dell’Università di Victoria (Canada), anche con il 

coinvolgimento dell’ istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia italiano; il Ministry o f Economy 

(MOE) degli Emirati Arabi Uniti, per un totale complessivo di n. 27 MoU firmati dal CNR con 

enti di 18 diversi Paesi.

Per quanto riguarda i progetti comuni di ricerca, nell’ambito degli Accordi bilaterali, sono stati 

lanciati n. 15 bandi ( SRNSF -  Georgia; NSC -  Taiwan; CAAS, CAS e CASS -  Cina; RA -  

Romania; TUBITAK -  Turchia; NRF -  Corea del Sud, CNRST -  Marocco; JSPS -  Giappone; RAS

-  Russia; CNPq -  Brasile; ANAS -  Azerbaijan; CNRS -  Francia; PAS -  Polonia) in risposta ai 

quali sono pervenute e sono state valutate, in totale, n. 292 domande su cui sono in corso le 

negoziazioni con gli enti omologhi stranieri.

In totale, nel 2013, considerando anche le ricerche già in corso, sono stati finanziati più di 150 

progetti svolti congiuntamente da ricercatori CNR e di enti omologhi stranieri.
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E’ stato finanziato un progetto di ricerca su aspetti del patrimonio culturale e dell’ identità culturale 

italiana in relazione agli Stati Uniti d’America, in base all’Accordo sottoscritto fra CNR e NEH 

(USA). Sono stati infine finanziati due seminari bilaterali con il JSPS giapponese.

Anche per il 2013 il CNR ha partecipato al progetto di collaborazione e ricerca “ Scienze senza 

Frontiere”  -  CSF del Governo brasiliano i cui enti, CAPES e CNPq, insieme a 15 Università 

italiane, al CNR, all’ENEA, all’ INFN, alla Telecom e agli Istituti Biogerm si propongono di 

favorire la mobilità degli studiosi brasiliani che vengono ospitati presso gli istituti italiani per 

svolgere attività di ricerca.

La spesa complessiva per gli Accordi di cooperazione scientifica, nel 2013, è stata di circa 830 mila 

euro. In tale importo sono comprese anche le spese sostenute per ricevere le varie delegazioni 

straniere (in particolare, nel 2013, di: Marocco, Francia, Cina, Brasile, Taiwan, Giappone e 

Mongolia), nonché le missioni fatte all’estero per rafforzare le relazioni scientifiche (nel 2013 in 

Francia, Spagna, USA, Montenegro, Serbia, Egitto), e gli incontri organizzati -  in particolare a 

Torvergata - con le rappresentanze diplomatiche straniere in Italia con l’obiettivo di incrementare 

stabili rapporti di conoscenza e di scambio.

Infine, partecipando a numerose Commissioni sia presso il Ministero degli Affari Esteri che presso 

quello della Ricerca il CNR ha collaborato anche nel 2013 alla creazione di sinergie che sfociano 

profìcuamente in accordi ed azioni comuni volte all’ intensificazione della cooperazione scientifica 

con altri paesi.

Nell'ambito della Cooperazione multilaterale è stata sottoscritta una Convenzione con il Ministero 

degli Affari Esteri per avviare il Programma di Formazione, DIPLOMAzia, finanziato dalla 

Direzione Generale per la Cooperazione allo Sviluppo del MAE, per 70 giovani, laureati e 

funzionari di amministrazione, provenienti dai Paesi del Nord Africa, della Regione Balcanica e del 

Medio Oriente. E’ stato quindi creato un gruppo di lavoro ad hoc, lanciato il bando e realizzata 

un’apposita procedura e a breve inizieranno i corsi residenziali per i 70 giovani stranieri.

Nel 2013 è stato rilanciato il Programma Short-Term Mobility, dopo la sospensione del 2012: la 

mobilità di breve durata ha riguardato n. 109 ricercatori italiani, che si sono recati all’estero, e n. 39 

accademici stranieri che hanno potuto soggiornare presso Istituti CNR, per una spesa complessiva 

di circa 478 mila euro.
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Grandi Infrastrutture

Nel 2013 sono proseguiti i finanziamenti delle grandi infrastrutture nelle quali il CNR è coinvolto 

già da qualche anno. Si tratta di: ISIS, ISIS-Panarea, ILL, ILL-CRG-IN13, ILL-BRISP, per una 

spesa complessiva, nel 2013, di quasi 6 milioni e 600 mila euro, di cui circa 100 mila euro per il 

saldo di quote di partecipazione relative al 2012.

In particolare, a dicembre 2013 sono stati rinnovati gli accordi tra il CNR e le 2 infrastrutture di 

sorgenti di neutroni, ILL (Institut Laue-Langevin di Grenoble) e ISIS (Science and Technology 

Facilities Council, Oxfordshire in UK.) che per i prossimi 6 anni vedranno proseguire il 

coinvolgimento della comunità scientifica italiana ai risultati ed alle possibilità aperte da tali 

partecipazioni.

Per quanto riguarda ISIS l ’Accordo CNR/STFC (Science and Technology Facilities Council) ha 

garantito a tutta la comunità scientifica italiana l ’accesso alla strumentazione della sorgente 

neutronica del Rutherford Appleton Laboratory (la nostra percentuale di utilizzo è pari al 5% del 

tempo totale disponibile). Inoltre il CNR partecipa anche al progetto PANAREA per fornire 

strumentazione e risorse umane per la progettazione, costruzione e collaudo di un insieme di 

strumenti per la diagnostica mediante immagini e diffrazione neutronica dei materiali strutturali e 

per l ’ irraggiamento neutronico. L ’Accordo CNR/ILL, per l'impiego della diffusione di neutroni, 

consente ai ricercatori italiani di accedere al reattore ILL che è attualmente l ’ installazione più 

avanzata per la ricerca sui neutroni. Collegati a tale ultimo accordo il CNR gestisce gli spettrometri 

IN 13 e BRISP che consentono alla comunità scientifica italiana opportunità di ricerca uniche.

Insieme ad altri 19 Paesi, l ’ Italia partecipa all’European Synchrotron Radiation Facility (ESRF -  

Laboratorio europeo di luce di sincrotrone) di Grenoble (Francia). Il CNR trasferisce all’ESRF i 

fondi che, separatamente dal fondo ordinario, arrivano dal MIUR: quasi 14 milioni di euro nel

2013 (di cui 5 milioni e 500 mila per il saldo della quota di partecipazione per l ’anno 2012). Sin 

dal momento della sua inaugurazione nel 1994, questa sorta di “ supermicroscopio” produce la 

radiazione X più potente d’Europa che viene emessa da elettroni di altissima energia che 

circolano dentro la “ ciambella”  di un acceleratore chiamato “ anello di accumulazione” . Dal 

controllo degli elettroni nella ciambella ai sistemi di acquisizione dati fino all’analisi finale di 

ciascun esperimento, nuove tecnologie di punta vengono continuamente sviluppate per garantire 

all’ESRF nei decenni a venire il suo primato scientifico.

Nell’ambito della partecipazione al laboratorio europeo di radiazione di sincrotrone (ESRF) il 

CNR ha sostenuto una spesa complessiva nel 2013 di circa 100 mila euro per la Convenzione 

ESRF -  CRG-GILDA.
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Progetti Internazionali

Per questa voce, la spesa 2013 è stata di circa 85 mila euro ed ha riguardato le quote di 

partecipazione allo IODP e al W3C.

L'Integrated Ocean Drilling Program (IODP) è tra i più importanti programmi intemazionali di 

ricerca nel campo delle Scienze della Terra, con l'obiettivo di esplorare la struttura della litosfera, 

di comprendere la dinamica dei processi ed eventi sismici e vulcanici, e la complessità delle 

interazioni litosfera-oceani-atmosfera, nonché di contribuire alla ricostruzione della storia 

geologica del pianeta, attraverso la perforazione dei sedimenti e della crosta oceanica ed il 

monitoraggio degli ambienti marini e oceanici.

L'attuale programma IODP, costituito nell'ottobre 2003, è finanziato, con un budget totale di oltre 

160 Milioni di US$/anno, dagli USA (NSF) (Lead Agency) e dal Giappone (MEXT) (Lead 

Agency), con un contributo significativo Europeo - European Consortium for Ocean Research 

Drilling (ECORD) (Contributing Member), dalla Repubblica Popolare di Cina - People's Republic 

o f China Ministry o f Science and Technology (MOST) (Associate Member), e da un consorzio di 

paesi asiatici - Interim Asian Consortium - Korea Institute o f Geoscience and Minerai Resources 

(KIGAM) (Associate Member).

W3C, per il quale il CNR, in base ad un Accordo intemazionale stipulato con il Consorzio 

MIT/INRIA partecipa allTntemational World Wide Web Consortium (W3C) -  ERCIM (Europea 

Research Concortium for Informatics and Mathematics.

In relazione a HFSP (Human Frontier Science Program), il pagamento di quasi 1 milione e 100 

mila euro per la partecipazione italiana a tale programma intemazionale è stato fatto con fondi 

MIUR.

Organismi Internazionali

Sono proseguite le attività relative alle rappresentanze del CNR presso i 48 Organismi Scientifici 

Intemazionali ai quali aderisce l'Italia. Per il 2013 la spesa relativa alle quote associative e alla 

missioni dei rappresentanti è stata complessivamente di circa 660 mila euro.

Infine, come per gli anni precedenti, il CNR ha pagato, con fondi MIUR, la quota IVK -  Istituto 

Von Karman, di circa 195 mila euro.
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4. T r a s f e r im e n t o  t e c n o l o g ic o

Nel 2013 è stata istituita, presso la Direzione Generale, la Struttura di Particolare Rilievo 

“ Valorizzazione della Ricerca” deputata al coordinamento delle attività di promozione, 

trasferimento e valorizzazione dei risultati della ricerca oltre che a favorire e stimolare, in stretta 

collaborazione con la Rete Scientifica, i processi di innovazione.

Le competenze e le funzioni della Struttura riguardano, nello specifico:

- Il marketing della ricerca;

- Il supporto e il coordinamento delle attività di trasferimento tecnologico dell’Ente e della Rete 

Scientifica;

- La promozione e il coordinamento della valorizzazione dei risultati della ricerca verso imprese 

e enti locali;

- Il supporto alle attività di internazionalizzazione dell’Ufficio Relazioni Europee e 

Intemazionali;

- La promozione della partecipazione dell’Ente a iniziative di collaborazione con partner esterni;

- La promozione, la gestione, il supporto e l ’assistenza in materia della tutela della proprietà 

intellettuale, protezione dei risultati, negoziazione e contrattualistica, inclusa la valutazione 

preliminare della brevettabilità;

- La promozione e il supporto per l ’avvio e la crescita di imprese spin-off;

- La gestione degli adempimenti per la creazione e della partecipazione dell’Ente alle imprese e 

il monitoraggio delle imprese spin-off.

Rientrano nella rinnovata politica del CNR in tema di trasferimento tecnologico l’emanazione, nel 

corso del 2013, di due nuovi Regolamenti sulla creazione di impresa spin-off e sulla gestione e 

valorizzazione della proprietà intellettuale (illustrati di seguito) e il potenziamento delle relazioni 

con il tessuto industriale e con gli altri stakeholder dei processi di generazione della conoscenza e di 

stimolo e diffusione dell’ innovazione.

Di seguito si illustrano le principali attività e risultati ottenuti in tema di tutela della proprietà 

intellettuale, sostegno alla creazione di nuova impresa e promozione e valorizzazione dei risultati 

della ricerca CNR.



Camera dei Deputati — 6 9 1  — Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 312

4.1. Tutela della proprietà intellettuale 

Gestione

I Diritti di Proprietà Intellettuale costituiscono una parte fondamentale del patrimonio dell’Ente; il 

CNR, attraverso la Struttura Valorizzazione della Ricerca, supporta e incoraggia i ricercatori a 

proteggere e valorizzare i risultati delle loro ricerche, promuovendone l'utilizzo a fini produttivi in 

collaborazione con partner industriali e/o istituzionali.

Al 31 dicembre 2013 il CNR è titolare di circa 450 titoli di privativa. Di questi: 328 sono famiglie 

di brevetto, 19 sono le nuove varietà vegetali protette, 18 i marchi, 40 i diritti di autore, 41 i 

software e 1 i modelli di utilità. Delle 368 privative industriali (brevetti, modelli di utilità, nuove 

varietà vegetali e marchi), a parziale o intera titolarità CNR, quasi 300 godono di una tutela 

all’estero.

In riferimento alle attività di gestione del portafoglio titoli e di tutela della proprietà intellettuale, si 

riportano di seguito le azioni e i servizi di supporto alla Rete Scientifica e aH’Amministrazione 

Centrale fomiti nel corso del 2013:

1. Gestione del portafoglio titoli IPR dell’Ente: tutela, prosecuzione, mantenimento e abbandono; 

interazione con gli studi brevettuali per l ’affidamento degli incarichi di rappresentanza per tutte 

le azioni e gli adempimenti dal deposito/registrazione sino all’ottenimento dei titoli IPR;

2. Analisi e istruttoria delle proposte di invenzione, con relativo svolgimento delle ricerche di 

Prior Art e verifica dei requisiti di brevettabilità, finalizzata alla tutela dei trovati;

3. Supporto tecnico e amministrativo agli inventori negli adempimenti formali interni, nonché 

nell'iter di deposito e di esame delle domande di brevetto fino alla concessione del titolo;

4. Monitoraggio del grado attualità o di obsolescenza dei titoli di privativa del CNR e creazione e 

aggiornamento delle schede dei trovati sul database dell’Ente (Ges.Tro);

5. Stesura e stipula di accordi di confidenzialità (NDA), accordi per il trasferimento di Dati e 

Materiale (MDTA), accordi di gestione congiunta di brevetti e accordi di cessione; supporto 

alla negoziazione e stesura di contratti di licenze di sfruttamento IPR e know-how, nonché 

accordi di ricerca e sviluppo.

Più nel dettaglio, i nuovi depositi di domande di privativa nel corso del 2013 sono 44 (di cui 42 

brevetti, 1 modello di utilità e 1 software). Nello stesso esercizio, le famiglie di privative 

interamente dismesse sono 46 (di cui 44 brevetti e 2 marchi).
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E' stata avviata inoltre un’approfondita analisi del portafoglio al fine di prendere maggiormente in 

considerazione le effettive possibilità di valorizzazione/sfruttamento delle tecnologie protette (ad 

esempio, per molte famiglie brevettuali sono state dismesse le privative solo in alcuni Paesi, al fine 

di ridurre i costi di tutela per concentrarsi solo su quei Paesi potenzialmente più interessanti in una 

strategia di valorizzazione). Di conseguenza, si è cercato di razionalizzare la gestione del 

portafoglio, anche passando attraverso una sua ottimizzazione.

In una visione di più lungo periodo, è stata intrapresa un'azione di sensibilizzazione della rete 

scientifica - essenzialmente costituita da inventori e dai loro istituti - anche attraverso un maggior 

coinvolgimento della stessa (anche nelle decisioni e negli impegni di tipo economico) nell'ambito 

delle azioni di tutela.

Regolamento

A supporto dell’attività di gestione della proprietà intellettuale nata dalla ricerca CNR, con 

Provvedimento del Presidente n. 122 del 14 novembre 2013 è stato emanato il “Regolamento per la 
generazione, gestione e valorizzazione della proprietà intellettuale sui risultati della ricerca del 
CNR” (Pubblicato in data 30 novembre 2013 - Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n.281). Con 

questo Regolamento l ’Ente ha posto particolare attenzione all’ intera problematica, al fine di definire 

il quadro di contesto, indicare di fatto le strategie e incoraggiare i ricercatori all’ importanza di 

proteggere e valorizzare i risultati delle loro ricerche, promuovendone l'utilizzo a fini produttivi in 

collaborazione con partner industriali ed enti di servizio.

Le principali innovazioni introdotte dal Regolamento sono:

- Equiparazione formale fra personale CNR strutturato e personale CNR non strutturato (quali 

assegnisti, borsisti, stagisti e contrattisti di ogni genere) in relazione al diritto a brevettare e 

alle procedure interne che conseguono;

- Valorizzazione dell’apporto individuale, attraverso un riconoscimento significativo 

all’ inventore/i nella ripartizione dei proventi, a fronte del conseguimento di valorizzazione 

dei trovati, accompagnato da una ripartizione ponderata tra le diverse entità istituzionali (in 

particolare Dipartimenti e Istituti) che contribuiscono al processo;

- Distinzione tra tre diverse tipologie di ricerca dalle quali possono scaturire diritti di 

proprietà intellettuale.

- Ricerca Autonoma: svolta da Personale CNR Strutturato e Non Strutturato finanziati 

con risorse proprie del CNR. '
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- Ricerca Collaborativa: quando non vi sono rapporti di committenza con il soggetto 

terzo finanziatore.

- Ricerca Commissionata: quando il finanziamento deriva in misura integrale da un 

soggetto, pubblico o privato, che è interessato a un particolare obiettivo o alla 

risoluzione di un problema. È altrimenti detta “ conto terzi” ;

- In caso di Ricerca Commissionata, Tattribuzione della titolarità del risultato brevettabile al 

CNR: viene stabilita fin dal momento della stipula del contratto di ricerca, ma, 

contestualmente, viene selezionata la modalità con cui il committente potrà acquisire il 

brevetto stesso (mediante cessione a titolo oneroso oppure mediante licenza esclusiva per 

campo d’uso);

- Introduzione di una Commissione di Esperti, composta da rappresentanti del modo 

industriale, con il compito di fornire un parere consultivo sulla strategia di estensione della 

protezione all’estero, anche alla luce delle reali possibilità di valorizzazione.

Sistemi informativi di supporto e controllo di gestione

Nel corso del 2013, nell’ambito della riorganizzazione dell’Amministrazione centrale, della 

reingegnerizzazione dei processi e dell’accentramento delle competenze in materia di 

valorizzazione della ricerca (accorpandole a quelle inerenti la tutela del trovato), si è avviata 

un’analisi finalizzata al rafforzamento degli strumenti di supporto alle attività di protezione e 

valorizzazione dei risultati della ricerca codificati in diritti di proprietà intellettuale, oltre che di 

Controllo di Gestione rispetto alle spese e ai ricavi relativi a dette attività.

In particolare, la Direzione Generale del CNR ha avviato un’analisi di tipo make or buy finalizzata 

alla comparazione degli strumenti già in uso all’Ente con altri presenti sul mercato, conclusasi poi 

con la decisione di procedere alla revisione dello strumento informatico “ Gestione Trovati”  -  di 

proprietà del CNR, che si concluderà nel corso del 2014.

Attraverso l ’ integrazione di nuove funzionalità, si potrà fornire una rappresentazione più completa 

dei dati caratteristici delle procedure amministrative legate alla tutela IPR e allo stato legale della 

protezione, ma anche un più preciso strumento di monitoraggio delle attività di promozione del 

portafoglio e di gestione contabile, contrattuale e documentale.

Nella riprogettazione del Sistema informativo sono state prese in considerazione tutte le 

informazioni che consentano un funzionamento corretto, efficiente e per quanto più possibile 

certificabile dei Processi di tutela e valorizzazione, tenendo in considerazione le diverse 

caratteristiche delle informazioni più utili al monitoraggio delle procedure di tutela, ma anche le
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esigenze informative economico-patrimoniali di bilancio. Nell’analisi e nella selezione delle 

relative fonti e dati, pertanto, si sono contemperate esigenze informative diverse, che vedono come 

sorgente e/o fruitore non solo il CNR ma anche i possibili stakeholder (CE, ANVUR, MIUR, 

imprese, broker, ecc.)

4.2. Spin o ff

Da molti anni l ’Ente è fortemente coinvolto nello sviluppo di iniziative finalizzate a potenziare il 

trasferimento tecnologico al tessuto produttivo e, in particolare, la creazione di imprese spin-off.

Una delle finalità del CNR è proprio quella di supportare la nascita di nuove imprese, aventi come 

fine primario l'utilizzazione imprenditoriale, in contesti innovativi, dei risultati della ricerca svolta 

alPintemo dell’Ente e lo sviluppo di nuovi prodotti e servizi che da questa scaturiscono. Il processo 

di costituzione delle società spin-off vede coinvolto in prima persona il personale che a vario titolo 

contribuisce alle attività dell’Ente che diviene, congiuntamente con il CNR, altre istituzioni 

pubbliche di ricerca, soggetti imprenditoriali e finanziari, il promotore delle nuove imprese.

La nuova strategia dell’Ente è mirata a promuovere progetti di impresa sostenibili con rilevanti 

capacità di crescita e di attrazione di investitori, anche attraverso una revisione del processo di 

valutazione e selezione delle proposte e, allo stesso tempo, un riesame del ruolo che il CNR può 

svolgere a supporto delle iniziative più solide sul piano tecnologico e industriale.

L ’obiettivo è quello di incoraggiare e sostenere lo sviluppo di iniziative in grado di produrre 

ricadute positive su competitività, innovazione e occupazione.

A questo scopo, nel novembre 2013, è stato adottato un nuovo Regolamento per la costituzione e la 

partecipazione del CNR alle Imprese spin-off (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie 

Generale...n.274), teso a disciplinare le tipologie, i presupposti, le modalità e le procedure per 

l’avvio delle imprese, nonché le condizioni per la partecipazione del CNR al capitale sociale e i 

rispettivi rapporti.

Il Regolamento introduce diverse novità, in relazione a: la partecipazione del personale, 

disciplinando i diversi casi in cui presta attività, con diversa intensità, a favore dell’ impresa; la 

partecipazione del CNR - con una quota minoritaria del capitale - a ogni impresa spin-off; la 

previsione della liquidazione della partecipazione dell’Ente non oltre 5 anni dall’avvio dell’ impresa, 

attraverso un’opzione put verso i proponenti, nella fase successiva alla fase di start-up; la 

definizione dei criteri che regolano i rapporti tra CNR e impresa, anche con riferimento all’utilizzo
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dei diritti di proprietà intellettuale. Il Regolamento istituisce, altresì, una Commissione per la 

valutazione delle proposte di avvio delle imprese spin-off.

Alla data del 31 dicembre 2013, il CNR ha favorito la nascita di 59 società spin-off, nei seguenti 

settori: nanotecnologie e nuovi materiali, biomedicale e scienze della vita, ambiente, ICT e 

telecomunicazioni, elettronica, automazione, agroalimentare.

Il ruolo del CNR nel sostenere l ’avvio e la crescita delle società riguarda diversi aspetti quali la 

partecipazione diretta al capitale sociale, la concessione in licenza dei diritti di propri età 

intellettuale, il tutoraggio e la messa a disposizione di risorse logistiche e strumentali in fase di 

start-up, la collaborazione a progetti di R&S, oltre all’autorizzazione al proprio personale a svolgere 

attività a favore delle spin-off.

Tra le caratteristiche premianti delle società si segnala, da un lato, che le iniziative, in molti casi, 

scaturiscono da una consolidata cooperazione tra ricercatori, imprese e altre istituzioni scientifiche 

in settori ad elevato contenuto tecnologico e innovativo e, dall’altro, che più del 50% dei progetti di 

impresa si basa su trovati giuridicamente tutelati in Italia ed all’estero.

Per quanto concerne l ’accesso ai finanziamenti dei programmi, va sottolineato che tra le società 

spin-off del CNR costituite, numerosi progetti di impresa hanno ricevuto finanziamenti nazionali e 

agevolazioni a valere su fondi regionali e/o nell’ambito di premi nazionali e intemazionali per le 

migliori idee di start-up. Altre iniziative sono nate con il sostegno di partner industriali o di 

investitori, specializzati nell'early stage financing, che hanno valutato positivamente le possibilità di 

sviluppo dell’ idea imprenditoriale.

In particolare, negli ultimi anni, oltre alla netta crescita di iniziative provenienti dalle regioni del 

sud Italia, diversi progetti di impresa hanno dimostrato la capacità di attrarre investitori finanziari, 

quali Principia SGR (Altilia S.r.l. e Eco4cloud S.r.I.), Life Science Capital S.p.A. (Abiel S.r.l. e 

Echolight S.r.l.), Atlante Ventures Mezzogiomo-IMI Fondi Chiusi SGR (Remocean S.p.A.).

Nel corso del 2013 è stata approvata dal CNR una nuova iniziativa spin-off, scaturita dall’ istituto 

Scienze e Tecnologie della Cognizione del CNR, denominata MIVOQ S.r.l., avente ad oggetto lo 

sviluppo di servizi e prodotti innovativi, per il mercato nazionale e intemazionale della sintesi 

vocale, atti alla creazione e all'utilizzo di voci sintetiche personalizzate nei settori deirinformation 

Technology e delle tecnologie vocali. • •
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E’ stata, inoltre, rinnovata l ’autorizzazione a unità di personale CNR a svolgere attività a favore 

delle società spin-off precedentemente avviate: Elab Scientific S.r.l., Echolight S.r.l., Eco4cloud

S.r.l.; Abiel S.r.l.; Remocean S.p.A., SM&T S.r.l., Quipu S.r.l., Amolab S.r.l., Altilia S.r.l..

Le azioni svolte dalla struttura centrale “ Valorizzazione della Ricerca”  con riferimento all’obiettivo 

promozione e sostegno alla creazione di impresa Spin-off hanno riguardato:

- il supporto alla rete scientifica CNR per l ’avvio delle imprese spin-off, l ’assistenza per 

l’elaborazione dei piani di impresa, la presentazione delle proposte e l ’accesso ai 

finanziamenti;

- la cura dell’attività istruttoria per gli Organi di governo del CNR delle proposte di 

costituzione delle nuove iniziative;

- la gestione della partecipazione del CNR nelle imprese;

- il monitoraggio delle attività e dei risultati delle imprese spin-off del CNR

- le attività di studio e di analisi per la definizione di regolamenti, metodologie e strumenti per 

la progettazione, l ’avvio e la valutazione delle nuove imprese;

- le attività di comunicazione e diffusione.

Le prospettive future, per aumentare l ’efficacia e l ’efficienza del sostegno alla creazione di impresa, 

sono orientate alla diffusione di una cultura imprenditoriale della ricerca, che passa attraverso 

interventi di formazione ad hoc, opportunità di confronto con le best practice in materia, 

rafforzamento delle collaborazioni con il sistema produttivo e con partner pubblici e privati, con 

Istituzioni finanziarie e settore del venture capitai.

4.3. Promozione e valorizzazione dei risultati della ricerca

Il CNR promuove la valorizzazione e l'utilizzazione dei risultati della ricerca attraverso la 

diffusione di iniziative di promozione delle proprie competenze presso gli stakeholder nazionali ed 

intemazionali, la stipula di accordi di collaborazione con soggetti pubblici e privati, la concessione 

di licenze di sfruttamento di diritti di proprietà intellettuale di cui è titolare.

Nel seguito, le iniziative gestite dal CNR a livello centrale.
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Patto CNR-Confindustria per la ricerca e l’innovazione

Con lo scopo di favorire lo sviluppo scientifico e tecnologico del Paese attraverso il rafforzamento 

delle collaborazioni tra il CNR e il tessuto imprenditoriale nazionale, è stato siglato il Patto CNR- 

Confindustria per la Ricerca e l ’innovazione - prot. N. 11900 del 27 febbraio 2013; il Patto guida le 

azioni di cooperazione per l’attuazione di programmi di ricerca industriale e di sviluppo 

sperimentale e per la diffusione dell’innovazione, in risposta alle esigenze di tipo tecnologico ed 

economico delle imprese, in particolare piccole e medie e, più in generale, dell’economia del paese.

Il Patto ha previsto la costituzione di un Comitato di indirizzo strategico con 1’ obiettivo di definire i 

temi e le attività da realizzare nell'ambito dell'accordo - con tempi di azione e strumenti definiti, 

chiari e misurabili - per poter far crescere la cultura dell’innovazione nelle imprese, con particolare 

riferimento alle Piccole e Medie imprese.

La prima riunione del Comitato si è tenuta il 20 giugno 2013 ed ha permesso di avviare la 

focalizzazione dei temi prioritari da porre alla base delle azioni comuni per assicurare alle imprese 

garanzia di affidabilità, concretezza e continuità. In sintesi:

- Target: le azioni si riferiscono a tutte le imprese ma con evidente focus sulle piccole e medie 

imprese.

- Approccio: fondamentale riuscire a dare risposte concrete e rapide alla domanda di 

innovazione delle imprese (ascoltando quella già matura e promuovendo la qualificazione di 

quella ancora inespressa) sia a livello di territorio che di filiera.

- Metodologia: definire percorso chiaro ed agevole per individuare rapidamente le 

competenze all’interno del CNR; avviata azione per riorganizzare la struttura di 

interfaccia con la proposta di un terzo nucleo centrale orientato verso l’offerta, un vero e 

proprio “hub” di collegamento - attraverso i Dipartimenti, con gli Istituti dei territori per 

dare risposte rapide alla domanda delle imprese.

- Normativa: definire regole generali chiare sui punti critici delle potenziali collaborazione, 

con particolare riferimento alla tutela e valorizzazione della proprietà intellettuale, e agli 

aspetti economici.

- Finanza per l’innovazione: necessità di individuare strumenti finanziari specifici, anche con 

modalità di condivisione del rischio, per la realizzazione dei progetti congiunti. 

Approfondire la possibilità di creare un Fondo pubblico per l’elaborazione congiunta e

. la realizzazione di Progetti di Ricerca con obiettivi condivisi tra imprese e CNR., in una 

logica di condivisione del rischio.
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- Progetti europei: lavorare da subito per l’individuazione di temi su cui sviluppare progetti 

congiunti da realizzare nell’ambito dei prossimi bandi di Ricerca e Innovazione in Europa 

partendo dalle segnalazioni delle imprese.

- Spin off: creare spin-off ad alta tecnologia favorendo la collaborazione sia con le grandi 

imprese che con le piccole e medie imprese.

- Incontri tematici: avere un ruolo proattivo lavorando all’individuazione di temi di interesse 

su cui favorire incontro di imprese e competenze del CNR per costruire progetti e azioni 

congiunte (organizzare incontri sul territorio su temi di interesse specifici evidenziati dalle 

imprese e dalle associazioni).

Alla luce di questo, il 2013 ha visto l’avvio del Roadshow CNR-Confindustria , per la promozione 

delle competenze CNR presso le associazioni territoriali di Confindustria; le diverse Tappe del 

Roadshow vedono interventi di ricercatori CNR su specifiche tematiche applicative, suggerite dalle 

stesse Associazioni Territoriali che ospitano gli eventi perché maggiormente rappresentativi delle 

tipicità del tessuto imprenditoriale locale. Questi eventi sono occasione per un primo contatto 

ricerca-impresa e uno stimolo alla collaborazione successiva.

Allo stesso scopo di sta procedendo alla mappatura delle Competenze CNR e all’analisi delle 

collaborazioni già in essere con le imprese, al fine di struttura uno strumento informativo di 

supporto all’incontro domanda-offerta d ’innovazione.

Attivazione di accordi con specialisti in brokeraggio di tecnologie

In data 20 dicembre 2013 sono stati stipulati tre diversi accordi con società di brokeraggio 

tecnologico il cui fine è quello di meglio valorizzare la proprietà intellettuale del CNR.

Le società di cui sopra sono: MiTo Technology (Prot. n. 0002534 del 9.01.2014); N&G Consulting 

( Prot. n. 0002527 del 9.01.2014)e Quantum Leap ( Prot. n. 0002531 del 9.01.2014).

Gli accordi, di durata annuale, prevedono l’affidamento di una selezione di brevetti (secondo 

parametri condivisi con gli stessi broker) per la loro valorizzazione, soprattutto a livello 

intemazionale. I contratti prevedono comunque che il CNR, secondo la propria missione, possa 

continuare le azioni di promozione attraverso proprie iniziative e in stretta collaborazione con i 

broker.

Per ognuno degli accordi, il CNR ha versato un down payment di circa Euro 13.000,00; in caso di 

valorizzazione, ogni broker riceverà una success fee  nelle percentuali e nei modi concordati.
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Vetrine brevetti

In data 11.04.2013 CNR, Fondazione COTEC e Unioncamere hanno siglato una Convenzione 

Operativa per la realizzazione del Progetto Sperimentazione di servizi di marketing a supporto della 

diffusione dei brevetti della Ricerca Pubblica. La convenzione, nata da un Accordo Quadro tra CNR 

e Unioncamere siglato nel 2012, è stata la base per la realizzazione di un Progetto finalizzato a 

colmare le asimmetrie informative che limitano l’utilizzo di brevetti nati dalla Ricerca Pubblica da 

parte di soggetti potenzialmente interessati; questo, attraverso specifiche azioni in 

informatizzazione e di comunicazione, oltre che di predisposizione di un sistema informativo ad-

Con l’idea di elaborare informazioni sull’offerta di tecnologie brevettate a titolarità CNR che 

consentano alle imprese di valutarne il potenziale applicativo e di diffonderle poi con un’azione 

sistematica e continuativa di marketing operativo, il Progetto ha puntato alla realizzazione di un 

sistema informativo che potesse presentare tali brevetti e che fosse strutturato come hub - 

accessibile da un portale sviluppato da DINTEC - ove fossero disponibili schede informative (in 

format omogeneo e in linguaggio non strettamente scientifico) che evidenziassero gli aspetti 

innovativi sui piani tecnico e di mercato, lo stato legale e amministrativo del titolo, i settori di 

applicazione e i vantaggi conseguibili con il suo sfruttamento e lo stato di sviluppo e le azioni 

richieste per l'industrializzazione della tecnologia.

Le prime azioni sono consistite nella realizzazione del format di scheda di presentazione, nella 

selezione di brevetti a titolarità esclusiva CNR che potessero rappresentare tecnologie 

sufficientemente solide dal punto di vista dell’applicabilità e della protezione e nel fornire il 

supporto necessario ai contatti tra i redattori di tali schede (esperti Valutatori Cotec) e gli inventori; 

tutte le schede ricevute - e quindi tutte le tecnologie valutate -  sono state riviste e uniformate, anche 

nei contenuti, verificate con gli inventori e messe a disposizione sul Portale dedicato.

Sulla base di quanto fatto nel corso del 2013, nel 2014 saranno avviate una serie di azioni di 

comunicazione circa le opportunità derivate dal Progetto presso le imprese, gli intermediari 

tecnologici e gli operatori del settore del Venture Capital e della finanza per l’innovazione in 

generale.
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4.4. M iscellanea  

Progetto EMIRATI

Nell’ambito del Memorandum of Understanding tra CNR e Ministero dell’Economia degli Emirati 

Arabi Uniti -  siglato il 6 ottobre 2013, allo scopo di avviare una partnership tra CNR e Ministero 

degli Emirati Arabi, nonché con i vari enti emiratini interessati per i quali il Ministero svolgerà una 

funzione di mediatore istituzionale - sono state poste in essere le prime azioni per il 

raggiungimento degli obiettivi prefissati e riportati in seguito:

- identificazione e cessione/ingresso negli spin off di ricerca del CNR di enti emiratini 

interessati;

- programmi di ricerca per le PMI - gli EAU stanno progettando la costruzione di un 

Innovation Center ad Abu Dhabi al quale il CNR potrà fornire consulenza;

- condivisione di esperienze tecniche e programmi di formazione. L’idea è l’ideazione di un 

programma di scambio tra ricercatori sia per quel che riguarda la ricerca di base sia 

relativamente al trasferimento tecnologico;

- programmi di cooperazione per giovani imprenditori degli Emirati Arabi al fine di rafforzare

lo scambio di esperienze tra i due paesi nelle aree di trasferimento tecnologico, 

predisposizione dei brevetti e rafforzamento del know how di base;

- creazione di una piattaforma consortile tra l'Italia e gli Emirati Arabi in modo che il settore 

imprenditoriale e finanziario privato abbia un ruolo attivo nell'esplorare opportunità di 

investimento tramite joint venture tra le PMI italiane e quelle degli Emirati Arabi.

Più nel dettaglio, le azioni poste in essere nell’ultimo trimestre 2013 si sono concentrate su 

un’analisi del portafoglio brevettuale a titolarità esclusiva o congiunta CNR nei settori: agricoltura, 

biofood, settore idrico, ingegneria, ICT, energia rinnovabile e trasporti. Per i brevetti selezionati, è 

stata compiuta una verifica dello stato legale e della protezione e ne è stata redatta una breve 

presentazione in termini di area tecnologica di riferimento e contenuto innovativo. Il risultato è stato 

messo a disposizione dell’interlocutore, per le opportune iniziative di promozione e valorizzazione.

Progetto IL 02

Nel quadro delle attività promosse nella Regione Puglia che vedono coinvolti PAgenzia regionale 

ARTI, i cinque Atenei e l'ENEA, il CNR ha sviluppato una serie di iniziative volte a valorizzare la 

proprietà intellettuale, iniziative comprese in varie fasi del progetto IL02. Nel 2013 sono state
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promosse agevolazioni in materia di depositi europei e intemazionali e di sostegno agli spinoff 

costituiti anche attraverso l’erogazione di servizi.

Il rapporto con Confindustria regionale, sviluppato nell’ambito del Patto CNR-Confindustria, ha 

portato a una mappatura aggiornata dei risultati della ricerca ampiamente condivisa con la rete dei 

ricercatori e l’ha resa disponibile sul portale del progetto. Recentemente il CNR ha ultimato la 

mappatura delle Key Enabling Technologies (KET) degli Istituti della Regione Puglia su richiesta 

della Agenzia Regionale ARTI. Questa mappatura può essere utilizzata come prototipo per 

successive estensioni ad altri contesti.
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5. P a rtec ip a z io n i s o c ie ta r ie  e a c c o r d i di r ic e r c a  

5.1. Partecipazioni societarie

Le Partecipazioni Societarie o joint ventures CNR rappresentano accordi di varia natura che il 

nostro Ente instaura con imprese e altri enti di ricerca con l’impegno a collaborare, con obblighi e 

responsabilità pro-quota, per realizzare specifici progetti scientifici.

L’ordinamento giuridico italiano prevede varie forme giuridiche per dare attuazione a tali rapporti 

negoziali e di seguito viene riportata sia la distribuzione giuridica sia l’afferenza dipartimentale 

delle joint ventures CNR, afferenza definita secondo la coerenza delle attività delle stesse con 

quelle dei 7 Dipartimenti del CNR (situazione aggiornata al 31 dicembre 2013).

Natura
Giuridica

DIPARTIM ENTI

Totale per 
Natura 

Giuridica

Scienze del 
sistema terra e 
tecnologie per 

l'ambiente

Scienze
bio-

agroalimentari

Scienze
biomediche

Scienze 
chimiche e 
tecnologie 

dei materiali

Scienze 
fisiche e 

tecnologie 
della materia

Ingegneria ict e 
tecnologie per 

l’energia e i 
trasporti

Scienze umane 
e sociali, 

patrimonio 
culturale

n.a.

SOCIETÀ'
CONSORTILI
(* )

9 5 8 2 11 17 5 57

CONSORZI 1 2 3
VARIE 2 1 4 1 8
ASSOCIAZIO
NI 3 2 2 2 8 2 2 21

FONDAZIONI 1 3 1 1 1 7

G.E.I.E. 1 1
TOTALE PER 
DIPARTIMEN 
TO

15 8 12 4 18 30 8 2 97

(*) Vi so n o  r ic o m p re s i  6 c o n so rz i in v ia  di t ra s fo rm a z io n e  in  Scarl su lla  s c o r ta  di sp e c if ic a  r ic h ie s ta  a v a n z a ta  d a l CNR n el

c o rso

Si evidenzia che tra le partecipate CNR sono presenti 19 Distretti Tecnologici, 5 Città Ricerca, 4 

Network of Excellence oltre a Laboratori Industriali, Cluster Tecnologici Nazionali e Poli di 

Ricerca e Innovazione.

Si evidenzia inoltre come la strategicità e la piena coerenza delle joint ventures CNR con le nostre 

finalità istituzionali è testimoniata anche dai codici ATECO alle stesse attribuiti. Tale 

classificazione, curata dallTSTAT, costituisce la versione nazionale della nomenclatura 

europea, Nace Rev.2, e vede oltre il 95% delle nostre joint ventures ad oggi obbligate alla
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catalogazione, inserite nelle categorie “Attività professionali, scientifiche e tecniche” e “Servizi di 

informazione e comunicazione”

Nel corso del 2013 il CNR ha promosso la propria adesione alle seguenti nuove iniziative:

• SI4LIFE -  Scienza e Impresa insieme per migliorare la qualità della vita -  S.c. a r.l. - 

Genova

• Proambiente s.c.r.l. - Bologna

• Distretto Tecnologico Pugliese Salute dell’uomo e Biotecnologie (Distretto H-BIO PUuglia

S.C.R.L.)

• Associazione di diritto belga EuroGOOS Association Internationale Sans But 

Lucratif/Intemationale Vereniging Zonder Winstoogmerk (in breve EuroGOOS 

AISBL/IVZW), Ixelles (Bruxelles)

• EHEALTHNET S. c. a r. 1.

• Associazione Cluster Tecnologico Nazionale Aerospazio (CTNA), Roma

• Associazione “Per Scuola Democratica” Roma

• Distretto Aerospaziale Sardegna Società Consortile a Responsabilità Limitata (DASS), 

Ogliastra (OG)

• Associazione Cluster Tecnologico Nazionale Scienze della Vita - ALISEI

• Associazione Centro Intemazionale per la Valorizzazione dei Prodotti Agroalimentari e la 

Qualita’ dell’Alimentazione -  Tuscan Quality Food Center

Alla data Del 31 Dicembre 2013 risultano in liquidazione n. 7 Joint Ventures

• PASTIS - Centro Nazionale per la Ricerca e lo Sviluppo dei Materiali -  “Angelo Rizzo” 

Società' Consortile per Azioni -  Brindisi

• C.A.M.P.E.C. Società' Consortile a Responsabilita' Limitata - Portici (Napoli) -

• Consorzio AGRITAL Ricerche (Maccarese -  Roma)

• Consorzio CIVITA (Roma)

• Consorzio di Ricerca per lo Sviluppo di Sistemi Innovativi di Concezione e Produzione per 

il Settore Meccanico (Consorzio "Produzione 2000") - Milano

• ALINTEC Scarl (ex Politecnico - ex Assotec) - Milano

• THEMIS - Telescopio. Heliografico Para el Estudio del Magnetismo y las Inestabilidades 

Solares - Sociedad Limitada - La Laguna (Tenerife) -
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Alla stessa data sono stati completati i processi di liquidazione delle seguenti società consortili:

• Prodotti e Processi Metallurgici Avanzati - S.C.R.L. - PROMEA- Monserrato (Cagliari)

• Rete Ventures (Ricerca e Trasferimento Tecnologico) - S.C.R.L. - Roma

• G.E.A.R. S.c. a r.l.

• Consorzio Tecnologie Biomediche TECBIO.

Nel corso del 2013 II CNR ha inoltrato formale richiesta ai Consorzi partecipati per chiedere la 

disponibilità a trasformarsi in Società Consortili a Responsabilità Limitata -  Scarl, con l’obiettivo 

di ridurre al minimo i rischi di natura economica per l’Ente, connessi alla forma giuridica del 

Consorzio. Sono 6 i consorzi che hanno già accolto la richiesta del CNR e avviato le procedure per 

la trasformazione in S.c. a r.l.

5.2. Accordi di ricerca

Nell’ambito delle “Collaborazioni con altri soggetti” previste dall’art. 49 del Regolamento di 

organizzazione e funzionamento del CNR, rientrano gli strumenti strategici di partecipazione 

dell’Ente per l’attivazione di iniziative di diversa natura con istituzioni pubbliche e private sia a 

carattere nazionale, come quelle con Ministeri e altri Enti, sia territoriali, come le Regioni e gli Enti 

locali, ovvero per programmi di ricerca comunitari ed intemazionali.

Parimenti il CNR considera di particolare rilevanza la collaborazione con la realtà imprenditoriale 

del Paese. Difatti anche nel corso del 2013 l’Ente ha sviluppato significative collaborazioni sia con 

le grandi imprese (RAI - Radiotelevisione italiana spa; Finmeccanica SpA; Magnaghi Aeronautica 

spa; STMICROELECTRONICS SRL; ELY SPA; ENI) sia con le realtà territoriali e associative che 

operano per lo sviluppo delle imprese (Confindustria; Confederazione Generale dell'industria 

Italiana; Agenzia Industrie Difesa).

Tali iniziative rappresentano, così come previsto dallo Statuto e dal D. Lgs 31 dicembre 2009, n. 

213 e in attuazione delle finalità e della missione dell’Ente, il presupposto per lo sviluppo 

scientifico, tecnologico economico e sociale del Paese.

Il CNR, infatti, in quanto ente multidisciplinare, punta all’ampliamento della già vasta rete di 

relazioni con l’esterno affinché le proprie attività di ricerca possano trovare una loro collocaziQne
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nello scenario della rete scientifica nazionale ed europea e i risultati di tali attività trovino 

applicazione per lo sviluppo scientifico, culturale, tecnologico, economico e sociale del Paese.

Questi obiettivi vengono perseguiti attraverso la creazione ed il consolidamento di una rete di 

legami programmatici a carattere sistematico e duraturo, finalizzati a valorizzare la sinergia tra il 

sistema pubblico della ricerca, lo Stato e le imprese e necessari ad accrescere le capacità 

competitive del paese e promuovere l’innovazione.

In ordine agli Accordi con Enti Pubblici, Enti Territoriali e altri soggetti pubblici e privati, al 31 

dicembre 2013 risultano in vigore n. 97 accordi per collaborazioni scientifiche di ricerca e studio, 

trasferimento tecnologico e formazione in settori di interesse comune, aventi durata pluriennale, con 

e senza flussi finanziari, che prevedono la costituzione di un Comitato paritetico misto per il 

coordinamento e la verifica delle attività medesime.

Di questi 57 sono stati stipulati nel corso del 2013 e nello specifico sono stati attivati n. 3 Accordi 

Quadro con le Regioni, n. 12 Accordi Quadro/Protocolli d ’Intesa con le Imprese e n. 42 Accordi 

Quadro/Protocolli d’Intesa con altri soggetti giuridici pubblici e/o privati. Tra questi ultimi vanno 

segnalati i due accordi stipulati uno con Regione Lombardia e Unioncamere Lombardia e l’altro 

con il Commissario Generale per il Padiglione Italia, aventi ad oggetto EXPO 2015.

Anche i rapporti con le Università sono considerati di strategica importanza per la realizzazione 

degli obiettivi istituzionali del CNR e lo testimoniano le 75 Convenzioni Quadro attualmente in 

vigore, di cui 12 stipulate nel 2013. Queste sono state sottoscritte sulla base dello schema tipo 

approvato dal Consiglio di Amministrazione dell’Ente con deliberazione n. 23/2013 del 13 marzo

2013, schema che tiene conto delle nuove disposizioni normative vigenti, con particolare riguardo 

al Decreto del Ministro dellTstruzione, dell’Università e della Ricerca n. 94/2013 in materia di 

dottorati di ricerca e al Decreto Ministeriale che favorisce la mobilità tra personale delle università 

ed enti pubblici di ricerca.

Alcune delle collaborazioni avviate dall’Ente sono a titolo oneroso e riguardano accordi finalizzati 

ad integrare l’attività di ricerca svolta dal CNR nell’ambito della più vasta rete scientifica nazionale 

e europea. Rappresentano altresì attività di partenariato ad alto valore aggiunto, soprattutto in 

termini di apporto di competenze. Il CNR, tra l’altro, continua a garantire la gestione di 

finanziamenti Ministeriali previsti dal Piano di Riparto del Fondo Ordinario per gli Enti di Ricerca 

per progetti di interesse strategico quali il Programma di ricerche nel settore della fusione 

termonucleare controllata (Consorzio RFX), il Progetto dedicato al monitoraggio climatico 

ambientale in aree montane (SHARE), i Progetti di potenziamento dèi settori della genomica 

funzionale e delle neuroscienze (EBRI).
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Nell’esercizio finanziario 2013 sono state impegnate e liquidate annualità convenzionali o tranche 

di annualità per attività rendicontate dai soggetti beneficiari per complessivi 7.241.928,09 euro e si 

è proceduto alla nomina dei rappresentanti CNR negli organi di indirizzo e in soggetti terzi non 

partecipati dal CNR tra i quali vanno annoverati anche quelli designati per gli Organi Statutari degli 

Enti di Normazione, Accreditamento, Certificazione e Prova.
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6 .  Sv il u p p o  in f r a st r u t t u r e

6.1. Sviluppo delle infrastrutture immobiliari

In generale, allo scopo di perseguire l’obiettivo di ottimizzare le interazioni scientifiche tra gli 

Istituti, le Università e le strutture di ricerca pubbliche e private, razionalizzando l’utilizzo degli 

spazi e, conseguentemente, riducendo la spesa (sia nell’immediato, sia in un’ottica pluriennale), 

sono stati avviati e in parte conclusi, nuovi siti su tutto il territorio nazionale, destinati ad accogliere 

le attività di ricerca di numerosi Istituti.

La strategia immobiliare perseguita, si è basata sul principio di dare avvio a iniziative che 

permettesero a ciascuna infrastruttura di dare risposta alla sua caratteristica fondamentale missione: 

la multidisciplinarietà e il trasferimento di cultura e tecnologia al territorio, consolidando la 

presenza del CNR su tutto il territorio nazionale e favorendo la compresenza di ricercatori afferenti 

ai diversi ambiti disciplinari.

Nel 2013 è stato applicato, in tutti i casi ove è stato possibile, il criterio di prevedere e realizzare 

interventi per la costituzione di Poli tematici, finalizzati a creare delle strutture che concentrino le 

competenze multidisciplinari secondo logiche che riflettono le priorità alla domanda scientifica del 

panorama della ricerca.

SVILUPPO EDILIZIO

I principali interventi di sviluppo edilizio, suddivisi per Regione, possono essere così sintetizzati:

• CAMPANIA :

- Polo Umanistico: completamento dell’iniziativa di acquisizione di due appartamenti in v. 

San Felice (Napoli) attraverso l’utilizzo di finanziamenti provenienti dall’Intesa di 

Programma CNR-MUR e successiva riqualificazione degli stessi.

L’iniziativa prevede la sua conclusione nel corso del 2014 con l’individuazione di soluzioni 

atte a garantire un deposito, con possibilità di consultazione, dei libri costituenti il 

patrimonio librario degli istituti recentemente trasferiti nei suddetti locali di proprietà del 

CNR afferenti al Polo Umanistico (è in corso la valutazione la possibilità di stipulare una 

convenzione con l’Università “Federico II” ovvero acquisire ulteriori spazi in immobili 

adiacenti).
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- Polo Biotecnologico (presso l’attuale AdR di Napoli 1, via Castellino): sono state condotte 

azioni esplorative presso le competenti Autorità Comunali di Napoli mirate alla verifica 

della possibilità di ottenere licenze edilizie per l’edificazione di ulteriori 2.500 mq 

nell’attuale complesso dell’Area, utilizzando la cubatura concessa per l’installazione di 3 

prefabbricati precedentemente utilizzati nella fase di ristrutturazione del complesso (2 dei 

suddetti prefabbricati sono in fase di smantellamento e trasferimento presso l’AdR Roma 2 

per consentire il loro riutilizzo per altre strutture CNR; il terzo verrà provvisoriamente 

utilizzato per ospitare il deposito libri del Polo Umanistico in attesa della definizione del 

soluzione di intervento di cui al punto precedente).

- Polo Tecnologico (v.le Marconi) - costruzione della nuova sede per l’IRC e l’IREA nell’area 

di proprietà CNR in località Fuorigrotta. Le procedure di aggiudicazione del lavoro sono 

state completate, i lavori sono stati consegnati e iniziati nel 2013.

• EMILIA ROMAGNA (e in particolare a Bologna)

- Polo innovazione -  Incubatore: costruzione di un fabbricato da adibire ad "incubatore" per il 

trasferimento tecnologico e la ristrutturazione di un casale da adibire a supporto posti 

all’interno dell'Are a della Ricerca di Bologna. Nel corso del 2013, il progetto è stato redatto 

e le autorizzazioni alla costruzione sono stati acquisiti (si prevede una spesa per il CNR di 

1,5 M€ e la compartecipazione della Regione Emilia-Romagna con un finanziamento pari a 

970 k€).

- Polo innovazione -  Tecnopolo: nell’ambito di un Accordo Quadro con la Regione Emilia 

Romagna, costituzione di nuovi edifici, all'intemo dell'Area della Ricerca di Bologna, 

finalizzati alla realizzazione del "Tecnopolo Materiali Ambiente" (impegno complessivo di 

euro circa 3 milione di euro, 1 a carico del CNR e 2 finanziati dalla Regione Emilia 

Romagna). L’intervento, da concludersi entro il 2015, si articola nel progetto di un edificio 

di nuova costruzione e una ri-funzionalizzazione di una rete di laboratori esistenti da 

destinare all’attività di Tecnopolo.

• PUGLIA

• Lecce - Campus Nanotecnologie: nuova sede, prevista nell’ambito di un Accordo di 

Programma Quadro tra Regione Puglia e il CNR/ex INFM, consistente in 7 edifici nel 

Comune Lecce presso il Campus dell’Università del Salento “Ekotecne”.

L'iniziativa è stata totalmente finanziata dalla Regione Puglia (circa 10 milioni di euro); 

l’opera, quasi del tutto completata nel 2013, è in fase di collaudo.
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Per la realizzazione di due camere pulite ed ulteriori dotazioni impiantistiche speciali è stato 

attivato un ulteriore finanziamento esterno “PON infrastrutture” di circa 4,2 milioni. I lavori 

sono stati appaltati e iniziati ad agosto 2013; la loro conclusione è prevista entro la fine del 

2014. Il completamento delle opere di dettaglio e il trasferimento dalla vecchia sede del Polo 

CNR/Nano sono previsti per l’anno 2014.

• Bari: è stato dato avvio al processo di ristrutturazione del parcheggio auto per la 

realizzazione, con oneri a carico dell’Ente, di uffici e laboratori all’interno del compendio 

immobiliare di Via Amendola n. 122 attualmente utilizzato dagli istituti/UOS dell’Area 

della Ricerca di Bari (tale iniziativa rientra nell’operazione di rinegoziazione del contratto di 

locazione che prevede sia la riduzione degli oneri a carico dell’Ente che l’aumento degli 

spazi a disposizione delle strutture di ricerca).

• Area della Ricerca di Bari (Valenzano): A valle dell’acquisto dall’Università di Bari del 

terreno ove si prevede possa sorgere lArea della Ricerca, in zona Agro di Valenzano, stante 

la possibilità di reperire a bilancio i circa 35 milioni di euro, stimati per dare seguito 

all’iniziativa di sviluppo edilizio, nel corso del 2013 è stato comunque ultimato lo studio 

geologico del terreno ed è stato acquisito lo studio per la messa in sicurezza idraulica dello 

stesso, con un preventivo stimato di spesa di 1,5 milioni di euro.

• Foggia: Polo Alimentare: E’ stata sottoscritta la convenzione tra CNR, Comune e Provincia 

di Foggia che prevede l'affidamento al CNR dell’utilizzo esclusivo, del “Centro Servizi del 

Distretto Agroalimentare del Tavoliere -  DAT”, in un complesso immobiliare di nuova 

costruzione sul territorio comunale. Vi si concentreranno le attività di ricerca, sviluppo e 

trasferimento tecnologico nell’ambito della conservazione della biodiversità microbica e 

vegetale, relative in particolare alla valorizzazione della cerealicoltura a livello regionale, 

nazionale e intemazionale. E’, altresì, prevista la costituzione di un centro di studio sulla 

qualità alimentare e una sede operativa del sistema integrato di analisi bio-meteorologica 

DELPHI, per la previsione della produzione e qualità del frumento duro e in generale della 

cerealicoltura.

• Foggia - Lesina: Polo del Mare: Il Polo sulle Scienze del mare del CNR è organizzato su due 

centri: Lesina e Taranto e le attività sono concentrate su tematiche inerenti le scienze del 

mare riguardo ad aspetti di biologia, chimica, fisica e geologia ed a studi sulle risorse 

rinnovabili (pesca ed acquacoltura) e sulle tecnologie marine.

La prestigiosa sede di Taranto dell'Istituito per l’Ambiente Marino Costiero - IAMC, la cui 

storia come Istituto Talassografico risale oramai a quasi un secolo, è stata da poco concessa 

al CNR attraverso un comodato d’uso gratuito ed è stato pertanto possibile pianificare una
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serie di necessari interventi di manutenzione straordinaria, i cui costi sono stimati in circa 3 

M€.

LOMBARDIA

• Campus CNR a Lecco: l’investimento è finalizzato al completamento dell’intervento congiunto 

CNR -  PoliMI, relativo alla realizzazione di un nuovo edificio ad uso del CNR, all’intemo del 

nuovo Polo Territoriale di Lecco del Politecnico di Milano, da destinare alle attività di ricerca 

del CNR (IENI, ITIA, INSEAN, ex IMCB, INO, IFN); nel corso del 2013 è stato ampliato 

l’originario progetto integrandolo con due successive integrazioni volte sia a migliorare le 

qualità tecnico-impiantistiche dell’edificio, che ad aumentarne la superficie utile di 650 mq per 

le mutate esigenze della rete scientifica;

• Area della Ricerca di Milano 1 Via Bassini: lavori di completamento e ristrutturazione 

dell’Area, il cui progetto di ristrutturazione, approvato in CdA, ammonta a euro 6,4 milioni (+ 

IVA e oneri accessori); l’intervento, da considerarsi come completamento del preesistente, 

verrà eseguito su un’immobile di proprietà del CNR, al fine di mantenerne la conservazione e 

non incorrere ad eventuali danni patrimoniali ed erariali, e dovrebbe completarsi nel 2016. 

L’intervento interessa i piani seminterrati, rialzato, quinto e sesto e la copertura piana, i vani 

scala, i servizi igienico sanitari (per un totale di 1.330 mq lordi entroterra e 9.320 mq lordi fuori 

terra), nonché la razionalizzazione degli impianti (in primis quello antincendio) e delle centrali 

tecnologiche. Nel corso del 2013 non è stato possibile dare seguito all’iniziativa in mancanza di 

fondi, ma resta una priorità ed un’urgenza dell’Ente imprescindibile, sia dal punto di vista della 

sicurezza in quanto lo stato d'avanzamento del degrado può determinare la caduta di 

componenti architettonici (pericolo già esposto più volte dal Responsabile d’Area), sia in ottica 

di risparmio economico consistente sulle locazioni pagate dall’Ente.

VENETO

• Area della ricerca di Padova

Nel corso del 2013 è stato redatto e ultimato il progetto preliminare dell’intervento ed eseguite 

le indagini preliminari. È stata, altresì perfezionata nel corso dell’anno e sottoscritta a gennaio 

2014, la convenzione con il Magistrato alle Acque di Venezia, che svolgerà la funzione di 

stazione appaltante. Costo totale previsto per l’intervento nel triennio 2014-2016: 12 milioni di 

euro.

• Istituto di Scienze Marine - Venezia: restauro dei Tesoni

Nel corso del 2013 sono stati ultimati i lavori di completamento della ristrutturazione e 

personalizzazione dei Tesoni (magazzini) dati in concessione al CNR dal Demanio (ora
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trasferiti al comune di Venezia), già sede dell’ISMAR. Restano solo alcune opere di 

completamento, che sempre per mancanza di adeguata copertura finanziaria, sono stati 

posticipati al 2014.

LOCAZIONI PASSIVE- DISMISSIONI IMMOBILIARI

Nel corso del 2013 l’Ente ha avviato la razionalizzazione degli spazi delle strutture della rete 

scientifica su tutto il territorio nazionale, con l’obiettivo di dismettere immobili in 

locazione/comodato d’uso (gratuito e non), attraverso una politica di migliore utilizzo degli 

immobili di proprietà о attraverso l’acquisizione di nuovi immobili. Di seguito si riportano i 

principali interventi, in parte conclusi nel corso del 2013, in gran parte da finalizzare nel corso del

2014.

Per quanto concerne l’area romana:

• è stato disdetto il canone di locazione di 4 appartamenti in v. Giano della Bella, sede dell’ex 

Istituto ICEVO, a seguito dell’accorpamento dello stesso a ISCIMA e conseguente costituzione 

del nuovo istituto ISMA trasferito integralmente presso l’Area della Ricerca di Roma 1 a 

Montelibretti;

• è stata quasi del tutto conclusa l’operazione di concentrare tutti gli Uffici della SAC all’intemo 

della Sede di p.le Aldo Moro 7 liberando in contemporanea gli spazi dello stabile di Via dei 

Taurini 19 al fine di accogliere, nel corso del 1° semestre 2014, il personale dello IAC e dello 

IASI. Tutto ciò consentirà di risparmiare 1M€ a seguito della disdetta del contratto di affitto 

dello stabile di V.le Manzoni attualmente occupato dagli Istituti richiamati;

• è in corso di conclusione la rinegoziazione del contratto di locazione con la società QUEEN 

BUSINESS per garantire l’operatività dell’IRPPS, l’acquisizione di ulteriori spazi per strutture 

CNR da migrare da altre location onerose e ridurre il precedente canone locativo.

• Analoga operazione di razionalizzazione degli spazi è stata avviata nell’area milanese: l’avvio 

della ristrutturazione del compendio immobiliare di via Bassini permetterà di allocare alcuni 

istituti attualmente in locazione/comodato d’uso oneroso (ad esempio IDPA e ICRM operanti 

in via M. Bianchi ad un costo di circa 400K euro l’anno);

• il completamento dell’edificio nel Polo Universitario di Lecco comporterà la riduzione delle 

spese sostenute da alcune UOS di Istituto in comodato presso il Politecnico di Milano (cfr. 

IFN), nonché la possibilità di porre in essere tutte le azioni necessarie alla dismissione 

dell’immobile di proprietà dell’ente in corso promessi sposi a Lecco (valore stimanto in circa 5 

milioni di euro);
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• sono in corso valutazioni per ottimizzare gli spazi preso il LITA (a canone di locazione 

simbolico pari a 0,52 euro) e trasferirvi anche altre strutture di ricerca (IRGB)

Per quanto concerne l’area campana:

• è stato rinegoziato con PRELIOS SOCIETÀ' DI GESTIONE DEL RISPARMIO SPA (ex 

TECLA) il canone di locazione del compendio immobiliare (ex Olivetti) utilizzato dagli istituti 

afferenti all’Area della Ricerca di Napoli 3

• con l’acquisizione degli appartamenti di v. san Felice (Polo Umanistico), e il conseguente 

spostamento delPIRAT, oltre alla disdetta del canone di locazione di un appartamento a partire 

dal I trimestre 2014, potrebbe essere valutata l’opportunità di dismettere l’immobile di 

proprietà in via Schipa (per un valore di 1,5 milioni di euro);

• a seguito della sottoscrizione dell’APQ (Regione Campania-Università Federico II e CNR), la 

realizzazione di alcune iniziative di sviluppo edilizio precedentemente segnalate (Polo Agrario 

a Portici, Polo dei Materiali a S,Giovanni a Teduccio, ampliamento del Polo Biotecnologico 

nell’attuale AdR Napoli 1) e dell’ultimazione di altre iniziative finanziate attraverso l’Intesa di 

Programma CNR-MIUR (Polo Tecnologico a Napoli) molti degli attuali contratti di locazione 

in essere, così come dei comodati onerosi presso l’Università potrebbero saranno disdetti nei 

prossimi 3-5 anni.

A titolo meramente esemplificativo si riportano anche ulteriori iniziative puntuali iniziate/realizzate

nel corso del 2013/in via di finalizzazione nel corso del 2014:

• Bari: in via di rinegoziazione del contratto di locazione sottoscritto dal CNR (conduttore) e la 

Cassa Italiana di Previdenza e Assistenza dei Geometri liberi professionisti (locatore) relativo 

ai locali del compendio immobiliare di Via Amendola n. 122 attualmente utilizzati dagli 

istituti/UOS dell’Area della Ricerca di Bari con l’aggiunta di un patto, nella forma della 

scrittura privata, con cui le Parti convengano nella possibilità per il CNR di effettuare lavori di 

ristrutturazione del parcheggio auto per la realizzazione, con oneri a carico dell’Ente, di uffici e 

laboratori (-15% rispetto al costo attuale con maggiori spazi a disposizione);

• Cosenza -  Mangone: rinegoziato, con forte riduzione dell’onere a carico dell’Ente, il contratto 

di locazione sottoscritto dal CNR (conduttore) e la IMMOBILIARE PIANO LAGO SRL 

(locatore) relativo ai locali del compendio immobiliare attualmente utilizzato dall’ISN.
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Tali iniziative hanno permesso la riduzione della previsione di spesa relative alle locazioni passive 

dal 17.6 milioni di euro (esercizio 2013) a 16.3 (esercizio 2014), con una previsione di ulteriore 

abbattimento per il 2015 stimabile in non meno di ulteriori 1,5-2 milioni.

Lo Stato Patrimoniale 2013

Nella tabella riportata a pagina seguente è riportato l’elenco delle proprietà del CNR come censito 

nell’anno 2013, fino ai primi 6 mesi del 2014.
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Come si può osservare si è inserito (colore azzurro) l’acquisto degli appartamenti sede del Polo 

Umanistico di Napoli il cui acquisto è avvenuto nel corso del mese di Dicembre 2012 e la cui 

effettiva presa di possesso si è realizzata a giugno 2013, (colore rosso) gli immobili/terreni acquisiti 

a partire dal 2010.

Le proprietà producono la ''financial solidity” di oltre 700 milioni di euro, come si può evincere 

dalla tabella seguente:

DESCRIZIONE
C onsistenza 

patrim oniale al in tervenute nel patrim oniale al
31 .12 .12 2013 31.12 .13

1 CN R-SED E CENTRALE 26 .841 .742 ,99 1 5 5 8 4 ,3 5 26 .857 .327 ,34
3 ISTITUTO DI SC IEN ZE MARINE -  VENEZIA 2 .1 9 0 .866 ,28 172 .982 ,83 2 .363.849,11
4 ISTITUTO DI RADIOASTRONOMIA - NOTO 4.330 .269 ,40 0 ,0 0 4 .330 .269 ,40
6 ISTITUTO MOTORI -  NAPOLI 20 .426 .133 ,52 29 .891 ,36 2 0 .456 .024 ,88
7 ISTITUTO PE R  LO STU D IO  DEGLI ECOSISTEM I - PALLANZA 1.800 .104 ,99 9.901 ,50 1 .810 .006 ,49
8 ISTITUTO DI G ENETICA MOLECOLARE - PAVIA 1.776 .057 ,11 64 .839 ,95 1 .840 .897 ,06

9 STAZIONE RADIOASTRONOMICA - MEDICINA - (BO) 7 .088 .876 ,57 0 ,00 7 .0 8 8 .876 ,57
10 AREA DELLA RICERCA DI PADOVA 16.056 .129 ,24 119 .171 ,95 16 .175 .301 ,19
12 AREA DELLA RICERCA DI TORINO 23 .2 2 2 .961 ,98 34 .122 ,00 23 .2 5 7 .083 ,98
13 TERREN O  EDIFICABILE DI VIA G. MARCONI, 10 - NAPOLI 6.230 .000 ,00 0 ,00 6.230 .000 ,00
15 ISTITUTO DI FO T O  NICA E NANOTECNOLOGIE - ROMA 5.547 .982 ,37 15 .609 ,00 5 .563 .591 ,37
16 O SSERV A TO R IO  VULCANOLOGICO DELL'ETNA - CATANIA 564 .930 ,98 0 ,0 0 564 .930 ,98
18 AREA DELLA RICERCA DI ROMA -  MONTELIBRETTI 28 .432 .650 ,72 415 .110 ,93 28 .847 .761 ,65
19 CEN TRO  DIDATTICO C O N G RESSU ALE - ANACAPRI (NA) 3 .8 1 4 .972 ,64 0 ,00 3 .814 .972 ,64
20 ISTITUTO DI GEOLOGIA AMBIENTALE E G EOIN G EG N ERIA  - ROMA 1.444 .415 ,35 0 ,00 1.444 4 1 5 ,35
21 ISTITUTO DI SC IEN ZE DELL'ALIMENTAZIONE -  VIA RUBILLI - AVELLINO 14 .365 .773 ,44 75 .393 ,35 14 441 .166 ,79
22 ISTITUTO DI SCIEN ZE MARINE - LESINA 2 .196 .633 ,42 3 .774 ,60 2 .200 .408 ,02
23 ISTITUTO PE R  LA PR O TEZIO NE DELLE PIANTE - BARI 264 .588 ,64 0 ,00 2 6 4 .588 ,64
24 AREA DELLA RICERCA  DI NAPOLI - P  CASTELLINO 47 .6 7 7 .6 3 2 .7 5 62 5 .663 ,56 48 303.296,31
2 7 AREA DELLA RICERCA DI MILANO - VIA BASSINI 2 3 .160 .217 ,46 39 .907 ,14 2 3 .200 .124 ,60
29 IMMOBILE LOCALITÀ’ PERAZZETTA - FRASCATI (RM) 98 3 3 5 .20 0 ,00 98 335 ,20
30 ISTITUTO SISTEM I AGRICOLI E FORESTALI -  VITULAZIO (CE) 5 1 4 .773 ,29 0 ,00 5 1 4 .773 ,29
31 IST. PER LA SINTESI ORGANICA E FOTOREATTIVITA' -MEDICINA (BO) 6 3 0 .810 .27 0 ,00 6 3 0 .810 ,27

32 ISTITUTO DI G ENETICA VEGETALE - BARI 62 4 .7 5 9 ,4 7 0 ,00 6 2 4 .759 ,47
3 5 AREA DELLA RICERCA DI BOLOGNA - LOC. NAVILLE 88.999 .873 ,95 6 8 .281 ,50 89 068 .155 ,45
36 ISTITUTO DI SCIEN ZE MARINE - ANCONA 1 .099 .429 ,80 0 ,00 1 .099 .429 ,80
37 AREA DELLA RICERCA DI ROMA - TOR VERGATA 6 6 .3 3 7 .368 ,50 6 9  860 ,10 66 407 .228 ,60
38 TENUTA DI PRA TO FIO RITO  - NONE (TO) 563 .288 ,49 0 ,00 563 .288 ,49
39 ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA - PISA 1 .859 .916 ,67 0 ,00 1 .859 .916 ,67
40 ISTITUTO DI TECN O LOG IE AVANZATE PER L'ENERGIA - M ESSINA (*) 5 .849 .630 ,97 4.244 .236 ,21 1 0 .093 .867 ,18
41 ISTITUTO PER LO STUDIO DELLE MACROM OLECOLE BIELLA 1 .950 .906 ,38 0 ,00 1 .950 .906 ,38
42 AREA DELLA RICERCA DI FIRENZE 64 151 .529 ,64 0,00 64  151 .529 ,64
43 ISTITUTO SCIENZA E TECNOLOGIA MATER. CERAMICI -  FAENZA 2 .528 .402 ,31 69 .514 ,59 2 .597 .916 ,90
44 AREA DELLA RICERCA DI PISA 98.708 .402 ,46 148 597 ,85 98 .857 .000 ,31
45 ISTITUTO MATERIALI PE R  ELETTRONICA E MAGNETISMO - PARMA 10.510 .805 ,99 15.708 ,29 10 526 .514 ,28
46 ISTITUTO DI RICERCA SULLE ACQUE - BARI 1 .570 .613 ,73 2 6 9 .881 ,79 1 .840 .495 ,52
47 AZIENDA AGRICOLA S. PAOLINA - FOLLONICA <GR) 1 .121 .382 ,73 101 .542 ,87 1 2 2 2 .925 ,60
48 STAZIONE RADAR -  BUDRIO (BO) 143 .930 ,34 0 ,00 143 .930 ,34
49 AREA DELLA RICERCA DI GENOVA 16.792.534,51 0 ,00 16 .792.534,51
51 ISTITUTO DI FISICA SPA ZIO  INTERPLANETARIO - VALTOURNANCHE (AO) 64 9 .6 5 1 ,2 3 0 ,00 649 .651 ,23

52
ISTITUTO DI MATEMATICA APPLICATA E TECN O LOG IE INFORMATICHE - 
PAVÍA

3 .255 .239 ,38 31 460 ,00 3 .286 .699 ,38

53 ISTITUTO DI RICER CH E SULLE ATTIVITÀ' TERZIARIE -NAPOLI 496 .161 ,00 0 ,00 496  161,00
54 IMMOBILE FRAZIONE GAIBOLA - BOLOGNA 51.645 ,69 0 ,00 51 .645 ,69
56 ISTITUTO RICER CH E SULLA COM BUSTIONE -  FUORI G RO TTA  (NA) 616 .126 ,51 0 ,00 616 .126 ,51

57 ISTITUTO DI TEO RIE E TECN ICH E DELL’INFORMAZIONE GIURIDICA -  NOVOLI 4 .949  694 ,87 8 .396 ,58 4 958 .091 ,45

58 ISTITUTO P E R  ! PR O C E SS I CHIMICO-FISICI - MESSINA 5.035 .273 ,61 27 .222 ,06 5 .062 .495 ,67
59 IMMOBILE DI VIA DEI TAURINI 22 .343 .990 ,71 0 ,00 22 .343 .990 ,71
61 STAZIONE DI RADIOASTRONOMIA -  NOTO 1 .434 .629 ,39 0 ,00 1 .434 .629 ,39
65 AREA DELLA RICERCA DI SASSARI 97 .283 ,74 0,00 97 .283 ,74

69
ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA DELLA MATERIA - C O R S O  PER RO N E 24 - 
16152 GENOVA

7 .203 .231 ,35 8.580,41 7 .211 .811 ,76

7 3 NOVISSIMA ARSENALE DI VENEZIA - I.S.M.A.R. 601 .569 ,67 3 3 .364 ,34 634.934,01
74 CO M PL ESSO  IMMOBILIARE ENI/SNAM (M O NTERO TO N DO ) 16.703 .449 ,20 358 .445 ,99 17 .061 .895 ,19

76
ISTITUTO NAZIONALE PE R  STUDI ED E SPE R IE N Z E  DI A RCHITETTURA 
NAVALE - INSEAN

1 1 .752 .340 ,17 6 19 .826 ,44 12.372.166,61

77 IMMOBILE DI LECCO  - SE D E  lENI 3 .669 .855 ,85 1.580 0 00 ,00 5 .249 .855 ,85
78 PO LO  UMANISTICO MARINO - NAPOLI 3 640 .865 ,90 9 .436 .056 ,02 1 3 .076 .921 ,92
79 IMMOBILE DI FERRARA -  SED E IMAMOTER 452 .582 ,76 0,00 452 .582 ,76

83
APPARTAM ENTO SIT O  IN LOCALITÀ' CA' BIANCA - VIA DEI SE S SA , 2  -  VENEZIA 
LIDO

8 6 .666 ,67 0,00 86 666 ,67

84 APPARTAM ENTO CON GARAGE SIT O  IN VIA DANDOLO, 9 - VENEZIA MESTRE 13.333 ,33 0,00 13 .333 ,33

85 LOCALE - PIAZZA XX SETTEM BRE N. 6 - RO CCA  DI PAPA (RM) 8 .000 ,00 • 0,00 8 .000 ,00
6 84 .551 .225 ,58 18 .712 .927 ,56 7 03 .264 .153 ,14
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IMMOBILIZZAZIONI IN CORSO E ACCONTI

66 ITAE - MESSINA
67 AREA DI RICERCA DI BARI

TERRENO UNIVERSITÀ' FEDERICO II DI NAPOLI (BIOSTRUTTURE E 
BIOIMMAGINI/IEOS)

70 AREA DELLA RICERCA DI ROMA - MONTELIBRETTI
71 POLO TECNOLOGICO DI NAPOLI - VIA MARCONI
72 CAMPUS CNR - INFM - UNIVERSITÀ' DEL SALENTO - LECCE 
75 AREA DI RICERCA DI TOR VERGATA
80 ISTITUTO PER I PRO CESSI CHIMICO FISICI - MESSINA
81 NOVISSIMA ARSENALE DI VENEZIA - I.S.M.A.R.
82 AREA DELLA RICERCA DI BOLOGNA
86 NEW MOUSE CLINIC - MONTEROTONDO
87 POLO UNIVERSITARIO DI LECCO

TOTALE GENERALE

La variazione pari a  €  4.244.236,21 proviene dalla categoria "Immobilizzazioni in 
corso e  acconti"

4.244 236,21 -4 244.236,21 0,00
4.370.019,67 59.831,60 4.429.851,27

3.083.242,80 0,00 3.083.242,80

239.435,25 0,00 239.435,25
747.313,50 1.269.086,37 2.016.399,87

6.263.719,75 4.591.887,36 10.855.607,11
353.578,15 0,00 353.578,15

14.196,69 0,00 14.196,69
1.003.860,51 2,920.131,76 3.923.992,27

112.859,63 2.606,42 115.466,05
0,00 1.282.140,87 1.282.140,87
0,00 900.000,00 900.000,00

20.432.462,16 6.781.448,17 27.213.910,33

704.983.687,74 25.494.375,73 730.478.063,47

Si rappresenta altresì il quadro dei contratti di locazione che nel corso del 2013 sono stati 

rinegoziati/disdetti con proiezione del risparmio conseguito nel corso del 2014:

SIGIA
ORGANO ORGANO CNR s u p e r n a CONTRAENTE CANONE

ANNUO
MMHZZONM COMUNE REGIONE STATO RISPARMIO

IRSA b t  R ia n a s tie A c q u e -  
Smz B raghnn n 4  po to  mq 22 ZBORO» MARIA NATALIA EREDE DI BAY 

MACARIO 258,23
Comune (fi 
a ra se lo  Balsamo

OMSELLO
BALSAMO LOM8AROIA DISDETTO 258^3

IASI
tst. Anafesi d a  Siatemi ed 
Mormakca 'Antonio 
RubertT

m q 1500 BNP P arto»  REM SGR p A 1012.897,23 Vote Manzoni 30 ROMA LAZIO DISDETTO canone per 17 
m e» del 2014 417 157,40

IRAT b t  Fòc Attenta Terzone apparbM f*>m q
166 CUCCMELLO ROSALBA 37 508.87 Via StfNpa, 91 NAPOLI CAMPANIA DISDETTO 28.131,66
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7. R ico g n iz io n e  d e l  c o n te n z io s o

Preliminarmente si segnala che corso del 2013, con delibera n.25 del 25 marzo 2013, il Consiglio 
di Amministrazione del CNR ha approvato l’istituzione dell’Ufficio Affari Istituzionali e 
Giuridici che ha accorpato, tra l’altro, anche le funzioni, le competenze e le risorse dell’Ufficio 
per il Contenzioso Civile e Patrimoniale, dell’Ufficio per il Contenzioso del Lavoro 
contestualmente soppressi. Sono stati quindi riportati ad unitarietà i procedimenti relativi alle 
attività strettamente legate alla gestione del contenzioso e alla consulenza legale alle strutture 

della rete scientifica e dell’amministrazione.

Con un anticipo di alcuni mesi rispetto alla riorganizzazione dell’amministrazione centrale si è 
così conclusa una prima fase della riorganizzazione delle attività di contenzioso ritenuta 
necessaria a seguito delle attività ricognitive avviate nel 2011 non solo per gestire in maniera più 
attendibile i potenziali oneri da contenzioso, ma anche per ridurne l’entità e l’impatto finanziario 
attraverso una più efficace e tempestiva azione di difesa tecnica dell’Ente e una valutazione delle 

possibili azioni deflattive del contenzioso.

Nel 2014 sono state avviate ulteriori azioni di micro-organizzazione del nuovo Ufficio con 
ricognizione dei procedimenti in carico all’ Ufficio e delle risorse umane e strumentali 

disponibili. Il processo sarà completato con l’implementazione nel 2014 di soluzioni 
organizzative nuove per favorire una maggiore cooperazione con le strutture periferiche 
dell’Ente, per introdurre criteri uniformi per valutare entità e modalità di accantonamento nei 
centri di responsabilità e nel fondo di riserva centrale, per realizzare una valorizzazione e 

professionalizzazione del personale in servizio.

L’andamento del contenzioso nel 2013 può essere rappresentato dai seguenti dati:

• 123 pronunce di cui 46 favorevoli al CNR, di cui 89 pronunce relative a contenziosi del 
lavoro, 5 a contenziosi civili, 34 a contenziosi amministrativi;

• 10.000.000 milioni di euro disponibili a livello centrale per far fronte agli oneri 
potenziali di cui 6.000.000 in competenza 2013 e 4.000.000 di residui (mantenuti per il 
protrarsi di fattori di rischio per vertenze la cui chiusura era prevista per l’anno 

precedente):
• 1.780.000,00 euro realmente utilizzati.

Sul piano delle stime degli oneri da soccombenza le previsioni di spesa per il 2013 hanno 
fortemente risentito, oltre che della fisiologica incertezza del contenzioso, di alcune 
problematiche contingenti. In particolare sono emerse criticità organizzative derivanti dalla 
mancanza di criteri per definire entità e modalità di accantonamento con riferimento agli impegni 
assunti dai centri di responsabilità amministrativa che hanno generato il contenzioso.

Ha assunto particolare rilievo la complessità di alcuni seriali che non hanno consentito a tutt’oggi 
di poter disporre di una stima attendibile.
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Nello specifico delle risorse concretamente utilizzate per la competenza 2013 in relazione ai 

contenziosi in carico alPUffìcio contenzioso civile e patrimoniale sono stati erogati 63.000 euro. 
Rispetto alle previsioni non si sono concluse le vertenze in due settori di elevato rischio 
finanziario (responsabilità per attività medico-sanitaria e settore immobiliare) che hanno 
condizionato le stime prudenziali, tuttavia il rischio persiste per il 2014.

Per le vertenze in carico all’Uffìcio del contenzioso del lavoro i fatti più rilevanti riguardanti la 

gestione 2013 riguardano il ricorso seriale relativo al c.d. riconoscimento dell’anzianità pregressa. 
Si tratta, come è noto, di una questione complessa che coinvolge “posizioni comunitarie”. 
Nonostante un andamento in primo grado e in appello sostanzialmente sfavorevole, con alcuni 
seppur rari casi di pronunce favorevoli, la questione non ha trovato soluzioni per deflazionare il 
contenzioso. Si tratta di una tipologia di vertenza che comporta complesse valutazioni tecnico 
giuridiche derivanti dal coordinamento tra l'ordinamento dell’Unione europea e l’ordinamento 
italiano su cui il Dipartimento per la funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri ha dato indicazioni chiare cui l’ente si è doverosamente attenuto. Si è quindi in attesa di 

pronunciamenti di Cassazione e di una quantificazione precisa dei potenziali oneri al momento 
non disponibile.

Per questo filone di contenzioso sono stati utilizzati con prelievo dalla voce di spesa gestita 
dall’Uffìcio 1.500.000 euro con variazione a favore dell’Uffìcio stato giuridico e trattamento 
economico per far fronte agli oneri da soccombenza nel 2013.

Per quanto concerne il contenzioso seriale relativo al computo dell’indennità di anzianità al 

momento della cessazione dal servizio (c.d. indennità di ente), continua a registrarsi un esito per 
lo più favorevole aH’amministrazione che ha peraltro creato le condizioni per la ripetizione delle 
somme indebitamente percepite anche dai ricorrenti. La condotta processuale dell’Ente e la 

giurisprudenza più recente hanno in molti casi indotto il ritiro dei ricorsi. Nel complesso si è 
registrata una sensibile riduzione degli oneri rispetto aH’accantonamento.

Per quanto riguarda le spese legali riguardanti: compensi dei difensori dei ricorrenti in caso 

di soccombenza; spese per la difesa dell’Avvocatura dello Stato in caso di sentenze 
favorevoli; spese derivanti da CTU e CTP, spese generiche (deposito, iscrizione a ruolo, 

rimborso spese legali ai dipendenti come ritenute congrue dall’avvocatura dello stato, 
imposte di registro), gestite direttamente, nel 2013 sono state erogati € 221.903,32.
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ALLEGATO A

RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 

AL RENDICONTO GENERALE 2013

Il Rendiconto Generale 2013, trasm esso all’esam e del Collegio dei Revisori 

dei conti con nota del Direttore f.f. dell’Ufficio Contabilità generale e  bilancio n. 

0045841 del 18 giugno 2014, controfirmata dal Direttore Generale, e note del 

Direttore Generale n. 514 e  n. 609 (entrambi protocolli interni) del 20 giugno 2014, si 

compone dei seguenti documenti e  relativi allegati previsti dall’art. 43, comma 1, del 

Regolamento di Amministrazione, contabilità e finanza:

a) La Nota Integrativa

b) Il Conto di Bilancio

- il rendiconto finanziario decisionale

- il rendiconto finanziario gestionale

c) Il Conto Economico

d) Lo Stato Patrimoniale

e) Relazione del Presidente a finalità illustrative e  sulla gestione j

Sono altresì allegati alla documentazione pervenuta il rendiconto finanziario ^ 

decisionale riclassificato per funzioni obiettivo, i saldi di cassa  al 31.12.2013, il 

riepilogo dei movimenti di cassa  2013 per codifica SIOPE, la situazione dei residui . 

attivi e  passivi degli esercizi precedenti, l’elenco degli immobili del CNR e le ij /

variazioni intervenute nel corso dell’esercizio, il quadro riepilogativo dei mutui in

ammortamento, la composizione delle immobilizzazioni materiali e  relativi movimenti, 1 

il quadro riepilogativo degli ammortamenti, la situazione amministrativa, la Relazione 

illustrativa del Presidente dell’Ente sulla gestione 2013, con la sintesi dei risultati 

conseguiti.
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ASPETTI GENERALI INERENTI ALLA GESTIONE

In via preliminare è  d’obbligo sottolineare come i Regolamenti di 

organizzazione e  funzionamento, del personale e di amministrazione, contabilità e 

finanza risultino ancora da redigere -  a seguito della approvazione dello Statuto del 

CNR avvenuta con DPCNR n. 000018 del 10 marzo 2011, G.U. n. 90 del 19 aprile 

2011 -  ai sensi dell’art. 3, comma 3, del D.Lgs. n. 213 del 31.12.2009. In particolare, 

il Regolamento di organizzazione e  funzionamento è  in fase avanzata di 

elaborazione, ma non è  ancora giunto a definitivo perfezionamento. Pertanto, l’Ente 

continua ad applicare in via transitoria, per quanto compatibili, i Regolamenti 

preesistenti, giusta previsioni recate dall’art. 21 dello Statuto.

Ciò posto, il quadro normativo di riferimento del Rendiconto generale è 

rappresentato ancora dal Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza 

adottato con D.P.CNR in data 4.05.2005, prot. n. 0025934. Il predetto Regolamento 

risponde alle regole generali di contabilità pubblica (dettate, in via generale per gli 

enti pubblici, dal D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97, recante “Regolamento concernente 

l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, 

n. 70’), ancorché presenti talune specificità. Q ueste ultime consistono 

essenzialm ente nella rappresentazione della allocazione delle risorse e  nella ' 

consuntivazione delle s tesse  attraverso lo strumento dei Piani di gestione, i quali - - ­

articolati sulla base  dell’assetto  dell’Ente organizzato per Centri di Responsabilità f  ^  

sono preordinati a rappresentare le attività di ricerca e  di gestione attraverso un — \ 

sistem a di com m esse di progetti che vengono affidati in esecuzione ai predetti 

Centri.

L’applicazione di detto Regolamento ha mostrato, anche nell’esercizio 2013, 

taluni aspetti di criticità più volte segnalati in relazione all’art. 12, comma 2, per la r
/

centralità di riferimento che viene fatta ai Centri di Responsabilità e  alle UPB, /  

anziché ai capitoli, quali articolazioni di base delle voci di entrata e  delle voci di [ 

spesa. A margine, poi, si segnala che ai sensi dell’art. 1, comma 22 del D.Lgs. 31 

maggio 2011 l’Ente dovrà adottare una rappresentazione dei dati di bilancio che 

evidenzi le finalità della spesa, secondo l’articolazione per missioni e  programmi, al 

fine di assicurare il consolidamento e  monitoraggio dei conti pubblici, nonché una 

maggiore trasparenza nel processo di allocazione delle risorse pubbliche. Al
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riguardo, l’Ente risulta tra i soggetti per i quali si applica la sperimentazione, a partire 

dall’anno 2014, avendo lo stesso  aderito alla richiesta in tal senso  formulata dal 

Ministro dell’Economia e delle Finanze.

Quanto alla gestione finanziaria, è  doveroso esporre come la moltiplicazione 

dei capitoli, in relazione alla pluralità dei centri di responsabilità/UPB -  ancorché 

ridotti da 13 a 9 -  comporta, stante la necessità di aggiustare le previsioni finanziarie 

correlate alle attività in corso di esercizio, di approntare un consistente ricorso a 

variazioni e  storni di bilancio, ancorché deve darsi atto che tale fenomeno si è 

ulteriormente ridotto rispetto all’esercizio finanziario 2012. Infatti, nel corso 

dell’esercizio 2013 si sono avuti n. 4 assestam enti di bilancio con variazioni e  storni 

pari a n. 2.310 (invece neH’esercizio 2012 le s tesse  ammontavano a n. 5.976). Ciò 

non di meno, l’importanza del fenomeno porta a ritenere critico l’attuale assetto  della 

gestione finanziaria non sem pre aderente a rigorosi criteri di com petenza.

Anche la gestione del 2013 è stata influenzata, sotto il profilo generale, dalle 

varie disposizioni normative (L. n. 244/2007; D.L. n. 112/2008, convertito dalla L. n. 

133/2008; D.L. n. 78/2010, convertito dalla L. n. 122/2010; D.L. n. 98/2011, 

convertito dalla L. n. 148/2011; D.L. n. 201/2011, convertito dalla L. n. 214/2011; D.L. 

n. 16/2012, convertito dalla L. n. 44/2012; D.L. n. 52/2012, convertito dalla L. n. 

94/2012; D.L. n. 95/2012, convertito dalla L. n. 135/2012; L. n. 228/2012; L. n. 

147/2013). In proposito, va evidenziato che la strutturazione del Bilancio previsionale 

gestionale del CNR -  che è  totalmente gestito con il sistem a informativo SIGLA per \ 

Centri di Responsabilità -  ha reso possibile, solo a campione, il monitoraggio della -  

spesa  ed il riscontro deN’andam ento delle varie tipologie di spesa , stante la 

specificazione dei Piani di gestione per progetti/commesse e  non per capitoli generali 

di spesa. La suddetta situazione, al fine di monitorare puntualmente il rispetto dei

limiti legali di spesa, ha comportato, da parte della Amministrazione, l’istituzione di un

apposito Gruppo di lavoro per effettuare il monitoraggio delle sp ese  correnti.

L’UPB “Amministrazione dell’Ente” nel 2013 ha gestito in conto com petenza 

608.118.422,09 ML di impegni di spesa  (di cui 457.597.971,29 per sp ese  di 

personale) a fronte di impegni complessivi dell'Ente, incluse le partite di giro, per 

totali 1.340.557.261,31 ML.
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Segnatam ente in materia di personale, che rappresenta la spesa  più rilevante, 

dalla Relazione del Presidente risultano, alla data del 31.12.2013, n. 7.201 

dipendenti a tempo indeterminato, a fronte di una dotazione organica di n. 8.020

Infine, il CNR ha adottato i seguenti altri provvedimenti rilevanti:

-  Piano Triennale dei Lavori Pubblici per il triennio 2013-2015 e  annesso  

piano annuale (deliberazione CdA n. 14 del 27 febbraio 2013);

-  Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e  servizi in 

applicazione deH’art. 125 del D. Lgs. 163/2006 e del DPR n. 207/2010 

(deliberazione CdA n. 19 del 27 febbraio 2013);

-  Programma triennale per la trasparenza e  l’integrità ex art. 11 decreto n. 

165/2001 (deliberazione CdA n. 31 del 25.03.2013);

-  Regolamento per la tutela e  la valorizzazione della proprietà intellettuale 

(deliberazione CdA n. 128 del 13.09.2013 e  provvedimento del Presidente 

n. 122/2013).

CONTROLLI DI REGOLARITÀ’ AMMINISTRATIVA E CONTABILE

Quanto all’espletam ento dei compiti di verifica previsti dalla legge e  dalla 

disciplina di settore, il Collegio precisa che le risultanze esposte  nella presente 

relazione si basano  sulle attività svolte nell’adempimento, in particolare, delle

prescrizioni recate dal Titolo III del D.Lgs. n. 123/2011, concernente “I controlli dei ' ..

collegi dei revisori dei conti e sindacali presso gli enti ed organismi pubblici”, e dal 

DPR n. 97/2003.

Le m enzionate attività si sono sostanziate, nello specifico, in controlli di natura 

preventiva, concomitante e  successiva.

Nell'ambito dei controlli di natura preventiva e  concomitante, il Collegio ha 

fornito il proprio avviso, nel rispetto del proprio ruolo e  con spirito collaborativo, sulla 

legittimità e  conformità allo Statuto degli schemi di delibera sottoposti al Consiglio di 

Amministrazione del CNR, partecipando sem pre, in veste plenaria o con propri 

componenti, alle adunanze del medesimo Consiglio, onde poter offrire il proprio 

contributo istituzionale.

unità.
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Quanto alla sfera dei controlli successivi, incentrati tanto sugli aspetti di 

legittimità quanto sugli aspetti contabili, il Collegio ha proceduto con cadenza 

trimestrale ad effettuare la verifica di cassa  -  appurando la riconciliazione delle 

scritture dell’Ente con quelle dell’istituto cassiere e  della Tesoreria dello Stato -  

nonché ad espletare controlli più approfonditi, soprattutto sui procedimenti di spesa, 

avvalendosi di metodologie campionarie di tipo logico-sistematico e  stocastico.

Segnatam ente al controllo contabile, è  stata verificata la rispondenza dei dati 

di sintesi esposti nel rendiconto generale con quelli tratti dalle pertinenti scritture.

Per completezza di informazione il Collegio espone di avere tenuto, 

nell’ambito delle proprie attività istituzionali di controllo, n. 25 riunioni.

GESTIONE FINANZIARIA

Le risultanze della gestione finanziaria 2013, come indicate nel rendiconto 

finanziario decisionale, sono sintetizzate, con riferimento alla data del 31.12.2013, 

nella seguente tabella:

SOM M E A C CERTATE RESIDUI ATTIVI SO M M E R IS C O S S E  j

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE al 
1 .01 .2013

33 9 .8 9 8 .7 9 6 ,7 5

FONDO C A S SA  AL 1 .01 .2013 5 1 0 .2 6 4 .8 6 8 ,9 7

ENTRATE

Totale entrate correnti 877.965.293,84 244.072.386,32 973.221.638,81 :

Totale entrate in conto capitale 9.530.386,30 0,00 9.530.386,30 +

Totale entrate per partite di giro 340.906.064,07 2.650.580,05 341.709.618,11 :

Totale Entrate 1.228.401.744,21 246.722.966,37 1.324.461.643,2 i i -

SOM M E IM PEGNATE RESIDUI PASSIVI SO M M E PA G A TE !

S P E S E

Totale spese correnti 911.006.137,28 525.677.452,50 808.244.476,98

Totale spese in conto capitale 88.645.059,96 95.589.126,44 105.545.480,77

Totale spese per partite di giro 340.906.064,07 44.758.551,28 346.739.057,51

Totale Spese 1.340.557.261,31 666.025.130,22 1.260.529.015,26

DISAVANZO FINANZIARIO DI 
COM PETENZA

(112.155.517,10)

FONDO C A SSA  AL 31 .12 .2013 5 7 4 .1 9 7 .4 9 6 ,9 3
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AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 
3 1 .1 2 .2 0 1 3 15 4 .895 .333 ,08

Avanzo di amministrazione - vincolato 131.510.829.36
Avanzo di amministrazione - disponibile 23.384.503,72

C O N SISTEN ZA  PATRIM ONIO NETTO 
AL 1 .0 1 .2 0 1 3 659.131.539,00

CO N SISTEN ZA  PATRIM ONIO NETTO 
AL 31 .1 2 .2 0 1 3 661.379.446,00

AVANZO ECONOM ICO DI 
ESERCIZIO 2.247.907,00

Nell’esercizio 2013, a fronte delle som m e accertate per totali Euro 

1.228.401.744,21 e  di quelle impegnate 1.340.557.261,31, si riscontra che le 

previsioni di com petenza a ssesta te  al 30.11.2013, espongono entrate complessive 

previste per Euro 1.420.963.955,70 ed uscite complessive previste per Euro 

1.651.272.804,57, com prese le partite di giro per Euro 500.000.000,00 in parte 

entrate e in parte uscite.

Con riferimento alle entrate accertate nel 2013 - escluse le partite di giro - si 

registra un decrem ento di circa il 6,9% rispetto al 2012, come risulta dalla tabella di 

raffronto sotto riportata per il confronto temporale con gli esercizi precedenti che 

tuttavia non tiene conto del coefficiente deflattivo su base  annuale e del vincolo di '¡S

destinazione di quota parte del contributo di funzionamento erogato dal MIUR

Entrate accerta te

2010 2011 2012 2013 variazioni 
rispetto al 2012

- finanziamento ordinario del MIUR 627.417.336,00 636.853.288,00 684.465.340.00 604.160.373,00 -80.304.967.00
- finanziamenti da parte dei Ministeri... 110.011 988,28 190.486.233,85 71 615 152.97 99.926.209.19 +28.311.056.22

finanziamenti da parte dell’Unione 
Europea e di Organismi internazionali 44.510.685.20 43.777.260.89 49.996.906,24 44.293.801,02 -5.703.105.22

finanziamenti da parte delle Regioni e 
" degli Enti locali.............................. 30.145.694,60 26.113.670.40 24.842.697.85 25 106.420,36 +263.722.51

_ finanziamenti da parte di altri Enti del 
" settore pubblico e privato..................... 31.588.944.6 27.627.794,39 29.533493,04 33 810 1 1,39 +4.276.618.35

entrate derivanti dalla vendita di 
" prodotti e  da prestazione di serv izi..... 68.400.575.91 67.933.205.59 65.991.526,92 55.879.553,34 -10.111 973,58

- redditi e  proventi patrimoniali.............. 788.493,21 602.561.67 817.364,89 500.256.67 -317 108.22 i
- altre e n tra te .......................................... 26.218.578,48 24.288 502.43 19.878.538,49 14 288.568.87 -5 589 969.62 j

entrate per la alienazione di beni 
patrimoniali..................... 1.952.919,44 1.503 694,35 1.504.840.00 1 522.745,00 + 17.905.00 |

- entrate per la riscossione di credit' 23.705,34 75.047,30 3.411.43 7.641,30 +4.229,87 ;
- accensione di mutui 25.000.000,00 0.00 0.00 8.000.000,00 ; +8.000.000,00 !

Totale entrate accertate 966 058 921 06 ' 1 019 261 258.87 948 649 271.83 887 495.680.14 ; -61 153 591.69 .
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Nella Nota integrativa viene posto in evidenza come “il contributo ordinario del 

MIUR, malgrado il costante incremento della sua entità complessiva nel corso degli 

esercizi, limitatamente alla parte libera da vincoli e destinata al finanziamento 

dell’attività ordinaria si sia ridotto in modo molto significativo rispetto al 2005, sia in 

termini di valori costanti (-20%), che in valori correnti (-8,5%)". Viene sottolineato 

nella s tessa  nota che il decrem ento del contributo ordinario rispetto al precedente 

esercizio è  da riferirsi essenzialm ente alla m ancata assegnazione nell’anno del 

finanziamento per i progetti premiali relativi all’esercizio 2012, avvenuto nel corso 

dell’esercizio 2014.

Al netto della riduzione del finanziamento ordinario, si registra un lieve 

incremento delle entrate complessive rispetto al 2012 dovuto essenzialm ente ad una 

aumento dei finanziamenti dei Ministeri (+28%) relativi all’incremento, rispettivamente 

di 48 e  6 milioni di euro, dei finanziamenti PON e  dei finanziamenti FIRB, e 

parzialmente mitigato dalla riduzione degli altri finanziamenti ministeriali per circa 24 

milioni di euro, nonché ai maggiori finanziamenti dal settore pubblico e  dai privati ed 

all’accesso  all’ultima franche di mutuo per investimenti immobiliari.

A tali incrementi fanno comunque da contraltare i decrementi relativi ai 

finanziamenti da parte dell’Unione europea e  degli organismi internazionali (-13%) 

nonché alle altre entrate (-18%) dovuta a minori recuperi e  rimborsi.

Da segnalare la riscossione della quarta annualità del prezzo di cessione della , 

“Villa Monasterio” in Varenna (LC) il cui introito, secondo gli accordi contrattuali con 

la Provincia di Lecco acquirente dell'immobile, è  stato destinato al potenziamento ' 

delle strutture di ricerca dell’ente nella s tessa  provincia.

raffronto:

Relativamente alle spese impegnate, risulta la seguente situazione di
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S p ese  im pegnate

spese per gli organi dell'E nte.......................
■ spese per il p e rsonale ...................................

beni di consumo e serv iz i................................
beni, servizi, e  prestazioni tecnico-scientifici 
dottorati, borse di studio e assegni di ricerca
oneri tributari........................................................
oneri finanziari.....................................................
spese non classificabili in altre v o c i................

Totale spese corren ti.........................

opere immobiliari................................................
acquisizioni di beni di uso durevo le ...............
partecipazioni....................................................
indennità dì anzianità .......................................
depositi definitivi..................................................

Totale investimenti............................
rimborso mutui

Totale spese impegnate

: 2010 2011 2012 \ 2013 Variazioni 
rispetto al 2012

; 976,808.36 
477.345.962.35 
111 071.201,04 

: 161 791.980.68 
35.268.614,31 
10.712.421.57 

1.439.388,70 
195.592,50

1.070 000.00 
475.847.007,03 

86.779.854.38 
181,997.605,57 
34 022.099.12 
11.659 316.81 

1.751.779,21 
8.913.414,44

750.000.00 
498.134.677.55 
111.434.266.24 
257.612.719,10 

61.346,373,98 
15.141.981,34 

1.600.000,00 
6.767.325.00

740.000.00 
: 481 674.884.14 

96.164.034.39 
258.996.039,20 

55.652.941,35 
12.777 829,29 

1.653.083,91 
3.347,325.00

-10,000.00 
-16.459 793.41 
-15.270.231.85 
+1.383.320.10 ; 
-5.693.432.63 | 
-2.364.152.05 | 

+53,083,91 
-3.420.000.00

798.801.969.51 802.041.076.56 952.787.343.21 911.006.137.28 -41.781.205,93
26.858.096,68 
28 796 711,83 

1.045.384.61 
57.000.000,00 

0,00

1 594.876,93 
31 342.139.51 

500.000,00 
58.729 460,73 

0,00

5.404.196,32 
68.971.533,15 

771.467,77 
29 001 000,00 

0,00

16.590.624.50
44.596.371.16

255.000.00
21.316.960.56

103.74

+11.186.428.18 
-24,375,161.99 

-516.467,77 | 
-7.684.039.44 

+ 103,74
113.700.193.12 92.166.477.17 104.148.197,24 82.795.059 96 -21,353.137.28

9 083 894.88 8.948.220.79 8.900.000,00 5.886.000,00 -3 014 000,00 !

921 586.057.51 \ 903.155.774.52I 1.065.835.540.45 999.651.197.24 -66.184.343.21

Le sp ese  impegnate, escluse le partite di giro, ammontano nel 2013 ad Euro 

999.651.197,24, pari a -6,7% rispetto al 2012.

Nella Nota integrativa viene sottolineato che la causa del decrem ento delle 

spese  rispetto all’esercizio precedente è  dovuto alla contrazione delle entrate ad 

eccezione delle spese  per opere immobiliari in quanto legate all’accesso  all’ulteriore 

tranche di mutuo.

In particolare si evidenzia la notevole riduzione delle spese  per il personale in 

servizio (-3,5%), delle spese  per consumi intermedi (-16%), delle sp ese  per l’alta 

formazione (-10%) e per acquisizione di beni di uso durevole (-54,7%).

Si segnala inoltre una riduzione delle spese  per gli organi dell’Ente (-1,5%) e 

delle indennità di anzianità (-36%) nonché una forte contrazione delle spese  di 

ammortamento dei mutui contratti (-50%). Un ridimensionamento notevole si rileva 

altresì nelle sp ese  non classificabili in altre voci (-102,5%) dovuto a minori restituzioni 

e rimborsi a seguito di pronunce giudiziali, tant’è che si rilevano sul pertinente 

capitolo economie di spesa per 4 milioni di euro.

Da evidenziare anche la consistente riduzione delle spese  per partecipazioni 

(-202,5%), segno di una rivisitazione delle s tesse  come più volte sollecitata dagli 

organi di controllo e vigilanza.
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Sempre con riferimento agli aspetti dei personale, nella Relazione del 

Presidente è rappresentato il quadro del personale in servizio nel 2013 con rapporto 

a tempo indeterminato (n. 7.201 unità con oneri stipendiali indicati in 252.613.003,73 

Euro), quello del personale a tempo determinato su progetti e  programmi di ricerca 

(n. 1.175 unità con costi non specificati), dei co.co.co. (n. 941 contratti attivi per n.

769 unità e  costi di Euro 11.769.859,47) e degli autonomi occasionali (n. 1.220 

contratti attivi per n. 1.090 unità ed una spesa  di Euro 5.407.068,71).

In proposito, il Collegio ricorda di aver sottolineato, a suo tempo, l’esigenza 

che, per rendere più leggibili i dati relativi, fossero implementati e utilizzati due 

differenti capitoli per l’imputazione delle sp ese  concernenti, rispettivamente, il 

personale a tempo determinato finanziato con fonti esterne e  quello finanziato con 

fonti interne. Tale esigenza, ancorché non soddisfatta nel corso dell’esercizio 2013 -  

per cui i dati in discorso scontano ancora l’effetto di una scarsa  leggibilità -  è  stata 

realizzata, invece, per il corrente esercizio 2014. Il Collegio, nel darne atto, ritiene 

che in tal modo i dati della spesa  inerente al personale possano consentire analisi 

più accurate.

A dimostrazione del rispetto dei limiti legali di sp esa  in materia di costi per 

spese  correnti si riporta, di seguito, la scheda di monitoraggio allegata alla Nota 

integrativa, e  si registra nel contempo che i previsti versamenti al Bilancio delle Stato 

per complessivi Euro 3.361.908,51, sono stati disposti con i seguenti mandati della 

Struttura Amministrativa Centrale: ,

-  n. 3780 del 20 giugno 2013 di euro 492.910,46 -  (ex art. 1, commi 141 e  ^ 

142, Legge 228/2012);

-  n. 6232 del 14 ottobre 2013 di euro 847.325,00 -  (ex art. 67 D.L. 

112/2008);

-  n. 6397 del 21 ottobre 2013 di euro 2.021.673,05 -  (ex art. 6 D.L. j\  i 

78/2010). \
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Versamenti al bilancio dello S tato

Esercizio 2013

Disposizioni di contenimento
Spesa 2009 

(da consuntivo) Limiti di spesa
Spesa prevista 
2013 (da Prev. 

2013)
Riduzione Versamento

Somme
impegnate

2013

[al [b] = [a] x limite lo1 [d] = [a]-[c] [e] = [a]-[b] ifl

Incarichi di consulenza limite:20% 
del 2009 (art.6, comma 7) 0,00 0,00 0,00 0.00 0.00 0,00

Spese per relazioni pubbliche, 
convegni, mostre, pubblicità e  di 
rappresentanza limite:20% del 2009 
(art.6, comma 8)

649.076.46 129.815,29 117.916,20 531 160 26 519.261,17 120.816.20

Spese per sponsorizzazioni (art.6 
comma 9| 0.00 0,00 0.00 0.00 0.00 0.00

Spese per missioni limite 50% del 
2009 (art.6. comma 12) 2 332.161.28 1.166.080.64 776.122,16 1 556,039,12 1 166 080 84 1.114.369.65

Spese per la formazione limite: 50% 
del 2009 (art.6. comma 13) 409.279,38 204 639,69 200.000,00 209.279.38 204.639.69 200 000.00

Spese per l'acquisto, la 
manutenzione, il noleggio e  
l'esercizio di autovetture, nonché 
per l'acquisto di buoni taxi 80% del 
2009 (art.6, comma 14)

381.716,30 305 373.04 98 936.86 282.779.44 76.343.26 288.786.44

Spesa 2009 
(da consuntivo)

Spesa prevista 
2013 

(da Prev. 
2013)

Riduzione Versamento
Somme 

impegnate 
2013 -

fa] [b] [c] = [a]-[b] ld] = [c] [fi (

Spese per organismi collegiali e  altri 
organismi (art. 6 comma 1 ) 0.00 0.00 0.00 0.00 0,00

Spesa 2009 
(da consuntivo)

(importi al 
30/4/2010) Riduzione Versamento

Somme
impegnate

2013

[a] Ibi [c] = 10% di 
[b] [d] = [c] [f]

Indennità, compensi, gettoni, 
retribuzioni corrisposte a consigli di 
amministrazione e organi collegiali 
comunque denominati ed ai titolari 
di incarichi di qualsiasi tipo 10% su 
importi risultanti alla data 30 aprile 
2010 (art. 6 comma 3)

694.737.34 553.482.90 55 348,29 

------------------- L

55 348.29 440.255,39
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valore immobili limite spesa sp esa  2007

Spesa 
prevista 

2013 
(da Prev. 

2013)

versamento
Somme

impegnate
2013

[a] [b] = 2% di [a] N [d] [e] = [c]-[d] in
Spese di manutenzione ordinaria e 
straordinaria degli immobili utilizzati 
2% del valore immobile utilizzato 
(art 2 commi 618, primo periodo-623 
L.244/2007 come modificato 
dall'art.8 della L. 122/2010)

684.551.225,58 13.691.024,51 12.647.172.35 5.851.513.25 0,00 11.320.285,59

valore immobili limite spesa spesa  2007

Spesa 
prevista 

2013 
(da Prev. 

2013)

versamento
Somme

impegnate
2013

N [b]= 1% di [a] lei [d] [e] = (c]-[d] [fi
In caso di sola manutenzione 
ordinaria degli immobili utilizzati 1% 
del valore immobile utilizzato (art.2 
commi 618-623 L.244/2007 come 
modificato dall'art.8 della 
L.122/2010)

0,00 0,00 0,00 0 00 0,00 0.00

Totale Versamenti ex D.L. 78/2010 2.021.673,05 13.484.513,27

Media Spesa  
2010-2011 

(da consuntivo)
Limiti di spesa

Spesa  prevista 
2013 Riduzione Versamento

Somme
Impegnate

2013
Spese per acquisto di mobili e arredi- 
(art. 1 commi 141 e 142) 616 138,08 123 227.62 123 227,62 492.910.46 492 910,46 87.659,60

Sulla base  dell’ammontare complessivo delle som m e accertate e  di quello 

delle somme impegnate em erge un disavanzo di com petenza per l'esercizio 2013, 

giusta dimostrazione seguente:

accertato in c/competenza 2013 (escluse partite di giro) + 887.495.680,14 ¡y
impegnato in c/competenza 2013 (escluse partite di giro) - 999.651.197,24

disavanzo di competenza - 112.155.517,10 ,

A completamento del quadro sulla gestione di com petenza 2013, si riporta di seguito 

la situazione dei fondi di riserva a chiusura dell’esercizio, a confronto con la /  / 

previsione iniziale 2013: I  /

Iniziale Variazioni Finale

- fondo di riserva.......................................

fondo finanziamento progetti di ricerca 
di interesse nazionale

1.000.427,05 

144.615.374,00

815.087,24

-16.924.242,48

1.815.514,29

127.691.631,52

Totale fondi................................ 145 616.301,05 -16.109.155,24 129.507.145,81
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La gestione dei residui attivi pregressi presenta al 31.12.2013 le seguenti 
risultanze:

residui attivi ali'1/1 /2013:
cancellati:
riscossi:
totale al 31/12/2013 delle partite attive dalla gestione dei residui

342.911.008,72 
- 128.143,34 

-222.930.812,20 
119.852.053,18

Relativamente ai residui attivi cancellati, si espone che, con deliberazione del 

C.d.A. n. 102 del 22.05.2014 e  con parere favorevole del Collegio dei Revisori dei 

conti, Verbale n. 1460 del 21.05.2014, sono state  operate cancellazioni contabili di 

residui attivi per Euro 128.143,34.

Conclusivamente, sono stati riaccertati all’1.01.2014 residui attivi per Euro 

119.852.053,18, riferiti agli esercizi pregressi (anni dal 2001 al 2012), in quanto 

ritenuti tuttora esigibili. Ciò non toglie che su tali residui vada effettuato un continuo 

monitoraggio, anche al fine del previsto periodico riaccertamento sulla effettiva 

ragione di credito.

I complessivi residui attivi, ivi compresi quelli provenienti dalla gestione di 

competenza (euro 126.870.913,19, pari al 10,3% dei complessivi importi accertati nel 

2013), ammontano ad euro 246.722.966,37 (-28% rispetto al 2012), come di seguito 

ripartiti e confrontati con i tre esercizi finanziari precedenti.

Residui attivi

2010 2011 2012 2013 variazioni 
rispetto al 2012

- finanziamento ordinario del MIUR................ 125.894.449,19 : 163.841.409.30 165 273.039.30 90.327.274.39 -74.945.764,91

- finanziamenti da parte dei Ministeri................. 47,196.567.42 50.269.261.11 45 705 010.49 37.267.162 34 -8.437 848.15
. finanziamenti da parte dell'Unione Europea e di 

Organismi internazionali........... 9.157.739,70 9 383.883,89 9,610.361.80 9.230.942.83 -379.418.97
i . finanziamenti da parte delle Regioni e degli Enti 

locali................................................. 49.695 459,83 48.908.086,43 42.005634,08 35.971.829,39 -6.033.804.69
_ finanziamenti da parte di altri Enti del settore 

pubblico e privato....................... 19.036.983.91 23.742.603.95 23.343.756.38 22.571.603,21 -772.153,17
. entrate derivanti dalla vendita di prodotti e  da 

prestazione di servizi....................... 53 386,231.73 54.507 664.62 52.360.564,07 46.987 635,89 -5.372.928.18
- redditi e proventi patrimoniali................................ 242.582,53 192.345.64 115.904.64 120.410.39 +4 505,75 [
- altre en tra te ....................................... 1 931.369,44 2.254 795.44 1.042.603.86 1.595.527.88 +552 924.02
- entrate per la alienazione di beni patrimoniali 0,00 0.00 0 00 0 00 0 00
- entrate per partite di g iro .............................. 3.801 022.01 2.116 205,11 3.454.134.10 2.650.580.05 -803.554.05

Totale residui a ttiv i........................ 310 342.405,63 355.216 255,49 342.911 008.72 246.722.966,37 -96.188.042.35
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La gestione dei residui passiv i a! termine dell’esercizio 2013 presenta le 
seguenti risultanze di sintesi:
residui passivi aH'1/1/2013: 
cancellati:
pagati: _____
totale al 31/12/2013 delle partite passive della gestione dei residui __

622.867.028,82 
- 36.870.144,65 

- 318.102.998,98
267.893.885,19

Tutte le cancellazioni effettuate sono state disposte con deliberazione del 

C.d.A. n. 102 del 22.05.2014 e  con il parere favorevole del Collegio dei Revisori, 

Verbale n. 1460 del 21.05.2014, per un totale di Euro 36.870.144,65. Tali 

cancellazioni sono state valutate come effettive economie, in quanto afferenti a 

importi non dovuti o non più dovuti, in buona misura derivanti da accantonam enti per 

specifici programmi di cui aH’art. 28, comma 4, del Regolamento di Amministrazione, 

Contabilità e  Finanza.

Sul totale dei residui provenienti agli esercizi precedenti, il 64,6% pari a

173.003.128,13 (26% sul totale complessivo) è  riferibile all’esercizio finanziario 2012, 

mentre il 4,8% pari ad euro 12.916.851,49 (1,9% sul totale complessivo) è  riferibile 

agli esercizi 2001-2008, la differenza pari ad Euro 81.973.905,57 inerisce a residui 

passivi formatisi negli esercizi 2009-2011.

I complessivi residui passivi, ivi compresi quelli provenienti dalla gestione di 

com petenza (euro 398.131.245,03; 29,7% dei complessivi importi impegnati nel 

2013), ammontano ad euro 666.025.130,22 (+6,5% rispetto al 2012), come di seguitò 

ripartiti e confrontati con i tre esercizi finanziari precedenti. v

Residui passivi

2010 2011 2012 2013 Variazioni 
rispetto al 2012 ;

- spese per gli organi dell’E n te .................................
- spese per il perso n ale ...........................................
- beni di consumo e  servizi........................................
- beni, servizi, e prestazioni tecnico-scientifici
- dottorati,borse di studio ed assegni di ricerca ..
- oneri tributari................................................................
- oneri finanziari...........................................................
- spese non classificabili in altre voci.....................

Totale residui spese correnti...................
- opere immobiliari........................................................
- acquisizioni di beni di uso durevole.......................
- partecipazioni.........................................................
- indennità di anzianità ........................
• depositi definitivi.......................................................

Totale residui di investimento...............
- rimborso m utu i.........................................................
- partite di g iro .............................................................

452.146,54 
79.470.382,34 
74 841 433,81 

136.107.142,57 
37.038.464,24 

4.967.504,19 
15.067,37 

195 592,50

707.571,51 
77.102.738,16 
66.523 799,81 

149 687.800,91 
42.961.674,40 

4.298.040,87 
134.991,26 

1.382.043,58

659.894.35 
111.015.026,09 
75.149.852,10 

197.551.920,64 
66.978.319,92 

7.311.194,58 
266 245,64 

4.843.871,48

711.501,07 
102.954 604,45 

74.762.145,56 
260.634.696,44 

78.346.401,47 
6.399.159,53 

719 252,53 
1 149.691,45

+51,606.72 ; 
-8.060.421.64 

-387.706,54 
+63.082.775.8 

+ 11.368 081,55 ; 
-912.035,05 j 

+453.006,89 ) 
-3.694.180,03

333.087.733,56 342.798.660,50 463.776.324,80 525.677.452,50 +61.901.127,70
44.047.459,98 
34.977.537,25 

1.445.561.81 
88 370 78 

0,00

28.319.713,77
37.639.032,38

1 262 143,85
2 307 824 68

0,00

29 285 634,44 
72.551.740,13 

784 883,26 
5 810 455,43 

0,00

25.211.767,77 
68.031.735,01 

803 358,35 
1 456 618.86 

103,74

-4.073.866,67 
-4.520.005,12 

+18.475,09 
-4 353.836,57 

+103,74 |
80.558.929,82 69.528.714,68 108.432.713,26 95.503.583,73 -12.929.129,53 !

2 401.846,30 
52.830.219,40

521 575,98 
60.920 311,00

66.444,44 
50,591 546,32

85 542.71 
44.758.551 28

+19.098,27 | 
-5.832.995.04 ■

Totale residui p a s s iv i ............................ 468 878.729,08 473.769 262,16 622.867.028,82 666.025.130,22 +43.158.101,40 i
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Il Collegio, in merito al riaccertamento dei residui attivi e  passivi ha richiamato 

nel corso dell’esercizio la stretta osservanza delle disposizioni recate dall’art. 45 del 

RACF.

Inoltre, per quanto attiene ai “residui impropri" il Collegio ha ribadito che la 

perm anenza degli stessi in bilancio è  consentita nei limiti di scopo e  di tempo 

connessi all’esecuzione di un programma o di un progetto da perfezionare in un 

determinato arco temporale da specificare, quindi, e  delimitare in senso 

programmatico. Pertanto raggiunto lo scopo del progetto/programma specifico 

ovvero il termine temporale prestabilito l’eventuale somma residua deve confluire nel 

coacervo delle economie di spesa. Il criterio va applicato in particolare alle spese 

strumentali allo scopo di non costituire accantonamenti improduttivi. Peraltro in tal 

senso  si è  esp ressa , sostanzialmente, la Corte dei Conti nella determinazione n. 10 

del 7.03.2014 con la quale è  stata approvata la Relazione al Parlamento sul risultato 

del controllo eseguito sulla gestione finanziaria del CNR per gli esercizi 2011 e  2012.

Quanto alla situazione amministrativa, la s tessa  è  stata evidenziata come

segue:

Fondo di cassa 
all’1/1/2013

Riscossioni
+

Pagamenti Fondo di cassa 
al 31/12/2013

510.264.868,97 1.324.461.643,22 1.260.529.015,26 574.197.496,93

In allegato al Rendiconto generale è  annesso  l’elenco con il totale dei saldi di 

cassa  dei conti del CNR che assom m ano ad Euro 574.197.496,93, com e riscontrato 

dal Collegio in occasione della periodica verifica di cassa.

Di seguito è  dimostrato l’avanzo di amministrazione risultante alla fine 

dell’esercizio:

Fondo di cassa 
al 31/12/2013

Residui attivi 
+

Residui passivi Avanzo di 
amministrazione

574.197.496,93 246.722.966,37 666.025 130.22 154.895.333,08
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Il predetto avanzo risulta, altresì, dimostrato come segue:

Avanzo di amministrazione al 31/12/2012............................................
Entrate accertate per competenza.........................  1 228.401 744,21
Spese impegnate per competenza......................... 1.340.557.261,31

Disavanzo di competenza.....................

Variazioni intervenute nei residui attivi.

Variazioni intervenute nei residui passivi...

Sbilancio nelle variazioni dei residui.........
Avanzo di amministrazione al 31/12/2013.

- 128.143,34 

36.870.144,65

230.308.848,87

112.155.517,10

36.742.001,31
154.895.333,08

Dalla Nota integrativa em erge che l’avanzo di amministrazione è  in massima 

parte già destinato nel suo utilizzo dal bilancio di previsione 2014 alla realizzazione di 

specifiche attività come indicato nell’elenco sottostante:

Descrizione
Avanzo

accertato
2013

Importi già 
applicati al 

bilancio 2014

Maggiore 
avanzo 2013 

da applicare al 
bilancio 2014

Ordinario 23.384.503,72 14.988.381,00 8.396.122,72

progetto "Energia da fonti rinnovabili e sostenibilità 
energetica" 5.000.000,00 5.000.000,00 0,00

Iniziativa scientifica LENS 100.000,00 100.000,00 0,00

progetti della Roadmap europea ESRFI 26.120.000,00 26.120.000,00 0,00 ;

programma "Nexdata" 8.001.530,00 8.001.530,00 0,00;

progetto TALMUD 1.000.000,00 1.000.000,00 0,00

Consorzio "CNCCS" 55.500,00 55.500,00 0,00

progetti bandiera 18.598.296,72 18.598.296,72 0,00

progetto Nuovi farmaci per malattie rare 2.000.000,00 2.000.000,00 0,00

progetto Invecchiamento 9.000.000,00 9.000.000,00 0,00'

progetto “Crisis-Lab” 2.539.000,00 2.539.000,00 0,00

progetto Sportello della matematica 220.000,00 220.000,00 0,00

progetto Genhome 3 001.326,80 3.001.326,80 0,00
progetti per l’innovazione e lo sviluppo nel 967.597,00 967.597,00 0,00

Programma Nazionale di Ricerche in Antartide 37.600.000,00 37.000.000,00 0,00

progetto SHARE 3.000.000,00 3.000.000,00 0,00

Progetti PON 367.518,96 0,00 367.518,96
FIRB, FISR, PRIN, FAR, diffusione cultura 7.640.590,25 0,00 7.640.590,25

Altri contributi ministeriali 1 367.409,33 0,00 1.367.409,33

finanziamenti U.E. da Programma Quadro 2.723.825,56 0,00 2.723.825,56

finanziamenti regionali per iniziative P.O.R. 545.514,66 0,00 545.514,66

altri contributi regionali e degli enti locali 442.597,96 0,00 442.597,96

finanziamenti da enti pubblici 539.810,63 0,00 539.810,63

finanziamenti da soggetti privati 680.311,49 0,00 680.311,49

Avanzo di Amministrazione al 31/12/2013 154.895.333,08 132.191.631,52 22.703.701,56
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II Conto economico presentato in forma comparativa rispetto alle 

corrispondenti voci dell'esercizio precedente è  annesso  al Rendiconto generale e 

presenta i seguenti valori:

C O N TO  ECONOM ICO
i A n n o  2 0 1 3 A n n o  2012

T ota li T otali

A PROVENTI DELLA GESTIONE

T o ta le  v a lo re  d e lla  p ro d u z io n e

B COSTI DELLA GESTIONE

T o ta le  c o s t i  d e lla  p ro d u z io n e  

DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRO D U ZIO N E (A - B)

C PROVENTI E ONERI FINANZIARI
T o ta le  p ro v e n ti  e d  o n e r i  f in a n z ia r i  (C) 

D PROVENTI E ONERI STRAORDINARI
T o ta le  d e lle  p a r ti te  s t r a o r d in a r ie  (D)

A v a n zo  e c o n o m ic o  d 'e s e rc iz io  (A - B + C + D)

881.136.100 946.857.250

876.930.469 942.368.126

4 .205 .631 4 .48 9 .1 2 4

-1.185.067 -1 398.855

-772.657 -925.730

2.247.907 2.164.540

Il Conto economico 2013 espone un decrem ento sia del valore della 

produzione che dei relativi costi rispetto al 2012, la cui differenza nel 2013 pari a 

Euro 4.205.631 è  inferiore rispetto al 2012 del 6,32%. Risultano inoltre migliorati, 

ancorché sem pre negativi, sia il saldo tra proventi e  oneri finanziari pari a Euro 

1.185.067 (- 15,28% rispetto al 2012) che il saldo tra proventi e  oneri straordinari pari \ J  

a Euro 772.657 (- 16,54% rispetto al 2012).

Complessivamente, il risultato del Conto economico 2013 risulta in aumento di 

circa il 3,85% rispetto al 2012, atteso che l’avanzo economico d'esercizio è di Euro 

2.247.907 nel 2013 rispetto ad Euro 2.164.540 nel 2012. ,

I dati dello Stato patrimoniale dell’esercizio 2013, riconciliati con quelli del ^

2012, presentano un decrem ento di Euro 14.840.171, sia per le attività che per le 

passività che pareggiano in totali Euro 1.397.665.417. Di seguito viene riportato il 
prospetto di sintesi:
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Nell’aff/Vo delle Stato patrimoniale figurano le seguenti poste principali:

-  immobilizzazioni immateriali costituite dai brevetti registrati dall’Ente il cui 

valore è  determinato su indicazione del Centro di responsabilità di 

afferenza, che a tal fine tiene conto delle spese  sostenute per le attività che 

li hanno prodotti, nonché delle opere delfingegno, in particolare del 

software di gestione della contabilità SIGLA, soggetto ad ammortamento ai 

sensi dell’art. 2426 c.c., comma 1, n. 2;

-  immobilizzazioni materiali iscritte al costo di acquisto compresi gli oneri 

accessori di diretta imputazione assoggettate ad ammortamento, secondo i 

coefficienti previsti dal Decreto del Ministro delle Finanze 31.12.1988 (G.U. 

n. 27 del 2.02.1989) per “altre attività”; sotto tale voce sono evidenziate le 

immobilizzazioni in corso ed acconti, relative ad immobili in costruzione non 

ancora utilizzabili e pertanto non soggetti ad ammortamento. Annesso allo 

Stato patrimoniale viene fornito l’elenco degli immobili di proprietà del CNR, 

ivi compresi quelli in costruzione, e  le variazioni intervenute nel corso 

dell’esercizio; l’ammontare complessivo, al lordo degli ammortamenti, degli 

immobili al 31.12.2013 risulta pari ad Euro 703.264.153,14 per le 

immobilizzazioni in essere, con un incremento di Euro 6.781.448,17 per le 

immobilizzazioni in corso, che porta il totale generale ad Euro / /  

730.478.063,47. Al riguardo il Collegio dà atto che l’Ente ha avviato n e f « 

corso del 2013 il procedimento di ricognizione inventariale, dapprima con 

riferimento agli automezzi (circolare 38/2013) e, successivam ente, allargato

agli altri beni mobili dell’Ente (circolare 7/2014);

-  immobilizzazioni finanziarie che sono distinte in partecipazioni e  crediti a | 

lungo termine; tra le partecipazioni sono valorizzate le quote di \  

partecipazione del CNR a Consorzi e Società; l’iscrizione in bilancio è  al 

valore nominale ridotto delle perdite durevoli di valore (ex art. 2426 n. 1 e 3 

c.c.). Al riguardo il Collegio ritiene che più propriamente dovrebbe essere  

indicato, quanto meno nella nota integrativa, il valore della quota di 

patrimonio netto alla data di chiusura dell’esercizio delle società 

partecipate. Inoltre, sem pre in nota integrativa, appare opportuno che sia 

dato conto anche della partecipazione in associazioni e  fondazioni,
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esplicitando, se  del caso, nei conti d ’ordine, eventuali possibili esposizioni 

finanziarie. Quanto ai crediti a lungo termine si tratta degli investimenti in 

BPF per l’accantonam ento del TFR del personale iscritto INPS, nonché di 

fondi assicurativi accantonati per TFR per il personale dell’ex INFM e dell’ex 

INSEAN;

-  attivo circolante riguardante principalmente i crediti iscritti al valore 

nominale ed i fondi economali per gli importi risultanti al 31 dicembre 2013.

Nel passivo  dello Stato patrimoniale figurano le seguenti poste principali:

-  patrimonio netto: si precisa che l’importo riferito all’esercizio 2012 è la 

risultante di una correzione di un errore materiale esposto  nel rendiconto 

generale del medesimo esercizio 2012, debitam ente em endato anche in 

virtù di segnalazione deH’amministrazione vigilante;

-  fondi rischi ed oneri costituito al fine di fronteggiare gli oneri latenti relativi 

soprattutto al contenzioso del personale con particolare riguardo al 

trattamento di fine rapporto per il personale iscritto all’INPS, come 

raccomandato anche nella determinazione n. 18/2000 della Corte dei conti;

-  fondo trattamento di fine rapporto correlato al debito che l’Ente ha nei 

confronti dei propri dipendenti che hanno maturato la relativa indennità; /

-  debiti nei confronti di terzi creditori per pendenze docum entate e  norv_-/  

ancora estinte con il relativo pagam ento neH’esercizio;

-  mutui in ammortamento nei confronti degli Istituti di credito eroganti per i 

quali viene fornita una situazione aggiornata del debito residuo al 31 

dicembre 2013.

Conclusivamente il patrimonio netto 2013 ammonta ad Euro 661.379.446 

rispetto al totale a pareggio delle passività e  delle attività, di Euro 1.397.665.417. 

Pertanto l’incremento del patrimonio netto rispetto al 2012 è pari ad Euro 2.247.907, 

perfettamente coincidente con l’avanzo economico di esercizio.

Inoltre si registra l’allineamento sostanziale risultante nel 2013 tra il valore 

patrimoniale esposto per i crediti pari ad Euro 246.723.000,00, rispetto ai 

corrispondenti valori finanziari dei residui attivi di entità pari ad Euro 246.722.966,37 

con uno scostam ento non significativo. Per i debiti, esposti per un valore patrimoniale
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di Euro 333.814.001,00, risulta invece una consistente differenza con l’ammontare 

dei residui passivi determinati in Euro 666.025.130;22, derivante dall’esistenza di 

residui passivi impropri, anche di esercizi precedenti, che costituiscono, nella 

sostanza, accantonam enti programmatici e  non già debiti effettivi.

CONCLUSIONI

Va sottolineato in via preliminare che il CNR ha avviato nel corso del 2013 la 

revisione dello Statuto e  la scrittura dei nuovi Regolamenti, concentrandosi 

soprattutto sul Regolamento di Organizzazione e  Funzionamento (ROF), che ad oggi 

risulta comunque ancora non approvato.

Quanto agli aspetti di programmazione e  gestione delle attività, l’esercizio 

2013 ha mostrato sensibili miglioramenti nelle criticità, già più volte attenzionate dal 

Collegio, sulla programmazione delle attività e  della correlata sp esa  che si 

sostanziano in una pluralità di aggiustamenti gestionali, nel corso dell’esercizio, del 

Bilancio di previsione 2013, attraverso provvedimenti di variazione al bilancio stesso. 

E’ peraltro risultata rafforzata l’azione orientata alla Progettualità finalizzata, 

rappresentata dai Progetti Bandiera, dai Progetti di interesse nazionale, dai Progetti 

di innovazione e  sviluppo nel Mezzogiorno, dai Progetti premiali, che hanno 

consentito all’Ente di acquisire consistenti risorse finanziarie aggiuntive.

Segnatam ente ai profili di razionalizzazione e  contenimento della spesa, 

sem pre più incisivi nei vari recenti interventi normativi, il Collegio rileva che il CNR h a \ 

avviato nel 2013 un processo volto all’analisi dei livelli organizzativi e  delle procedure 

di spesa. Così, dal punto di vista organizzativo, a fine 2013, il CNR, da un lato, ha 

definito il nuovo assetto  organizzativo della Sede Centrale che risulta oggi articolata 

nella Direzione Generale, due direzioni centrali, dieci uffici dirigenziali e  diciassette 

fra strutture di particolare rilievo e uffici non dirigenziali e, dall’altro, ha proceduto -  

con riferimento alla rete scientifica -  ad accorpamenti, soppressioni e  nuove 

costituzioni con l’obiettivo di ottenere delle razionalizzazioni sia in termini di attività 

che gestionali. Inoltre, dal punto di vista della spesa, il CNR ha avviato una serie di 

attività finalizzate al conseguimento di una maggiore efficienza nella gestione dei 

contratti di fornitura di beni e  servizi e  che hanno intanto portato alla centralizzazione 

delle utenze energetiche e dei buoni pasto di tutta la rete scientifica.
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Per quanto attiene al personale, in data 22 gennaio 2013 è stato em anato il 

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri che ha reso definitiva l'approvazione 

della nuova dotazione organica del CNR, per totali n. 8020 dipendenti a tempo 

indeterminato. La spesa  complessiva per il personale 2013 pari ad Euro

481.674.884,14 ha subito una diminuzione rispetto al 2012 in cui la s tessa  risulta 

consuntivata in Euro 498.134.677,55. Ad ogni modo, corre l’obbligo di ricordare 

come risulti pendente un contenzioso rilevante per il TFR degli iscritti alla gestione 

INPS nonché per il riconoscimento eventuale dell’anzianità pregressa per il 

personale stabilizzato ex lege n. 296/2006, con potenziale sopravvenienza di rilevanti 

oneri finanziari, anche in termini di soccom benza.

Quanto alla situazione inerente al patrimonio immobiliare, il Collegio, nel dare 

comunque atto dei progetti avviati e  volti alla razionalizzazione dell’uso degli immobili 

in proprietà e  alla tendenziale diminuzione delle locazioni passive (da Euro 

17.273.731,47 nel 2012 a Euro 16.518.476,46 nel 2013), non può non sottolineare 

l’esigenza, ormai divenuta urgente, di procedere ad una più decisa opera di riduzione 

delle spese  afferenti al settore immobiliare. Tale esigenza, oltre a risultare 

pienam ente rispondente agli indirizzi politici in materia (si considerino, al riguardo, le 

indicazioni e  la ratio fornite dall’art. 12 del D.L. n. 98/2011 in tem a di manutenzione, 

quelle statuite più generale, in ordine all’utilizzo del patrimonio immobiliare dall’art. 2, - 

commi 222 e  seguenti della L. n. 191/2009, nonché dall’art. 24 del D.L. 66/2014 

recentem ente convertito in legge), appare del tutto funzionale a conseguire migliori ~~~ 

risultati finanziari per l’Ente. D’altra parte il Collegio, nell’ambito anche di verifiche 

specifiche ed approfondimenti condotti sulla problematica, ha tratto il convincimento 

che i margini di miglioramento conseguibili siano significativi (riduzione o 

ridimensionamento delle locazioni passive, riallocazione di talune strutture, cessione 

di immobili in proprietà non utilizzati e  non funzionali all’attività dell’Ente). Inoltre 

neppure può essere  dimenticato come, malgrado destinati da diverso tempo alla 

dismissione, ancora non siano stati ceduti i compendi immobiliari in proprietà di 

Anacapri e  di Roma (Via Bolognola) i quali, a fianco al mancato introito dei proventi 

attesi, producono fisiologicamente degli oneri manutentivi e gestionali.

Relativamente alle immobilizzazioni materiali, il Collegio prende atto dell’avvio 

da parte dell’Ente del processo di rinnovazione degli inventari dei beni mobili -  come
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peraltro più volte sollecitato dal medesimo Collegio -  che dovrà presumibilmente 

terminare entro il 31.12.2014.

Il Collegio segnala poi l’assoluta necessità, non più rinviabile, di ottenere una 

dettagliata situazione del contenzioso pendente nei vari ambiti. E’ del tutto evidente 

come la conoscenza delle controversie in atto, tanto attive quanto passive, è di 

significativa importanza, soprattutto in relazione al riflesso finanziario riveniente dalle 

s tesse. D’altro canto, in relazione alle controversie foriere di riflessi finanziari 

negativi, andrebbe adeguatam ente dimensionato il pertinente fondo rischi. Sotto 

questo profilo, è  da ritenere che le informazioni contenute nella relazione al 

consuntivo 2013, non possano ritenersi del tutto soddisfacenti.

Per quanto afferisce alle partecipazioni, il Collegio segnala l’importanza di 

m antenere un attento monitoraggio sulle stesse , procedendo periodicamente alla 

verifica sulla attualità ed interesse al loro mantenimento. E’ appena il caso di 

soggiungere che alla stregua delle partecipazioni societarie vanno considerate pure 

quelle in associazioni e  fondazioni, anche di diritto estero. Il Collegio, inoltre, dà atto 

che ancora non risulta risolta in via definitiva la problematica inerente alla possibilità 

per i dipendenti del CNR di assum ere la funzione di amministratore o incarichi di 

amministrazione nelle Società non direttamente partecipate dall’Ente, non avendo il 

MEF ancora dato esito all’apposito quesito formulato in merito.

In ordine ai residui e  alla loro gestione, il Collegio, dà atto come i procedimenti 

di riaccertamento siano stati svolti, relativamente agli importi oggetto di 

cancellazione, nel rispetto delle prescrizioni regolamentari. Ciò nonostante, il 

Collegio sottolinea la necessità di prestare la massima cura e attenzione 

neH’espletam ento dei siffatti procedimenti, da svolgere periodicamente.

Non sem bra fuori luogo ricordare altresì come il processo di riordino avviato 

con il D.Lgs n. 213/2009 - che si è  sostanziato con l’adozione nel 2011 di un nuovo 

Statuto, ma non dei nuovi Regolamenti - rappresenta l’occasione e la sed e  naturale 

per l’introduzione delle necessarie misure correttive di razionalizzazione e  di 

riorganizzazione del CNR.

Infine, il Collegio, facendo riferimento al novero delle questioni segnalate in 

varie occasioni aH’Amministrazione per l’acquisizione di maggiori elementi istruttori, 

espone l’assoluta necessità ed urgenza che venga data in tempi brevi adeguata
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risposta alle questioni in sospeso, anche in considerazione della rilevanza di talune 

questioni sotto il profilo finanziario.

Conclusivamente, il Collegio, sulla scorta delle attività svolte e  dei riscontri 

esperiti, attesa la corrispondenza dei dati di bilancio con le scritture contabili, 

esprime, nei limiti delle osservazioni e  delle considerazioni svolte e  ferme restando le 

criticità rappresentate, avviso favorevole all’approvazione del Rendiconto generale

2013.

IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

Dott. Giovanni Cruffarella, ,
. ... ' • . .. • C
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Rendiconto generale
per l’esercizio finanziario 2013

D ELIBERAZIO NI

Consiglio Nazionale delle Ricerche
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Rendiconto generale dell’esercizio finanziario 2013 - Approvazione

Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 24 giugno 2014, ha adottato aH’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 116/2014 -  Verb. 258

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127;

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
deH’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”;

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 
CNR n. 18, prot. AMMCNT-CNR n. 0021791 del 10 marzo 2011 e pubblicato sul sito del MIUR a 
decorrere dal 19 aprile 2011, data di pubblicazione del relativo avviso sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana - serie generale - n. 90 del 19 aprile 2011, entrato in vigore il 1° maggio 2011 ;

VISTO l’art. 51 (relazioni consuntive sull’attività delle strutture della rete scientifica), del 
Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato 
con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033 e pubblicato nel supplemento 
ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005;

VISTI gli articoli 43 , 44, 45 e 51 del Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del 
Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, 
prot. n. 25034 e pubblicato nel supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005;

VISTO lo schema di Rendiconto generale dell’Ente per l’esercizio finanziario 2013 e i relativi 
allegati trasmessi con nota del Direttore generale prot. AMMCNT-CNR n. 0045841 del 18 giugno 
2014;

VISTA la relazione al Conto Consuntivo 2013 trasmessa con nota del Direttore generale 
prot. AMMCNT-CNR n. 0046744 del 23 giugno 2014;

VISTI i risultati finanziari ed economico - patrimoniali della gestione 2013;

VISTO il parere favorevole espresso dal Collegio dei revisori dei conti il 20 giugno 2014 nella 
relazione al Rendiconto generale per l’esercizio finanziario 2013, verbale n. 1463;

DELIBERA

1. di approvare il Rendiconto generale per l’esercizio finanziario 2013 così articolato:

a) nota integrativa;

b) conto di bilancio articolato in Rendiconto finanziario decisionale e Rendiconto 
finanziario gestionale e corredato dei seguenti allegati:
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- il riassunto per capitolo;

- il rendiconto finanziario decisionale riclassificato per funzioni-obiettivo;

- i saldi di cassa al 31 dicembre 2013;

- il riepilogo dei movimenti di cassa 2013 per codifica SIOPE;

- la situazione dei residui attivi e passivi degli esercizi precedenti;

c) conto economico;

d) stato patrimoniale corredato dei seguenti allegati:

- immobili del CNR e le variazioni intervenute nel corso dell’esercizio;

- quadro riepilogativo dei mutui in ammortamento;

- composizione delle immobilizzazioni materiali e relativi movimenti;

- quadro riepilogativo degli ammortamenti;

e) situazione amministrativa;

f) relazione illustrativa del Presidente.
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